
عفو پدرانه 
 رهبرمعظم‌انقلاب با عفو و تخفیف مجازات 

ده‌ها هزارنفر موافقت کردند

سالروز وفات پیام‌آور کربلا، حضرت زینب )س( را تسلیت می‌گوییم

موج هشتم کرونا به خیر گذشت
 با وجود آمارهای 3رقمی فوت در برخی کشورها، وزارت بهداشت

از فروکش‌کردن موج کرونا خبر می‌دهد

لبه تیغ
امیرحسین اعظمیتیتر یک

خبر‌نگار

اعضای هیأت مدیره استقلال، برکناری 
مدیرعامل را تکذیب کردند اما تکذیب آنها 

احتمال وقوع این اتفاق را بیشتر می کند

 درحالی‌که‌استقلال‌با‌عبور‌از‌بحران‌
نتیجه‌گیری‌به‌3امتیازی‌صدر‌جدول‌رسیده‌
است،‌همچنان‌خبرهای‌مختلفی‌درخصوص‌
احتمال‌تغییر‌در‌مدیریت‌این‌باشگاه‌شنیده‌
می‌شود.‌در‌چند‌روز‌گذشته‌برخی‌رسانه‌ها‌خبر‌
از‌برکناری‌علی‌فتح‌الله‌زاده‌دادند؛‌موضوعی‌که‌
البته‌با‌واکنش‌پرویز‌مظلومی‌و‌حجت‌کریمی‌
‌2عضو‌هیأت‌مدیره‌باشگاه‌استقلال‌روبه‌رو‌شد‌
و‌آنها‌این‌خبر‌را‌با‌صراحت‌تکذیب‌کردند.‌دیروز‌
هم‌محمد‌مومنی‌در‌گفت‌وگو‌با‌فارس‌در‌مورد‌
شایعه‌توافق‌اعضای‌هیأت‌مدیره‌باشگاه‌استقلال‌
برای‌برکناری‌فتح‌الله‌زاده‌و‌اعلام‌این‌موضوع‌به‌
وزیر‌ورزش،‌گفت:‌»فتح‌الله‌زاده‌مدیر‌باسابقه‌ای‌
است‌که‌به‌کار‌اشراف‌دارد.‌او‌با‌جدیت‌و‌با‌تمام‌
قوا‌کار‌می‌کند.‌هیأت‌مدیره‌هم‌حامی‌او‌بوده‌و‌
باز‌هم‌از‌او‌حمایت‌می‌کند.‌این‌خبر‌از‌ریشه‌
ساقط‌است‌و‌جای‌بحث‌ندارد.‌تمام‌هم‌و‌غم‌
فتح‌الله‌زاده‌حل‌مشکلات‌باشگاه‌است.‌البته‌
انتشار‌این‌اخبار‌بی‌دلیل‌نیست.‌می‌خواهند‌
برای‌استقلال‌حاشیه‌سازی‌کنند‌تا‌نتیجه‌نگیرد‌

و‌بیشتر‌درگیر‌حواشی‌باشد.«
 

  مشکلات درآمدزایی
مهم‌ترین‌موضوعی‌که‌هم‌اکنون‌نارضایتی‌
وزارت‌ورزش‌و‌سازمان‌خصوصی‌سازی‌از‌
فتح‌الله‌زاده‌را‌به‌همراه‌داشته،‌موفق‌نبودن‌در‌
بحث‌درآمدزایی‌است.‌این‌در‌حالی‌است‌که‌
مدتی‌پیش‌رئیس‌سازمان‌خصوصی‌سازی‌با‌
صراحت‌اعلام‌کرد‌که‌به‌زودی‌مدیران‌‌2باشگاه‌
استقلال‌و‌پرسپولیس‌تغییر‌خواهند‌کرد.‌
بحران‌مالی‌در‌استقلال‌به‌شکلی‌است‌که‌این‌
تیم‌تا‌به‌امروز‌موفق‌به‌جذب‌بازیکن‌جدید‌در‌
نقل‌و‌انتقالات‌زمستانی‌نشده‌و‌همین‌موضوع،‌
انتقادات‌هواداران‌استقلال‌را‌به‌دنبال‌داشته‌
است.‌از‌طرفی‌طلب‌استراماچونی،‌گابریل‌پین‌و‌
باشگاه‌شباب‌الاهلی‌)بابت‌انتقال‌مهدی‌قائدی(‌
همچنان‌یک‌چالش‌بزرگ‌برای‌مدیرعامل‌
استقلال‌است.‌حتی‌مدتی‌پیش‌فتح‌الله‌زاده‌
قصد‌استعفا‌داشته‌که‌ظاهرا‌برخی‌از‌مدیران‌
وزارت‌ورزش‌او‌را‌از‌این‌تصمیم‌منصرف‌کردند.

 
  بازیکنان ناراضی هستند

مسئله‌دیگر،‌نارضایتی‌بازیکنان‌استقلال‌از‌
نحوه‌پرداختی‌هاست.‌حتی‌مدتی‌پیش‌یکی‌
از‌هافبک‌های‌استقلال‌هم‌بازیکنان‌را‌دعوت‌
به‌اعتصاب‌می‌کند‌که‌البته‌باشگاه‌متوجه‌این‌
موضوع‌می‌شود.‌یکی‌از‌بازیکنان‌استقلال‌به‌
همشهری‌ورزشی‌می‌گوید:‌»پرداختی‌های‌ما‌
در‌زمان‌مدیریت‌قبلی‌شکل‌بهتر‌و‌منظم‌تری‌
داشت‌و‌نمی‌دانیم‌این‌وضعیت‌قرار‌است‌چه‌
زمانی‌تغییر‌کند.‌یکی‌دو‌بار‌هم‌قبلا‌قرار‌بود‌

اعتصاب‌کنیم‌که‌البته‌منصرف‌شدیم.«
 

  شایعه بازگشت سعادتمند
در‌چند‌روز‌گذشته‌شایعاتی‌هم‌درخصوص‌
احتمال‌بازگشت‌احمد‌سعادتمند‌به‌استقلال‌
مطرح‌شد‌که‌البته‌فتح‌الله‌زاده‌و‌همکارانش‌
به‌صورت‌غیرمستقیم‌علیه‌مدیرعامل‌سابق‌
آبی‌ها‌موضع‌گرفتند.‌شایعه‌شده‌که‌سعادتمند‌
ملاقاتی‌با‌مدیران‌وزارت‌ورزش‌داشته‌و‌گفته‌
که‌درصورت‌بازگشت‌به‌استقلال،‌در‌ابتدای‌
کار‌300میلیارد‌تومان‌پول‌به‌باشگاه‌خواهد‌
آورد.‌با‌این‌حال‌او‌روز‌گذشته‌در‌مصاحبه‌ای‌
تلاش‌برای‌بازگشت‌به‌استقلال‌را‌تکذیب‌
کرد.‌مدیرعامل‌سابق‌استقلال‌در‌پاسخ‌به‌این‌
پرسش‌که‌آیا‌از‌وزارت‌ورزش‌کسی‌با‌او‌برای‌
مدیرعاملی‌مجدد‌تماس‌گرفته،‌گفت:‌»من‌با‌
هیچ‌کس‌صحبتی‌در‌این‌خصوص‌نداشته‌ام.‌
3-‌2هفته‌پیش‌که‌شایعاتی‌مطرح‌شد‌با‌آقای‌
فتح‌الله‌زاده‌تماس‌گرفتم‌و‌گفتم‌که‌این‌مسائل‌
شایعه‌است.‌باز‌هم‌تأکید‌کردم‌آمادگی‌دارم‌
به‌عنوان‌یک‌هوادار‌هر‌کمکی‌از‌دستم‌بربیاید‌

به‌صورت‌افتخاری‌انجام‌بدهم.«
 

  انتشار عجیب قراردادها
در‌چند‌روز‌گذشته‌مفاد‌قرارداد‌کاوه‌رضایی‌
با‌استقلال،‌سر‌و‌صدای‌زیادی‌به‌پا‌کرد‌و‌
روز‌گذشته‌بود‌که‌یکی‌از‌سایت‌های‌خبری‌
برخی‌مفاد‌قرارداد‌ساپینتو‌را‌هم‌منتشر‌کرد‌
و‌از‌قرارداد‌600هزار‌دلاری‌باشگاه‌با‌این‌مربی‌
پرده‌برداشت.‌براساس‌این‌قرارداد‌100هزار‌
دلار‌برای‌قهرمانی‌در‌لیگ‌برتر‌و‌50هزار‌دلار‌
برای‌قهرمانی‌در‌جام‌حذفی‌به‌این‌مربی‌داده‌
خواهد‌شد.‌ظاهرا‌او‌برای‌هر‌برد‌1500دلار‌
پاداش‌می‌گیرد‌و‌پاداش‌رضایت‌مدیرعامل‌هم‌
100هزار‌دلار‌است‌که‌در‌همان‌ابتدای‌فصل‌

فعال‌شده‌است.
انتشار‌مفاد‌قرارداد‌رضایی‌و‌ساپینتو،‌آن‌هم‌
درحالی‌که‌فتح‌الله‌زاده‌تحت‌فشار‌قرار‌گرفته‌و‌
شایعه‌برکناری‌او‌مطرح‌است،‌در‌نوع‌خودش‌
عجیب‌به‌نظر‌می‌رسد.‌شاید‌پشت‌پرده‌این‌
اتفاق،‌دور‌شدن‌از‌این‌فضا‌و‌ایجاد‌حاشیه‌
امنیت‌برای‌فتح‌الله‌زاده‌است‌ولی‌مسئله‌مهم‌
اینجاست‌که‌او‌همچنان‌روی‌لبه‌تیغ‌قرار‌
دارد.‌با‌توجه‌به‌بحث‌خصوصی‌سازی‌2باشگاه‌
استقلال‌و‌پرسپولیس‌و‌موفق‌نبودن‌در‌بحث‌
درآمدزایی،‌شاید‌در‌آینده‌ای‌نزدیک‌فتح‌الله‌زاده‌

هم‌از‌استقلال‌کنار‌گذاشته‌شود.
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یک اتفاق معمولی؛ سندروم سال هفتم
لیورپول این هفته مقابل ولوز شکست خورد تا مشخص شود کماکان 

حال و روز خوشی ندارد. یورگن کلوپ در هفتمین سال حضورش روی 
نیمکت لیورپول هیچ راه حلی برای برون رفت از بحران پیدا نکرده است

آخرین دور ماراتن!
سردار آزمون، مهاجم خندان اردوهای لورکوزن، این فصل 10 بار برای 
تیمش در بوندس لیگا بازی کرده اما نه گلی زده و نه پاس گلی داده و 
فرصت چندانی برای نشان دادن توانایی هایش به ژابی آلونسو ندارد
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باشگاه استقلال اين روزها 
درگير شايعات و حواشي 
متنوع شده؛  از انتشار قرارداد 
ساپينتو و کاوه رضايي تا 
شايعه برکناري فتح الله زاده
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صفحه17

گفته‌های رئیسی بین اهالی روستاهای صعب‌العبور مناطق زلزله‌زده خوی  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

بیانات چند هفته قبل رهبر معظم انقاب درباره 
نوجوانان و جوانان فریب‌خورده آشوب‌ها در کف 

خیابان  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
صفحه2

صفحه5

صفحه9

دروغ دریافت عوارض از قبور
شهردارتهران با تحمیل هرگونه هزینه جدید به مردم مخالف است

ماجرای شایعه عوارض قبور بهشت‌زهرا چه بود؟
بهای خدمات در بهشت‌زهرا دریافت می شود؟
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تاثر و اندوه ناشی از حوادث تروریستی در جهان 
اسلام همچنان باقی‌ است و دل هر انسان آزاده‌ای 
را به درد می‌آورد. اگرچه شهادت ده‌ها مسلمان 
مظلوم و بی‌گناه و رصد فعالیت مستمر و مشکوک تروریست‌های تکفیری در 
حوزه جغرافیایی شبه‌قاره هند و غرب ‌آسیا جایی در اخبار و تحلیل‌های روزمره 
رسانه‌های غربی ندارد، اما بر همگان مسجل است که خاستگاه جغرافیایی و 
امنیتی این تروریسم کریه‌المنظر در آن سوی مرزهای جغرافیایی، فرهنگی 
و تمدنی جهان اسلام است. پمپاژ خشونت و ترور در مناطق گوناگون جهان 
اسلام، خروجی و محصول کنش‌های هدایت شده‌ای است که دشمنان آخرین 

و کامل‌ترین دین آسمانی در پیشبرد آنها لحظه‌ای تعلل نمی‌ورزند.
زبگنیو برژینسکی، مشاور امنیت‌ ملی اسبق آمریکا قبل از مرگ خود، از نقش 
سرویس‌های امنیتی و نظامی کشور متبوعش و برخی کشورهای اروپایی دیگر 
در شکل‌دهی هسته‌های اولیه القاعده در دهه 1980میلادی پرده برداشت. در 
سال 2015میلادی و در رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا نیز دونالد 
ترامپ رسما نقش دولت اوباما و افرادی مانند هیلاری کلینتون در تاسیس 

داعش در حوزه شامات )سوریه و عراق( را مورد تأکید قرار داد.
بنابراین باید این حقیقت مطلق را مدنظر قرار داد که »تروریسم تکفیری« اساسا 
حیاتی انگل‌وار داشته و به لحاظ ماهوی، متغیری وابسته به یک »تروریسم 
مولد« است. گام اول مواجهه قاطعانه و آگاهانه با پدیده تروریسم تکفیری، 
لحاظ کردن پیوستگی ذاتی و عملیاتی آن با »تروریسم مولد« است. این همان 
خط قرمز نامرئی بسیاری از رسانه‌ها و جریان‌های ظاهرا مستقل در غرب است.

مواجهه با این حملات ددمنشانه، در گام نخست، نیازمند شناخت ماهیت، 
اتصالات و تعلقات تروریسم تکفیری با عوامل پیدا و پنهان شکل‌گیری آنهاست 
و در گام بعدی، نیازمند نبرد چند بعدی و تمام‌عیار با این تروریسم است. اگرچه 
تلاش برای قطع ید عوامل تروریسم با ابزار سخت یک ضرورت است، اما جنگ 
سخت موجب ریشه‌کن شدن تروریسم تکفیری نمی‌شود. مبارزه با تروریسم 

تکفیری در کنار بعد سخت‌افزاری، نیازمند بعد گفتمانی و فرهنگی است.
 تروریسم تکفیری، به‌ خودی خود یک گفتمان نیست، اما در دل گفتمان 
»تعصب«، »جهل« و »سازش« با دشمنان شکل می‌گیرد و همسو با 
خرده‌گفتمان‌های اسلام‌ستیز و دین‌گریز ایفای نقش می‌کند. بی‌دلیل نیست 
که مصدریابی تروریسم تکفیری را پیش‌شرط اصلی مواجهه مؤثر با آن قلمداد 

می‌کنیم.
در مواجهه با تروریسم تکفیری، باید ماهیت و کارکرد آن به ‌وضوح برای 
مخاطبان جهانی )افکار عمومی دنیا( تشریح شود و در این خصوص، نه‌تنها 
علما و اندیشمندان مسلمان، بلکه تک‌تک اعضای امت واحده اسلامی مسئول 
هستند. مواجهه با گفتمان مولد تروریسم تکفیری و خرده‌گفتمان‌هایی که 
فلسفه خلق آنها تنفس مصنوعی به این نوع تروریسم خطرناک است، محصور 
به قشر خاصی از مسلمانان نیست، چنانچه شرارت تروریست‌های تکفیری نیز 

محصور به گروه خاصی از پیروان دین مبین اسلام نبوده و نخواهد بود.
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی، به‌عنوان قرارگاه دیپلماسی فرهنگی 
کشور، در کنار مطالبه‌گری همیشگی خود از دولت‌ها و نهادهای ذیربط در 
راستای تامین سامت و امنیت مسلمانان، آگاه‌سازی در خصوص ماهیت 
تروریسم تکفیری و فلسفه وجودی آن و متعاقبا رایزنی با علمای مسلمان و 
حتی غیرمسلمان با هدف افشای چهره این »تروریسم دست‌ساز« را مسئولیت 
بزرگ خود قلمداد می‌کند. قطعا نتایج و انعکاس هم‌افزایی گفتمانی و فکری 
علما و چهره‌های تأثیرگذار مذهبی در جهان اسلام و سایر نقاط دنیا در نابودی 

نهایی تروریسم تکفیری و متعلقات آن قابل مشاهده خواهد بود؛ ان‌شاءالله.

 نسبت تروریسم تکفیری
 و گفتمان سازش

 پشت پرده مراکز 
فساد و فحشای پهلوی
مراکز تفریحی به‌صورت رسمی در 
دوره پهلوی  در راستای گسترش 
فساد و فحشا  فعالیت می‌کردند

 در کاخ جوانان  
 و قمارخانه‌ها  
چه می‌گذشت؟

شمس پهلوی و 
سرکیسه‌‌کردن ثروتمندان

صفحه‌های 21 تا 24

مردم  درجشنواره ما را 
غافلگیر کردند 

حرف‌های رئیس سازمان سینمایی 
در چهارمین روز جشنواره فیلم فجر 

در پردیس سینمایی ملت

تحریم‌کنندگان 
 جشنواره به‌دنبال

چه هستند؟

 گفت‌وگو با  کارگردان 
جوان فیلم »کت‌چرمی«

صفحه‌های 13 تا 16

با 

در مترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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پرونده انقلاب

پرونده جشنواره

نی
سی

مح
غلا

د 
سعی

س: 
عك

کدام محکومان  آشوب‌ها  عفو می‌شوند؟
عفو  سایر محکومان  چه  شرایطی دارد؟

آمریکا
12807 ابتلا

144 فوتی

ژاپن
32459 ابتلا

188 فوتی

آلمان
14403 ابتلا

112 فوتی

رئیس‌جمهور:  مسئولان گزارش داده‌اند اما احساس کردم باید خودم بیایم

آخرین تصمیمات
رئیس‌جمهور  برای  
کمک‌ به  زلزله‌زدگان

برپایی اسکلت‌های 
پیش‌ساخته ‌برای 
زلزله‌زدگان‌  خوی

داده‌نما
گرافیک؛ مهدی سلامی

شهدای مرزبان در سال ۱۴۰۱
 از یخ‌زدگی در مرز تا درگیری با اشرار

نقاط مرزی‌همواره از حادثه‌خیزترین نقاط کشور بوده و این حادثه‌ها  و 
درگیری‌ها در سال‌جاری منجر به شهادت شماری از مرزبانان کشور شده 

است.  

 شهادت یک سرباز  در منطقه مرزی
 تایباد خراسان رضوی

علت: درگیری مسلحانه با اشرار 

 شهادت یک مرزبان  
در مرز پاوه کرمانشاه

 علت: درگیری مسلحانه 
با قاچاقچیان 

 شهادت یک سرباز 
در منطقه مرزی ننور بانه کردستان

 علت: درگیری با افراد 
مسلح ناشناس  

 شهادت یک سرباز 
در هنگ مرزی زابل سیستان و بلوچستان

 علت: درگیری با اشرار 
در نقطه صفر مرزی

مرداد
 ۱۴۰۱ 

 شهریور 
 ۱۴۰۱ 

 آبان 
 ۱۴۰۱ 

 آذر 
 ۱۴۰۱ 

 شهادت 2سرباز هنگ مرزی 
شهرستان سلماس آذربایجان غربی
 علت: سانحه حین گشت زنی 
و کنترل و رصد نوار مرزی

 شهادت یک سرباز 
در منطقه مرزی تایباد خراسان رضوی
 علت: درگیری با اشرار 
در منطقه مرزی

 شهادت 2سرباز مرزبانی
در مرز سراوان سیستان و بلوچستان
 علت: سانحه 
حین  پایش نوار مرزی

 شهادت یک بسیجی و آسیب به ۱۵ نفر 
در نقطه صفر مرزی شمال‌غرب 
 علت: یخ زدن به علت شدت 
سرما هنگام تغییر شیفت

مرداد
 ۱۴۰۱ 

مهر
 ۱۴۰۱ 

 آبان 
 ۱۴۰۱ 

بهمن
 ۱۴۰۱ 

عفو رهبری خبرساز بود؛ آن‌هم بلافاصله بعد از عکس‌های 
دلنشین جشن تکلیف با فرشته های کوچک و پاک. این‌دو 
را باید با هم دید. هردو پدرانه است. هم خنده‌های صمیمانه 

و هم گذشت آموزنده. 
محبت پدر برای همه فرزندان است و البته جلوتر از اخمش. چه بسا اخمش نیز از سر محبت 

است و همه اش نیز از ابتدا تا انتهای دستگیری. 
اشتباه نشود؛ رفتار پدرانه را نباید تنها به عفو و گذشت دید. از روز اول اغتشاشات چنین 

است، همه اش از همین جنس است. 
یکم: روز اول بها ندادند و هیچ نگفتند. عبور کردند و چشم پوشیدند. خطایی بود که نباید 

برجسته می شد. 
خلاصه اولین پدرانه بی اعتنایی به خطای فرزند بود. 

دوم:  از سخنرانی دوم به بعد انگشت را سمت خناسان و شیاطین اصلی بردند. حتی به 
بداخلاقی چهره ها نیز توجه نکردند. تاکید کردند این جماعت نیز با مردم اند و انقلاب.

دومین پدرانه شان بی اعتنایی به اختلاف‌های داخلی و انگشت اشاره به بیرون از خانه بود. 
سوم: تلاش کردند تحلیل فرزندان را نسبت به وقایع اصلاح کنند. اصرار داشتند که این 
اغتشاشات ثمره پیشرفت شماست نه ضعف‌ها. نخواستند تلخی‌های آن ایام باعث شود، 

واقعیت‌ها دیده نشود و اعتماد به نفس ملی لطمه ببیند. 
سومین پدرانه تصویر و ترسیم قدرت ملی بود؛ نشان‌دادن حرکت و پیشرفت در زیر آتش 

کین ها. 
چهارم: تصریح داشتند به سطح بندی خطاها. مدام هم تکرار کردند؛ »نکند همه را با 
یک چوب قضاوت کنید.« اینکه بین جاهل و غافل و مجرم تفاوت است. بین هیجان‌زده 

و دشمن فاصله است. 
چهارمین پدرانه تفکیک میان خطاها بود. 

پنجم: اجازه رفتار تحکم آمیز به نظمیه و امنیه ندادند. سیاست »کشته دهیم اما نکشیم« 
برای چنین مرشدانه‌ای بود. گویی می‌دانستند این اغتشاشات ثمره جهل مجازی است و 

راهش خون‌ریختن نیست. 
پنجمین پدرانه این بود که هزینه دهیم، اما فرصت دهیم تا آگاهی رشد کند و دیگران 

به‌هوش شوند. 
ششم: مانع ظاهرگرایی شدند. فرمودند چه بسا دختران شل‌حجابی که دلشان با انقلاب و 

اسلام است: »همین‌ها مشت محکم بر دهان دشمن زدند.«
ششمین پدرانه عبور از ظاهر و دیدن باطن فرزندانش بود. 

هفتم: انقلابی ها را دعوت به خویشتنداری کردند. اینکه صبوری به‌خرج دهید و اجازه 
ندهید از سر خشم و ناراحتی گرفتار قانون شکنی شوید. 

هفتمین پدرانه دعوت به صبر انقلابی بود. 
هشتم: دیگری صداقت در اوج اغتشاش بود. وقتی از خودی‌ها خطا دیدند، بلافاصله 
واکنش نشان دادند و دلجویی کردند. ماجرای اعزام سفرای شفقت به زاهدان از این 

جهت، الگو بود. 
هشتمین پدرانه درس حریت و صداقت در پذیرش خطا بود؛ آن‌هم خطای دیگران. 

نهم: خونخواهی برای فرزندان مظلومش بود؛ لاله های پرپری که به نام انقلاب و اسام 
جاودانه شدند تا بیرق »آرمان« بالا بماند. از روح‌الله تا دانیال و حسین و ... را به آغوش 

کشیدند و سر مزارشان سلام دادند تا نام شان ثبت بر تاریخ شود. 
نهمین پدرانه خونخواهی از سر غیرت مقابل شیاطین بود.

و دهم عفو...
گذشتند چون احساس کردند تلنگری بس است؛ چون غرض نهایی، دستگیری است نه 

مچ‌گیری. هدایت است نه صرفا مجازات. فرماندهی کل قوا اول معلم است و راهبر.
واپسین پدرانه، انتقال محبت به فرزندان خطا کار بود تا بدانند دوستدار و دلسوز نهایی 

آنها اسلام است و انقلاب.  
روزهای تلخ اغتشاش گذشت؛ اما باید سال‌ها نوشت و نوشت. یکی اش پدرانه های رهبری... .

دهمین پدرانه...

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرعامل

دیدگاه
محمدمهدی ایمانی‌پور؛ رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات ‌اسلامی
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آخرین عفو معیاری مربوط به عفو ۲۲بهمن‌ماه سال ۱۳۹۷ بود، اما فرمان عفو امسال 
با موارد قبلی تفاوت‌هایی دارد. یکی از مهم‌ترین تفاوت‌ها این است که عفو معیاری 
سال‌جاری در 2بخش صادر شده ‌است: متهمان و محکومانی که از ۲۵شهریورماه 
سال‌جاری تا زمان ابلاغ این عفو در جریان حوادث اخیر دستگیر، بازداشت یا 
تحت تعقیب قرار گرفته‌اند، با داشتن شرایط ذیل پرونده آنان، در هر مرحله‌ای که 
باشد، اعم از اینکه حکم صادر شده یا در جریان باشد، مختومه می‌شود. محکومانی 
که تا 22بهمن‌ماه سال‌جاری محکومیت حبس آنان قطعی شده باشد و شاکی 
 خصوصي هم نداشته باشند، با شرایط درنظر گرفته شده، مورد عفو قرار خواهند 

گرفت.

2بخش فرمان عفو

  نداشتن بیش‌از 2فقره سابقه محکومیت مؤثر کیفری
  عدم‌ارتکاب جرم جدید مستوجب مجازات درجه یک تا 5 در زمان محکومیت، اجرای حکم 

یا در زمان مرخصی
  نداشتن شاکی یا مدعی خصوصی یا جلب رضایت آنان و جبران ضرر و زیان آنان تا آخر سال ١٤٠١

تبصره ۱: در معاونت در قتل عمد نیاز به جلب رضایت شاکی نیست.
تبصره ۲: پیشنهاد عفو محکومان اتباع بیگانه صرفا به‌صورت موردی در کمیسیون عفو و 

بخشودگی تحت  بررسی قرار می‌گیرد.

۳شرط مهم 

le
ad
er
.ir

 دیپلماسی فعال ایران
 در حیاط خلوت آمریکا

وزیر امورخارجه ایران در ادامه سفر منطقه‌ای 
خود به آمریکای لاتین، به کوبا رفت و در 
گفت‌وگو با مقام‌های ارشد هاوانا، بر ضرورت 
گسترش مناسبات دوجانبه، به‌ویژه در حوزه 
مبادلات تجاری و اقتصادی، تأکید کرد. به‌گزارش 
همشهری، حسین امیرعبداللهیان در دیدار 
با معاون نخست‌وزیر کوبا، با اشاره به دیدگاه 
مقام‌های ارشد جمهوری‌اسلامی در زمینه تأکید 
بر گسترش روابط فی‌مابین به‌منظور ارتقای 
سطح همکاری‌های اقتصادی به سطح مناسبات 
سیاسی، به تشریح دیدگاه ایران درباره نگاه به 
یکجانبه‌گرایی به‌عنوان »مسیری خاتمه‌یافته« 

در صحنه تحولات جهانی پرداخت.
ریکاردو کابریساس نیز دراین دیدار وضعیت 
موجود در حوزه روابط اقتصادی 2 کشور را 
تشریح و در زمینه راه‌های ارتقای مناسبات 
اقتصادی به بیان نقطه‌نظرات خود پرداخت. 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران و رئیس‌جمهور 
کوبا نیز طی دیداری، بر توسعه همکاری‌های 
پزشکی، دارویی، تجهیزات پزشکی و واکسن 
تأکید کردند. وزیر امورخارجه ایران پیش‌از 
حضور در هاوانا، درجریان سفر به ونزوئلا و 
نیکاراگوئه و در گفت‌وگو با مقا‌م‌های ارشد این 
2 کشور، بر آمادگی جمهوری‌اسلامی به‌منظور 
گسترش همکاری‌های دوجانبه و ضرورت اجرای 

توافق‌های فی‌مابین تأکید کرده بود.

نقل‌قول‌خبر

برجام

سیاست خارجی

قدرت ما در مردم خلاصه می‌شود 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: ما 
مسئولان باید توجه داشته باشیم که 
بنیان این انقلاب مردم هستند و به تعبیر 
حضرت علی)ع( مردم ستون دینند. باید 
به تعبیر رهبر عزیزمان لحظه‌ای از مردم 
غفلت نکنیم. قدرت ما در مردم خلاصه 

می‌شود. / خانه ملت

عفو رهبرانقلاب از موضع قدرت بود 
غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام: موافقت 
رهبرمعظم انقاب با عفو گسترده 
محکومان اغتشاشات اخیر نشان داد که 
می‌شود از موضع قدرت اقدام به عفو و 
بخشش کرد. چنین عفوی که رفع سوءاثر 
از محکومیت است، نتیجه مثبتی برای 
مشمولان این عفو دارد، به‌ویژه اینکه 
اینها غالباً جوان هستند و اقتضا می‌کند 
آینده آنها چنین سوءپیشینه‌ای نداشته 

باشد. / فارس

مروجان بی‌حجابی باید مشخص شوند 
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور: 
مروجان بی‌حجابی باید مشخص شوند و 
جدا از کارهای فرهنگی باید این موضوع 
نظام‌مند شود. کسانی که هنجارهای 
فرهنگی را زیرپا می‌گذارند و با برنامه 
بی‌حجابی را ترویج می‌کنند باید هزینه 
آن را بدهند، اما با کسانی که غفلت 
می‌کنند، باید با ظرافت و دقت برخورد 

شود. / ایرنا

به مناسبت فرارسیدن چهل‌وچهارمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی و اعیاد ماه رجب انجام 
شد؛ موافقت رهبر انقلاب با عفو و تخفیف 

مجازات ده‌ها هزار نفر از متهمان و محکومان.

 
وقتی آشوب خیابان جمع شده و ایران 
اسامی اقتدارش را باز به رخ کشیده، 
طبعاً باید از موضع قدرت به پیاده نظامی 
بنگرد که حالا دربند هستند. و موضع 
قدرت اسامی هم، موضع بخشش 
و رأفت است؛ موضع بزرگتری کردن؛ 
موضع رهبری.مناسبت انتخاب شده 
برای عفو هم قابل تأمل است؛ دهه فجر 

همه مبارک!

@asoupar
کبری آسوپار

 

عفو اخیر از آن جهت که شامل محکومان 
و متهمان می‌شود بی‌بدیل است.افراد 
و جوانانی که در حوادث اخیر پرونده 
قضایی برایشان تشکیل شده است 
بدون ثبت و سوءپیشینه شدن عفو 
شدند،یعنی به آینده جوانان نگاه 
ویژه‌ای شده است.اغلب بازداشتی‌های 
اغتشاشات اخیر اتهاماتی غیر از موارد 

استثنا شده داشتند.

@MKeshtdar
مهدی کشت دار

 
نظام عاقل نظامی‌ است که ببخشد، 
نبیند، بگذرد، مسائل را بدون دلیل بزرگ 

نکند، مسئله نسازد!
پیام بخشش فریب‌خوردگان، »عقلانیت 
نظام« بود که خوب مخابره شد، آفرین.

@mimre_pe
محمد/پاداش

 

هم بازداشت اغتشاشگران در اوج 
اغتشاشات از موضع قدرت بود، هم عفو 
عمومی آنها در اوج آرامش جامعه و این 
یعنی نظام جمهوری اسلامی همانقدر که 
با فرزندان فریب‌خورده‌اش مدارا می‌کند، 
به همان اندازه هم با مسببین و عاملین 
و دست‌نشانده‌های غربی و جاسوسان، 
اشد مجازات و برخورد را در نظر می‌گیرد.

@saied_sadati
سعید ساداتی

گشودن راه برای آشتی ملی
محمد موحد، نایب‌رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس: عنایتی که مقام معظم رهبری 
نسبت به محکومین و افراد تحت قرار فرمودند در تاریخ انقلاب سابقه ندارد و یک تحول بسیار بلند و 
بی‌بدیل در حوزه قضا و در ارتباط با مردم محسوب می‌شود. این عفو در دهه فجر و روز ولادت حضرت 
علی)ع( صورت گرفت و ثابت کرد که مقام معظم رهبری از شخصیت‌هایی هستند که در جهان اسلام و 
در جایگاه ولی امر دلسوز آحاد ملت هستند و نسبت به همه مردم عنایت دارند. این حرکت یک حرکت 
به تمام معنا امیدوارکننده برای ملت ایران بود و قطعا اگر دنیای بیرون از ایران نسبت به این اتفاق 
منصفانه برخورد کند اینگونه باید قضاوت نماید که این کار یک کار استثنایی است و یک حرکت به 
تمام معنا نمونه است. موافقت رهبر انقلاب با عفو و تخفیف مجازات متهمان و محکومان 
نشان داد که ایشان با درایت شرایط خطیر کشور را رصد می‌کنند. رهبر انقلاب 
دی‌ماه امسال در یک سخنرانی فرمودند که ما در دل یک پیچ تاریخی قرار داریم 
و چنین شرایطی تصمیمات متناسب با پیچیدگی‌های خود را طلب می‌کند. 
ایشان نشان دادند که در فکر مشکلات مردم هستند. این اتفاق یکی از روزنه‌های 
گشوده شده به سمت آشتی ملی در کشور است. این حرکت راه را برای همه 
کسانی که دل برای نظام می‌سوزانند باز کرده است و تمام توطئه‌های 
دشمن که به طرق مختلف امیدهایی داشتند را بسته است و او را 

در تشدید شرایط جدال و جنجال در کشور مایوس می‌کند.

رأفت اسلامی از موضع اقتدار
حمیدرضا ترقی، قائم‌مقام حزب موتلفه‌ اسامی: اعلام موافقت رهبرمعظم‌انقلاب 
با عفو و تخفیف مجازات تعداد قابل‌توجهی از متهمان و محکومان حوادث اخیر بار دیگر 
ثابت کرد نظام جمهوری‌اسلامی از موضع اقتدار، بیش‌از هر چیز به‌دنبال تبیین واقعیت‌های 
پشت‌پرده اغتشاشات اخیر برای جوانانی است که فریب فضاسازی‌های دشمنان را خورده‌اند. 
آیت‌الله خامنه‌ای از ابتدای بروز حوادث ‌اخیر، تلاش کردند در برخورد با اغتشاشگران، صف 
فریب‌خوردگان و جوانان متاثر از فضای‌مجازی را از حقوق‌بگیران بیگانه جدا کنند. ایشان در 
ماه‌های اخیر درجمع دانش‌آموزان به این نکته اشاره کردند که رفتار با فریب‌خوردگان این 
عرصه، بیش‌از اینکه »سخت« باشد، باید جنبه تنبیهی- فرهنگی داشته باشد تا از این طریق 

بتوان به بهترین شکل ممکن، نسبت به اصلاح رفتار آنان و برملا کردن 
نقشه‌های شوم دشمنان اقدام کرد. اقدام اخیر قوه قضاییه در فراهم کردن 
زمینه اعلام عفو جوانان فریب‌خورده، بسیار به‌موقع و دارای اثرات گسترده‌ای 
بر فضای عمومی جامعه خواهد بود. اتخاذ چنین رویکرد دلسوزانه‌ای سبب 
تالیف قلوب خانواده‌هایی می‌شود که فرزندان‌شان دستگیر شده بودند. 

برخورد رافت‌آمیز نظام با متهمان فریب‌خورده، آب سردی بود 
بر پیکر جریان‌های معاند که درحال پیشبرد یک جنگ‌روانی 

تمام‌عیار علیه ایران بودند. 

مرصاد

عفو عمومی مجرمین و فریب‌خوردگان فتنه‌ اخیر 
و چند نکته:

بعد از شکست میدانی ضد‌انقاب با جنگ 
روانی درصدد پیگیری فتنه در 4 بخش بودند:

اول- القای این موضوع که فتنه تمام نشده 
و مانند آتش زیر خاکستر است و لازم است 
دولت‌های خارجی با حمایت‌های مالی بیشتر 
این جریان را که توانسته به اقتدار کشور ضربه 
بزند زنده نگه دارد، اما پیام عفو عمومی ثابت کرد 
که کشور از فتنه عبور کرده و می‌تواند در قدرت به 

جای مجازات، فریب خوردگان را ببخشد.
دوم- حفظ امنیت عاملان وابسته! طبق اعلام 
رسمی و برآوردها فتنه‌ اخیر یک تفاوت بزرگ با 
دیگر اغتشاشات ۴۰ سال اخیر داشت و آن هم 
اینکه تمامی گروه‌های مخالف و تروریستی با 
یک فرماندهی واحد )سازمان سیا( با همکاری 
دیگر سرويس‌ها وارد معرکه شده بودند و 
هیچ‌چیز برای یک سرویس مهم‌تر از انتقال 
حس امنیت به منابع‌شان نیست، اما رفتار 
هوشمندانه‌ جمهوری اسامی دقیقا رأس این 
هماهنگی و اتحاد شوم را هدف قرار داد. ابتدای 
این ماجرا با اعدام جاسوس سرویس انگلستان 
)اکبری( آغاز شد و با عفو عمومی مجرمین به 
جز آنها که با سرويس‌ها ارتباط دارند به پایان 
رسید. یعنی سرويس‌ها و منابع آنها باید درک 
کنند حتی در عفو عمومی نیز جایی ندارند و آنها 
هر کجای دنیا که باشند با سخت‌ترین برخورد 

تعقیب خواهند شد! 
سوم- پیگیری سیاسی ماجرای اخیر از پنجره‌ 
حقوق بشری و به راه انداختن جنگ حقوقی علیه 
ایران با هدف افزایش تحریم‌ها و تشکیل اجماع 
علیه جمهوری اسامی ایران... که منتهی به 
نارضایتی عمومی اقتصادی و روشن شدن آتشی 

دوباره شود.
اما این عفو عمومی تمامی فعالیت این 
ترویست‌های کراوات‌زده و شیک‌پوش را در 
مجامع بین‌المللی عقیم و دست آنها را از بهانه 

خالی کرد. 
چهارم- این فتنه را می‌توان فتنه‌ ایجاد دوقطبی 
در کشور با هدف قرار دادن عمود خیمه‌ انقلاب 
اسلامی ارزیابی کرد. برخلاف اغتشاشات دیگر 
شعارهای تند و حملات احساسی با تحریک 
شبکه‌های خارجی به رهبر انقلاب نشان از این 
داشت که تحلیل آنها این است: زدن اقتدار 
رهبری منجر به آشوب سیاسی در کشور و در 
نهایت با ایجاد یک دو قطبی بزرگ در کشور دیگر 
هیچ‌گاه مردم ایران با هم مهربان نخواهند بود، 
اما این عفو پدرانه ضمن آنکه‌ ادامه‌ راه پیامبر 
)ص( و امیرالمومنین)ع( درخصوص مشی 
بخشش در قدرت بود، نشان داد عمود خیمه‌ 
کشور از تمام اشتباهات هیجانی می‌گذرد تا 
کشور دوقطبی نشود... و محبت بین مردم جای 

قهر را بگیرد.
و در انتها این عفو عمومی ضمن باطل‌السحر 
بودن ۴محور ذکر شده یک معنای فراتر نیز 
دارد... ماجرا تمام‌شده آنها که برای ناامن کردن 
ایران پول دادند، آنها که برنامه‌ریزی کردند و آنها 
که شبکه‌ تلویزیونی زدند منتظر باشند. این عفو 
داخلی مقدمه‌ انتقام خارجی علیه ستمکاران 

خواهد بود.

یک‌ بام و دو هوای برجامی غرب
سردرگمی طرف‌های غربی در قبال مذاکرات برجامی در 
شرایطی ادامه دارد که مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا 

اعتقاد دارد »این توافق هنوز نمرده است«. 
به‌گزارش همشهری، آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان 
به‌دنبال طرح ادعاهای واهی اخیر از سوی آژانس بین‌المللی 
انرژی ‌اتمی، در بیانیه‌ای مشترک، جمهوری‌اسلامی را به 
نقض تعهدات خود متهم کردند.این بیانیه در شرایطی منتشر 
شد که آژانس طی روزهای اخیر در یک گزارش جدید، مدعی 
شد ایران »بدون اطلاع‌رسانی قبلی«، اقدام به ایجاد یک 
تغییر اعلام‌نشده در اتصال بین ۲ آبشار سانتریفیوژهای نسل 
ششم کرده‌است. بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی 
اتمی اما در واکنش به ادعاهای مطرح‌شده عنوان کرد که یکی 
از بازرسان آژانس به‌صورت سهوی گزارش کرده بود که ایران 
در سایت غنی‌سازی دکتر علیمحمدی )فردو( تغییراتی در 
رویه بهره‌برداری انجام داده که پیش‌تر آن را اعلام نکرده‌است؛ 
گزارشی که اشتباه‌بودن آن نیز ازسوی آژانس مورد تأیید قرار 

گرفته‌ است.
مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگوی اخیر 
خود با روزنامه اسپانیایی »ال‌پائیس« با تکرار ادعاهای 
مقام‌های غربی درباره اغتشاشات اخیر، مدعی شده‌است 
»ایران اقدام‌هایی انجام داده که دستیابی به هر نوع توافق را 
بسیار دشوار می‌کند«. این درحالی‌است که شواهد موجود 
نشان می‌دهد از یک‌سو اروپایی‌ها با رویکرد آمریکا پیرامون 
برجام موافق نیستند و خواستار احیای کامل و سریع آن 
هستند و ازسوی دیگر، به‌گفته حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امورخارجه ایران در دیدار اخیرش با رئیس‌جمهور نیکاراگوئه، 

»طرف آمریکایی همچنان پیگیر مذاکره و گفت‌وگو با 
ایران است؛ ازجمله اصرار فراوانی بر مذاکره مستقیم 

با ایران دارد«.

 به‌مناسبت فرارسیدن چهل‌وچهارمین سالروز 

رهبری
پیروزی انقلاب‌اسامی و اعیاد ‌ماه رجب، 
رهبرمعظم‌انقلاب با عفو و تخفیف مجازات ده‌ها هزار 
نفر از متهمان و محکومان موافقت کردند.این حکم مهم که به‌دنبال 
پیشنهاد رئیس قوه قضاییه مبنی بر موافقت با عفو و تخفیف مجازات 
جمع قابل‌توجهی از متهمان و محکومان حوادث اخیر و همچنین 
محکومان دادگاه‌های عمومی و انقلاب و سازمان قضایی نیروهای 

مسلح، ازسوی حضرت‌آیت‌الله خامنه‌ای صادر شده‌است، دایره 
شمول گسترده‌ای دارد و زمینه‌ساز آزادی تعداد قابل‌توجهی از 
زندانیان خواهد شد.در نامه رئیس قوه قضاییه به رهبرمعظم‌انقلاب 
آمده‌است: »در جریان حوادث اخیر تعدادی از افراد به‌ویژه جوانان 
در اثر القائات و تبلیغات دشمن مرتکب رفتارهای نادرست و جرائمی 
شدند که علاوه بر گرفتاری برای خود، باعث زحمت خانواده و 
نزدیکان خود شدند و اکنون تعداد قابل‌توجهی از آنان بعد از برملا 

شدن نقشه دشمنان خارجی و جریان‌های ضدانقلاب و ضدمردمی با 
اظهار پشیمانی و ندامت تقاضای بخشش دارند«.غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای به این نکته هم اشاره کرده ‌است که کلیات شرایط و 
ضوابط عفو و تخفیف مجازات متهمان و محکومان پس‌از انجام 
کارهای کارشناسی و مشورت با مقام‌های ذی‌صلاح در 2بخش 
»متهمان و محکومان حوادث اخیر« و »محکومان دادگاه‌های عمومی 

و انقلاب و سازمان قضایی نیروهای مسلح« تهیه شده‌است.

موافقت رهبرمعظم‌انقلاب با عفو و تخفیف مجازات ده‌ها هزارنفر از متهمان و 
محکومان که به‌گفته مقام‌های قضایی شامل تعداد قابل‌توجهی از زندانیان می‌شود، 
ازجمله عفوهای »معیاری« است که پیش‌از این، در سال۱۳۹۷ پیشنهاد شده و مورد 
موافقت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای قرار گرفته‌ بود. فرایند »عفو معیاری« که دایره 
شمول گسترده‌تری نسبت به »عفو موردی و مصداقی« دارد، اینگونه است که رئیس 
قوه قضاییه معیارهایی را به رهبرمعظم انقلاب پیشنهاد می‌کند و درصورت موافقت 

ایشان، براساس آن معیارها، افرادی شامل فرمان عفو می‌شوند.

عفو معیاری چیست؟
محکومان سایر پرونده‌های کیفری که تا 
22بهمن‌ماه سال‌جاری محکومیت حبس 
آنان قطعی شده باشد و شاکی خصوصي 
هم نداشته باشند، با شرایط زیر مورد عفو 

قرار می‌گیرند:
  باقیمانده محکومیت محکومان به حبس 
تا یک سال، درصورتی‌که حداقل یک‌ماه 
)با احتساب ایام بازداشت( را تحمل کرده 

‌باشند.
  سه‌چهارم محکومیت محکومان به حبس 
بیش‌از یک سال تا 5سال مشروط بر اینکه 

یک پنجم آن‌را تحمل کرده باشند.
  دوسوم محکومیت محکومان به حبس 
بیش‌از 5سال تا 10سال، مشروط به اینکه 

یک‌سوم آن‌را تحمل کرده باشند.
  یک‌دوم محکومیت محکومان به حبس 
بیش‌از 10سال تا 20سال مشروط به اینکه 
حداقل یک سال حبس را تحمل کرده 

‌باشند.
  یک‌دوم محکومیت محکومان بیش‌از 
20سال، مشروط به‌اینکه حداقل 2سال 

حبس را تحمل کرده باشند.

  باقیمانده محکومیت حبس همه محکومان 
جرائم غیرعمدی

  باقیمانده حبس زنانی که به حکم قانون 
سرپرستی یا حضانت فرزندان‌شان را برعهده 
دارند، مشروط به‌اینکه 3سال از حبس خود را 

تحمل کرده ‌باشند.
 باقیمانده حبس محکومان خانواده معظم 
شهدا و جانبازان )پدر، مادر، همسر، فرزند( 
به شرط آنکه در محکومیت تا 10سال حداقل 
یک‌پنجم و در محکومیت به حبس بیش‌از 
10سال‌، حداقل 5سال از حبس خود را گذرانده 

باشند.
 باقیمانده محکومیت حبس بیماران 
صعب‌العلاج یا لاعاج که بیماری آنان 
موردتأیید کمیسیون پزشکی‌قانونی 

قرارگیرد.
  باقیمانده محکومیت حبس محکومان 
مردان بالای 70سال و زنان بالای 60سال به 
شرط آنکه در محکومیت به حبس غیراز ابد، 
حداقل یک‌پنجم و در محکومیت به حبس 
 ابد، حداقل 8سال از حبس خود را گذرانده 

باشند.

شرایط عفو سایر محکومان 

محکومانی که صرفاً به‌دلیل ناتوانی در پرداخت جزای نقدی در زندان به‌سرمی‌برند، 
اگر شرایط زیر را داشته باشند، مورد عفو قرار می‌گیرند:
  باقیمانده محکومیت جزای نقدی تا 50میلیون تومان

  باقیمانده محکومیت جزای نقدی از 50میلیون تومان تا 500میلیون تومان 
درصورتی‌که حداقل به‌خاطر جزای نقدی 3 ‌ماه تحمل حبس کرده باشند.

  باقیمانده محکومیت جزای نقدی بیش‌از 500میلیون تومان درصورتی‌که حداقل 
یک سال به‌دلیل جزای نقدی تحمل حبس کرده باشند.

شرایط عفو محکومان به پرداخت جزای نقدی

به‌گفته مقام‌های قضایی، پرونده آن 
دسته از متهمان و محکومان حوادث 
اخیر که دارای شرایط زیر باشند، 

مختومه خواهد شد:
  عدم‌مباشرت، مشارکت و معاونت در 
ارتکاب جرائم مستوجب مجازات محاربه 

افساد فی‌الارض و بغی
  عدم‌ارتکاب جاسوسی به نفع اجانب

  عدم‌ارتباط مستقیم با عوامل 
سرویس‌های اطلاعاتی خارجی

  عدم‌ارتکاب قتل و جرح عمدی

  عدم‌ارتکاب تخریب و احراق عمده 
تأسیسات دولتی، نظامی و عمومی

  عدم‌عضویت و وابستگی در 
گروهک‌های معاند و برانداز

  نداشتن بیش از 2فقره سابقه 
محکومیت مؤثر کیفری

  نداشتن شاکی یا مدعی خصوصی یا 
حسب مورد اعلام رضایت آنان یا جبران 

ضرر و زیان
  اظهار ندامت و تعهد کتبی مبنی بر 

عدم‌تکرار جرم عمدی مشابه

کدام محکومان حوادث اخیر عفو می‌شوند؟

@khameneinews
KhameneiNews

 رهبرمعظم‌انقلاب با عفو و تخفیف مجازات 
ده‌ها هزارنفر موافقت کردند

         کدام زندانیان عفو نمی‌شوند؟
  خرید، فروش، توزیع و قاچاق سلاح گرم و مهمات جنگی

  جرم سرقت و راهزنی
  جرائم مربوط به موادمخدر و روانگردان به‌صورت مسلحانه یا عمده )تریاک و مشتقات آن بیش‌از 

100کیلوگرم و هروئین و مواد روانگردان و مشتقات آن بیش‌از 2کیلوگرم(
  مباشرت و معاونت در اخلال عمده و کلان در نظام اقتصادی مگر آنکه ظرف 6ماه از تاریخ 

22بهمن‌ماه1401مبادرت به رد مال و عواید ناشی از جرم را پرداخت کند.
   اختلاس و ارتشاء    اسیدپاشی    دایر کردن مراکز فساد و فحشا     جاسوسی     جعل اسکناس 
و ضرب سکه تقلبی   جرائم مستوجب مجازات حدی   جرائم علیه امنیت داخلی و خارجی  درجه3 

و بالاتر   قاچاق مشروبات الکلی    قاچاق کالا و ارز سازمان‌یافته، حرفه‌ای و عمده
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شاخص قیمت مسکن شهر تهران، فقط در 
دی‌ماه امسال 9.8درصد رشد کرده که این 
رقم بالاترین میزان رشد ماهانه از مهر‌1399 

تاکنون محسوب می‌شود.
به‌گزارش همشهری، مرکز آمار ایران 
میانگین وزنی قیمت یک متر آپارتمان 
در شهر تهران در دی‌ماه امسال را 
54میلیون‌و‌926هزار‌تومان اعلام کرده 
که تا اینجای کار، بالاترین رقم در طول 
تاریخ بازار مسکن ایران محسوب می‌شود. 
با احتساب این قیمت، میانگین قیمت 
یک آپارتمان 75متری در شهر تهران به 

4میلیارد‌و‌120میلیون‌تومان رسیده است.

تورم داغ بازار مسکن در دی‌ماه
آمارهای رسمی از شکسته شدن رکورد 26ماهه تورم ماهانه بازار مسکن حکایت دارد

در بازار مسکن تهران چه می‌گذرد؟
در دی‌ماه امسال اختلاف میانگین قیمت در گران‌ترین و ارزان‌ترین مناطق تهران بالغ‌بر 

مسکن
4 برابر بوده و میانگین قیمت یک مترمربع آپارتمان به مرز 55 میلیون تومان رسیده است. 
به گزارش همشهری، دسته‌بندی مناطق 22 گانه تهران ازنظر میزان رشد شاخص قیمت 
مسکن نیز حاکی از این است که در دی‌ماه رشد قیمت در 12 منطقه تهران بالاتر از میانگین شهر بوده و 

10 منطقه رشد کمتر از میانگین را تجربه کرده‌اند.

مصرف استاندارد مازوت
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس می‌گوید: بهینه‌سازی 
مصرف گاز و استانداردسازی مازوت از 
الزاماتی است که باید با سیاست‌های 
تشویقی و تنبیهی در دولت دنبال شود. بیان اینکه مصرف مازوت 
در صنایع بزرگ و نیروگاه‌ها باید استاندارد شود، در نگاه اول این 
فرضیه را تقویت می‌کند که در سال‌های آینده با تشدید ناترازی 
گازی و رشد سالانه مصرف، بازهم مازوت‌سوزی در دستور 
کار قرار خواهد‌داشت و گریزی هم از آن نیست. اما اگر منظور 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس این باشد که مازوت‌سوزی با 
حداقل آلایندگی همراه باشد، بی‌تردید این مهم محقق نخواهد 
شد، مگر اینکه تکنولوژی به‌کار رفته در صنایع بزرگ و البته 
نیروگاه‌ها تغییر‌کند که نیازمند سرمایه‌گذاری سنگین و ورود 
فناوری‌های استاندارد به این صنایع خواهد‌بود. از این روی تا زمان 
ورود تکنولوژی مصرف مازوت با حداقل آلایندگی و حداکثر 
استانداردهای بین‌المللی، ضرورت دارد تا مجلس و دولت فکری 
به حال رفع ناترازی گازی و متنوع‌سازی سبد انرژی کشور کنند 
و دست روی دست نگذارند. اعتیاد و وابستگی سبد انرژی به گاز، 
ریسک زیادی دارد و اصلاح آن می‌تواند اولویتی ملی قلمداد شود.

چشم تجدیدپذیرها روشن
  خبر: علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو می‌گوید: 
همه انرژی‌های تولیدی در نیروگاه‌های تجدیدپذیر، 
از سال ۱۴۰۲ در بورس عرضه می‌شود چراکه 
اگر بخواهیم ظرفیت تولید و توسعه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر را سرعت بدهیم، تنها راهش این است 

که سرمایه‌گذاری در این صنعت سودآور شود.
  نقد: مهم‌ترین مؤلفه برای توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر این است که این فعالیت‌ها ازنظر 
اقتصادی به‌صرفه باشد. از این منظر عرضه برق 
تولیدی این نیروگاه‌ها در بورس و حذف قیمت‌گذاری 
دولتی در این حوزه می‌تواند گامی مثبت تلقی شود 
و سهم این انرژی در سبد برق کشور را از 3درصد 
به ارقام بسیار بالاتری برساند. افزایش قیمت برق 
تجدیدپذیرها اگرچه در ظاهر به‌معنای افزایش 
قیمت برق مصرفی در کشور به‌ویژه برق صنایع است؛ 
اما از همین مسیر می‌تواند به مشوقی برای راه‌اندازی 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر بزرگ با تولیت صنایع و 

مصرف‌کنندگان بزرگ برق نیز منجر شود.

چهره روز

نقد ‌خبر

پیشنهاد افزایش 50درصدی جرایم
مرکز پژوهش‌های مجلس پیشنهاد داده برای 
افزایش بازدارندگی رانندگان و کاهش تخلفات 
جاده‌ای و افزایش ایمنی در راه‌های برون‌شهری و 
معابر شهری، مبلغ جرایم رانندگی در سال آینده 
دست‌کم 50درصد افزایش یابد. استدلال نهاد 
تحقیقاتی یادشده این است که ارزش واقعی جرایم 
رانندگی از سال1390 تا 1400حدود یک‌پنجم شده 
و دیگر جوابگو نیست. افزون بر این  سالانه در اثر 
تصادف‌های رانندگی به‌طور میانگین 16هزار نفر 
جان خود را از دست می‌دهند و بیش از 300هزار 
نفر هم دچار جراحت می‌شوند که از این جهت 
پیشنهاد شده تا ایمنی راه‌های برون‌شهری و 
معابر درون‌شهری جدی گرفته و بودجه لازم برای 
آن پیش‌بینی شود. پیشنهاد افزایش 50درصدی 
جرایم رانندگی در شرایطی مطرح می‌شود که 
همه‌ساله در بودجه از حق بیمه دریافتی بابت 
شخص ثالث مبالغ ثابتی برای کاهش تصادفات 
جاده‌ای درنظر گرفته می‌شود. ازجمله اینکه 
در بودجه سال آینده شرکت‌های بیمه مکلف 
شده‌اند تا مبلغ 600میلیارد تومان از اصل حق بیمه 
شخص ثالث به‌حساب خزانه کل کشور واریز شده 
و در اختیار فرماندهی نیروی انتظامی، سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، جمعیت هلال احمر 
و سازمان اورژانس قرار گیرد.این در وضعیتی است 
که با گذشت چندسال هیچ گزارش مستندی از 
هزینه‌کرد این بودجه و اثر آن بر کاهش تصادفات 

جاده‌ای منتشر نشده است.

مکث

سبقت بودجه‌ای جاده از ریل
 در بودجه سال آینده برخلاف قانون برنامه ششم 

حمل‌ونقل جاده‌ای 2برابر حمل‌ونقل ریلی سهم دارد

مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام کرد: در بودجه سال آینده، 
برخلاف قانون برنامه ششم توسعه، منابع توسعه حمل‌ونقل 
جاده‌ای از حمل‌ونقل ریلی سبقت گرفته است. به‌گزارش 
همشهری، بازوی تحقیقاتی مجلس تأکید می‌کند: هرچند در 
سال‌های اخیر اعتبارات بخش ریلی بیشتر از بخش جاده‌ای بوده 
اما همچنان حمل‌ونقل جاده‌ای 59درصد از کل اعتبارات بخش 
حمل‌ونقل را به‌خود اختصاص داده است. در بودجه سال آینده 

حمل‌ونقل جاده‌ای 2برابر حمل‌ونقل ریلی سهم دارد.

معمای سود و زیان حمل‌ونقلی‌ها
مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گوید: لایحه بودجه سال1402، 
سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای و شرکت راه‌آهن 
همچنان زیان‌ده اعلام شده و سایر شرکت‌های وابسته به 
وزارت راه و شهرسازی سود‌ده یا سربه‌سر توصیف شده‌اند. در 
این بین رسیدن شرکت هواپیمایی هما به نقطه سربه‌سر پس 
از چند سال زیان‌ده بودن، جای سؤال دارد. بررسی‌ بودجه بخش 
حمل‌ونقل کشور نشان می‌دهد بیشترین درآمد و هزینه در سال 
آینده را سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای خواهد داشت و 
سازمان بنادر و دریانوردی و راه‌آهن در رتبه‌های دوم و سوم قرار 
می‌گیرند و کاهش رشد درآمد سازمان بنادر و دریانوردی در 

سال آینده محل ابهام است.

انحراف بودجه حمل‌ونقل از مسیر شفاف
مرکز پژوهش‌های مجلس از انحراف در بودجه بخش حمل‌ونقل 
خبر داد. بازوی پژوهشی مجلس می‌گوید: بسیاری از طرح‌ها و 
پروژه‌های بودجه بخش حمل‌ونقل بدون عبور از مرحله اخذ 
مجوز از سازمان برنامه و بودجه، پس از ارسال لایحه به مجلس، 
به فهرست بودجه سالانه اضافه می‌شود و مطالعات توجیه فنی و 

اقتصادی در این طرح‌ها انجام نشده است.
این نهاد تحقیقاتی با اشاره به افزایش 32درصدی بودجه عمرانی 
بخش حمل‌ونقل در سال آینده فاش می‌سازد: بودجه جاری 
بخش یادشده در سال آینده افزایش قابل توجه 83درصدی 
را تجربه کرده، این در حالی است که وضع توزیع اعتبارات در 
طرح‌های عمرانی بخش حمل‌ونقل کماکان نشان‌دهنده توزیع 
در میان انبوهی از طرح‌ها و اولویت‌بندی نشدن طرح‌ها با نگاه 

ملی و راهبردی و غلبه نگاه بخشی و محلی است.

پشت صحنه افزایش هزینه‌های جاری
بازوی تحقیقاتی مجلس با افشای پشت صحنه افزایش 
هزینه‌های جاری بخش حمل‌ونقل می‌افزاید: محل هزینه‌کرد 
این اعتبارات با عنوان‌های کلی مانند ترمیم، بهسازی و ارتقای 
ایمنی جاده‌ها در لایحه بودجه آمده که به‌دلیل شفاف نبودن 
محل دقیق این هزینه‌ها، مشخص نیست که در اجرا چه میزان از 
این بودجه به‌صورت واقعی صرف ترمیم، بهسازی و ارتقای ایمنی 
جاده‌ها می‌شود یا اینکه آيا این بودجه‌ها صرف امور پرسنلی 

وزارت راه و شهرسازی و شرکت‌های زیرمجموعه می‌شود؟

گزارش

کمترین رشد شاخص قیمت

منطقه 22
میانگین قیمت

51.256.700 تومان
تغییر نسبت به ماه قبل

 3.9
درصد

گران‌ترین منطقه شهر

منطقه 1
میانگین قیمت

111.862.700 تومان
تغییر نسبت به ماه قبل

 4.9
درصد

ارزان‌ترین منطقه شهر

منطقه 18
میانگین قیمت

25.639.200 تومان
تغییر نسبت به ماه قبل

 9.7
درصد

بیشترین رشد شاخص قیمت

منطقه 11
میانگین قیمت

40.655.000 تومان
تغییر نسبت به ماه قبل

 21.1
درصد

وضعیت رشد قیمت مسکن مناطق 22 گانه تهران نسبت به میانگین شهر

1116108219520921415

ن شهر
1814137121716322میانگی

رشد کمتر از میانگین رشد بیشتر از میانگین

  سبقت مسکن از قطار تورم
شاخص قیمت مسکن شهر تهران در حالی با جهش 9.8درصدی در دی‌ماه مواجه شده که نرخ تورم ماهانه 
مصرف‌کننده در این‌ماه 4.3درصد بوده است. از نگاهی دیگر، تورم مصرف‌کننده در دی‌ماه 2.4درصد بالاتر 
از آذرماه بوده است درحالی‌که تورم ماهانه بازار مسکن در همین بازه زمانی 5.7درصد بیشتر شده است. این 
شتاب تورمی قابل‌توجه که سرعت آن به 2.4برابر تورم عمومی می‌رسد، بیش از آنکه ناشی از تبعات تورمی 
اقتصاد باشد، ریشه در جهش تورم انتظاری بازار و همچنین نگرانی صاحبان سرمایه ریالی از تنش‌های ارزی 

دارد و به‌نظر نمی‌رسد جز با رفع ریشه‌ای این نگرانی‌ها، بتوان مانع از تکرار آن شد.

  از تورم مسکن تا بدمسکنی
تبدیل شدن مسکن به‌عنوان یک نیاز ضروری به رؤیایی دست‌نیافتنی، مستقیماً بر کیفیت زندگی 
خانوارهای ایرانی اثرگذار است و در ابعاد گوناگون آنها را دچار بدمسکنی می‌کند؛ چراکه بسیاری از 
خانوارها، ناگزیر به حضور در بناهایی با حداقل سرانه فضا و زیربنا هستند. علاوه بر این در بازار اجاره، بسیاری 
از خانوارها به‌واسطه ناتوانی در جبران رشد قیمت اجاره، ناچار به کوچ به مناطق پایین‌تر از محل سکونت، 
حاشیه شهرها یا حتی خروج از شهر محل سکونت خود خواهند بود و این مسئله به‌واسطه اختلاط فرهنگ‌ها 

و دگرگونی جایگاه اجتماعی خانوارها می‌تواند به بروز آسیب‌های اجتماعی برای آنها منجر شود.

  مسکن امسال 66درصد گران‌تر از پارسال
اطلاعات مرکز آمار ایران نشان می‌دهد: در 
دی‌ماه، میانگین قیمت هر مترمربع زیربنای 
مسکونی در شهر تهران 66درصد نسبت 
به دی‌ماه سال قبل افزایش پیدا کرده که این 
میزان، 13.9درصد بالاتر از تورم نقطه‌به‌نقطه 
آذرماه است. در اثر این اتفاق، میانگین ارزش 
یک آپارتمان 75متری در شهر تهران که در 

سال‌گذشته 2میلیارد‌و‌361میلیون‌تومان بود، یک 
میلیارد و 758میلیون تومان افزایش پیدا کرده 
و به 4میلیارد‌و‌120میلیون‌تومان رسیده است. 
به‌عبارت‌دیگر، خریداران یک آپارتمان متوسط در 
دی‌ماه امسال باید یک میلیارد‌و‌758میلیون‌تومان 
بیش از کسانی که در دی‌ماه سال قبل همین 

آپارتمان را خریده‌اند، پول پرداخت کنند.

  سیگنال تورمی مسکن به بازار اجاره
فارغ از عوامل و دلایل جهش متوالی قیمت مسکن 
در‌سال‌جاری، این رشدهای نجومی به سوخت تورمی 
برای بازار اجاره تبدیل شده است؛ به‌گونه‌ای که حتی 
در کسادی فعلی این بازار نیز قیمت اجاره برای 
متقاضیان انگشت‌شمار موجود در بازار با رشدهای 
قابل‌تأمل مواجه بوده است. متأسفانه، تمایل متولیان 
حوزه مسکن به گفتاردرمانی بازار اجاره و بی‌عملی 
طولانی‌مدت آنها در اجرای طرح‌ها و بسته‌های 
ساماندهی این بازار باعث شده هیچ ابزار کارآمدی 
برای مهار بازار اجاره در ایران وجود نداشته باشد و 

مستأجران در برابر امواج تورمی در این بازار به‌معنای 
واقعی کلمه بی‌پناه باشند. در شرایط فعلی و با فرض 
حفظ فاصله موجود میان درآمد اجاره و ارزش مسکن 
در بازار، تورم نقطه‌به‌نقطه 66درصدی مسکن نسبت 
به سال قبل به‌معنای ظرفیت افزایش 66درصدی 
میانگین قیمت اجاره در همین بازه زمانی است؛ 
درحالی‌که هم از منظر افزایش دستمزد و حقوق و 
هم ازلحاظ حاشیه سود کسب‌وکارها، احتمال افزایش 
66درصدی میانگین درآمد خانوارهای مستأجر در 

همین بازه زمانی بسیار بعید به‌نظر می‌رسد.

13
95

13
96

13
97

13
98

13
99

14
00

14
01

دی

4.3 4.8
8.1

13.2

23.7

میانگین قیمت مسکن شهر تهران از سال 1395 تا دی‌ماه 1401/میلیون تومان

31.5
54.9



5 دوشنبه 17 بهمن 1401
 شماره  8708

طرح جدید زاکانی، شهردار 
تهران برای کسب درآمد 
از طریق دریافت عوارض 
نگهداشت قبور؛ موضوعی 
که چند روزی است در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی بازنشر می‌شود و طی این روزها 
نگرانی‌هایی را برای شهروندان ایجاد کرده است. 
دیروز در حاشیه یکصدو‌بیست‌و‌هفتمین جلسه 
شورای شهر تهران، خبرنگاران این موضوع را از 

مهدی‌چمران، رئیس پارلمان شهری پرسیدند و 
او این‌چنین پاسخ داد: »بهای خدمات را وزارت 
کشور برای کل کشور تعیین کرده و یکی از موارد 
ذکر شده هم، ‌بهای خدماتی است که هنگام دفن 
ارائه می‌شود. اخذ بهای خدمات پس از دفن 
بستگی به این دارد که فرد بخواهد خدماتی مانند 
گلکاری مزار و... را دریافت کند یا خیر؟ به‌هرحال 
این موضوع هنوز در صحن شورا مطرح نشده و 
چیزی به عنوان عوارض نگهداشت قبور نداشتیم 
و نداریم.« چمران در ادامه با بیان اینکه رسیدن 
یک موضوع به شورا دلیل بر تصویب آن نیست، 
تأکید کرد: »هم‌اکنون برای نگهداشت موضوعی 
نداریم و اگر کسی بخواهد خدماتی دریافت کند، 

چنین بحثی مطرح خواهد شد؛ بنابراین بهتر 
است صبور باشیم تا موضوع در صحن شورا مطرح 

و بررسی شود.« 

کاری انجام ندادند و امروز 
دروغ می‌گویند

محمد آخوندی هم در واکنش 
به شایعات اخیر گفت: »پس از 
تصویب قانون درآمد پایدار شهرداری‌ها و دهیاری‌ها 
در شورا، باید عناوین جدید بهای خدمات به تصویب 
می‌رسید و برای سال ۱۴۰۲ باید بها را براساس 
عناوین جدید به تصویب برسانیم. اینکه مباحثی 
را به دروغ منتشر کنیم، اتفاق خوبی نیست. 4سال 

شهر را تعطیل کردند و کاری هم انجام ندادند و 
امروز دروغ می‌گویند. 4سال با دروغ، قدرت را 
به‌دست گرفتند و امروز نیز با دروغ، افکار افراد 
را مشغول می‌کنند. نباید به این مباحث توجه 
کنیم؛ چون از خدمت به مردم باز خواهیم ماند. 
هر آنچه در شورا بررسی می‌شود براساس تأکید 
وزارت کشور است.« شفاف‌سازی این موضوع به 
صحبت‌های مهدی چمران و محمد آخوندی خلاصه 
نشد. رئیس کمیسیون محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورا، معاون خدمات شهری شهردار تهران، 
سخنگوی شهرداری تهران و مدیرعامل سازمان 
بهشت‌زهرا)س( هم در اظهارنظرهای خود دریافت 

عوارض نگهداشت قبور را تکذیب کردند.

دروغ دریافت عوارض از قبور
مدیران شهری تهران، خبر دریافت سالانه مبلغی برای نگهداشت قبور را تکذیب کردند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

ش
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س:  م
عک

مقرری دروغ‌سازی
گویا برخی وظیفه دارند ‌ماه‌به‌ماه یک‌دروغ علیه شهرداری تهران 
منتشر کنند؛ شاید مقرری برایشان تعریف کرده‌اند. هرچه هست 
با نگاه سیاسی به امور شهری، خدمت‌رسانی به مردم را هدف 
گرفته‌اند. نمونه‌اش همین مورد اخیر که گفته‌اند مدیریت شهری 
برای نگهداشت قبور آرامستان‌های تهران، نرخ‌گذاری کرده و از 
سال بعد، سالانه به ازای هر مزار، 169هزار تومان بهای خدمات 
دریافت می‌کند. یکی نیست بهشان بگوید که هنوز نه به باره 
و‌نه‌به داره، چطور از متن اولیه یک‌لایحه به این نتیجه رسیده‌اند 
که شهرداری می‌خواهد از هر قبری این مبلغ را دریافت کند. 
اصلا از خودشان نپرسیده‌اند که اگر بازماندگان یک‌ مرحوم 
یا مرحومه‌ای، این مبلغ را پرداخت نکردند، چه می‌شود؟ لابد 
شهرداری جسد را از درون مزار بیرون می‌کشد و اعلام می‌کند 
که بیايید اموات‌تان را پس بگیرید که از این به بعدش با ما نیست! 
یا مثلا دیگر بالای سر قبر را تمیز نمی‌کنند، گل نمی‌کارند یا 
شاید هم مأمور می‌گذارند تا اجازه زیارت به بازماندگان ندهند! 
شاید هم شهرداری می‌خواهد دورتادور قبوری که عوارض 
سالانه پرداخت نکرده‌اند، حصار و سیم‌خاردار بکشد؟!  آنهایی 
که روزگاری مدیریت شهری دست‌شان بود،یادشان رفته 
می‌خواستند به بهانه رونق کسب‌وکار و درآمدهای پایدار، 
پیاده‌روهای شهر را بفروشند. این طیف چرا نمی‌گویند که 
شهرداری می‌توانسته و می‌تواند همین عوارض را در قالب‌های 
دیگر بندهای بهای خدمات بهشت زهرا و سایر آرامستان‌های 
تحت نظرش، دریافت کند و آب از آب هم تکان نخورد اما حالا 
که خواسته هزینه‌هایی که از این بخش دریافت می‌کند را 
شفاف‌سازی کند، عده‌ای برآشفته‌اند؟ با شفاف‌سازی مخالفند؟ 
البته همانطور که گفته شد هنوز تصمیم نهایی برای دریافت 
بهای خدمات در قبال نگهداشت قبور گرفته نشده و تنها شورای 
شهر در سوم آبان‌ماه امسال، لایحه پیشنهادی شهرداری مبنی 
بر »وصول عوارض و بهای خدمات سال 1402« را دریافت کرده 
و به یک‌فوریت آن رأی مثبت داده است. به‌عبارتی، هنوز لایحه 
به تصویب نرسیده، برخی با اخذ عوارض 169هزار تومانی سالانه 

برای هر مزار طی سال آینده، به پیشواز این موضوع رفته‌اند.
در نهایت تنها نکته‌ای كه می‌توان گفت همان دروغ‌سازی علیه 
مدیریت شهری طی 16ماه اخیر است؛ به‌گونه‌ای که مستندات 
نشان می‌دهد؛ به‌طور میانگین هر‌ماه یک ‌دوره دروغ یا تهمت به 
مدیریت ششم شهر تهران نسبت داده‌اند. نشان به آن نشان که 
15دی‌ماه امسال در همین صفحه و در قالب گزارشی نوشتیم که 
طی 15ماه، دست‌کم 15شایعه و دروغ به شهرداری تهران نسبت 
داده شده است. حالا درست بعد از یک‌ماه با دروغی دیگر، نهادی 

که مستقیما با شهروندان در ارتباط است را هدف قرار داده‌اند.

مسیر‌ها 39کیلومتر دیگر کوتاه‌ می‌شوند
طبق برنامه تا پایان سال 100پروژه در مناطق 22گانه تهران 

به بهره‌برداری می‌رسند

 آیین افتتاح و بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی خدمات شهری، 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی در منطقه 22 با حضور عباس 
شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران و حمیدرضا 
حاجوی، شهردار این منطقه برگزار شد. در بیست و چهارمین 
رویداد شنبه‌های امید و افتخار، عباس شعبانی، معاون فنی 
و عمرانی شهرداری تهران با تبریک سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی گفت:»از ابتدای سال تا‌کنون بیش از ۷۰۰هزار تن 
آسفالت در شهر به‌کار گرفته شده که معادل مسیر رفت تهران تا 
اصفهان است. در این دوره تاکنون ۳هزار معبر در تهران‌ اصلاح 
شده و امیدواریم این کارها تداوم داشته باشد. ۲۲بسته افتتاحیه 
مناطق را تا پایان سال خواهیم داشت و امروز در چهارمین بسته 
در حوزه عمرانی هستیم؛ علاوه بر این در برخی از پروژه‌های شهر 
از یک تا ۱۰سال عقب ماندگی داشتیم، مانند پروژه بروجردی که 
۱۰سال معطل بوده است و برای جبران برخی از آنها تا پایان سال 
در هر منطقه یک بسته افتتاحیه خواهیم داشت. در منطقه۲۲ 
علاوه بر این بسته، 2 مورد از تقاطع‌هایی را که راه مردم را حدود 
۳۹کیلومتر اضافه کرده است تا پایان سال اصلاح می‌کنیم که 
این موضوع، هم در مصرف سوخت و هم در مدیریت زمان مؤثر 
است.« شعبانی همچنین درباره تعداد و ارزش پروژها نیز توضیح 
داد و گفت:»۱۰۰پروژه را در مناطق ۲۲گانه تا پایان سال تقدیم 
مردم تهران می‌کنیم که ارزش آن ۳هزار و ۵۰۰میلیارد تومان 
است.« معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران در ادامه تأکید کرد 
پروژه‌هایی در وسعت شهر تهران مانند بزرگراه یادگار امام )ره( و 

شهید شوشتری نیز در دست اقدام است.

افتتاح ۱۸ پروژه در منطقه22
حمیدرضا حاجوی، شهردار منطقه ۲۲ نیز در بیست و 
چهارمین رویداد شنبه‌های امید و افتخار در آیین بهره‌برداری 
از پروژه‌های عمرانی، خدمات شهری، فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی این منطقه گفت:»در رویکرد منطقه ۲۲ به جهت 
موقعیت جغرافیایی، جدیدالاحداث بودن و نقش محوری که 
در حوزه مبادی ورودی به سمت تهران دارد، نگاه ویژه‌ای در 
بحث فنی و عمرانی داریم و در این دوره امیدواریم بتوانیم تمام 
نقاط اتصالی و کریدورهای مختلف را در کل منطقه بازگشایی 
کنیم و رفع موانع انجام شود. هدف ما این است که پروژه‌ها 
با محوریت محلات باشد و رفع مشکلات محلی را در خود 
داشته باشد و در سطح تهران‌ نیز ارتقای شاخص‌ها را در بحث 

بزرگراهی داشته باشیم.«
او با بیان اینکه ۴فعالیت عمرانی در حوزه روکش آسفالت 
و احداث شبکه معابر داریم، گفت: »معابر شهرک الهیه 
با ۱۳معبر با اعتبار ۱۶میلیارد تومان، معبر هشتم شرقی 
آزادشهر با اعتبار ۷میلیارد تومان که با توجه به نارضایتی 
شهروندان از حجم توزیع شبکه معابر، این آزادسازی و مسیر 
ایجاد شده در رضایتمندی آنها نقش مؤثری دارد، معبر اتصالی 
شهید زحمتکش به شهید خادمین با ۱۰میلیارد تومان که در 
توسعه شبکه معابر نقش مؤثری دارد و معابر شهرک آفتاب با 
۱۰میلیارد تومان، اعتبار این 4 فعالیت عمرانی هستند. در 
مجموع در این چند نقطه ۵۹هزار و ۷۰۰مترمربع شبکه معابر 
با ۴۳میلیارد تومان اعتبار هزینه شده است.« دیروز همچنین 
در بحث پیاده‌روسازی، پیاده‌رو‌های خیابان شهید شهرکی و 
شهید حدادی با ۳میلیارد و ۱۰۰میلیون تومان افتتاح شد و در 
حوزه اجتماعی و فرهنگی نیز ۳زمین چمن مصنوعی را تقدیم 
شهروندان شد. به عبارتی، مجموعا ۵هزار مترمربع زمین چمن 

مصنوعی با اعتباری معادل ۲.۵میلیارد تومان افتتاح شد.

مهدی صالحی، شهردار منطقه 2با 
اشاره به اینکه مرکز تسهیل، توسعه و 
مشاوره کارآفرینی محله فرحزاد افتتاح 
می‌شود، گفت: این مرکز به‌ منظور 
توانمندسازی کودکان و نوجوانان 
و هدایت آنها به کارآفرینی افتتاح 
خواهد شد. مرکز مذکور در فضایی 
به مساحت 200مترمربع در بوستان 
گلپاد واقع در محله فرحزاد راه‌اندازی 

می‌شود و ظرفیت آن 300نفر است.

200
مترمربع

مجید باقری،‏ معاون برنامه‌ریزی، 
امور  و  انسانی  سرمایه  توسعه 
شورای شهرداری تهران با بیان اینکه 
شهرداری توانسته است محورهای 
درآمدی بودجه ۱۴۰۱ را محقق کند، 
گفت:‌ پیش‌بینی می‌کنیم، ۱۲۰ درصد 

تحقق بودجه داشته باشیم.

120
درصد

افتتاح‌های متعدد تا پایان هفته
سخنگوی شهرداری تهران درباره برنامه روز دوم 
افتتاحیه‌های شهرداری تهران در هفته جاری، گفت: 
روز دوشنبه ۱۷ بهمن‌ماه ۱۴۰۱ افتتاح مجموعه 
شهردخت منطقه ۲۰ در مجتمع کوه‌نور صورت 
خواهد گرفت. همچنین کلنگ‌زنی ۲بوستان بانوان 
با حضور معاون شهردار پایتخت اجرایی می‌شود. 
رویدادهای روز دوشنبه با همکاری‌ معاونت‌های امور 
اجتماعی و معاونت فنی و عمرانی انجام خواهند شد. 
عبدالمطهر محمدخانی در ادامه با اشاره به ساخت 
املاک برای نیروهای آتش‌نشانی بیان کرد: برنامه 
شهرداری تهران در روز سه‌شنبه ۱۸ بهمن‌ماه، آغاز 
عملیات اجرای ساخت ۱۰۵۰۰ واحد مسکونی برای 
آتش‌نشان‌ها با حضور شهردار تهران است. این پروژه 
جنب مرکز خرید و فروش خودرو در محدوده بزرگراه 
آیت‌الله سعیدی کلنگ‌زنی می‌شود. رئیس مرکز 
ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران درباره 
برنامه شهرداری برای چهارشنبه ۱۹ بهمن نیز گفت: 
در روز چهارشنبه با حضور معاون شهردار تهران، 
افتتاح نیروگاه خورشیدی ۱۳۰کیلوواتی و همچنین 
راه‌اندازی خط تولید کمپوست در بوستان سرخه‌حصار 
شرق تهران در دستور کار شهرداری قرار دارد. او افزود: 
با همکاری معاونت خدمات شهری، اقدامات لازم در 
این زمینه صورت گرفته و روز چهارشنبه نیروگاه 

خورشیدی به بهره‌برداری می‌رسد.

تذکرات شورا

عدد خبر

‌خبر

حامد فوقانی؛ دبیر سرویس شهرییادداشت

بازدید نسل جوان از دستاوردهای 
علمی

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون 
معماری و شهرسازی شورا: دانشمندان 
کشورمان در دهه‌های اخیر 
دستاوردهایی در عرصه علم و فناوری 
به‌ویژه در حوزه مهندسی کسب کرده‌اند؛ 
بنابراین از شهرداری تهران درخواست 
می‌شود اردوهایی عملی با همکاری 
آموزش مراکز عالی و آموزش‌وپرورش 
برگزار کند تا فرصت بازدید علمی از 
پروژه‌های فاخر شهری که چه در ادوار 
گذشته ساخته شده و چه در حال حاضر در 
مرحله ساخت هستند، فراهم و نسل جوان 

با دستاوردهای ملی بیشتر آشنا شوند.

واگذاری مجموعه‌ها در سکوت
سیداحمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری شورا: قرار بود سیاست‌ها 
به‌صورت متمرکز بین شهرداری و شورای 
شهر یکجا پیگیری شود؛ اما هر روز 
باخبر می‌شویم که یکی از مجموعه‌ها 
جابه‌جا شده است. نمونه این اقدام 
واگذاری مجموعه دریاچه خلیج‌فارس 
به سازمان فرهنگی- هنری شهرداری 
است. اگر قرار است جابه‌جایی 
مجموعه‌ها به این منوال انجام شود 
پس چرا موضوع سازمان گردشگری یا 
هلدینگ گردشگری را پیگیری می‌کنیم؟ 
مدیریت شهری این موضوعات را تا 
تعیین تکلیف سیاستگذاری‌ها با 

مشورت بیشتری پیش ببرد.

شورا مخالف هزینه نگهداشت قبور
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
خدمات، سلامت و محیط‌زیست شورای 
شهر تهران هم به‌صراحت موضع خود را 
مشخص کرد و گفت که اگر این لایحه به 
شورا ارائه شود، با آن مخالفت می‌کنیم. 
او ادامه داد: »وزارت کشور لیستی را 
در اختیار شهرداری‌ها و شوراهای شهر  
کشور گذاشته است که شهرداری‌ها طبق  
آن، می‌توانند بابت کارهای خدماتی از 
مردم هزینه دریافت کنند. تاکنون، لایحه 
هزینه نگهداشت قبور بهشت‌زهرا در 
شورای شهر تهران، مطرح نشده است 
و اگر مطرح شود، ما در کمیسیون 
مخالفت خواهیم کرد. با پیگیری‌هایی 
که داشته‌ام، مطمئن هستم شهردار 
با دریافت هزینه نگهداشت  قبور 
از بازماندگان متوفی، مخالف است. 
یکی از وظایف شهرداری‌ها ساماندهی 
و نگهداشت آرامستان‌هاست و 
شهرداری‌ها هزینه‌های آنها را پرداخت 

می‌کنند.«

عوارضی از مردم دریافت نمی‌شود
حسین نظری، معاون خدمات 
شهری شهرداری تهران هم با 
تکذیب خبر دریافت عوارض 
نگهداشت قبور از مردم، گفت: 
»سازمان بهشت‌زهرا)س( هیچ 
مبلغی را تحت عنوان عوارض قبور 
از شهروندان دریافت نخواهد کرد 
و این اخبار به‌هیچ‌عنوان صحت 
ندارد. از گذشته و تا به امروز در 
قالب بهای خدمات هزینه‌ای 
براساس مصوبه شورا از خانواده 
متوفیان در هنگام دفن و کفن 
امواتشان دریافت می‌شد که این 
رویه از سنوات پیش بوده و خواهد 
بود و به جز مبلغ تحت عنوان بهای 
خدمات، شهرداری تهران بنایی 
برای دریافت پول در قالب عوارض 
و... ندارد. به هر ترتیب نگهداری و 
امنیت قبور هزینه‌هایی دارد، ولی به 
این معنا نیست که شهروندان باید 
عوارض سالانه برای قبور پرداخت 

کنند.«

مردم نگران نباشند
طی چند روز گذشته منتقدان 
مدیریت شهری روی موضوع 
سالانه  عوارض  دریافت 
نگهداشت قبور موج‌سواری 
کردند و با تیترهای جنجالی سعی 
کردند برای مردم دغدغه ایجاد 
کنند. روز گذشته عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
به  پایان‌دادن  برای  تهران 
شایعات دست‌به‌قلم شد و در 
صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی )توییتر( نوشت: »در پی 
اجرای دستورالعمل وزارت کشور 
برای شفافیت بهای خدمات 
شهرداری‌ها، جدول هزینه‌های 
سازمان بهشت‌زهرا)س( در 
قالب یک لایحه به شورا ارسال 
شد. شهردار تهران با تحمیل 
هرگونه هزینه جدید به مردم 
مخالف است و هزینه‌ای با عنوان 
نگهداری قبور دریافت نخواهد 
شد. مردم را بی‌جهت نگران 

نکنید.«

انعکاس خبر  دور از واقعیت
موارد پیش‌بینی‌شده 
درخصوص بهای خدمات 
نگهداشت قبور خیلی سریع 
با تیترهایی چون شهرداری 
از مردگان عوارض می‌گیرد، 
طرح جدید زاکانی برای 
درآمدزایی و... بازنشر شد. 
منتقدان مدیریت شهری 
استفاده  فرصت  از  هم 
کردند و با موج‌سواری روی 
این تیترها سعی کردند 
تا عملکرد شهرداری را زیر 
علامت سؤال بزرگی قرار 
دهند. آنها در کنار انتقادات 
خود نوشتند: »شهردار تهران 
با گران‌شدن شهر مخالف 
است و ازاین‌رو قصد دارد در 
اوضاع نامناسب اقتصادی با 
تحمیل هزینه‌های اضافی 
به شهروندان، هزینه‌های 
شهر را تأمین و آن را ارزان 

اداره کند.« 

اصل ماجرا چه بود؟
لوایح عوارض و بهای خدمات 
1402شهرداری تهران، منشأ اصلی 
خبر بود. شهرداری در حوزه‌های 
مختلف خدماتی، حمل‌ونقل و... 
جداولی را تهیه و در قالب لایحه 
به شورا ارائه داد که بخشی از این 
جداول مربوط به بهای خدمات 
سازمان بهشت‌زهرا)س( بود؛ 
متوفی،  چون حمل  خدماتی 
قیمت قبر در قطعات مختلف 
و... . نکته دیگر اینکه متن اولیه 
لایحه پیشنهادی به پارلمان شهری 
در سوم آبان‌ماه امسال با عنوان 
»وصول عوارض و بهای خدمات 
سال 1402« موجود است که نشان 
می‌دهد در آنجا نه‌تنها ردیفی برای 
عوارض 169هزار تومانی وجود 
ندارد، بلکه تنها 3ردیف با عناوین 
»بهای خدمات حمل اموات، بهای 
خدمات تغسیل و تدفین اموات و 
بهای خدمات تشریفات در تدفین« 

دیده می‌شود.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارعمرانی

موافقت اعضای شورا، با رشد 20 تا 25 درصدی عوارض
بررسی لوایح و تعیین نرخ عوارض و بهای خدمات شهرداری تهران برای 
سال 1402مهم‌ترین دستور جلسه دیروز شورای شهر تهران بود که 
اعضا با افزایش 20تا 25درصدی نرخ عوارض حوزه‌های خدمات شهری 
و حمل‌ونقل موافقت کردند. سیدجعفر تشکری‌هاشمی در جریان بررسی 
لایحه تعیین بهای خدمات صدور و تمدید پروانه بهره‌برداری شرکت‌های 
حمل‌ونقل بار در شهر تهران گفت: »ساماندهی شرکت‌های حمل‌ونقل 
درون‌شهری به شهرداری‌ها واگذار شده است و طبق این قانون باید 
 مجوز و صدور پروانه برای فعالیت شرکت، خودرو و رانندگان صادر شود.«

او درخصوص لایحه عوارض طرح ترافیک سال آینده هم عنوان کرد: 
»باید اجازه دهیم شرکت‌ها نظارت کامل بر خودروها داشته باشند. اگر 
هر خودرویی هرگونه که می‌خواهد در شهر تردد کند، نابسامانی را شاهد 
خواهیم بود. ما اعلام کردیم که ۱۰۰ درصد نرخ عوارض باید برای بهبود 
حمل‌ونقل عمومی صرف شود و بر همین مبنا، افزایش ۲۵درصدی نرخ 
عوارض پیشنهاد شده است.« وقتی نوبت به بررسی لایحه عوارض پارک 
حاشیه‌ای رسید، سید مجتبی شفیعی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل 
ترافیک شهر تهران گفت: »براساس تکلیفی که شورا به ما محول کرده 

امسال، ایجاد ۱۲۰هزار فضای پارک حاشیه‌ای را هدف‌گذاری کردیم. 
تاکنون قرارداد ۷۵هزار فضا منعقد و کار اجرایی آنها آغاز شده است و تا پایان 
سال هم این تعداد به 95هزار مورد می‌رسد. برای جبران کمبود فضای پارک، 
سعی داریم قراردادهای جدیدی برای ایجاد 120هزار فضای پارک در سال 
آینده منعقد کنیم.« در نهایت مهدی پیرهادی هم توضیحاتی درخصوص 
نرخ عوارض مشاغل سیار و بی‌کانون شهر تهران، خدمات مدیریت پسماند و 
پسماندهای ساختمانی و عمرانی، پارک حاشیه‌ای و... ارائه داد. نرخ عوارضی 

که برای سال آینده به تصویب شورای شهر رسیده در زیر آمده است.

عوارض طرح ترافیک

 54750
تومان

نرخ پایه طرح ترافیک 
روزانه

 293
هزار تومان

طرح ترافیک سالانه افراد 
خاص )خبرنگاران و...(

80 هزار تومان
طرح ترافیک روزانه 

کامیونت‌های بنز و 6تنی

عوارض پارک حاشیه‌ای

سواری و وانت )2ساعت اول(: 

2200 تومان  
)پس از 2ساعت( به ازای هر نیم‌ساعت:

2800 تومان  
پارک حاشیه‌ای کامیونت‌ و مینی‌بوس 

)برای 2ساعت(:

4400 تومان  
)پس از 2ساعت( به‌ازای هر نیم‌ساعت: 

5400 تومان  

عوارض خدمات پسماند

476 تومان جمع‌آوری و انتقال پسماند 
عادی،  هر کیلوگرم

291 تومان جمع‌آوری و دفع پسماند 
پزشکی،  هر کیلوگرم

752 تومان  جمع‌آوری و انتقال پسماند 
کشاورزی،  هر کیلوگرم

6800 تومان جمع‌آوری پسماند 
ساختمانی، هر مترمکعب

1000 تومان عوارض پرکردن گودهای 
خطرناک، هر مترمکعب

عوارض صدور پروانه ناوگان باربری

صدور پروانه برای ناوگان باربری 
)خودروهای توزیع دارو و...(: 

14200 تومان  
تمدید پروانه: 

8000 تومان
صدور پروانه خدمات برای شرکت‌های باربری 

درون‌شهری )شرکت‌های دارویی و...(: 

5 میلیون تومان
تمدید سالانه پروانه:

 2 میلیون تومان

عوارض خدمات شهری

 13
هزار تومان

عوارض مشاغل بی‌کانون 
)به ازای هر متر(

 60
هزار تومان

نرخ بلیت باغ پرندگان
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پسر 18ساله که از کودکی پایش در دنیای مجرمان باز شده 
با همدستی همکلاسی‌اش، نقشه زورگیری مسلحانه کشید 
و باند مجرمانه تشکیل داد اما خیلی زود پلیس هر دوی آنها 

را دستگیر کرد.
به گزارش همشهری، مدتی قبل مردی به اداره پلیس رفت و 
گفت 2جوان مسلح، خودروی نیسان وی را به سرقت برده‌اند. 
وی توضیح داد: یک محموله باری به خارج از تهران برده بودم 
که هنگام برگشت در حوالی اتوبان آزادگان توقف کردم تا 
کمی استراحت کنم. داخل ماشین خواب بودم که فردی با 
کوبیدن به شیشه بیدارم کرد. پسری جوان بود که برگه‌ای را 
نشانم داد و به‌نظر می‌رسید می‌خواهد آدرسی از من بپرسد. به 
محض اینکه شیشه را پایین دادم و برگه را از دست پسر جوان 
گرفتم، وی اسلحه‌ای از زیر پیراهنش بیرون کشید و لوله آن 
را روی سرم قرار داد و تهدید کرد که اگر مقاومت کنم شلیک 
می‌کند. من که به‌شدت ترسیده بودم، از ماشین پیاده شدم 
و آنجا بود که فهمیدم جوان مسلح تنها نیست و همدستش 
کمی آنطرف‌تر روی موتوری نشسته است؛ موتوری که پلاکش 
مخدوش شده بود. آنها دست و پای مرا با چسبی بستند و در 

بیابان‌های اطراف رهایم کردند و ماشینم را به سرقت بردند.
با ثبت این شکایت، مأموران پلیس آگاهی پایتخت تحقیقات 
برای شناسایی و دستگیری دزدان مسلح را آغاز کردند اما 
چند روز بعد با شکایت مشابه دیگری روبه‌رو شدند. دومین 
مالباخته هم راننده نیسان بود که سارقان موتور سوار با تهدید 
اسلحه، ماشین وی را به سرقت برده و طعمه‌شان را با دست 
و پای بسته در بیابان رها کرده بودند. در ادامه معلوم شد که 
سرقت خودروی نیسان تنها شگرد دزدان مسلح نیست. 
چراکه بررسی‌ها نشان داد متهمان تحت تعقیب با حمله به 
عابران پیاده و تهدید آنها با ساح گرم، دست به زورگیری 
می‌زنند. گرچه سارقان در تمام سرقت‌های خود از ماسک 
و کلاه استفاده کرده‌ بودند که شناسایی نشوند اما مأموران 
پس از بررسی تصاویر دوربین‌های مداربسته و تحقیقات 
تخصصی سرنخ‌هایی از یکی از آنها به‌دست آوردند و معلوم شد 
که وی با وجود سن کمی که دارد، یک مجرم سابقه‌دار است. 
با شناسایی مخفیگاه متهم، وی دستگیر شد و در بازجویی‌ها 
اقرار کرد که با همدستی همکلاسی قدیمی‌اش دست به 
سرقت مسلحانه می‌زده است. با اعتراف وی، همدستش نیز 
بازداشت شد و هردو با قرار قانونی برای انجام تحقیقات بیشتر 

در اختیارکارآگاهان پلیس آگاهی تهران قرار گرفته‌اند.

زندگی‌ام داستان فیلم متری شش و نیم است 
طراح نقشه زورگیری‌های مسلحانه پسری 18ساله به نام فرهاد 
است که می‌گوید تبهکاری در خونش است و این ارثیه شوم از 
اجدادش به او رسیده است. او مدعی است از زمانی که 5سال 
بیشتر نداشته پایش به دنیای مجرمان باز شده و تا الان که 
18ساله شده بارها به اتهام سرقت و توزیع مواد‌مخدر دستگیر 

شده است. گفت‌وگو با او را بخوانید.

چطور در این سن کم، این همه سابقه در پرونده‌ات 
ثبت شده است؟

من از بچگی با سرقت و خلاف بزرگ شدم. 
از زمانی که 5سال بیشتر نداشتم. پدرم 
یک مجرم سابقه‌دار است که او هم از 
کودکی خلاف را از پدرش یاد گرفته 
بود. نه‌تنها پدرم و پدربزرگم بلکه 
عموهایم هم مجرمان سابقه‌داری بودند 
که حتی شنیده‌ام یکی از آنها وقتی من 
کوچک بودم اعدام شده است. فقط یکی 
از عموهایم درس خواند و از ایران رفت، 
‌مابقی همه تبدیل به خلافکار شدند. 
انگار خلاف یک ارثیه شوم است که 
در خاندان ما به نسل‌های بعدی 
منتقل شده است. البته این را هم 
بگویم که دخترها حق انجام خلاف 

را ندارند.
چطور از 5سالگی 

خلافکار شدی؟
پدرم به من خلاف را یاد داد. او الان 
در زندان است. به اتهام قاچاق 
مواد‌مخدر به اعدام محکوم شده 
بود اما حکمش شکست و تبدیل 
شد به حبس ابد. زندگی ما شبیه 
فیلم متری شش و نیم است. ما 3تا 
بچه‌‌ایم؛ من، خواهرم و برادرم که 
الان 12ساله است. البته همه تلاش 
من این است که جور برادر کوچکم 
را بکشم تا سرنوشت او هرگز شبیه 
من نشود. دلم می‌خواهد او درس 
بخواند و برای خودش کسی شود. 
خوب یادم است، وقتی 5ساله بودم 
پدرم مرا همراه خود می‌برد تا وقتی 
سرقت می‌کند، کسی به او شک 
نکند. حتی فوت و فن‌های سرقت را 
هم به من یاد می‌داد. وقتی بچه بودم 
مواد داخل کیف می‌گذاشت و از 
من می‌خواست تا آن را به‌دست 
مشتریانش برسانم. حتی یک‌بار 
لو رفتم و پلیس مرا دستگیر کرد. 

وقتی پا به نوجوانی گذاشتم، دیگر تبدیل به تبهکار حرفه‌ای شده 
بودم. یا دست به سرقت می‌زدم یا توزیع مواد‌مخدر.

خودت هم مواد‌مخدر مصرف می‌کنی؟
نه اصلا. نه پدرم و نه من. پدرم می‌گفت یک توزیع‌کننده 
یا قاچاقچی هرگز لب به مواد نمی‌زند. او به من گفته بود که 
مواد‌مخدر مغز انسان‌ها را کوچک می‌کند و نه‌تنها فایده‌ای ندارد 
بلکه مضر هم هست. حتی یادم است یک‌بار یکی از دوستانش 
که قاچاقچی بین‌المللی بود برای پدرم یک محموله کوکائین 
آورد اما پدرم لب به آن نزد تا حتی امتحانش کند. راستی پدرم 

با قاچاقچیان بین‌المللی هم همکاری می‌کرد.
برویم سراغ پرونده‌ات، با چه شگردی دست به 

سرقت‌های مسلحانه می‌زدی؟
اولش با سرقت نیسان شروع کردیم. 2تا نیسان دزدیدیم که 
یکی را فروختیم و دومی را به جای بدهی‌مان به طلبکار دادیم. 
بعد تصمیم به زورگیری گرفتیم. وقتی هوا تاریک می‌شد سوار 
بر موتور در خیابان‌های مختلف پرسه می‌زدیم. پس از شناسایی 
طعمه که اغلب زنان بودند به سمتشان هجوم می‌بردیم و با تهدید 

اسلحه اموالشان را سرقت می‌کردیم.
چه چیزهایی سرقت می‌کردی؟

پول و طلا. اسلحه را روی شقیقه یا پهلوی طعمه هایمان قرار 
می‌دادیم و آنها را تهدید به قتل می‌کردیم. سپس هرچه پول و 

طلا همراهشان بود را می‌دزدیدم به جز گوشی‌هایشان.
چرا گوشی سرقت نمی‌کردید؟

شاید باور نکنید اما اگر گوشی‌هایشان گرانقیمت هم بود سرقت 
نمی‌کردیم. چون ما دزد گوشی نیستیم. مالخرش را هم نداریم. 

از طرفی گوشی ممکن است دردساز شود و لو بروی.
همیشه با خودت اسلحه حمل می‌کنی؟

سال‌هاست که اسلحه دارم. البته برای حفظ جانم خریدمش. 
چون پدرم رقبای زیادی دارد که با او اختلاف دارند. چند سال 
قبل یکی از رقبای پدرم که قاچاقچی مواد‌مخدر بود، برادر 
کوچکترم را از مقابل مدرسه ربود و چند ساعتی او را گروگان 
گرفت تا دست به اخاذی از پدرم بزند. پدرم در آن زمان ناچار 
شد پول زیادی به‌حساب گروگانگیران واریز کند تا برادرم را رها 
کنند. برای همین همیشه از سایه خودم هم می‌ترسم. اسلحه 
خریدم تا به جز استفاده در سرقت‌ها، چنانچه خطری تهدیدم 

کرد از آن استفاده کنم.
پرونده‌ات نشان می‌دهد که در جریان یک درگیری 

اقدام به تیراندازی کرده‌ای و یک نفر زخمی شده است؟
درست است. این اتفاق مدتی قبل در یکی از محله‌های اطراف 
تهران رخ داد. چند نفر به دختر موردعلاقه یکی از دوستانم 
متلک پرانده بودند. وقتی بحث ناموس و رفاقت مطرح می‌شود 
دیگر نمی‌توانم سکوت کنم. دوستم از من خواست تا به سراغ 
مزاحمان برویم و از آنها زهرچشم بگیریم. من هم با دوستم 
رفتم و در آنجا چند تیر شلیک کردم برای ایجاد رعب و وحشت. 
یکی ازگلوله‌ها به پای یکی از مزاحمان خورد البته خطر آنچنانی 
تهدیدش نکرد. درست است که با وجود این سن کم بارها 
دستگیر شده‌ام اما این‌بار اگر آزاد شوم دور خلاف را خط 
می‌کشم. به‌خاطر مادرم، خواهرم و برادر کوچکترم. مادر 

بیچاره‌ام خیلی غصه می‌خورد.

گفت‌و‌گو الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

عاملان قتل 4نفر در یک عروسی ساعتی 
بعدازجنایت دستگیر شدند

عروسی خون

کوتاه از حادثه

دو ماه است که از لوله آب شکسته بندرعباس آب هدر می‌شود
یک لوله آب شکسته در محدوده کمربندی بندرعباس در 
نزدیکی دوراهی ایسینی، کوچه طلیعه 23بیش از 2 ماه است 
که به حال خود رها شده است و روزانه آب قابل توجهی از آن 
در کوچه و جوی آب جاری شده و هدر می‌رود. هر قدر مردم با 
آبرسانی و شهرداری تماس گرفته‌اند تاکنون کسی برای رفع 
نقص این لوله نیامده است این در حالی است که مدام در قبض 
آب و برق و تبلیغات می‌گویند که صرفه‌جویی کنید. جا دارد 

مسئولان زودتر مشکل این لوله آب را برطرف کنند.
زرین از بندرعباس

افرادی که خبرها را وارونه می‌کنند شناسایی و اعمال قانون شوند
این روزها برخی اخبار به سرعت نشر پیدا می‌کنند و چند 
روز بعد معلوم می‌شود فردی که آن را گفته صاحب‌نظر و 
مسئولش نبوده یا اصلا حرف مسئول مربوط وارونه و تفسیر 
به رأی شده است. آیا نباید افرادی که عامل انتشار این قبیل 
اخبار هستند و مسئولی که بدون توجه به عواقب یک مسئله 
خبری را رسانه‌ای می‌کند، مورد برخورد قانونی و مواخذه 
قرار گیرند. این روند نشر اخبار کذب و وارونه به ضرر اعتماد 

مسئولان و مردم است.
عسگری از زنجان 

آسفالت میدان تره‌بار بهمن نیازمند ترمیم است
آسفالت میدان تره‌بار بهمن به‌دلیل تردد بیش از حد خودروها 
بسیار خراب شده و نیازمند ترمیم فوری است. با توجه به حجم 
مراجعات بسیار به این میدان تقاضا می‌شود نسبت به ترمیم 

آسفالت مسیرهای داخلی و اطراف آن اقدام شود.
بازدیدی از تهران 

سفیددشت شهرستان بروجن با مشکل کمبود آب روبه‌روست
کمبود و بی‌کیفیت بودن آب بلایی است که مدت‌هاست به جان 
سفیددشت شهر بروجن افتاده است به‌طوری که مردم برای 
آب مصرفی خود به ناچار از تانکرهای آب استفاده می‌کنند که 
خود این کارهم موجب شیوع و انتقال بیماری می‌شود.ازطرفی 
این معضل موجب از بین رفتن زمین‌های کشاورزی و به‌دنبال 
آن بیکاری عده زیادی از ساکنان این شهرهم شده است.از 
مسئولان درخواست داریم تا برای حل این مشکل چاره‌ای پیدا 
کنند.مردم این شهر چشم به راه آبرسانی و خروج از این وضعیت 

طاقت‌فرسا هستند.
قربان‌نژاد از بروجن

تکلیف برندگان قرعه‌کشی خودروی مادران مشخص نشد
مدتی است در کشورمان طرح جوانی جمعیت مطرح شده و در 
زمینه‌های مختلف به اجرا درآمده است. شرکت‌های خودروساز 
در این طرح اقداماتی انجام داده‌اند و قرار شد، متقاضیان مشمول 
این طرح با ثبت‌نام در قرعه‌کشی شرکت‌های خودروساز 
صاحب خودرو شوند. با وجود تأخیر در برگزاری قرعه‌کشی 
ایران‌خودرو، خرابی سایت و قطعی مکرر در بازه ثبت‌نام و پس از 
گذشت 2 هفته از اعلام نتایج قرعه‌کشی کماکان برای عده‌ای از 
افراد چندین پیامک »درحال بررسی« ارسال شده و ما همچنان 
منتظر استعلام از ثبت احوال هستیم. لطفا با پیگیری خانواده‌ها 

را از بلاتکلیفی خلاص کنید.
احمدی از تهران

اتوبوس‌های خط میدان قدس به دستواره نیازمند نوسازی 
و مدیریت زمان است

تقریبا همه اتوبوس‌های میدان قدس در تجریش به مقصد 
شهید دستواره فرسوده و از رده خارج هستند. اغلب صندلی‌ها 
کثیف و نامناسب بوده و تهویه اتوبوس برقرار نیست. ضمن 
اینکه سرفاصله حرکت اتوبوس‌ها بین مقصد و مبدا بسیار 
طولانی است و باعث معطلی مسافران و تشکیل صف‌های 
طولانی می‌شود. از مسئولان تقاضا داریم ضمن توجه به 
نوسازی اتوبوس‌های این مسیر نسبت به تنظیم سرفاصله 

حرکت اتوبوس‌ها و افزایش تعداد آنها اقدام کنند.
فاطمی از تهران 

چاره‌ای جز افزایش حقوق برای بازنشستگان بیندیشند
درحالی‌که مسئولان سرانه زندگی در کلانشهرها را رقم بالای 
14میلیون تومان اعلام می‌کنند سقف دریافتی یک کارگر 
بازنشسته هم‌اکنون 6میلیون تومان است که اگر با افزایش‌های 
قانونی به بالای 7میلیون تومان در سال آینده برسد باز هم به 
نصف سرانه زندگی در کلانشهرها نمی‌رسد، ضمن اینکه تا 
به آستانه نصف این رقم برسد سرانه باز هم افزایش خواهد 
یافت. پس معلوم است باید چاره‌ای جز افزایش حقوق برای 

بازنشستگان بیندیشند.
احمدپور از مشهد

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

پسری که از کودکی آموزش سرقت می‌دید، ‌در 18سالگی باند سرقت مسلحانه تشکیل داد

تبهکاری؛ ارثیه شوم خانوادگی

نوجوان 15 ساله بنگلادشی که در 

خارجی
جریان  بازی قایم‌باشک گم شده و سر 
از مالزی در آورده بود، به کشورش 

بازگشت.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیا تایمز، فهیم 
15ساله، پسر اهل چیتاگونگ بنگلادش چند روز پیش 
وقتی با دوستانش سرگرم بازی قایم باشک بود، جایی را 
پیدا کرد که فکر می‌کرد بهترین مکان برای مخفی شدن 
است. او به امید اینکه دوستانش وی را پیدا نمی‌کنند و 
برنده بازی خواهد شد، وارد کانتینری شد که پشت یک 
تریلی پارک شده در نزدیکی محل بازی آنها قرار داشت؛ 
به این امید رفت که دوستانش هرگز او را پیدا نکنند. اما 
فهیم درحالی‌که منتظر بود تا دوستانش وی را پیدا 
کنند، به خواب رفت و وقتی از خواب بیدار شد، در قفل 

شده بود و او نمی‌دانست کجاست.
فهیم 6روز را بدون آب و غذا در داخل کانتینر زندانی 
بود. هر چه به در دیوار آن می‌کوبید، صدایش را کسی 
نمی‌شنید و کاملا ناامید شده بود تا اینکه 6روز بعد، 
در 3هزار و 700کیلومتر دور از خانه‌اش در بندر غربی 
مالزی پیدا شد. گزارش‌ها حاکی از آن است که روز 
حادثه کارکنان بندر کلانگ در مالزی، صدای تق تق و 
ناله‌هایی را از داخل یکی از کانتینرهای کشتی که اخیرا 
از بنگلادش وارد شده بود شنیدند. آنها قبل از باز کردن 
آن با اورژانس و پلیس تماس گرفتند و وقتی مأموران در 
محل حاضر شدند و در کانتینر باز شد، یک پسر نوجوان 
و لاغر از داخل آن خارج شد و همه با دیدن او مات و 
مبهوت شدند.ویدئویی که در توییتر منتشر شده، لحظه 
نجات  فهیم 15ساله از داخل کانتینر را نشان می‌دهد 
و در این فیلم پسر نوجوان گیج و سرگردان به‌نظر 
می‌رسد. او که نمی‌داند کجاست و افراد دور و برش چه 
کسانی هستند فقط فریاد می‌زند که غذا می‌خواهد. در 

 کشف جسدی 
در رودخانه

به‌دنبال کشف بخشی از جسد 
مردی در رودخانه شورآباد، تیم 
جنایی با یک معمای پیچیده 
روبه‌رو و تحقیقات برای کشف 
اسرار این جنایت آغاز شده 

است.
به گزارش همشهری، ظهر 
پنجشنبه سیزدهم بهمن‌ماه 
فردی در حال عبور از خیابانی 
در نزدیکی رودخانه شورآباد بود 
که چشمش به جسدی داخل 
رودخانه افتاد و وحشت‌زده 
پلیس را خبر کرد. طولی نکشید 
که مأموران در محل حادثه 
حضور یافتند و پس از بررسی 
مشخص شد که نیم تنه‌ای که در 
رودخانه افتاده متعلق به مردی 
جوان حدودا 35ساله است. 
تحقیقات حکایت از این داشت 
که مرد جوان به قتل رسیده و 
احتمالا قاتل یا قاتلان جسد را 
مثله کرده و بخشی از آن را درون 
رودخانه انداخته‌اند. در این 
شرایط جسد به پزشکی قانونی 
انتقال یافت و گروهی از مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
ماموریت یافتند تا ابتدا هویت 
مقتول و بعد گره از اسرار این 

جنایت را باز کنند.​

پسر جنجالی بنگلادشی به کشورش بازگشت

نجات4ملوان در دریای عمان
آتش‌سوزی لنجی چوبی در دریای عمان موجب مفقود 
شدن 4نفر از سرنشینان آن شد. به گزارش همشهری، این 
لنج چوبی با 8 سرنشین روز شنبه در ۸۰ مایلی از بندر چابهار 
دچار آتش‌سوزی شد. سیداحمد هاشمی، معاون دریایی 
بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان درباره این حادثه 
گفت:‌ به‌دنبال اعلام خبر آتش‌سوزی این لنج با هماهنگی 
مرکز جست‌وجو و نجات دریایی بندر چابهار و همکاری 
کشتی خارجی در اطراف زرآباد در سواحل‌غربی چابهار 4 
نفر از سرنشینان لنج حادثه دیده نجات پیدا کردند. او ادامه 
داد: متأسفانه  4نفر دیگر از خدمه شناور به‌رغم انجام عملیات 
جست‌وجو توسط شناور ناجی و همیاران ناجی همچنان 
مفقود هستند. او به فرماندهان و خدمه شناورهای سنتی 
و لنج‌ها توصیه کرد: به هنگام سفر دریایی حتماً تجهیزات 
ایمنی از قبیل لایف رافت، حلقه نجات و جلیقه نجات به 

تعداد پرسنل شناور به همراه داشته باشند.

دستگیری دزدان 5کیلو طلا
اعضای یک باند حرفه‌ای سرقت که به اتهام دستبرد به 48خانه 
دستگیر شده‌اند در جریان بازجویی‌ها به سرقت 5کیلو طلا 
اعتراف کردند. به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده 
از چندی قبل به‌دنبال وقوع چندین فقره سرقت از خانه‌ها 
در خرمشهر آغاز شد. سارقان ناشناس با دستبرد به منازل 
شهروندان مقدار زیادی پول، طلا و وسایل قیمتی سرقت کرده 
و بدون به‌جاگذاشتن ردی از خودشان گریخته بودند. با این حال 
مأموران پلیس با انجام تحقیقات پی بردند در پشت پرده این 
سرقت‌ها 6عضو یک باند حرفه‌ای قرار دارند. با به‌دست آوردن 
این سرنخ مأموران توانستند در عملیاتی ضربتی اعضای این باند 
را دستگیر کنند. سردار سیدمحمد صالحی، فرمانده انتظامی 
استان خوزستان در این‌باره گفت: مأموران پلیس آگاهی 
فرماندهی انتظامی شهرستان خرمشهر با انجام تحقیقات 
میدانی و اقدامات هوشمندانه و پلیسی موفق به شناسایی 

اعضای باند 6نفره سارقان شدند. آنها پس از کسب مجوز 
قضایی سارقان را در مخفیگاهشان دستگیر کردند. او ادامه 
داد: در بازرسی از مخفیگاه مقدر زیادی طلای مسروقه کشف 
شد و آنها در بازجویی‌ها به سرقت 5کیلوگرم طلا از منازل و 
همچنین به 2فقره سرقت مسلحانه، یک فقره سرقت به عنف 
و 45فقره سرقت عادی منزل در سطح شهرستان خرمشهر 
اعتراف کردند. به‌گفته وی متهمان در بازداشت به‌سرمی‌برند 

و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

وقتی اختلافات کهنه چند روستایی در حاشیه برگزاری 
جشن عروسی سر باز کرد، کار به درگیری و تیراندازی 
رسید و این عروسی با قتل 4نفر و مجروح‌شدن 15نفر دیگر 

به خون کشیده شود.
به گزارش همشهری، ظهر روز شنبه اغلب ساکنان روستای 
باسفر از توابع شهرستان رشتخوار واقع در استان خراسان 
رضوی برای شرکت در جشن عروسی جمع شده بودند. 
مهمانان به صرف ناهار دعوت بودند اما بعد از پایان جشن 
ناگهان چند نفر از آنان با یکدیگر درگیر شدند. با اینکه 
آنها فامیل بودند اما از حدود 3سال قبل بر سر یک ملک با 
یکدیگر دچار اختلاف و کشمکش شده بودند. این درگیری 
ابتدا در حد بگومگو بود اما کمی بعد دعوا بالا گرفت و کار به 
زد و خورد کشیده شد. جمعیت زیادی در آنجا جمع شده 
بودند و هر لحظه افراد بیشتری وارد درگیری می‌شدند و 
بعد از دقایقی درگیری دسته جمعی شدیدی شکل گرفت. 
طرفین با هر وسیله‌ای که همراه داشتند به‌سوی یکدیگر 
حمله می‌کردند اما اصل درگیری زمانی اتفاق افتاد که 
چند نفر مسلح وارد نزاع شدند. آنها که کلاشنيکف به همراه 
داشتند شروع به تیراندازی کردند و گلوله‌های شلیک شده 

به دست‌کم 19نفر اصابت کرد.
هرچند دقایقی بعد با فرار افراد مسلح درگیری به پایان رسید 
اما افرادی که هدف اصابت گلوله قرار گرفته بودند وضعیت 
خوبی نداشتند. آنها برای شرکت در جشن عروسی به آنجا 
رفته بودند اما درگیری، عروسی را به عزا تبدیل کرده بود. 
دقایقی بعد امدادگران اورژانس خود را به محل درگیری 
رساندند و امدادرسانی به حادثه مجروحان آغاز شد. در این 
بین وضعیت 4نفر وخیم‌تر از سایرین بود و 2نفر از آنها زمانی 
که به مرکز درمانی منتقل شدند علائم حیاتی نداشتند و 
2نفر دیگر نیز بعد از انتقال به مرکز درمانی جان خود را از 
دست دادند تا این درگیری با 4کشته و 15مجروح به پایان 
برسد. علاوه بر آنها ده‌ها نفر دیگر نیز دچار جراحت‌هایی 

شده اما به مراکز درمانی مراجعه نکرده بودند.

حادثه به روایت عضو شورای روستا
در همین حال یکی از اعضای شورای روستای باسفر که 
نخواست نامش فاش شود درباره جزئیات این حادثه گفت: 
این روستا حدود ۴۲۰۰ نفر جمعیت دارد که بیشتر آنها به 
کشاورزی، دامداری و رانندگی خودروهای سنگین مشغول 
هستند و پیش از این هیچ وقت شاهد چنین اتفاقاتی در 
روستا نبودیم. تعدادی از اهالی روستای باسفر و وابستگان 
آنان از مناطق اطراف که با عروس و داماد هم نسبت فامیلی 
دارند از سـ�ال‌ها پیش با یکدیگر اختلاف و خصومت دارند. 
آنها به بهانه‌های واهی با تعدادی از مهمانان جشن عروسی 
و دیگر اهالی باسفر درگیر شدند که در این بین عده‌ای با 

استفاده از سلاح گرم به افراد مقابل خود تیراندازی کردند.
او در ادامه گفت:‌ با شدت‌گرفتن درگیری شمار دیگری از 
اهالی روستا هم با استفاده از سلاح سرد، سنگ و چوب وارد 
ماجرا شدند که باعث شدت گرفتن زد و خورد شد که در 
نهایت بیشتر از ۵۰ نفر مصدوم شدند که 4نفر آنها که بین 
32تا 47سال داشتند به‌علت شدت صدمات وارده جان خود 
را از دست دادند و ۱۵ نفر دیگر که به‌طور جدی مجروح 
شده بودند به مراکز درمانی در رشتخوار، تربت حیدریه و 
مشهد منتقل شدند. با این حال شنیده شده که وضعیت 
چند نفر از مجروحان وخیم است و احتمال افزایش تعداد 

تلفات وجود دارد.

دستگیری عاملان درگیری
از سوی دیگر یک روز پس از وقوع این حادثه تلخ، رئیس‌کل 
دادگستری استان خراسان رضوی از دستگیری عاملان 
جنایت در عروسی خبر داد. غلامعلی صادقی گفت: به‌دنبال 
وقوع این درگیری دسته جمعی که به کشته و زخمی شدن 
تعدادی از هموطنان‌مان منجر شد، با دستوری ویژه اقدامات 
قضایی، اطلاعاتی و انتظامی در محل آغاز و چند ساعت بعد 
3متهم اصلی درگیری دستگیر شدند و تحقیقات در این‌باره 

ادامه دارد.

گازگرفتگی در مدرسه دخترانه
نشت گاز در دبیرستانی دخترانه در قم شماری از 

دانش‌آموزان را دچار مسمومیت کرد.
به گزارش همشهری، این حادثه صبح دیروز )یکشنبه( 
در دبیرستان دخترانه قرائتی در پردیسان قم اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که مسئولان مدرسه متوجه شرایط 
غیرعادی تعدادی از دانش‌آموزان شدند. آنها دچار سردرد، 
سرگیجه و حالت تهوع بودند و در این شرایط با درخواست 
کمک از اورژانس، امدادگران خود را به مدرسه دخترانه 
رساندند و به امدادرسانی به دانش‌آموزان مسموم شده 
پرداختند. بررسی‌های اولیه نشان داد که نقص در سیستم 
گرمایشی مدرسه موجب نشت گاز منوکسید کربن در آنجا 
شده است. براساس این گزارش در این حادثه به هیچ‌یک از 

دانش‌آموزان آسیبی نرسید.

نهایت نیز شاهدان به او چیزی برای خوردن می‌دهند و 
از او می‌خواهند که بنشیند تا نیروهای اورژانس وی را 

معاینه کنند.
از آنجا که فهیم به زبان دیگری صحبت می‌کرد، تلاش‌ها 
برای تحقیق از او و پی بردن به سرنوشتش بی‌نتیجه بود. 
در این شرایط و با توجه به وضعیت بدنی خطرناکی که 
داشت، نیروهای اورژانس او را با برانکارد به بیمارستان 

منتقل کردند.
از آنجا که در ابتدا احتمال می‌رفت پسر نوجوان قربانی 
قاچاقچیان انسان شده باشد، مأموران پلیس هم وارد 
ماجرا شدند و با استفاده از مترجم به پرس و جو از او 
پرداختند و آنجا بود که راز عجیب پسر نوجوان فاش شد. 
او برای مأموران تعریف کرد که حدود یک هفته قبل‌تر، 
زمانی که سرگرم بازی قایم باشک با دوستانش بوده، در 
داخل کانتینری که در نزدیکی محل بازی‌شان بود مخفی 
شده و بعد به خواب رفته و وقتی بیدار شده، در کانتینر 

قفل بوده و نتوانسته خودش را نجات بدهد.
به‌دنبال این ماجرا، مسئولان پلیس و قضایی مالزی 
نیز در گفت‌وگو با رسانه‌ها اعلام کردند که در جریان 
بررسی‌ها و تحقیقات مفصلی که انجام داده‌اند به این 
نتیجه رسیده‌اند که ماجرای قاچاق انسان منتفی بوده 
و فهیم 15ساله در جریان بازی با دوستانش گرفتار این 

سرنوشت عجیب شده است. مسئولان بیمارستان هم اعلام 
کردند، به‌رغم اینکه پسر نوجوان دچار کم‌آبی و تب شدید 
شده بود اما تحت نظر پزشکان، وضعیت وی پایدار است 
و همه از اینکه او توانسته 6شبانه‌روز بدون آب و غذا زنده 
بماند، متحیر شده‌اند. براساس این گزارش، حدود یک سال 
قبل‌تر نیز مرد جوان بنگلادشی که برای استراحت وارد یک 
کانتینر شده بود، پس از بیدار شدن با در بسته مواجه شد 
و چند روز بعد، وقتی در کانتینر در کشور دیگری باز شد، 
وی جانش را از دست داده بود. اما سرنوشت فهیم 15ساله 
کاملا متفاوت با سرنوشت مرد جوان بود و او پس از مرخص 
شدن از بیمارستان به مقامات مهاجرت مالزی تحویل داده 

شد به خانه‌اش در بنگلادش برگشت.
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هفته‌نامه گاردین ‍]انگلیس[
توفان در راه است

غرب در حال تسلیح اوکراین است و مرحله جدید جنگ 
بسیار قریب‌الوقوع است. فعالیت‌های نظامی افزایش یافته 
و یک طرف جنگ به‌زودی برای شکستن بن‌بست تلاش 
خواهد کرد. مرحله جدید جنگ اوکراین، توفانی است که 

اروپا از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون شاهد نبوده است.

جنگ عراق؛ دروغ بزرگ آمریکا
20سال قبل، وزیر دفاع آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل با متهم کردن عراق به نگهداری تسلیحات کشتارجمعی  

زمینه‌ساز حمله به این کشور شد

نقل‌قول

کیوسک

پوتین ما را تهدید نکرده است
آلمان:  صدراعظم  شولتز،  اولاف 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 
در گفت‌وگوهای تلفنی خود هیچ 
تهدیدی علیه من یا آلمان انجام نداده 
است. من در گفت‌وگو با پوتین این 
موضوع را برای او روشن کردم که 
مسئولیت کامل جنگ اوکراین، برعهده 
روسیه است.نگاه آلمان این است که 
اقدامات روسیه صلح در اروپا را به خطر 

انداخته است. )رویترز(

تحریم روسیه به ضرر غرب است
عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی 
غرب علیه  عربستان: تحریم‌های 
منجر  می‌تواند  آینده  در  روسیه 
به کمبود شدید منابع انرژی در 
بازار جهانی شود. در واقع همه آن 
تحریم‌ها، فقط یک نتیجه را در بر 
خواهد داشت و آن کمبود همه نوع 
انرژی در زمانی خواهد بود، که بدان 

نیاز است.)میدل‌ایست مانیتور(

مرگ مشرف 
پرویز مشرف، حاکم نظامی پیشین پاکستان، در سن 

79سالگی بر اثر بیماری درگذشت

پرویز مشرف، رئیس‌جمهور سابق پاکستان در سن ۷۹سالگی 
درگذشت. حاکم نظامی پاکستان سال‌ها بود که از بیماری 
»آمیلوئیدوز« رنج می‌برد. این بیماری نادر باعث آسیب به 
اندام‌های او شده بود و به همین دلیل مشرف از چند سال 

گذشته ویلچرنشین بود.
مشرف، ژنرال چهار ستاره ارتش پاکستان بود که در سال 
1999 در یک کودتای بدون خونریزی قدرت را به‌دست 
گرفت و نزدیک به یک دهه بر این کشور حکومت کرد. 
مرگ او با پیام‌های تسلیت مختلف در پاکستان ازجمله از 
سوی ارتش و همچنین شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان 

همراه شد.
مشرف متولد ۱۹۴۳ در دهلی‌‌نو بود اما در سال 1956 
فرماندهی یکی از گروهان‌های ارتش پاکستان را در جنگ 
مقابل هند برعهده داشت. او گام به گام مسیر پیشرفت را 
طی کرد و در سال 1998 فرماندهی ارتش را پس از استعفای 
ژنرال جهانگیر کرامت به‌دست گرفت. مشرف سپس در 
سال 1999، قدرت سیاسی را به‌عنوان رئیس اجرایی 
کشور پس از برکناری نوازشریف از نخست‌وزیری به انحصار 
خود درآورد. مشرف سپس خود را به‌عنوان رئیس‌جمهور 
پاکستان در سال 2001 معرفی کرد و در جریان حمله 
آمریکا به افغانستان که به »جنگ علیه تروریسم« معروف 
شد، کشورش را به‌عنوان متحد اول منطقه‌ای آمریکا در کنار 
این کشور قرار داد. او سرانجام در سال 2008 به دلیل تصمیم 
برای تعلیق دادستانی کل و سپس افزایش فشارها بر او پس 
از ترور بی‌نظیر بوتو از ریاست‌جمهوری کشورش استعفا داد.
مشرف همچنین پس از خروج از دفتر ریاست‌جمهوری با 
برخی پرونده‌های قضایی به اتهام خیانت به دلیل دستگیری 
قضات در زمانی که در قدرت بود، مواجه شد و این پرونده 
سال‌ها او را درگیر کرد. حتی در سال 2016 دادگاه او را به 
اعدام محکوم کرد. اگرچه 5سال بعد، با اوج‌گیری بیماری او، 

این حکم از سوی دیوان عالی لغو شد.
برخی مشرف را منشا خدمات بزرگ در پاکستان می‌دانند. 
الجزیره به نقل از حامیان او نوشته که مشرف مشوق گسترش 
تلویزیون‌های خصوصی و مناظره‌های انتقادی روی آنتن بود. 
اگرچه مشرف غول رسانه‌ها را از چراغ جادو بیرون آورد، اما 
هرگز نتوانست این غول را به چراغ بازگرداند. همین فضای 

باز رسانه‌ای، زمینه سقوط او را فراهم کرد.
مشرف زیدی، عضو ارشد یک اندیشکده سیاسی در 
اسلام‌آباد، در گفت‌وگو با الجزیره، تأکید می‌کند که قدرت 
گرفتن مشرف عواقب وخیمی برای پاکستان داشت. این 
کارشناس سیاسی معتقد است که سیاست‌های دولت مشرف 
برای همراهی با دولت جورج بوش در جنگ با تروريسم، 

به کشته شدن هزاران سرباز و پلیس 
پاکستانی منجر شد و هنوز هم پاکستان 
زخم خورده همراهی با جنگ علیه 

تروریسم آمریکاست. به‌نظر می‌رسد 
اشاره این کارشناس پاکستانی به 
عملیات‌های تروریستی و انتحاری 
است که همچنان علیه ارتش 
پاکستان در جریان است و 
چشم‌اندازی برای پایان آن 

دیده نمی‌شود.

جهان‌نما

کالین پاول، وزیر دفاع وقت آمریکا 
20سال قبل در چنین روزهایی، پرونده 
جنگی را باز کرد که صدها هزار کشته 
برجا گذاشت. پاول پنجم فوریه 2003 
در برابر اعضای شورای امنیت سازمان 
ملل گفت: »تمام آنچه امروز در اینجا 
بیان می‌کنم، حقایق و نتایج مبتنی 
بر اطلاعات است که اسناد و شواهد 
آن موجود است.« وزیرخارجه وقت 
آمریکا از وجود تسلیحات کشتارجمعی 
در عراق خبر داد و برای معتبر کردن 
سخنانش به اطلاعات، تصاویر و نقشه‌ها 
و حتی مکالمات ضبط‌شده نظامیان 
ارشد عراقی استناد کرد که سازمان‌های 
اطلاعاتی آمریکا در اختیارش قرار داده 
بودند. پاول گفت: »صدام حسین 
تسلیحات کشتارجمعی دارد و از این 
تسلیحات استفاده کرده است و هیچ 
ابایی ندارد که باز هم این کار را انجام 
دهد.« این تسلیحات اما هیچگاه پیدا 
نشد. چندین‌ماه پس از حمله آمریکا به 
عراق، کاندولیزا رایس، نماینده آمریکا 
در سازمان ملل اعتراف کرد که چنین 

تسلیحاتی هرگز در کار نبوده است.
نیروهای آمریکایی 3هفته پس از 
سخنرانی پاول در شورای امنیت، 
به عراق حمله کردند. جورج بوش، 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا، آغاز عملیات 
نظامی در عراق را اعام کرد. یک‌ماه 
بعد، بغداد سقوط کرد و بوش با اعلام 
پایان عملیات نظامی در عراق تأکید 
کرد که مبارزه با تروریسم ادامه خواهد 
یافت. با این حال، در دوم اکتبر 2003 
بود که آمریکا به‌طور رسمی اعلام کرد؛ 
هیچ سلاح کشتارجمعی در عراق پیدا 

نکرده است.
پس از آن، روند وقایع در عراق یکی پس 
از دیگری از راه رسیدند. صدام حسین، 

رئیس‌جمهور عراق، 13دسامبر در 
نزدیکی شهر تکریت در شمال بغداد 
دستگیر و3سال بعد به دار آویخته شد. 
چند‌ ماه بعد از دستگیری صدام )آوریل 
2004( انتشار تصاویر شکنجه و آزار و 
اذیت زندانیان عراقی در زندان ابوغریب 
که تحت اداره آمریکایی‌ها بود، جهان را 
تکان داد و تظاهرات‌های ضدجنگی که 
از ماه‌ها پیش در سراسر جهان آغاز شده 

بود را تشدید کرد.
در پایان سال 2004 بود که در پی 
کشته شدن 4 پیمانکار خارجی در 
شهر فلوجه توسط شبه‌نظامیان سنی، 
بیش از 10هزار نیروی آمریکایی و 
2هزار نیروی نظامی عراقی به این 

شهر یورش بردند. پس از این بود 
که درگیری‌های فرقه‌ای در عراق 
بالا گرفت. در فوریه 2006 سازمان 
تروریستی القاعده که با استفاده از 
نبود دولت قدرتمند مرکزی، فعالیت 
خود را تشدید کرده بود، به شهر سامرا 
حمله کرد که باعث آغاز موج جدیدی 
از درگیری‌های داخلی در این کشور 
شد که طی 2سال پس از آن، ده‌ها هزار 

کشته برجای گذاشت.
جورج بوش در ژانویه 2007 به بهانه 
مبارزه با تروریسم، شمار نیروهای 
آمریکایی در عراق را به 165هزار نفر 
افزایش داد و اعلام کرد که این اقدام 
برای کمک به دولت درگیر جنگ 

 داخلی در عراق ضروری است.
باراک اوباما، رئیس‌جمهور بعدی آمریکا 
که با وعده پایان دادن به جنگ در 
عراق، روی کار آمده بود در 18دسامبر 
2011 میلادی )27آذر 1390( فرمان 
خروج نیروهای آمریکایی از عراق را 
امضا کرد و به جنگی پایان داد که بیش 
از 100هزار غیرنظامی را به کام مرگ 
کشید. به‌نوشته روزنامه العربی الجدید، 
حدود 4500نظامی آمریکایی نیز در 

عراق کشته شدند.

دروغ بزرگ پاول 
با گذشت 2دهه از جنگ عراق، 
عراقی‌ها کالین پاول را مسئول تهاجم 

فاجعه‌باری می‌دانند که منجر به 
چندین دهه هرج‌ومرج و خشونت 
مرگبار در عراق شده است. براساس 
نظرسنجی آسوشیتدپرس، عراقی‌ها 
معتقدند که سخنرانی پاول در نشست 
شورای امنیت، بخشی از سناریوی 
نظامی بود که هزینه گزافی را به 
عراقی‌ها و دیگر ساکنان خاورمیانه 
تحمیل کرده است. مریم، نویسنده 
عراقی به آسوشیتدپرس می‌گوید: 
»پاول دروغ گفت و مردم عراق کسانی 
بودند که به واسطه این دروغ وارد 

چرخه جنگ‌های بی‎پایان شدند.«
کالین پاول در سال 2011در 
مصاحبه‌ای با الجزیره با اعتراف به 
اینکه سخنرانی‌اش لکه ننگی در 
سابقه سیاسی اوست، از ارائه اطلاعات 
گمراه‌کننده ای که باعث حمله به عراق 
شد، ابراز تأسف کرد. او با این حال، یک 
سال بعد در مصاحبه با آسوشیتدپرس 
با فاصله گرفتن از ابراز ندامت 
قبلی خود گفت که آمریکا به‎دلیل 
سرنگونی دیکتاتوری چون صدام، 
دستاوردهای مهمی در جنگ عراق 
داشته است. این در حالی است که 
اغلب ناظران با اشاره به خشونت‌های 
فرقه‌ای مرگبار پساجنگ در عراق 
معتقدند که حضور نظامیان آمریکایی 
در عراق، یکی از عواملی بود که به 
ظهور گروه تروریستی داعش کمک 
کرد. مجله نیویورکر می‌نویسد: 
»لحظه سرنوشت‌ساز زندگی پاول 
که سابقه حضور در جنگ ویتنام را 
در کارنامه‌اش داشت، زمانی بود که 
شیشه کوچکی را به اعضای شورای 
امنیت نشان داد و گفت که این 
 شیشه حاوی تسلیحات بیولوژیکی
صدام حسین است؛ دروغی که تمام 
شهرت او و اعتبار آمریکا را زیر سؤال 
برد. چند‌ماه بعد، آمریکایی‌ها و تمام 
جهان دریافتند که تسلیحات ادعایی، 

سرابی بیش نبوده است.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

ظهور داعش در عراق جنگ‌زده
یکی از تحولات عراق پس از جنگ، ظهور گروه تروریستی داعش از دل ناآرامی‌های عراقِ جنگ‌زده بود. ژانویه سال 2014 
)زمستان 1392( بود که داعش با اعلام حضور خود به فلوجه، بخش‌هایی از شهر رمادی را تصرف کرد و سپس به موصل 
حمله‌ور شد. این گروه در پایان سال 2014 نزدیک به یک سوم عراق را تصرف کرده بود. دولت عراق با کمک نیروهای 
ائتلاف و نقش چشمگیر گروه حشد الشعبی، تروریست‌های داعش را از اغلب مناطق شهری بیرون راند و در دسامبر 2017 
پایان جنگ علیه داعش را اعلام کرد. عراقی‌ها در جنگ با داعش، هزینه بسیار سنگینی پرداخت کردند. آسوشیتدپرس 

نوشته، تنها در شهر موصل بین 9تا 11هزار غیرنظامی، جان خود را از دست دادند. 
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گرينويچ

بازنشستگی زن 91ساله 

انسان تا کجا می‌تواند و البته می‌خواهد، کار کند؟ 
خیلی‌ها می‌خواهند هرچه سریع‌تر بازنشسته 
شوند، اما برای برخی دیگر، تا وقتی رمق باقی 
است، ‌کار ادامه دارد. مخصوصا اگر اینکه کار، 
خدمت به دیگران باشد. بازنشستگی یک پلیس 
در آمریکا، در 91سالگی و بعد از 41سال خدمت 
صادقانه، به یک اتفاق الهام‌بخش تبدیل شده 
و این زن مسن را حسابی معروف کرده است. 
خانم لویز کوبس در 50سالگی به‌عنوان پاسبان 
چهارراه مقابل یکی از مدارس استخدام شد 
و از آن زمان، زندگی‌اش را صرف محافظت از 
بچه‌مدرسه‌ا‌یهایی کرده که از تقاطع عبور 
می‌کنند. پلیس گفته است که این زن چنان در 
کارش متعهد، منظم و دقیق بوده که الهام‌بخش 
دیگر نیروها بوده و از اینکه چنین نیرویی داشته، 
به‌خود افتخار می‌کند. پلیس گفته او در تمام 
4دهه کارش، حتی یک روز هم غیبت نداشته و 
هرگز از مرخصی استعلاجی استفاده نکرده است.

نجات مرد بی‌خانمان از یخبندان 

اولین قدم در کمک به دیگران، هر چند کوچک، می‌تواند 
اثرات عظیمی داشته باشد و راهی به‌سوی بهبود و زندگی 
بهتر باز کند؛ درست مثل اتفاقی که در آمریکا، برای یک 
بی‌خانمان دارای معلولیت افتاده و عملا جان او را نجات داده 
است. چند وقت پیش، ایمی و همسرش اریک در سرمای 
کشنده داکوتای شمالی در آمریکا رانندگی می‌کردند که 
چشمشان به یک مرد افتاد که تلاش می‌کرد سوار بر ویلچر، 
خود را از یک جاده یخ‌زده، به بالای تپه‌ای بکشد. آنها از 
ماشین پیاده شدند تا به این مرد کمک کنند و با او همکلام 
شدند. وین، به این زوج گفت که بی‌خانمان است و یک 
نیکوکار، پول چند شب اقامت در یک متل را حساب کرده و او 
چند شب دیگر، در این سرما باید دوباره به خیابان‌ها برگردد. 
این زوج مهربان، هزینه اقامت چند هفته این مرد را در آن 
متل پرداختند و ایمی، این داستان را در فیسبوک نوشت و 
از دوستانش کمک خواست. در نهایت، حدود 10هزار دلار 
برای این مرد جمع‌آوری شد و نه‌تنها هزینه اقامت او تا انتهای 
زمستان پرداخت شد ‌که یک ویلچر نو هم برای او خریداری 
شد. وین گفته است این اتفاق، ‌ثمره دعاهای او به درگاه 
خداوند بوده و ایمی هم کمک به این مرد را فرصتی از جانب 

خداوند خوانده است.

باران دوقلوها در نیویورک
 

تولد دوقلوها، نه فقط برای خانواده آنها که برای بیمارستان‌ها 
هم اتفاق خاصی است. حالا فکرش را بکنید که یک 
بیمارستان در نیویورک، در کمتر از 3 هفته، تولد 5 دوقلو 
را ثبت کرده باشد. بیمارستان مرکزی راکویل در نیویورک، 
این خبر را با آب و تاب نقل کرده و البته با استقبال جهانی 
هم مواجه شده است. پزشکانی که در این بیمارستان کار 
می‌کنند، گفته‌اند هرگز در عمر حرفه‌ای خود چنین چیزی 
را ندیده‌اند. برخی از آنها پزشکانی با بیش از 30سال سابقه 
کار هستند و نظارت بر حدود 4هزار زایمان را در پرونده 
دارند. مقامات بیمارستان، حسابی از این اتفاق ذوق‌زده 
شده‌اند و در بیانیه خود در این باره، این تولد‌ها را به شوخی 
»باران دوقلوها« در بیمارستان و »پاندمی دوقلویی« 
خوانده‌اند. دوقلوها حدود 3درصد زایمان‌های طبیعی را در 
آمریکا تشکیل می‌دهند و بی‌دلیل نیست که تولد این تعداد 
دوقلو در این مدت کم، آن هم در یک بیمارستان، خبرساز 

شده است.

دوران کرونا یادتان 
خستگی  هست؟ 
بی‌پایان کادر درمان که باعث می‌شد اغلب با همان 
لباس‌ها به خواب رفته و حتی بعضی از آنها در 
حین امدادرسانی، جان بسپارند. از آن زمان تلخ و 
ترسناک فاصله گرفته‌ایم اما آسیب‌های آن دوران 
هنوز و تا مدت‌ها باقی خواهد ماند. به این مسئله، 
اختلال در میزان و زمان دریافتی‌ها را هم اضافه 
کنید تا به عمق آسیب واردشده به کادردرمان 
در سراسر جهان به‌ویژه کشورهای کم‌بضاعت، 

بیشتر پی ببرید.
در پی اعتصاب‌های گسترده و خالی شدن 
10درصدی بخش مراقبت‌های بهداشتی، 
سرویس بهداشت ملی بریتانیا )NHS( قصد دارد 
از یک روبات کمکی در بیمارستان‌های این کشور 
کمک بگیرد. به‌گفته جو هریسون، مدیر اجرایی 
بیمارستان دانشگاه میلتون کینز، تکنسین‌های 
داروخانه و افراد فعال در این بیمارستان روزانه با 
آمار بالای رسیدگی به بیماران روبه‌رو هستند 
که این وضعیت می‌تواند باعث ایجاد اختلال در 
روند کار به‌دلیل خستگی و آسیب به سلامت 
کادر بیمارستانی شود. این بیمارستان به‌عنوان 
نخستین بیمارستان، قرار است از روبات کمکی 
برای بخش حمل دارو و ارائه آن به بیماران استفاده 
کند. شرکت انگلیسی سازنده این روبات کمکی 
که در واقع گروه آدکادمی روباتیک هستند، اعلام 
‌کرده‌اند که این روبات صرفا برای کار در مراکز 

درمانی طراحی و ساخته شده است.
این روبات که »میلتون« نام دارد با استفاده از 
فناوری LIDAR و سونار، شبیه پنگوئن طراحی 
شده و در مسیرهای خاصی برای کمک به کارکنان 

بیمارستان و تحویل دارو فعالیت خواهد کرد. 
به‌گفته آکادمی روباتیک، آزمایش‌های 
عملیاتی بررسی ویژگی‌های روبات 

میلتون از سال میلادی جاری آغاز شده 
و ارائه این روبات به بیمارستان‌های سراسر 
بریتانیا طی سال2023میلادی انجام 

خواهد شد.
یکی از مشکلاتی که بسیاری از 
بیمارستان‌ها با آن روبه‌رو هستند، 
To-take-out است؛ مرحله‌ای 
که بیمار مرخص شده و فقط نیاز 
به تحویل دارو دارد. ساچیتی 
در این‌باره می‌گوید: »تحویل 

گرفتن دارو و مرخص شدن از بیمارستان مثل 
یک پیاده‌روی 15دقیقه‌ای است. تصور کنید 
مثلا 30بیمار همزمان در این مرحله قرار داشته 
باشند«! تصور کنید روبات‌های فوق‌هوشمند 
درحال کمک به زایمان باشند، اما سوی دیگر 
بیمارستان، پرسنل درحال رفت‌وآمد برای تحویل 
دارو به بیماران! به‌نظر می‌رسد کمبود پرسنل 
بیمارستانی، مسئله‌ای است که کادر درمان در 
بسیاری از نقاط جهان با آن درگیر هستند و این 
نکته به‌ویژه پس از شیوع کرونا، جلوه بیشتری 
داشته است. هم‌اکنون در بیمارستان مموریال 
شیکاگو، 2روبات 5فوتی از ژوئن2022میلادی 
درحال کمک به پرسنل بیمارستانی هستند. 
این 2روبات که »موکسی« نام دارند، مجهز به 
صفحه دیجیتال روی سینه و نشان شناسه برای 
بازکردن درها هستند که در بازوهای روبات‌ها 
کار گذاشته شده است. به‌گفته کادر درمان 
بیمارستان مموریال، به‌کارگیری این روبات‌ها 
باعث شده تا زمان مناسب برای مراقبت از بیماران 
افزایش یابد. طبق آمار این بیمارستان، این 2روبات 
برابر با 6نیروی انسانی کار می‌کنند. علاوه بر 
این، این 2روبات، سالانه 1800زایمان انجام 
می‌دهند و حدود 1600کیلومتر راه‌ می‌روند و 
باعث صرفه‌جویی بیش از 2میلیون قدم پرسنل 
بیمارستان مموریال می‌شوند. پس از شیکاگو، 
بیمارستان‌های زیادی در تگزاس نیز منتظر 
روبات »موکسی« هستند. در شرق آسیا، روبات 
»ائِو« باعث کاهش بار کاری پرسنل شب‌کار 
بیمارستان‌های هنگ‌کنگ، ژاپن و تایوان شده 
است. این روبات می‌تواند با سرعت یک کیلومتر 
بر ثانیه حرکت کرده و با یکی از بازوهای روباتیک 
خود تا 4کیلوگرم بار را از زمین بلند کند. 
دوربین مادون قرمز این روبات باعث 
شده تا ائو بتواند در تاریکی کامل شب، 

کار کند.
ویلیام ساچیتی، بنیانگذار و 
مدیرعامل آکادمی روباتیک درباره 
عملکرد این روبات‌ها می‌گوید: 
»این روبات‌ها مانند میخ‌هایی 
نیستند که به چکش نیاز 
داشته باشند. به این دلیل که 
کار خود را کاملا مستقل انجام 
می‌دهند، اما نیازمند تکمیل 

برای کارایی بیشتر هستند.«

تکنولوژی خوب

مهتاب خسروشاهی

پنگوئن، داروهای شما را می‌آورد

حافظ

ساقیا برخیز و دَردِه جام را
خاک بر سر کن غم ایام را

اورژانس دانش‌آموزی
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خوش‌خبر

آسمان روشن تهران

زمستان‌ها همه‌‌چیز دست به‌دست  هم می‌دهند تا هوا را آلوده 
کنند.  دود و غبار به علاوه وارونگی هوا و ترافیک، آسمان تهران 
را خاکستری می‌کند و دیگر کمتر شاهد آسمانی آبی و روشن 
هستیم. امسال اما، شرایط کمی متفاوت بود و به لطف بارندگی‌های 
زیاد و شدید و همچنین وزش‌باد در زمستان امسال، هوای تهران 
روزهای بیشتری در وضعیت مطلوب قرار داشت و این روند با 
توجه به پیش‌بینی‌ها ادامه دار است. آنطور که سازمان هواشناسی 
پیش‌بینی کرده، در روزهای آینده هم آسمان تهران دوباره برفی 
و بارانی خواهد شد و فعلا از دود و غبار خبری نیست. روز گذشته 
براساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، شاخص آلاینده 
»ذرات معلق کمتر از 2/5میکرون« روی عدد ۸۳ بود و کیفیت 
هوا در شرایط قابل‌قبولی قرار داشت. فعلا می‌توانیم از هوایی پاک 
لذت ببریم و امیدوار باشیم آسمان تهران حالا حالاها رنگ دود و 

آلودگی نبیند

در گذشته اگر کسی در مدرسه به مشکلی برمی‌خورد و نیاز به 
مشاوره داشت، یا باید می‌رفت پیش مدیر مدرسه یا نهایتا معلم 
پرورشی. این عزیزان هم با اینکه درس روانشناسی نخوانده بودند 
تا جایی که از دست‌شان برمی‌آمد، کمک می‌کردند اما ممکن بود 
این مشاوره دادن، دردی را از دانش‌آموز دوا نکند. اما اتفاق خوبی 
که در چند وقت اخیر در نظام آموزشی کشور افتاده، این است 
که اورژانس اجتماعی ویژه دانش‌آموزان، در راستای پیشگیری 
از آسیب‌های اجتماعی راه‌اندازی شده و خط ملی »نماد« به 
شماره ۱۵۷۰، به‌عنوان یکی از اضلاع و پیوست‌های برنامه ملی 
»نماد« )نظام مراقبت اجتماعی از دانش‌آموزان(، در سراسر 
کشور فعال شده است و دانش‌آموزان می‌توانند برای دریافت 
مشاوره، خدمات اولیه و فوریتی با این خط تماس بگیرند. این 
خط 3بخش راهنمایی، مشاوره و مددکاری اجتماعی دارد که 
دانش‌آموزان، مدارس و خانواده‌ها، می‌توانند با این شماره تماس 
بگیرند و کمک‌های لازم را دریافت کنند. تماس‌ها با خط ملی 
»نماد«، به‌طور کلی شامل 3دسته است؛ درخواست راهنمایی 
در مورد مشکلات تحصیلی دانش‌آموزان، درخواست مشاوره در 
مورد مشکلات مربوط به بهداشت روان دانش‌آموزان و درخواست 
کمک در مورد فوریت‌های روانی اجتماعی دانش‌آموزان. پشت 
خط ۱۵۷۰ کارشناسانی از ساعت ۸صبح تا ۸شب پاسخگوی 
سؤالات ابتدایی افراد هستند و اگر به مشاوره‌های عمیق‌تر نیاز 
باشد، آنها را به مراکز حضوری ارجاع می‌دهند. این سامانه ابتدا 
در ۳۲مرکز استان برقرار بود اما خوشبختانه حالا در ۷۲۸منطقه 
آموزش و پرورش کشور، پاسخگوی افراد است و دانش‌آموزان و 
والدین‌شان می‌توانند هر زمان که خواستند و با مشکلی برخورد 

کردند، با این خط تماس بگیرند و مشاوره دریافت کنند.

آنِ رویشِ لاله
قابِ انقلاب

قاب‌های انقلاب بسیارند 
و بی‌شمار. عکس‌هایی که 
خاطره ساخته‌اند و در خاطر همه جاخوش کرده‌اند 
و حالا می‌شود با همه‌شان خاطره‌بازی کرد و رفت به 
آن روزها. تصاویر ثبت‌شده عکاسان ایرانی و خارجی 
که برخی‌شان آنقدر در همه این 4دهه، دست‌به‌دست 
چرخیده که بعضاً نام خالق‌شان گم و فراموش شده است 
و ما در چهل‌وچهارمین فجر آن پیروزی، چندتایی از 
شناسنامه‌دارهایشان را برگزیده‌ایم؛عکس‌هایی که 
دست‌کم می‌دانیم آفریننده‌شان چه کسانی هستند 
تا به قدر وسع بکوشیم و سری بگردانیم در لابه‌لای 

خاطرات مصور انقلاب قرن.

حمیدرضا محمدی

 نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی هرچه بیشتر 
می‌شدند، مردم هم مقاوم‌تر و محکم‌تر می‌شدند. 
گویی اگرچه می‌دانستند هرچه استقامت و 
استحکام‌شان را بالاتر ببرند و خود را قوی‌تر 
سازند، آنان نیز جری‌تر و جسورتر خواهند شد 
اما انگار پیمان بسته بودند که دلیر و رشید بمانند 
و تا آخرین قطره خون از پای ننشینند. این عکس 
کاوه گلستان از همان روزهای سال1357است؛ 
لحظه نشستن یک گلوله اشک‌آور بر سینه 

خیابان و تقلای جوان رعنا برای دورکردن آن از 
صحنه، از یک سو بهت شاهدان که برخی‌شان در 
حال فرار هستند و از سویی دیگر شروع دویدن 
کسی که نزدیک‌ترین است به صحنه تا بتواند 
کمکی بکند. این عکس، نشانه‌ای است از روزهای 
تا آخرین قطره خون برای آزادی جنگیدن و 
در صحنه ماندن و به خانه نرفتن. انقلاب‌ها و 
اعتراض‌ها، قاب‌های مشابه کم ندارند و این یکی 

از آنهاست.

ما در ایران، حسابی بر سر اینکه کدام غذاهایمان بدمزه‌ترین 
غذاهای دنیا هستند دعوا داریم، اما خدا را شکر این دعوا داخلی 
است و هیچ‌کدام)تأکید می‌شود( هیچ‌کدام از غذاهایمان در لیست 

بدمزه‌ترین غذاهای دنیا قرار ندارد.
این خبر، پایانی بر دعواهای تمام‌نشدنی در فضای واقعی و مجازی 
درباره غذاهایی مثل خورش کرفس و سیرابی و انواع غذاهای دیگر 
است. البته در مورد کله‌پاچه، باید با کمی احتیاط صحبت کنیم. 
فهرستی که به آن اشاره شد، لیست بدترین غذاهای دنیاست که سایت 
معبر »اطلس مزه« آن را  منتشر کرده است. این سایت، سالانه لیست 
بدترین و بهترین غذاهای دنیا را با انتخاب مردم از سراسر دنیا منتشر 
می‌کند. چند هفته پیش، انتشار لیست بهترین غذاهای دنیا از سوی 
این سایت، باعث خوشحالی ما شد؛ چون در آن لیست، قورمه‌سبزی 
در فهرست 100غذای خوشمزه دنیا قرار داشت و حالا این لیست، این 
بار چون غذاهای ایرانی در آن نیستند، ما را خوشحال کرده است. البته 
نه کاملا. در رده چهل و پنجم، نام یک غذا که به اسم ترکیه در فهرست 
قرار گرفته، ‌می‌تواند به جنجال داخلی ما درباره بدترین غذاها دامن 
بزند؛ این غذای ترکیه‌ای، »کوزو کله kuzu kelle« نام دارد که بدون 
کوچک‌ترین دانشی از زبان ترکیه‌ای، می‌توانیم حدس بزنیم ربطی به 
یکی از غذاهای ملی مناقشه‌برانگیز خودمان، یعنی کله‌پاچه دارد و 
دقیقا هم همینطور است. این خبر، برای عاشقان کله پاچه که عموما و 
بدون استثنا مدافعان سرسخت و مروجان رنگین کردن سفره‌ها با این 
غذا هستند، می‌تواند مثل آوار باشد. اما این غذای ترکیه‌ای، کمی با 
چیزی که ما به عنوان کله‌پاچه می‌شناسیم متفاوت است. کله، همان 
کله گوسفند است، اما مدل پخت‌وپز و خوردن آن، کمی متفاوت است. 
در این غذا، کله گوسفند به 2 روش پخته و خورده می‌شود؛ در روش 
اول، کله پخته و بعد به‌صورت سرد خورده می‌شود. در روش دوم، کله 
گوسفند برشته شده  و داغ روی سفره گذاشته می‌شود. مدل پخت 
هر چه باشد، ترکیب اصلی، هم در ایران و هم در ترکیه، یکی است. 
حالا این بحث داغ شکل می‌گیرد که این غذا که در لیست بدمزه‌ترین 
غذاهای دنیا آمده، همان کله‌پاچه خودمان است یا نه. به هر حال، 
اسمی از ما برده نشده و بدنامی‌اش، اگر واقعا بدنامی‌ای در کار باشد، 

برای ترکیه است.
بهتر است از غذاهای دیگر این لیست هم چیزی نخوانید و نشنوید 
که در بهترین حالت، فقط اشتهایتان کور می‌شود؛ از تخم مرغ عملا 
گندیده و پخته شده اردک در فیلیپین گرفته تا پیتزای کیک در کانادا 

که  انواع و اقسام اطعمه نه چندان گوارا در این لیست دیده می‌شود.

فهرست  خوب

غیبت معنادار ایران در لیست 
بدمزه‌ترین غذاهای دنیا 

نمایشگاه آثار نقاشی حسن روح‌الامین، چهره برگزیده هنر 
انقلاب با عنوان »دل نگاره« در موزه هنرهای شرقی مسکو 
افتتاح شد. در این مراسم که با حضور سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در فدراسیون روسیه، رئیس موزه هنرهای 
شرقی مسکو و رایزن فرهنگی سفارت ایران در مسکو 
برگزار شد، ۱۴ نقاشی رنگ‌روغن و ۱۸ طراحی در معرض 
دید مخاطبان روسی قرار گرفت. نجات دختران،‌ام‌ابیها، 
امیرالمومنین)ع(، حسرت جبرائیل، نسل بت‌شکن، 
ابن‌الحسن، مرج‌البحرین، شمع بیت‌المال، هوالغنی، 
معرکه آب، بابا، وداع، اسیران و خورشید زندان که 
داستان زندگی اهل‌بیت علیهم‌السلام را روایت می‌کنند، 
اسامی آثاری هستند که در نمایشگاه روح الامین با 
عنوان »دل‌نگاره« پیش چشم بازدیدکنندگان قرار دارد. 
مخاطبان روسی با آثار معاصر ایرانی آشنایی کمی دارند. 
این نمایشگاه بخش ویژه‌ای از هنر معاصر ایرانی یعنی هنر 
آیینی و دینی را به نمایش می‌گذارد که بیان هنرمندانه‌ای 

از اتفاقات صدر اسلام است.

نمایشگاه خوب

»دل‌نگاره« اهل‌بیتع در روسیه

عکس آخر

آخر مصور

شکاف طبقاتی اثر کری کاریئون

حال خوب اعتکاف 
عکس: همشهری/ محمد عباس‌نژاد

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان 
را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان
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راه‌اندازی »صندوق ضمانت« 
وام مددجویان

رئیس دبیرخانه اشتغال و کارآفرینی سازمان 
بهزیستی کشور از پیگیری راه‌اندازی صندوق 
ضمانت جهت تسهیلگری ضمانتِ وام مددجویان 
خبر داد و گفت:‌ بهزیستی به 2 طریق به‌دنبال 
استفاده از این قانون است که درصورت کسب 
اعتبارات لازم از سازمان برنامه با کارسازی 
اعتبارات مذکور در یکی از صندوق‌های ضمانت 
موجود در سطح کشور برای این موضوع اقدام 
خواهد کرد یا می‌توان صندوق جدید دیگری در 
سازمان راه‌اندازی کرد. به‌گفته سیدمحمد حسن 
صافی، این صندوق بین مددجو و بانک‌ها جهت 
تسهیلگری ضمانت، واسطه خواهد شد و درصورت 
عدم‌بازپرداخت مددجو، صندوق ضمانت موضوع را 

از مددجو پیگیری خواهد کرد.

 میز خدمت ثبت‌ احوال 
برپا ست

همزمان با دهه مبارک فجر میز خدمت سازمان 
ثبت احوال کشور در راستای ارائه خدمات آسان‌تر 
و جامع‌تر به شهروندان به‌مدت یک هفته در ستاد 
این سازمان بر پا خواهد‌بود. در این میز خدمت ثبت 
احوال که از دیروز دایر شده است خدماتی ازجمله 
درخواست صدور کارت هوشمند ملی، تعویض 
شناسنامه و عکس‌دار شدن شناسنامه از ساعت 8 
لغایت 18 به عموم مردم ارائه می‌شود. شهروندان 
می‌توانند با در دست داشتن مدارک لازم و حضور 
در پای این میز خدمت از خدمات هویتی ثبت 

احوال بهره‌مند شوند.

رشد 8.5برابری بیمه‌شدگان 
تأمین‌اجتماعی

سازمان تأمین ‌اجتماعی به مناسبت چهل 
و چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
اعلام کرد: درحالی‌که جمعیت کشور در 
سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی و از 
سال ۵۷ تاکنون حدود ۲.۳برابر شده است، 
تعداد بیمه‌شدگان این سازمان نیز در این 
مدت، رشد 8/5 برابری را تجربه کرده است. 
براساس این گزارش نرخ رشد بیمه‌شدگان 
سازمان تأمین‌اجتماعی در این مدت حدود 
۸.۵برابر بوده و هم‌اکنون تعداد بیمه‌شدگان 
اصلی و تبعی این سازمان بالغ بر ۳۷.۹میلیون 
نفر و تعداد بازنشستگان و مستمری‌بگیران 
اصلی و تبعی این سازمان نیز ۷.۲میلیون 

نفر است.

خودکفایی ۸۰۰ هزار خانواده 
کمیته امداد 

معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد 
توانمندسازی مددجویان را یکی از سیاست‌ها 
و برنامه‌های کمیته عنوان کرد و افزود: کمیته 
امداد حدود ۸۰۰هزار خانواده تحت پوشش را با 
برنامه‌های توانمندسازی خودکفا کرده و اقتصاد 
این تعداد خانواده به‌طور کامل مستقل شده 
است. مرتضی فیروزآبادی از راه‌اندازی ۲میلیون و 
۱۱۳هزار طرح اشتغال از ابتدا تا به امروز خبر داد و 
گفت: فقط از ابتدای امسال ۳۰۰هزار شغل توسط 
کمیته امداد ایجاد شد که این مشاغل به‌طور 

میانگین ۶۰ تا ۷۰درصد ماندگاری دارند.

تلاش برای تهیه نقشه راه 
گردشگری معلولان

عضو هیأت مدیره انجمن گردشگری معلولان از 
تلاش این انجمن برای تهیه نقشه راه گردشگری 
معلولان خبر داد و گفت: درنظر داریم، مشکلات 
سفر معلولان را اولویت‌بندی کنیم. حمید شهبازی، 
عضو هیأت مدیره انجمن فرهنگی، ورزشی و 
گردشگری معلولان به‌عنوان نخستین انجمن 
تخصصی گردشگری معلولان افزود: در کشورمان 
باید مناسب‌سازی‌‌ها برای سفر معلولان مشخص 
و تعریف شده باشد؛ اینکه یک معلول کجا می‌تواند 
برود و از چه امکاناتی به تنهایی می‌تواند استفاده 
کند، ارتباط این جامعه با دانش‌بنیان‌ها چگونه 
باشد و چطور از فضای مجازی برای تهیه نقشه راه 

استفاده کنیم.

کیفیت‌به بخشی فعالیت‌های 
پرورشی در ۳۰درصد مدارس

یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش در راستای 
اجرای »سند انتظار ریاست‌جمهور از وزیر 
آموزش و پرورش« بخشنامه‌ای را برای »کیفیت 
بخشی به فعالیت‌های پرورشی در تحقق تربیت 
چندساحتی در حداقل ۳۰درصد مدارس تا ابتدای 
سال تحصیلی ۱۴۰3-۱۴۰4« به معاونت پرورشی 
و فرهنگی ابلاغ کرد که در آن آمده‌است:‌ با توجه 
به اینکه حسن اجرای این اقدام مستلزم تمرکز 
تمام‌وقت در مدیریت آن است، مقتضی است 
نسبت به شناسایی و پیشنهاد مدیر اجرایی از میان 
صاحب‌نظران و افراد توانمند حوزه تعلیم و تربیت و 
معرفی به قرارگاه اجرایی‌سازی‌ سند تحول بنیادین 

حداکثر ظرف مدت زمان یک هفته اقدام کنید. 

میز خبر

موج هشتم کرونا به خیر  گذشت
با وجود آمارهای 3 رقمی فوت و 4رقمی ابتلا در برخی کشورها، وزارت بهداشت از فروکش کردن هشتمین موج کرونا، خبر می‌دهد 

»موج هشتم کرونا را پشت سر گذاشتیم و 
۱۰روزی است که از قله این موج عبور کرده‌ایم.« 
این خبر را سعید کریمی، معاون درمان وزارت 
بهداشت در نشست خبری که به مناسبت دهه 
فجر برگزار شد، اعام کرد و گفت: »میزان 
مراجعان سرپایی و بستری‌ در حال کاهش بوده 
و این در حالی است که در کشورهای آمریکایی 
و اروپایی، همچنان مرگ‌های چندصدتایی 
رقم می‌خورد اما در کشور ما، بررسی وضعیت 
بیمارستان‌ها نشان می‌دهد که شرایط خوب است 

و فوتی‌هایمان تک رقمی ثبت می‌شود.« 

3هزار ابتلا و 51فوت در موج هشتم 
اوایل دی ماه بود که پدرام پاک آیین، سخنگوی 
وزارت بهداشت از مشاهده نخستین مورد ابتلا 
به زیرسویه‌های جدید اومیکرون در کشور، 
خبر داد. همان زمانی که با افزایش شدید موارد 
ابتلا به کرونا با زیرسویه‌های جدید اومیکرون در 
چین، زنگ خطر شیوع دوباره بیماری در جهان 
به صدا درآمده و نگرانی‌هایی را رقم زده بود. 

پاک‌آیین هم در توضیح بیشتر درباره ورود این 
سویه‌های جدید به کشور گفته بود: »3مورد ابتلا 
به زیرسویه‌های جدید اومیکرون که در بسیاری 
از کشورهای جهان شایع است، در آزمایشگاه 
مرجع دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
تهران تشخیص داده شده که 2نمونه آن مربوط 
به زیرسویه BQ1 و یک مورد هم مربوط به 
زیرسویه XBB است.« پس از آن بود که حسین 
فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت شروع 
موج هشتم کرونا در کشور را تأیید کرد: »3سویه 
جدید کرونا به نام‌های BQ1، XBB و BA2 در 
بیماران اخیر مشاهده و پیک جدید کرونا در کشور 
آغاز شده است.« به‌گفته این مسئول، بررسی 
وضعیت بیماری در کشورهای اروپایی حاکی از 
سرعت شیوع سویه‌های جدید بوده و کشورهایی 
همچون فرانسه و آلمان را به سرعت درگیر 
XBBکرده است. او با بیان اینکه قدرت انتقال 
5 برابر بیشتر از دلتاست، عنوان کرده بود: »پیک 
بیماری با گذشت ‌4تا‌6 هفته از زمان آغاز موج 
هشتم رخ می‌دهد و باید به سرعت، مرزها رصد 
شده و بیماران مشکوک شناسایی شوند.« حالا 
حدود یک‌ماه و نیم از شیوع هشتمین موج کرونا 
در کشور می‌گذرد و معاون درمان از عبور از 
قله بیماری و بهبود وضعیت خبر داده است. 

آن هم درحالی‌که وضعیت شیوع بیماری در 
برخی از کشورهای اروپایی و آسیایی مناسب 
نیست. درحالی‌که آمار ابتلای روزانه کرونا در 
کشور، طی 24ساعت گذشته از سوی وزارت 
بهداشت 93بیمار جدید و یک فوتی اعلام شده، 
اما طبق آخرین آمارهای جهانی در همین زمان، 
۱۰۳هزار و۷۳۰ نفر بیمار جدید در دنیا شناسایی 
شدند و 592نفر هم جان خود را از دست دادند. 
در ژاپن روزانه حدود 40هزار ابتلای جدید و 
حدود 200فوتی ثبت می‌شود. در کره‌جنوبی 
آمار ابتلای روزانه 15هزار نفری است و بیش از 
20نفر جان خود را از دست داده‌اند. در روسیه 
هم 45نفر جان خود را به‌دلیل ابتلا به کرونا از 
دست دادند و 10هزار ابتلای جدید هم شناسایی 
شدند. در تایوان هم آمار شناسایی روزانه بیش 
از 20هزار نفر است و حدود 70نفر دیروز جان 
خود را از دست دادند. در آمریکا و انگلیس هم 
نمودار بیماری روند صعودی نشان می‌دهد، 
اما موج هشتم کرونا در ایران با کمترین آمارها 
در حال عبور است و براساس آمارهای رسمی 
وزارت بهداشت، از 10دی ماه تا‌کنون، کمتر 
از 3هزار بیمار مبتلا به کووید-19 در کشور 
شناسایی شدند و 51نفر هم جان خود را از 
دست دادند. البته به‌گفته کریمی، معاون درمان 

وزارت بهداشت، یک فوتی هم در مواجهه با موج 
اخیر زیاد است اما اکنون با کمترین آسیب، در 
حال پشت سرگذاشتن موج هشتم هستیم. او 
البته نگرانی‌ای را هم درباره 2 کوهانه بودن این 
موج مطرح می‌کند اما می‌گوید تا امروز چنین 
اتفاقی رخ نداده و شیب جدیدی با افزایش ابتلا 
و بستری ناشی از کووید-19 وجود نداشته 
است: »آرامشی که اکنون در کشور به‌وجود آمده 

مرهون فداکاری‌های یک‌سال گذشته است.« 

وضعیت کرونا در اسفندماه 
در این میان برخی اظهارنظرها از شیوع دوباره 
کرونا در اسفند حکایت دارد، اما معاون درمان 
وزارت بهداشت این مسئله را تأیید نمی‌کند و 
می‌گوید: »فعلا پیش‌بینی ما افزایش موارد ابتلا 
و شیوع دوباره بیماری در آخرین‌ماه سال نیست. 
البته براساس مدل‌سازی‌های مختلفی که انجام 
می‌شود، خروجی‌های مختلفی ممکن است ارائه 
شود، اما نمی‌توان هیچ‌چیز قطعی درباره این 
ویروس بیان کرد. این ها همه پیش‌بینی است و 
ممکن است جهشی رخ دهد و پیش‌بینی‌ها زیر 
سؤال برود.« او تأکید می‌کند: »باید دستورالعمل‌ها 
را جدی و مراقبت‌های بهداشتی را همچنان 
پی‌بگیریم. با این حال فعلا براساس مدل‌سازی 

ما بعید است که به این سرعت موج جدیدی 
ایجاد شود، مگر اینکه اتفاق خاصی رخ دهد.« این 
مسئول همچنین در تشریح اقدامات پیشگیرانه 
مقابله با کرونا با بیان اینکه سال گذشته با آغاز 
به‌کار دولت سیزدهم، روزانه ۶۰۰ تا ۷۰۰ بیمار 
فوتی کرونایی وجود داشته، عنوان کرد: »پس از 
ورود دولت مردمی، بالاترین مقامات کشور وارد 
میدان جدی مقابله با کرونا شدند و رهبر معظم 
انقلاب اسامی، واکسن را در برابر دوربین‌ها 
دریافت کردند که موجب تشویق مردم برای 
دریافت واکسن شد. در ادامه رئیس‌جمهور و وزیر 
امورخارجه نیز اهتمام ویژه برای تهیه واکسن 
موردنیاز کشور کردند. طی این مدت ۱۵۶میلیون 
دوز واکسن کرونا تزریق شد و در این زمینه در 
دنیا، صاحب رکورد هستیم. در برخی روزها آمار 
تزریق واکسن به یک‌میلیون ‌و۶۰۰هزار دوز 
رسیده که در سطح دنیا یک رکورد جهانی بوده 
که با همکاری و مشارکت مردم محقق شده 
است.« معاون درمان وزارت بهداشت با بیان اینکه 
واکسن‌های ایرانی کیفیت خوبی داشتند، عنوان 
کرد: »در مطالعه‌ای که روی ۲۴ هزار بیمار کرونای 
بستری در آی‌سی‌یو صورت گرفت، مشخص شده 
که واکسن‌های ایرانی کاملا قابل رقابت با انواع 
خارجی و از برخی از انواع آن نیز بهتر بوده است.«

رئیسی در میدان
رئیس‌جمهور در سفر به مناطق زلزله‌زده خوی، با مردم این مناطق گفت‌وگو و بر 

لزوم تامین اعتبارات تاکید کرد 
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افزایش ۵۰ درصدی 
بودجه زنان

 انسیه خزعلی، معاون 
امور زنان و خانواده 
بودجه  ریاست‌جمهوری: 
مربوط به زنان ۵۰ درصد 
افزایش یافت و این یکی 
از اتفاقات خوب در حوزه 
زنان و نشانه نگاه ویژه 
دولت سیزدهم به این 
بخش است. عاوه بر 
افزایش 50درصدی بودجه 
قراراست یک‌درصد بودجه 
دستگاه‌ها به طرح‌های 
ارتقا و توانمند‌سازی‌ زنان 

اختصاص ‌یابد.

حداقل افزایش حقوق 
سربازان، ۲۰ درصد

رجب رحمانی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس: در لایحه بودجه 
۱۴۰۲ به سربازان توجه 
ویژه‌ای شده و بنا بر این 
است که حقوق سربازان 
حداقل ۲۰ درصد افزایش 
پیدا کند.لایحه بودجه‌ای 
که برای سال ۱۴۰۲ از 
سوی دولت به مجلس 
تقدیم شده است نسبت به 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ وضعیت 

مناسب‌تری دارد.

تهیه اطلس 
آسیب‌های اجتماعی 
کودکان کار و خیابان

محمدرضا حیدرهایی، 
سرپرست دفتر امور 
اجتماعی  آسیب‌دیدگان 
سازمان بهزیستی کشور: 
اطلس آسیب‌های اجتماعی 
کودکان کار و خیابان پس 
از تکمیل بانک اطلاعاتی 
تهیه می‌شود. این اطلس 
به ما می‌گوید، پراکندگی 
کودکان کار و خیابان 
در کدام استان‌ها بیشتر 
است. همانطور که می‌دانید 
تعداد زیادی از کودکان 
کار و خیابان از اتباع سایر 

کشورها هستند.

اختصاص 80درصد 
اعتبارات آموزش و 
پرورش استثنایی

حمید طریفی حسینی، 
رئیس سازمان آموزش 
و پرورش استثنایی: تا 
انتهای دی‌ماه حدود ۸۰ 
درصد مبلغ بودجه سال 
۱۴۰۱ به سازمان آموزش 
و پرورش استثنایی داده 
شد که انتظار داریم با کمک 
سازمان برنامه و بودجه 
برای نخستین بار بتوانیم 
تخصیص ۱۰۰ درصدی 
داشته باشیم. سال گذشته 
۷۳ درصد اختصاص یافت.
رشد بودجه سازمان 
آموزش و پرورش استثنایی 
حدود ۱۷ درصد است که ۲ 
درصد نسبت به بودجه کل 
وزارت آموزش و پرورش 

کمتر رشد داشته است.

ایران طی 44سال اخیر، در تولید داروهای 

سلامت
پیشرفته و نوترکیب، جزو 4کشور برتر دنیا 
قرار گرفته و در تولید سلول‌های بنیادی نیز 
جزو 3کشور اول است. بیش از 7هزار پیوند کبد در کشور 
انجام شده و در رتبه کاشت حلزون هم جزو 5کشور برتر 
دنیاست. در بانک قرنیه به‌عنوان یکی از کشورهای بسیار 
پیشرفته مطرح و در فهرست کشورهای اول قرار دارد. 
پوشش واکسیناسیون 99درصدی هم، ایران را در میان 
کشورهای اول دنیا قرار داده است. جایگاه علمی ایران در 
حوزه پزشکی )کمی و کیفی( از 101 در سال58 به 16 
رسیده و نیروی انسانی‌پژوهشی هم 26برابر شده است. هیچ 
پزشک خارجی در ایران حضور ندارد و با خودکفایی ملی در 
پرورش نیروی انسانی و تجهیزات پزشکی و دارو، و بیش از 
80هزار میلیارد تومان صرفه‌جویی ارزی رقم خورده است. 
در 2سال شیوع پاندمی کرونا هم 69پیوند موفق قلب اطفال 
در کشور انجام شده که رتبه اول دنیا را به ایران اختصاص داده 
است. این آمارها را محمد رئیس‌زاده، رئیس‌کل سازمان نظام 
پزشکی در نشست خبری به مناسبت ایام پیروزی انقلاب 
اسلامی، اعلام می‌کند. به‌گفته او، نظام شبکه و مراقبت‌های 
اولیه سلامت در ایران پس از پیروزی انقلاب، به‌عنوان یک 

الگوی موفق در دنیا مطرح است.

20سال افزایش شاخص طول عمر 
شاخص طول عمر ایرانیان طی 43سال اخیر پس از پیروزی 
انقلاب از ۵۵سال به ۷۷سال رسیده و حتی از میانگین 
جهانی هم بالاتر  رفته است. رئیس‌زاده در توضیح بیشتر 
می‌گوید: »قبل از انقلاب، شاخص ما از میانگین جهانی 
پایین‌تر بود، در سال۶۷ به آمار جهانی رسیدیم و از دهه۷۰ 
به بعد، طول عمر در ایران از میانگین جهانی فراتر رفت. در 
بحث مراقبت اولیه سلامت و گسترش  نظام شبکه هم، ایران 
جزو الگوهای موفق در دنیاست و اکنون ۳۵هزار بهورز در 
بیش از ۱۹هزار روستا مستقر هستند که مراقبت های اولیه 
را انجام می‌دهند. این عدد قبل از انقاب ۲۵۰۰نفر بوده 
است.« پوشش واکسیناسیون هم به‌گفته این مسئول، از 
۲۵درصد به ۹۹درصد رسیده و در بحث هپاتیتB میانگین 
دسترسی به امکانات پیشگیری برای کودکان تازه متولد شده 
100درصدی است و به‌دلیل همین پوشش گسترده، شاخص 
ابتلا به هپاتیتB در ایران از میانگین جهانی پایین‌تر است. 
مرگ‌ومیر نوزادان و مادران باردار هم پس از انقلاب تا ۱۰برابر 
کاهش یافته است.   مرگ‌ومیر نوزاد زیر یک‌ماه از ۱۰۰نفر 
در هر هزار تولد زنده به ۸نفر در هر هزار تولد زنده  و مرگ 
مادران هنگام زایمان از ۲۰۰ در هر ۱۰۰ هزار به ۲۰ در هر 

۱۰۰ هزار رسیده است.

صرفه‌جویی 12هزار میلیاردی با رشد نیروی انسانی 
آمار 13هزار نفری پزشکان ایرانی از اوایل انقلاب اکنون به 
150هزار نفر و سرانه 4 یا 4.5پزشک به‌ازای هر ۱۰هزار نفر 
در سال57 اکنون به بالای ۱۵ رسیده است. جمعیت کشور 
تا ۲.۵برابر رشد یافته و این سرانه هم تا ۳.۵برابر بیشتر 
شده است. به‌گفته رئیس‌زاده، تا قبل از دهه۷۰ سالانه 
۱۱هزار اعزام بیمار به خارج از کشور انجام می‌شد که هزینه 
هرکدام به طور میانگین، ۱۰هزار دلار بود و تا سال67 هم، 
نزدیک به 5هزار پزشک خارجی در ایران بودند که هرکدام 
۲۵۰۰ تا 3هزار دلار حقوق می‌گرفتند اما اکنون پزشک 
خارجی نداریم و هیچ ‌بیماری هم به خارج اعزام نمی‌شود: 
»این رشد نیروی انسانی حداقل ۱۲هزار میلیارد تومان 
در سال، صرفه‌جویی ارزی ناشی از توسعه کمی و کیفی 
نیروی انسانی است. در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی هم 
به‌دلیل خودکفایی در تولید ملی، مجموع صرفه‌جویی 
ارزی حدود ۶۰ تا ۷۰ هزار میلیارد تومان است.« او با اشاره 
به افزایش تخت‌های بیمارستانی هم، عنوان می‌کند: 
»تعداد تخت‌های بیمارستانی کشور از ۵۰ هزار به ۱۵۰ 
هزار تخت رسیده است. طی این مدت تعداد تخت‌های 
آموزشی هم به بیش از ۶۵هزار عدد رسیده و طی سال 
۹۰۰میلیون خدمت بهداشتی - درمانی ارائه می‌شود که 

700میلیون آن سهم بخش خصوصی است.  رئیس زاده در 
پاسخ به این سؤال همشهری که با وجود پیشرفت علمی برای 
تربیت پزشکان پس از پیروزی انقلاب، اما آمار مهاجرت‌ها 
به‌گونه‌ای رقم خورده که دیگر کشورها در حال بهره‌برداری 
از فارغ‌التحصیلان رشته‌های پزشکی هستند، بیان می‌کند: 
»در بحث مهاجرت پزشکان نباید بزرگ‌نمایی صورت بگیرد، 
چون به ضرر جامعه پزشکی خواهد بود. برخی افراد در بعضی 
ارگان‌ها از آمارهای اعلام شده درباره مهاجرت پزشکان، علیه 
ما استفاده کردند. کوچک‌نمایی هم نباید صورت بگیرد که در 
حوزه سلامت، خروج یک پزشک خسران و ضرر است؛ چرا 
که این افراد سرمایه‌هایی هستند که برای تربیت‌شان، هزینه 
زیادی صرف می‌شود و زمان تحصیل‌شان هم طولانی است. 
نکته مهم‌تر اینکه ما به تمامی این افراد نیازمندیم.« البته 
به‌گفته این مسئول، برخی افراد مایل به مهاجرت هستند 
و نمی‌توان به زور آنها را در نظام سامت نگه‌داشت: »در 
این‌باره یکی از تمایلات ما ارائه خدمات بهداشتی – درمانی 
در کشورهایی است که کمبود نیروی پزشکی دارند. در 
این‌باره پزشک متخصص ایرانی می‌تواند با هماهنگی، کنترل، 
نظارت و برنامه‌ریزی در این کشور ارائه خدمت کند و دوباره 
برگردد. این امر می‌تواند به شناسایی توان پزشکی ما و جذب 

بیمار کمک می‌کند، اما مهاجرت مطلق مدنظر ما نیست.«

انقلاب صرفه‌جویی ارزی در حوزه سلامت 
طی 44سال گذشته با رشد نیروی انسانی حوزه سلامت، ۱۲هزار میلیارد تومان و با خودکفایی در تولید ملی ۷۰هزار میلیارد تومان صرفه‌جویی ارزی رقم خورده است 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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رشد هک با حقه فیلترشکن
این روزها هک اپلیکیشن‌ها به‌ویژه تلگرام با حقه ارسال فیلترشکن رایگان 

گسترده شده اما با احراز هویت می‌توان به کلاهبردارهای آنلاین رودست زد 
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ورود اینترپل به متاورس
اینترپل به‌عنوان پلیس بین‌الملل در حال بررسی چگونگی 
پیگیری جنایاتی است که در بستر متاورس رخ می‌دهد. به 
گزارش بی‌بی‌سی، متاورس یک بستر آنلاین برای زندگی مجازی 
است که اگرچه هنوز به‌طور گسترده محقق نشده و مورد استقبال 
عموم قرار نگرفته است، اما در آینده‌ای نه چندان دور افراد با 
آواتارهای سه‌بعدی یک زندگی آنلاین را در آنجا تجربه خواهند 
کرد. با این حال اینترپل برای تسلط بیشتر بر این فضا، فضای 
واقعیت مجازی )VR( خود را ساخته است و کاربران می‌توانند در 

آن آموزش ببینند و در جلسات مجازی شرکت کنند.
یورگن استاک، دبیرکل اینترپل در این‌باره گفت: مجرمان در 
انطباق سریع با هر ابزار تکنولوژیکی جدیدی که برای ارتکاب 
جرم در دسترس است، بسیار سریع و حرفه‌ای عمل می‌کنند. 
ما هم باید به اندازه کافی به آن واکنش نشان دهیم. گاهی اوقات 
قانونگذاران، پلیس و دستگاه‌های مرتبط کمی از مجرمان 
عقب هستند. اما اگر دیر کنیم، اعتماد به ابزارهایی که استفاده 
می‌کنیم، مانند متاورس تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد. در پلتفرم‌‌های 
مشابهی که از قبل وجود داشته‌اند، مجرمان بسیار سریع‌تر از ما 

عمل کرده‌اند.
محیطی که فقط از طریق سرورهای امن قابل دسترسی باشد، 
باعث می‌شود افسران پلیس جنایاتی که در متاورس ممکن است 
رخ بدهد را شناسایی کنند و نحوه کنترل آنها را یاد بگیرند. دکتر 
مادان اوبروی، مدیر اجرایی فناوری و نوآوری اینترپل گفت که در 
تعریف جرم در متاورس مسائلی وجود دارد. وی گفت: تخلفاتی 
وجود دارد که نمی‌دانم هنوز می‌توان آنها را جرم نامید یا خیر. 
به‌عنوان مثال، مواردی از آزار جنسی گزارش شده است. اگر به 
تعاریف این جنایات در فضای فیزیکی نگاه کنید و سعی کنید آن 
را در متاورس اعمال کنید، مشکل وجود دارد. ما نمی‌دانیم که 
آیا می‌توانیم آنها را جرم بنامیم یا نه، اما این تهدیدها قطعا وجود 
دارد، بنابراین مسائلی از این دست هنوز حل نشده است. او گفت 
که از چالش‌های بزرگی که اینترپل با آن مواجه است، افزایش 
آگاهی در مورد این مشکلات است: مثال معمول من این است 
که اگر باید یک فرد غرق شده را نجات دهید، باید شنا بلد باشید. 
به‌طور مشابه  اگر مجری قانون 
علاقه‌مند به کمک به افرادی 
است که در متاورس آسیب 
دیده‌اند، باید در مورد متاورس 

همه‌‌چیز را بداند.

کشف شکل جدیدی از یخ
دانشمندان با تکان‌دادن آب یخ‌زده معمولی در ظرفی از 
گلوله‌های فولادی فوق ‌سرد، شکلی از یخ را کشف کرده‌‌اند 
که قبلا ناشناخته بود. این شکل جدید از یخ از هر یخ دیگری 
به آب مایع نزدیک‌‌تر است. به گزارش ساینس آلرت، این یخ 
بی‌شکل است، یعنی در طبیعت روی زمین یافت نمی‌شود. 
دلیلش این است که اتم‌‌های آن نه در یک الگوی کریستالی 
تکرار‌شونده مرتب، بلکه در هم‌ریخته‌اند. اما یخ بی‌شکل حاصل 
از آزمایش‌‌های این تیم، در فرایندی به نام آسیاب گلوله‌ای 
به‌دست آمده که تاکنون دیده نشده است. یخ بی‌شکل معمولا 
چگالی کم، حدود 0.94گرم بر سانتی مترمکعب یا چگالی 
بالا که از 1.13گرم بر سانتی‌مترمکعب شروع می‌شود، دارد. 
چگالی یخ جدید 1.06گرم بر سانتی‌‌متر مکعب است که بسیار 
نزدیک به چگالی آب، یک‌گرم بر سانتی‌مترمکعب است. 
محققان به رهبری شیمی‌دان الکساندر روزوفینسن از دانشگاه 
کالج لندن، شکل جدید یخ بی‌شکل را با چگالی متوسط 
)MDA( نامگذاری کرده‌اند. کریستف سالزمن، شیمی‌دان 
دانشگاه کالج لندن گفت: ما 20شکل کریستالی یخ داریم، اما 
قبلا تنها2 نوع اصلی یخ بی‌‌شکل کشف شده‌‌اند که به یخ‌های 

آمورف با چگالی بالا و چگالی کم معروف هستند.

فناوریعلم

بابت  می‌خواهد  احتمالا  توییتر 
سرویس‌دهی به کسب‌وکارها در این 
شبکه اجتماعی درآمد بیشتری کسب 
کند. گزارشی تازه می‌گوید که این شرکت 
قصد دارد برای تیک طلایی حساب‌های 
کاربری کسب‌وکارها ماهانه 1000دلار از 
آنها پول بگیرد. هنوز مشخص نیست که 
این برنامه از چه زمانی اجرا خواهد شد، 
بااین‌حال توییتر می‌خواهد ماهانه 50دلار 
اضافه بابت افزودن علامتی به اکانت‌های 

مرتبط با کسب‌وکارها دریافت کند.

1000
دلار

محققان چینی ۳ ابر‌گاو شبیه‌سازی‌ 
کرده‌اند که قادر به تولید مقدار 
آنها  هستند.  شیر  قابل‌توجهی 
می‌توانند سالانه ۱۸تن شیر تولید کنند. 
این حیوانات می‌توانند وابستگی چین 
به دام‌های خارجی را کاهش دهند. 
محققان دانشگاه نورث‌وست چین 
۳گوساله را انتخاب کردند و پرورش 
دادند که از نژاد هلشتاين، فریژن کلون 

شده‌اند و در اصل هلندی هستند.

18
تن

عدد خبر

»سام و ارادت، یه زحمتی داشتم. باید 
الان 5 میلیون واریز کنم، کارت خودم 
موجودی داره اما خطای سیستمی میزنه. 
شما میتونین به جای من جابه‌جا کنین 
فردا صبح تقدیم می‌کنم.« ارسال پیام‌های 
مشابه این جملات در تلگرام برای کاربران 
از سوی بعضی آشنایان، طی هفته‌های اخیر 
به‌شدت افزایش یافته است. درحالی‌که این 
پیام صرفا نشان‌دهنده هک شدن اکانت 
آنهاست. این نفوذها که بیشتر، حساب 
کاربری تلگرام مردم را هدف قرار می‌دهد، 
به‌تازگی شروع نشده، اما افزایش آن طی 
ماه‌های اخیر قابل‌توجه است. شایع‌ترین 
روش برای نفوذ به گوشی کاربران، دانلود 
فیلترشکن‌ها، اپلیکیشن‌ها و پروکسی 
سرورهای ناشناس است. هکرها پیش از این 
هم، از طریق پیامک‌هایی با محتوای ابلاغیه 
قضایی، کاربران کنجکاو را با روش کلیک 
روی لینک در دام می‌انداختند. همچنین 
به تازگی گزارشی از سوی یک سایت امنیت 
 سایبری منتشر شد که نشان می‌داد، یک 
وی پی ان معروف اطلاعات کاربران را سرقت 

می‌کرده است.

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

   پوسته فیلترشکن، هسته جاسوس‌افزار
بدافزارها حتی در منابع شناخته شده مانند 
فروشگاه‌های نرم افزاری معروف هم جا خوش 
کرده‌اند، اما به هر حال فروشگاه‌های معتبر 
قابل اعتمادتر هستند. حالا کافی است یک 
بدافزار)جاسوس افزار( در قالب فیلترشکن، 
اپلیکیشن و پروکسی به داخل گوشی کاربر نفوذ 
کند. این اتفاق زمانی رخ می‌دهد که عموما کاربر 
 )unknown source( از یک منبع ناشناس
اپلیکیشن )شامل فیلترشکن(، گیم یا هر ابزار 

دیگری را دانلود می‌کند.
میلاد نوری، کارشناس آی‌تی در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: »بدافزارهای مختلف از طریق 
اپلیکیشن‌های مورد نیاز کاربران در گوشی‌ها منتشر 
می‌شود. درواقع یک نسخه دستکاری شده )تزریق 
یک کد( از مثلا توییتر را منتشر می‌کنند و کاربر هم، 
چون از جزئیات فنی بی‌اطلاع است به ناچار همان 
نسخه مخرب را نصب می‌کند. در نتیجه گوشی کاربر 

در معرض انواع مخاطرات قرار می‌گیرد.«

   روش کار هکرها
هکرها معمولا وقتی به دستگاهی مانند گوشی دسترسی پیدا می‌کنند، اجازه دسترسی به پیامک‌ها را می‌گیرند. 
بدافزار نصب شده روی گوشی بدون آنکه کاربر متوجه شود کد تأیید را برای هکر ارسال می‌کند. هکر هم با کد و 
شماره تلفن لاگین می‌کند و همان لحظه دسترسی‌های کاربر قطع می‌شود. همزمان دزدهای آنلاین با استفاده 
از بات و زدن چندباره کد اشتباه اکانت کاربر را اصطلاحا لاک می‌کنند تا او نتواند مجددا وارد حساب خود شود. 
در این فاصله زمانی هکر برای مخاطبان و دوستان قربانی پیام می‌فرستد و از آنها درخواست انتقال وجه به کارتی 

که معمولا سرقتی است می‌کند.

‌ضد‌حمله به دزدها 
با تأیید دو مرحله‌ای

اکنون بسیاری از اپلیکیشن‌ها 
و سرویس‌های ای‌میل از قابلیت 
تأیید دومرحله‌ای یا اصطلاحا 
دو قفله کردن اپلیکیشن بهره 
می‌برند. بنابراین به کاربران توصیه 
اکید می‌شود که این قابلیت را در 
همه اپلیکیشن‌های خود فعال 
کنند. روش فعال کردن این قابلیت 
تقریبا در همه پلتفرم‌ها ازجمله 
تلگرام، واتساپ، اینستاگرام، 
توییتر و حتی جی‌میل شبیه 
یکدیگر است، هرچند ممکن 
است عناوین متفاوتی داشته 
 باشند. این قابلیت با عناوین
  two-factor authentication یا
 two-step verification یا 
عناوین دیگر از setting و سپس 
در بخش security اپلیکیشن 
قابل دسترسی است. به‌ویژه در 
تلگرام با اضافه کردن یک رمز 
در کنار کدی که به کاربر پیامک 
می‌شود می‌توان دست دزدها را 

بست.

   فیلترشکن، بیشترین اپ دستگاه‌ها
اکنون شاید بیشترین اپلیکیشن دانلود شده روی 
دستگاه‌های کاربران فیلترشکن‌ها باشند. به‌طوری‌که 
سعید نقوی، عضو هیأت‌ مدیره اتحادیه فناوران رایانه 
از افزایش 3هزار درصدی تقاضا برای خرید vpn در 
مهرماه گذشته خبر می‌دهد و می‌گوید: »گزارش‌ها 

نشان می‌دهد دامنه جست‌وجوی کاربران ایرانی برای 
دریافت فیلترشکن یک رکود تاریخی را ثبت کرده 
است و این تقاضا بعد از قطعی تلگرام تجربه نشده 
بود.« چندی پیش هم عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در حاشیه همایش ظرفیت شبکه 

ملی اطلاعات به این موضوع اشاره و یادآوری می‌کند 
که »فیلترشکن‌ها منبع بدافزارها روی گوشی مردم 
شده‌اند و به همین‌خاطر وزارت ارتباطات قصد دارد 
با ایجاد سرویس‌های مورد نیاز مردم، کاری کند که 

نیاز مردم برای استفاده از فیلترشکن کمتر شود«.

رشد هک با حقه 
فیلترشکن

این روزها هک اپلیکیشن‌ها به‌ویژه تلگرام با حقه ارسال 
فیلترشکن رایگان گسترده شده اما با احراز هویت دو مرحله‌ای 

می‌توان به کلاهبردارهای آنلاین رودست زد 
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رئیسی در میدان 
رئیس‌جمهور در سفر به مناطق زلزله‌زده خوی، با مردم این مناطق گفت‌وگو و بر لزوم تامین اعتبارات تاکید کرد 

امدادرسانی خبر روز

عدد خبر

استاندار گلستان گفت: ۲۱۸ میلیارد 
تومان برای توسعه ورزش گلستان از 
محل مصوبات سفر درنظر گرفتیم که 
۱۰پروژه با اعتبار ۵۰ میلیارد تومان در 
دهه فجر به بهره‌برداری می‌رسد. به 
گزارش مهر، علی‌محمد زنگانه  گفت: 
توسعه و پیشرفت باید متوازن باشد و 
ما در اختصاص بودجه‌ها و مصوبات 
تاش کردیم این توسعه متوازن را 

مدنظر قرار دهیم.

218
میلیارد

استاندار خراسان رضوی گفت: طبق 
آمار پاییز امسال مرکز آمار ایران ۱۵۰ هزار 
اشتغال خالص در این استان ثبت شده 
و با ۴.۲ درصد به پایین‌ترین نرخ بیکاری 
کشور دست یافته‌ است. به گزارش ایرنا، 
یعقوبعلی نظری افزود: رشد اقتصادی 
به‌ویژه توفیق در عرصه اشتغال با وجود 
همه مشکلات اجتماعی و محدودیت‌ها 

در مصارف انرژی است.

150
هزار

عکس خبر

افتتاح ۱۴ طرح صنعتی در قم

 روز گذشته، ۱۴ طرح صنعتی در استان قم با سرمایه‌گذاری 
۱۸۷۰۰ میلیارد ریال و اشتغال‌زایی ۹۰۱ نفر به بهره‌برداری 

رسید. منبع: ایسنا

 گروه امداد فرهنگی در خوي
ارائه برنامه‌های متنوع فرهنگی از سوی کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان استان آذربایجان‌غربی در قالب 
امداد فرهنگی با حضور در محل اسکان زلزله‌زدگان خوی 

در جریان است.

به گزارش اداره کل روابط‌عمومی و امور بین‌الملل کانون، 
نخستین حضور امدادگران فرهنگی پیش از این برگزار شده 
بود و دومین حضور گروه امداد فرهنگی کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان با استفاده از ظرفیت کتابخانه‌های سیار 
کانون آذربایجان‌غربی در محل اسکان زلزله‌زدگان خوی 
و فیرورق با اجرای برنامه‌های شاد و متنوع برای کودکان و 

نوجوانان همراه بود.
غنی‌سازی اوقات فراغت کودکان و نوجوانان و بازیابی روحیه و 
شادابی از اهداف حضور گروه امداد فرهنگی کانون در مناطق 
زلزله‌زده است.قصه‌گویی، شعرخوانی، برگزاری کارگاه‌های 
مختلف همچون کاغذ و تا و اهدای بسته‌های فرهنگی ازجمله 
برنامه‌های حضور کانون در مناطق زلزله‌زده خوی است که در 
روزهای آتی و در ایام‌الله دهه مبارک فجر نیز ادامه خواهد داشت.

اتوبوس شادی، مهمان زلزله‌زدگان در ارومیه
همچنین مربیان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ارومیه 
در قالب اتوبوس سیار شادی با حضور در مساجد‌الله‌اکبر و امام 
موسی‌بن‌جعفر علیه‌السلام ارومیه به اجرای برنامه‌های متنوع 
فرهنگی برای کودکان و نوجوانان خوی پرداختند. این طرح 
که برای کودکان مستقر در مساجد محل اسکان زلزله‌زدگان 
شهرستان خوی در ارومیه تدارک دیده شده بود با حضور مدیران 
کل کانون پرورش فکری و امور بانوان و خانواده استانداری و با 
مشارکت کانون، سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری، صدا و سیما 
و امور بانوان استانداری برگزار شد. مربیان کانون در داخل این 
مساجد به اجرای برنامه‌های متنوع و شاد فرهنگی به کودکان و 
نوجوانان پرداختند. اجرای مسابقه، اهدای بسته‌های فرهنگی، 
اجرای سرود و شعرخوانی ازجمله برنامه‌های اجرا شده این طرح 
بود. برنامه‌های چهل‌وچهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
با شعار »ایران استوار، ۴۴ سال افتخار« از ۱۲ تا ۲۲ بهمن ۱۴۰۱ 
همزمان با سراسر کشور در مراکز کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان استان آذربایجان‌غربی و مناطق زلزله‌زده خوی نیز 

برگزار می‌شود.

گلستان

خراسان رضوی

آذربایجان غربی

قم

سیدابراهیم رئیسی دیروز برای رسیدگی به 

گزارش
وضعیت زلزله‌زدگان خوی راهی این شهرستان 
شد و در میدان حادثه با مردم این شهر دیدار و 
گفت‌وگو کرد. اوایل هفته گذشته بود که زمین‌لرزه‌ای به بزرگی 
۵.۹ریشتر، شهر خوی در شمال آذربایجان‌غربی را لرزاند و 
بلافاصله اعضای دولت، نیروهای ارتش و سپاه و گروه‌های 
جهادی در میدان حادثه حضور یافتند. رئیس‌جمهوری هم با 
ابراز همدری با خانواده جانباختگان و آسیب‌دیدگان، لحظه به 
لحظه حادثه زلزله خوی را رسیدگی کرد و از مسئولان خواست 
تا امدادرسانی به زلزله‌زدگان با توجه به‌شدت برودت هوا در این 

منطقه تسریع شود و برنامه‌ریزی برای آغاز روند بازسازی 
مناطق آسیب‌دیده، شکل گیرد؛ این در حالی بود که انتشار 
تصاویر مردم زلزله‌زده در سرمای سخت زمستان و روند 
امدادرسانی به زلزله‌زدگان پیش از این پای معاون اول 
رئیس‌جمهوری را به خوی باز کرده بود تا محمد مخبر از نزدیک 
در جریان کمک‌رسانی قرار بگیرد و حتی هلال‌احمر را بابت 
برخی گزارش‌های اشتباه مورد سرزنش قرار دهد، اما با وجود 
پیگیری‌های مکرر از پاستور و سفر برخی مسئولان دولتی، 
رئیس جمهور هم روز گذشته به آذربایجان‌غربی سفر کرد و در 
گفت‌وگو با اهالی خوی در جریان مشکلات زلزله‌زدگان قرار 

گرفت. رئیسی رفع مشکلات را وظیفه دولت و مسئولان خواند 
و از مردم خوی خواست با صبوری، شایعات را پشت سر بگذارند 
و به این شایعات که می‌خواهند دل مردم را خالی کنند، توجهی 
نکنند. بازدید رئیس‌جمهوری از خوی و روستاهای اطراف این 
شهرستان اگرچه سرزده و بدون اعلام قبلی صورت گرفت، اما 
رئیس‌جمهوری از نزدیک در جریان روند امدادرسانی و وضعیت 
ساکنان این شهرستان که بسیاری‌شان در چادرهای اهدایی 
هلال‌احمر شب را به صبح می‌رسانند قرار گرفت و از تامین فوری 
مصالح ساختمانی برای بازسازی خانه‌ها و کمک جدی دولت به 

مردم آسیب‌دیده از زلزله در شهرستان خوی خبر داد.

همراهی و همدلی مردم در زلزله خوی 
»دولت همه تلاش خود را به‌کار می‌گیرد تا در 
اسرع‌وقت و پس از مرحله آواربرداری شرایط 
مطلوب برای بازسازی اماکن زلزله‌زده آغاز شود.« 
این نکته را ابراهیم رئیسی در نخستین ساعات 
بازدید و دیدار با مردم روستای بدلان، یکی از 
روستاهای زلزله‌زده شهرستان خوی بیان کرد و 
گفت: »گزارش‌های امدادرسانی به‌صورت ساعتی 
به دفترم می‌رسید، اما دیدم تا خودم نیایم و در 
جمع مردم حضور نیابم و مشکلات را از نزدیک 
نبینم، آرام نمی‌گیرم.« رئیس‌جمهوری با قدردانی 
از دستگاه‌های امدادرسان برای رسیدگی به امور 
زلزله‌زدگان، از مردم و اهالی خوی نیز به‌خاطر 
همراهی و همدلی با مسئولان تشکر و بر این نکته 
تأکید کرد: »آواربرداری در حال انجام است و در 
این روستا نیز مصالح به‌عنوان مقدمه کار تامین 
و ماشین‌آلات مستقر شده‌اند تا با همت مردم 
بازسازی انجام شود. بحران‌ها پیش می‌آید، آنچه 
قیمت دارد، همدلی، انسجام و یکپارچگی است؛ 
مردم بدانند دولت در کنار آنهاست تا مشکلات و آلام 
آنها را کم کند و به همین‌خاطر ظرف مدت کوتاهی 

شاهد بازسازی مناطق زلزله‌زده خواهیم بود.« او 
با بیان اینکه دولت اعتبارات بازسازی و نوسازی 
مناطق زلزله‌زده شهرستان خوی را تامین می‌کند، 
ادامه داد: »بازسازی و نوسازی مناطق آسیب‌دیده 
از زلزله در دستور کار قرار دارد و امیدواریم با تامین 
اعتبار، مردم با همکاری دستگاه‌های اجرایی، به 
سرعت بازسازی را دنبال کنند. جمعیت هلال‌احمر، 
سپاه، بسیج، نیروهای مسلح و دیگر نهادهای فعال 
در منطقه بسیار خوب کار کرده‌اند و تلاش‌های 
بسیاری صورت گرفته است. بحران‌ها ممکن است 
اتفاق بیفتد، اما این همراهی، همدلی و اتحاد بسیار 
قیمت دارد و بسیاری از مسائل را حل می‌کند و مردم 
یقین بدانند که دولت با تمام توان و ظرفیت در کنار 

آنها خواهد بود.« 

دولت اعتبارات را تأمین می‌کند 
رئیسی همچنین با حضور در جلسه مدیریت 
بحران آذربایجان‌غربی با محوریت زلزله خوی از 
تامین اعتبارات، تسهیلات و امکانات برای بازسازی 
مناطق زلزله‌زده شهرستان خوی در نخستین جلسه 
هیأت دولت خبر داد و تأکید کرد: »مردم صبورانه 

کمک‌حال امدادگران بودند و بخش اول و دوم کار 
یعنی امداد، نجات و اسکان اضطراری انجام گرفته 
است. باید به سمت اسکان دائم و بازسازی و نوسازی 
برویم که در دستور کار است و دولت اعتبارات آن را 
تامین خواهد کرد تا مردم ‌همراه دستگاه‌های اداری 
سریعا آن را دنبال کنند.« رئیس‌جمهوری همچنین 
با تأکید بر اینکه این میزان و گستردگی زلزله به‌نظر 
می‌رسید تلفات بیشتر از این داشته باشد، خدا را شکر 
تلفات جانی زیادی نداشتیم و الحمدلله روستا‌ها و 
شهر‌ها سالم ماندند، ادامه داد: »بازسازی و نوسازی 
مناطق زلزله‌زده باید با قدرت شروع شود. پرداخت 
وام‌های قرض‌الحسنه در دستور کار است و مردم 
نگران نباشند. دولت هم امکانات لازم را در اختیار 
می‌گذارد. با همت موجود، ان‌شاءالله ظرف مدت 
کوتاه شاهد بازسازی خوی و روستاهای اطراف 
خواهیم بود.« او با اشاره به ایجاد 110اردوگاه اسکان 
موقت در مناطق زلزله‌زده شهرستان خوی گفت: 
»این مقدار خدمات ارائه‌شده در یک شرایط بحرانی 
کارنامه خوبی است که باید یک الگو در مدیریت 
بحران محسوب شود. ‌۳ماه پیش نیز زلزله‌ای در 
خوی داشتیم که در این مدت تلاش دولت بر این 

بود تا ۱۱۰۰ واحد آسیب‌دیده بازسازی و تسهیلات 
داده شود. اقدامات جهادی فوق‌العاده‌ای در مناطق 
زلزله‌زده در حال انجام است و پس از زلزله مهر در 
شهرستان خوی، تاکنون بیش از ‌‌هزار واحد مسکونی 
در عرض چند‌ماه بازسازی شده که در نوع خود 
کم‌نظیر است. البته بازسازی مناطق آسیب‌دیده باید 
به‌اندازه‌ای مقاوم و دارای استانداردهای لازم باشد 
که اطمینان لازم را برای مقابله با حوادث غیرمترقبه 
ایجاد کند.«‌ رئیسی با تصریح بر اینکه تسهیلات 
لازم برای بازسازی مناطق زلزله‌زده ارائه خواهد شد، 
ادامه داد: »تسهیلات ارائه‌شده باید کافی، به‌موقع و 
مدت زمان بازپرداخت مناسبی داشته باشد. برای 
آغاز مرحله بازسازی به شهرستان خوی سفر کردیم‌ 
و مردم بدانند دولت از هیچ تلاشی دریغ نخواهد 
کرد.« رئیس‌جمهوری همچنین خاطرنشان کرد: 
»در بازدیدی که از مردم مناطق زلزله‌زده داشتم، 
مردم روحیه خوبی دارند که نشانگر مناسب بودن 
خدمات ارائه‌شده و فرهنگ اصیل مردم این منطقه 
است. مردم خوی شهدا و جانبازان بسیاری نثار 
انقلاب کرده‌اند و همواره پایبند به ارزش‌های اسلام، 

انقلاب و پشتیبان ولایت‌فقیه بوده‌اند.« 

   اولویت، اسکان دائمی 
»در نتیجه بازدید رئیس‌جمهوری از 
اردوگاه‌های اسکان اضطراری و چند روستای 
زلزله‌زده، قرار شد تسهیلات لازم برای اسکان 
دائمی به اهالی داده شود و دولت اعتبار 
بازسازی و نوسازی مناطق زلزله‌زده شهرستان 
خوی را تأمین کند.« علی رزازی،‌ سخنگوی 
مدیریت بحران آذربایجان غربی با اعلام 
این مطلب به همشهری در توضیح بیشتر 
درباره سفر ابراهیم رئیسی به مناطق زلزله‌زده 
خوی می‌گوید: »مراحل نوسازی طبق دستور 
رئیس‌جمهوری سریع‌تر آغاز می‌شود تا جریان 
زندگی مردم آسیب‌دیده از زلزله به روال عادی 

بازگردد.« 

   خانه‌های مقاوم به زلزله
جعفر برزگر، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب 
اسامی آذربایجان غربی هم با بیان این که 
تاکنون در روستای وار، بدلان و پسک و شهر 
فیرورق آواربرداری ۷۴واحد مسکونی به اتمام 
رسیده است، به همشهری می‌گوید: »بازسازی 
خانه‌های خوی و روستاهای اطراف با مقاوم بودن 
به زلزله در دستور کار است. همچنین بازسازی 
و مقاوم‌سازی‌ اماکن مسکونی در روستا‌ها و 
شهر‌های زیر ۲۵هزار نفر جمعیت مهندسی 
و براساس روش‌های روز و استفاده از مصالح 
استاندارد انجام می‌شود«. او درباره عملیات 
ساخت‌وساز در مناطق زلزله‌زده ۱۳مهر امسال در 
خوی هم بیشتر توضیح می‌دهد و عنوان می‌کند: 
»عملیات اجرایی بازسازی ۷۰۰واحد مسکونی 
خسارت دیده در این منطقه آغاز شده و از این 
تعداد ۳۰۰واحد با اتمام اجرای عملیات سقف 

وارد مرحله نازک‌کاری شده است.«

علیرضا منادی‌سفیدان، رئیس کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس هم از موافقت 
رئیس‌جمهوری با اعطای امتیازات ویژه 
به داوطلبان کنکوری خوی خبر می‌دهد 
و می‌گوید: »هم‌اکنون بسیاری از مدارس 
خوی، محل اسکان افراد آسیب‌دیده و 
زلزله‌زده است که در این بازدید، مشکلات 
معلمان و دانش‌آموزان مورد پیگیری قرار 
گرفت.« نماینده مردم تبریز، آذرشهر و 
اسکو در مجلس ادامه می‌دهد: »با توجه 
به اینکه مردم خوی در یعنی روز قبل 
و در روز کنکور، زلزله را تجربه کردند و 
از انسجام فکری برای شرکت در کنکور 
برخوردار نبودند، طی نامه‌ای از وزیر علوم 
درخواست کردم که امتیازات ویژه‌ای برای 
داوطلبان کنکوری خوی درنظر گرفته 
شود. بر همین مبنا وزیر علوم نیز موافقت 
رئیس‌جمهور به‌عنوان رئیس شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی را اخذ کرد تا امتیازات ویژه 

کنکوری برای دانش‌آموزان کنکوری در 
خوی درنظر گرفته شود.« به‌گفته منادی 
با پیگیری‌های انجام شده از طریق وزارت 
نفت، ایمیدرو، صنایع مس، ستاد اجرایی 
و بنیاد برکت، هر یک از این دستگاه‌ها 
قول‌هایی برای ساخت مدارس در مناطق 
زلزله‌زده داشتند: »همچنین مقرر شد با 
همراهی سپاه تعدادی از کانکس‌ها برای 
اسکان موقت در اختیار مردم زلزله‌زده 
خوی قرار گیرد. هر یک از خیرین هم تقبل 
کردند که حداقل ۱۰ مدرسه از شهرستان 
خوی را بازسازی یا نوسازی کنند. یکی از 
خیرین عزیز لوله‌کشی خانه‌های روستاهای 
تخریب‌شده را تقبل کند و موادغذایی 
ازجمله برنج را در اختیار زلزله‌زدگان قرار 
دهند. هدف ما این بود که آموزش در مناطق 
زلزله‌زده خوی متوقف نشود و با ایجاد 
کانکس و چادر، تا بازسازی کامل مدارس 

آموزش برپا باشد.« 

   امتیازات ویژه برای داوطلبان کنکوری خوی

اسکلت‌های پیش‌ساخته
 برای زلزله‌زدگان 

رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسامی با اعلام اینکه زلزله ۵.۹ 
ریشتری خوی در مجموع به ۹ هزار و ۲۵۰واحد مسکونی آسیب 
وارد کرده، از اتمام آواربرداری واحدها تا پیش از پایان سال‌جاری 

و تحویل مصالح و اسکلت‌های پیش‌ساخته خبر داد.
وزارت راه و شهرسازی به نقل از اکبرنیکزاد، از پایان برآوردها 
و ارزیابی‌های میزان خسارت‌های ناشی از زلزله به واحدهای 
مسکونی روستایی و شهری خبر داد و گفت: براساس برآوردها 
در زلزله ۵.۹ ریشتری خوی که هشتم بهمن‌ماه سال‌جاری رخ 
داد، یک‌هزار و ۷۵۰ واحد مسکونی تخریب شدند که نیاز به 
بازسازی دارند و 7هزار و ۵۰۰ واحد دیگر نیز دچار آسیب شدند 

که نیازمند تعمیرات هستند.
رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان اینکه بنیاد مسکن 
پیشنهادهای خود را درباره میزان تسهیلات کم‌بهره و بلاعوض 
در مناطق زلزله‌زده ارائه کرده است، افزود: دولت درباره میزان 
تسهیلات و وام بلاعوض در هفته جاری تصمیم‌گیری کرده و 

نتیجه به اطلاع هموطنان می‌رسد.
نیکزاد با اشاره به فعالیت‌های انجام‌شده توسط این بنیاد در 
همان ساعات اولیه وقوع زلزله، خاطرنشان‌ کرد: برای موضوع 
آواربرداری، آمارگیری و تشکیل پرونده بازسازی‌ها، ماشین‌آلات 
و نیروهای بنیاد مسکن از 4استان آذربایجان‌شرقی، زنجان، 
کردستان و اردبیل از همان ساعت‌های اولیه به مناطق زلزله‌زده 
گسیل شدند و آواربرداری، آمارگیری، تکمیل پرونده و شروع 

عملیات اجرایی آغاز شد.
وی با تأکید بر اینکه مسئولان و مردم محلی همکاری مناسبی 
دارند، از اتمام آواربرداری‌ها تا قبل از اتمام سال‌جاری خبر داد 
و گفت: بنیاد مسکن کار آواربرداری و ساخت واحدهایی که 
آواربرداری آنها به اتمام رسیده را از منابع داخلی بنیاد انجام 
می‌دهد تا پس از مصوبه دولت، تخصیص‌ها به بنیاد مسکن برسد.

به‌گفته نیکزاد، تعدادی از واحدهای مسکونی زلزله‌زده هستند 
که عملیات آواربرداری آنها به اتمام رسیده و پروانه آن با کمک 
دهیاران در حال صدور است که از امروز، مصالح ساختمانی، 
میلگرد، اسکلت و پیچ و مهره به واحدهایی که نیاز به بازسازی 

دارند و آواربرداری آنها به اتمام رسیده، تحویل می‌شود.

اتصال روستاها به اینترنت پرسرعت
 معاون وزیر ارتباطات از اتصال همه روستاهای بالای ۲۰ خانوار 
فاقد ارتباط مناطق زلزله‌زده خوی به اینترنت پرسرعت خبر داد و 
گفت: دانش‌آموزان روستاهایی که به‌دلیل تخریب مدارس امکان 
شرکت در کلاس‌های درس را نداشتند، می‌توانند به‌صورت 

غیرحضوری و برخط فرایند تحصیلی خود را ادامه دهند.
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به نقل از رضا باقری‌اصل، 
معاون امور دولت، مجلس و استان‌های وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با اعلام خبر تحت پوشش قرار دادن همه روستاهای 
بالای ۲۰ خانوار مناطق زلزله‌زده خوی، افزود: در هر ۶روستای 
فاقد اینترنت مناطق زلزله‌زده شهرستان خوی که به‌دلیل 
تخریب مدارس امکان آموزش حضوری برای دانش‌آموزان 
فراهم نبود، با پیگیری‌های انجام شده از مجری طرح توسعه 
ارتباطات روستایی و با وجود شرایط برفی و سرمای شدید 
منطقه، تجهیزات تامین و به منطقه اعزام شد. وی گفت: با 
ارتقای فناوری‌های سایت‌های این روستاها، آنها به شبکه 
ملی اطلاعات و اینترنت پرسرعت متصل شدند و هم‌اکنون 
امکان استفاده دانش‌آموزان از آموزش‌های مجازی و شبکه شاد 
فراهم است. باقری‌اصل گفت: روستای »استران« نیز که به‌دلیل 
عدم‌اتصال به شبکه اینترنت پرسرعت در برنامه ساخت سایت 
توسط ایرانسل قرار داشت، با هماهنگی انجام شده با مدیرعامل 
ایرانسل در اولویت برنامه قرار گرفت و حفاری انجام و مقرر شد.

معاون وزیر ارتباطات ادامه داد: با توجه به سرمای شدید منطقه 
و نیاز به تامین برق و دسترسی جاده، حداکثر تا نیمه اسفند‌ماه 
سایت جدید این روستا نیز راه‌اندازی و امکان اتصال به اینترنت 
پرسرعت برای مردم این روستا فراهم می‌شود. بنا بر این 
گزارش، در پی اتصال همه روستاهای زلزله‌زده خوی به شبکه 
اینترنت پرسرعت، با تصویب ستاد مدیریت بحران، مدارس و 
دانشگاه‌های شهرستان خوی از دیروز ۱۶بهمن‌ماه تا پایان هفته 
جاری برای آرامش و آسایش خانواده‌ها، غیرحضوری اعلام شد.

کمک فوری بورس به زلزله‌زدگان 
فرابورس ایران با بهره‌گیری از بستر تأمین مالی جمعی، اقدام به 
جمع‌آوری وجوه با هدف کمک به هم‌میهنان زلزله‌زده در خوی 
کرده است. در اطلاعیه فرابورس آمده است: از تمامی اهالی بازار 
سرمایه دعوت می‌کنیم با خریداری اوراق نیکوکاری در نماد 
»زلزله خوی۰۱« از هزار تومان تا هر مبلغ دلخواه به یاری مردم 
خوی بشتابند. یادمان باشد هر یک از ما با ثبت کوچک‌ترین 
قدم‌ها برای کمک به هموطنان زلزله‌زده‌مان، گام‌های بزرگی در 
این راه برمی‌داریم. پذیره‌نویسی اوراق گواهی نیکوکاری »زلزله 
خوی۰۱« از یکشنبه ۱۶ بهمن به‌مدت ۷ روز کاری انجام شده و 
خرید اوراق از طریق تمامی کارگزاری‌های عضو فرابورس صورت 
خواهد گرفت. در اطلاعیه فرابورس ایران در این‌باره اضافه شده 
است: »فرابورس ایران پروژه تأمین مالی جمعی خیرخواهانه 
را در سال ۱۳۹۹ و بحران همه‌گیری کرونا تعریف کرده بود 
و با استفاده از این بستر بیش از ۲۰ میلیارد تومان تأمین مالی 
موفق برای رفع دغدغه‌های مالی پژوهشگران و تولیدکنندگان 
تجهیزات پیشگیری و تولید تجهیزات دارویی و درمانی با 

استفاده از تمام ظرفیت انجام‌شده بود.«

رنا
:  ای
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پس از جنجال‌های فراوان بر سر نحوه عرضه 
و قیمت‌گذاری خودرو، بالاخره شورای رقابت 
رأی نهایی خود را در این‌باره صادرکرد. طبق 
دستورالعمل مبهم شورای رقابت، محصول 
خودرو به‌طور کامل از بورس کالا خارج شد. از 
این پس یکی از پایه‌های تعیین قیمت خودرو، 
براساس ضوابط قیمت‌گذاری مصوب هیأت 
تعیین و تثبیت قیمت‌ها، در سازمان حمایت، 
محاسبه می‌شود. در پایه دیگر این فرمول 
پیچیده قرار است قیمت 3خودروی مشابه 
خارجی مبنای محاسبه قیمت خودروهای داخلی 
قرار گیرد. شورای رقابت درنهایت براساس این 2 
پایه، نرخ نهایی فروش خودرو در سامانه یکپارچه 

فروش خودرو را تعیین و اعلام خواهد‌کرد.

اثر منفی شورای رقابت بر بورس و بازار خودرو 
روز یکشنبه انتشار دستورالعمل مغشوش و آشفته 
شورای رقابت در میانه ساعات معاملات بازار سهام، به 
تشکیل صف سنگین برای فروش سهام شرکت‌های 
خودرو‌ساز منجر شد. این جو منفی درنهایت موجبات 
افت شاخص بورس تهران را در مبادلات دیروز 
فراهم کرد. در هفته‌های اخیر بارها نامه‌نگاری‌ها 
و بخشنا‌مه‌های شورای رقابت در حوزه خودرو به 
ریزش بورس منجر شده بود. این دستورالعمل 
دیروز اعتراض گسترده سهامداران را در شبکه‌های 
اجتماعی در پی داشت. به زعم کارشناسان بازار 
سرمایه با مصوبه جدید شورای رقابت، بازار سهام 
بار دیگر وارد یک دوره رکود دنباله دار خواهد شد. 
قیمت‌گذاری دستوری بیشتر از چند دهه است که 
بدنه بازار سرمایه را با چالش‌های جدی مواجه کرده 

و اقتصاد را هم از حالت تعادلی خارج کرده است.

به باور فعالان بازار، حوزه اثرگذاری فرمول پیچیده 
شورای رقابت برای تعیین نرخ خودروها ممکن 
است فقط به بورس محدود نشود، بلکه احتمال دارد 
بازار خودرو هم ظرف روزهای آینده تحت‌تأثیر این 

موضوع قرار گیرد.

کل بازار خودرو انحصاری تشخیص داده شد
به گزارش همشهری، شورای رقابت طبق 
دستورالعمل جدید، قیمت‌گذاری خودرو و بازار 
تمام خودروهای سواری، شامل خودروهای تولیدی، 
مونتاژ و وارداتی را انحصاری تشخیص داده و عرضه 
خودرو در بورس کالا را نیز متوقف کرده است. این در 
حالی است که عرضه محصولات خودروسازان داخلی 
در بورس کالا موجب شده بود این شرکت‌ها بعد از 

سال‌ها از زیان خارج شوند.
طبق استدلال شورای رقابت با توجه به انحصاری 
بودن بازار خودرو، از این پس قیمت آنها باید طبق 

دستورالعمل شورای رقابت تعیین شود.
این شورا همچنین در بند پنجم مصوبه‌خود تأکید 
کرده عرضه کننده‌های خودرو باید محصولات خود 
را از طریق سامانه یکپارچه فروش خودرو بفروشند. 
ضمنا عرضه‌کننده‌ها از حق پیش‌فروش آن دسته از 
خودروهایی که قیمت آن تعیین نشده، برخوردار 
نیستند. شرکت‌های خودرو‌ساز همچنین باید 
برای شناسایي مصرف‌کننده‌های واقعی و تسهیل 
دسترسی به بازار طرح‌های فروش و پیش‌فروش را 

در سامانه خود ارائه کنند.
 هرگونه تغییر قیمت خودرو ناشی از نصب آپشن یا 

قطعات باید به سازمان حمایت اعلام و اثر قیمتی 
آن برای تأیید به کارگروه خودرو ارسال و سپس به 

شورای رقابت برای تصویب و ابلاغ اعلام شود.

فرمول عجیب قیمت‌گذاری خودرو
شورای رقابت برای تعیین قیمت خودرو همچنین 
فرمولی عجیب تعیین کرده، فرمولی كه دیروز 
بسیاری از سهامداران در شبکه‌های اجتماعی 
ایراد‌های متنی برآن وارد کردند. با این حال طبق 
نظر شورای رقابت خودروهای سواری از این پس 
براساس ترازیابی باحداقل 3خودرو رقیب مشابه 
خارجی مقایسه و براساس شاخص رقابت‌پذیری 
رتبه‌بندي می‌شوند.  شورای رقابت برای تعيین رتبه 
رقابت‌پذیری خودرو از فرمول پیچیده‌ای استفاده 
کرده که حتی دارای ایرادهای املایی است و به‌نظر 
می‌رسد تعیین این فرمول سرگیجه آور حتی به 
غیراز بورس روی بازار خودرو نیز در روز‌های آینده 
تأثیر بگذارد. در محاسبه نرخ خودروها از یک قیمت 
پایه رقابتی براساس قیمت عرضه‌کننده خودرو به 
علاوه هزینه‌های مصرف‌کننده استفاده می‌شود. 
در این فرمول همچنین از متوسط 6ماهه نرخ ارز 
بازار متشکل استفاده می‌شود. همچنین مبنای 
تنظیم قیمت خودرو، براساس ضوابط قیمت‌گذاری 
مصوب هیأت تعیین و تثبیت قیمت‌هاست که 
توسط سازمان حمایت محاسبه می‌شود. نتایج 
محاسبات در کارگروه خودرو ارائه و به تصویب 
شورای رقابت می‌رسد و توسط عرضه‌کننده خودرو 

لازم الاجراست.

واکنش‌ها
انتشاردستورالعمل قیمت‌گذاری خودرو 
واکنش‌های زیادی را به‌دنبال داشت به‌طوری که به 
غیراز فعالان بازار سرمایه هم اعضای شورای بورس 
و هم اعضای شورای رقابت در این‌باره اظهارنظر 
کردند. در نخستین اظهارنظر سپهر دادجوی 
توکلی، مدیر روابط‌عمومی مرکز ملی رقابت از این 
مصوبه دفاع کرد و گفت: دیگر هیچ خودرویی اعم از 
وارداتی، مونتاژی و داخلی در بورس عرضه نخواهد 

شد و فروش از طریق سامانه است.  
به موازات این اظهارنظر اعضای شورای بورس نیز 
ضمن مخالفت با دستورالعمل شورای رقابت تهدید 
به شکایت در دیوان عدالت اداری کردند. محسن 
علیزاده، عضو ناظر مجلس در شورای بورس از تهیه 
طرح استفساریه‌ای ‌در واکنش به تصمیم شورای 
رقابت برای جلوگیری از عرضه خودرو در بورس 
خبر ‌داد و گفت: احتمال طرح شکایت از شورای 
رقابت به دیوان عدالت اداری وجود دارد.حمیدرضا 
دانش‌کاظمی، عضو دیگر شورای بورس هم گفت: 
قرار است شورای بورس روز سه‌شنبه ساعت ۱۴ 
جلسه‌ای داشته باشد و احتمالا این موضوع در این 

جلسه مطرح خواهد شد.
 البته موضع شورای بورس مانند قبل مشخص و 
شفاف است، این شورا بر این باور است که نه‌تنها 
عرضه خودرو در بورس کالا باید ادامه یابد بلکه همه 
محصولات خودروسازان باید در بورس عرضه شود.

مهدی طغیانی، عضو ناظر مجلس در شورای رقابت 
هم در این‌باره گفت:از نظر اعضای ناظر مجلس در 
شورای رقابت؛ مبانی نظری این مصوبه محل ایراد 
است و ما مخالفت خود را در همان جلسه اعلام 

کرده‌ایم.
او اضافه کرد: براساس مصوبه اخیر تمام خودرو‌های 
بازار اعم از داخلی، وارداتی و حتی مونتاژی انحصاری 
خوانده شده است؛ این مبنا را درست و قابل‌قبول 

نمی‌دانیم.

شوک شورای رقابت به بورس و بازار خودرو
شورای رقابت به توقف معاملات خودرو در بورس کالا و عرضه آن در سامانه‌ای یکپارچه رأی داد

دولت هنوز برای افزایش قیمت لوازم خانگی مجوزی صادر نکرده اما مشاهدات میدانی حاکی از افزایش دست‌کم 15درصدی محصولات در بازار است
افزایش 30 درصدی قیمت تلویزیون روی میز سازمان حمایت

یک‌ماه پیش رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی از 

بازار
افزایش قیمت بدون مجوز بعضی از کالاها در این بازار 
خبر داد. این خبر را انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی 
به فاصله یک روز با تشریح دلایل رشد قیمت‌ها، تلویحا تأیید کرد. با این 
حال همچنان نهادهای ذیربط دولتی هیچ مجوزی برای تغییر قیمت 
لوازم خانگی صادر نکرده‌اند. انجمن‌های تولیدی از سخت شدن شرایط 

تولید و ارائه درخواست افزایش قیمت محصولات خود خبر می‌دهند.

درخواست 20 تا 30درصد افزایش قیمت 
دبیر انجمن تولیدکنندگان لوازم صوتی و تصویری در این زمینه به 
همشهری گفت: آخرین تاریخی که قیمت لوازم صوتی و تصویری تعیین 
شد تیرماه امسال بود که درآن زمان نرخ دلار در بازار 25تا 26هزار تومان 
بود اما ازآن زمان شرایط تغییر زیادی کرده است. محمدرضا شهیدی 
افزود: بخشی از قطعات مورد نیاز تولید صنایع صوتی تصویری وارداتی 
است که طبعا تغییر نرخ دلار قیمت آنها را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار داده 
است، اما در بخش مواداولیه تولید داخل نیز با توجه به تورم 30درصدی از 
تیرماه تا امروز با رشد قیمت زیادی مواجه بودیم که در نتیجه آن شرایط 
برای ادامه کار و تولید با قیمت‌های تعیین شده دشوار شده است. به‌گفته 
او، انجمن صنایع صوتی و تصویری با ارائه مستندات به سازمان حمایت، 
درخواست افزایش 20تا 30درصدی قیمت را به این سازمان ارائه داده 
که این درخواست در حال کارشناسی است. دبیر انجمن صنایع صوتی 
و تصویری افزود: تقاضای اول ما از دولت این است که با توجه به اینکه 
بازار رقابتی است قیمت‌گذاری دستوری برداشته شود و اگر اراده‌ای برای 
این کار وجود ندارد براساس مستندات ارائه شده و با توجه به افزایش 
نرخ ارز و تورم با درخواست تغییر قیمت محصولات بین 20تا 30درصد 
بسته به مدل موافقت شود. به‌گفته شهیدی، سازمان حمایت هنوز به این 
درخواست پاسخی نداده و در نتیجه تولیدکنندگان هیچ‌گونه تغییری در 
قیمت محصولاتشان نداده‌اند اما مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری 
حاکی از آن است بازار لوازم خانگی در ماه‌های اخیر شاهد افزایش قیمت 

برخی محصولات ازجمله تلویزیون بوده است.

سود بانک‌ها از رکود بازار 
در مقابل، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درباره افزایش قیمت 
محصولات در بازار به همشهری گفت: قدرت خرید کاهش یافته و 

شرکت‌هایی که افزایش قیمت می‌دهند عملا خودزنی می‌کنند. اکبر 
پازوکی افزود: صادرات نداریم و توان خرید خانوارها هم بالا نرفته اما 
بعضی از شرکت‌ها چون نتوانسته‌اند سازمان حمایت را برای افزایش 
قیمت مجاب کنند به هر ترتیب هزینه خود را به مغازه‌دار و مصرف‌کننده 
تحمیل می‌کنند، به‌عنوان مثال هزینه حمل‌ونقل نمی‌دهند. یا اگر 
قبلا روی قیمت مصرف‌کننده تخفیف می‌دادند حالا این تخفیف را 
برداشته‌اند یا کمتر کرده‌اند و عملا این فشار به فروشنده و مردم وارد 
می‌شود چراکه اگر منِ فروشنده با 3درصد سود محصول را می‌فروختم 
امروز ناچارم با یک درصد سود بفروشم و مصرف‌کننده هم از تخفیفی 
برخوردار نمی‌شود. وی رکود بازار لوازم خانگی را بسیار شدید دانست و 
افزود: در شرایطی که بازار تا 90درصد در رکود است بانک‌ها با قسطی 

فروشی از این شرایط سود می‌برند.

کدام تلویزیون را بخریم؟
مقایسه قیمت‌ کالاهای خانگی در ‌3ماه اخیر نشان می‌دهد قیمت 
تلویزیون در فروشگاه‌های حقیقی و مجازی بسته به مدل بین 300هزار 
تا یک‌میلیون تومان افزایش یافته است، رئیس اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی اما تغییر قیمت این کالا در بازار را غیرقابل توجه دانست 
و گفت: تغییرات قیمت در دیگر لوازم خانگی مثل یخچال و ماشین 
لباسشویی بسیار بیشتر از تلویزیون بوده است. نکته دیگری که در زمینه 
محصولات صوتی تصویری در ماه‌های گذشته مورد توجه قرار گرفت، 
موضوع ری‌برندینگ برخی تولیدات داخلی با لوگوی شرکت‌های بزرگ 
تولیدکننده مثل سونی بود؛ موضوعی که تأیید و تکذیب‌های زیادی را 
به همراه داشت. پازوکی درباره نام‌های خارجی موجود در بازار نیز گفت: 
شرکتی که 30تا 40در صد برای تولید محصول سرمایه‌گذاری کرده 
هرگز برند قاچاق به کشور وارد نمی‌کند که آن را با ضمانت بفروشد. 
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی برندهای خارجی موجود در 
بازار را قاچاق دانست و گفت: هم‌اکنون محصولات تولیدی شرکت‌های 
داخلی از لحاظ خدمات پس از فروش بسیار قابل اعتمادتر از نام‌هایی 
است که گارانتی ندارند. وی، کمترین قیمت تلویزیون‌ را در بازار بین 
4میلیون و 700تا 5میلیون و 700هزار تومان برای تلویزیون‌های 
اینچ اعلام کرد و بالاترین قیمت را نیز حدود 38میلیون تومان  ‌32
اینچ دانست که بسته به برند تولیدی بین 10تا  برای تلویزیون‌های ‌65

15درصد تفاوت در قیمت‌ها مشاهده می‌شود.

بهزاد رنجبرخودرو
روزنامه‌نگار

رشد 40درصدی قیمت‌کنسرو
انواع خوراکی‌های کنسروی در 11ماه امسال بیش 
از 40درصد گران شده‌اند. به‌گزارش همشهری، از 
فروردین تا بهمن امسال شرکت‌های صنایع غذایی 
قیمت تولیدات خود را بین 30تا 60درصد افزایش 
داده‌اند و کنسروهای به‌طور میانگین 10هزار تومان 
نسبت به ابتدای سال گران شده‌اند. نکته دیگر اینکه از 
مقایسه محصولات مشابه در برندهای مختلف می‌توان 
فهمید که بعضی برندها وزن محصولات خود را نسبت 

به فروردین‌ماه بین 20تا 30گرم کاهش داده‌اند.

قیمت به تومان

30.000سبزی مخلوط400گرمبیژن

38.000لوبیا با قارچ ۴۲۰ گرمیبرتر

35.000نخود سبز 420گرمی برتر

26.000نخود420گرمیبرتر

23.000عدس 410گرمیسحر

45.000ذرت شیرین420گرمییک و یک

36.000مخلوط سبزی 380گرمیهانی

30.000لوبیا چیتی با قارچ 380گرمیمکنزی

50.000قارچ اسلایس 400گرمیآموتیا

30.000عدسی 400گرمیآموتیا

واردات خودرو
شورای رقابت طبق دستورالعمل قیمت‌گذاری خودرو، قواعد خاصی را برای واردات خودرو‌ها 
درنظر گرفته است. طبق نظر شورای رقابت، این شورا خود هر سال با همکاری وزارت صنعت، 
میزان و نوع خودرو‌های وارداتی را تعیین خواهد کرد. شورای رقابت اما توضیحات بیشتری در 
این‌باره نداده ولی مشخص است که هم میزان و هم نوع خودرو‌هایی که باید هر سال وارد شوند 

از این پس باید در شورای رقابت تعیین تکلیف شود.

مکث

تالار شیشه‌ای

ارقام به میلیارد تومان

1.560
1.557.5

1.555
1.552.5

1.550
1.547.5

1.545
1.542.5

1.540

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 17هزارو 
54واحد، معادل 1.10درصد نزول کرد و به یک میلیون 
و 540هزارو 189واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با 
7هزارو 389واحد افت به 480هزار و 167واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
114نماد معاملاتی رشد و 532نماد کاهش یافت. 

قیمت 9نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 3هزارو 
535میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به 4هزارو 489میلیارد تومان 
رسید. 954میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران 
حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

صعود
نزول

بدون تغییر

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 77هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 
7157هزار میلیارد تومان رسید. این به‌معنای آن است 
که ارزش دلاری کل بازار سهام ایران)بورس و فرابورس( با 
توجه به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 
44هزار و 720تومان دادوستد شد، هم‌اکنون 160میلیارد و 

40میلیون دلار است.
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9 بهمن 10 بهمن 11 بهمن 12 بهمن 16 بهمن

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

ورود و خروج نقدینگی با بازار سهام

در مبادلات دیروز 19هزارو 624میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
5هزارو 440میلیارد تومان به معامات خرد سهام و 
بقیه به اوراق بدهی و معامات عمده اختصاص یافت. 
این ارقام نشان می‌دهدکه ارزش کل معامات خرد در 
دادوستد‌های دیروز 908میلیارد تومان معادل 20درصد 

در مقایسه با روز معاملاتی قبل رشد کرده است.

ارقام به میلیارد تومان  کل معاملات  معاملات خرد
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سهامداران حقیقی دیروز 954میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معامات خرد 
به 17.5درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول 
از بازار سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده 

است.
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سوپرمارکت

 تغییرات 6 ماهه قیمت
‌گوشت بوقلمون

گوشت بوقلمون طی ‌6ماه 60درصد گران شد. آخرین نرخنامه 
میادین میوه و تره‌بار نشان می‌دهد قیمت گوشت تفکیک شده 
بوقلمون اگرچه نسبت به دی‌ماه کمی کاهش یافته اما در بازه 
‌6ماهه تا بیش از 60درصد افزایشی بوده است. هر کیلو شقه 
بوقلمون از محدوده 54هزار تومان در مرداد، اکنون به 89هزار 
تومان رسیده است. نرخنامه همچنین گویای آن است که قیمت 
دل و جگر و سنگدان بوقلمون در این مدت بیش از 100 درصد 

بالا رفته است.

قیمت در بهمنقیمت در مرداد

ران بدون 
پوست 
90.600

145.500

سینه 
بدون بال 
75.900
121.500

ساق با 
پوست
87.400
110.000

سینه بدون 
پوست 
93.900
150.000

جگر-بسته 
400گرمی

14.500
35.000

مغز ران 

112.400
176.700

چرخ‌کرده

93.900
150.000

فیله

109.000
144.000

قیمت به تومان

میادین

خبرهای کوتاه

واردات پیاز به کشور
علیرضا مهاجر، معاون وزیر جهادکشاورزی با اشاره به اینکه 
چنانچه کمبودی داشته باشیم قانون به دولت اجازه داده است 
که واردات انجام شود، گفت: مقداری پیاز وارد گمرک شده 
و هم‌اکنون در بندر جاسک است و پس از بررسی سلامت و 
کیفیت آن وارد کشور خواهد شد.وی افزود: در شهریور، مهر، 
آبان پیاز زیادی صادر شد که البته ارزآوری خوبی برای کشور 
داشت. به‌گفته او وقتی قیمت ارز افزایش می‌یابد محصولات 
کشاورزی با قیمت بالایی صادر می‌شود و قیمت داخلی نیز دچار 
نوسان می‌شود. سال‌هایی نیز داشتیم که صادرات انجام نشد و 

محصولات روی دست کشاورز ماند.

انتشار 3شاخص جدید در فرابورس
محمدعلی شیرازی، مدیرعامل فرابورس از نمایش سه شاخص 
جدید فرابورسی در قالب شاخص قیمت )وزنی-ارزشی(، 
شاخص کل هم‌وزن و شاخص قیمت هم‌وزن از دیروز شانزدهم 
بهمن‌ماه در سایت‌های مدیریت فناوری بورس تهران و 
فرابورس ایران خبر داد و گفت: پیش از این، فقط شاخص کل 
فرابورس )آیفکس( نمایش داده می‌شد اما با توجه به ترکیب 
شرکت‌های درج‌شده در بازار اول و دوم فرابورس، شاخص‌های 
جدید می‌توانند اطلاعات بهتری را برای تصمیم‌گیری به 

سرمایه‌گذاران ارائه دهند.

توزیع لاستیک ناوگان با صدور حواله درسامانه وزارت صنعت 
داریوش باقر جوان، مدیرکل حمل‌ونقل مسافری سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای با بیان اینکه این سازمان هیچ‌گونه 
دخالتی در چرخه تأمین و توزیع لاستیک ناوگان حمل و نقل 
جاده‌ای ندارد گفت: هم‌اکنون توزیع لاستیک از طریق صدور 
حواله و صرفا در سامانه کالا متعلق به مجموعه وزارت صمت و 
براساس پیمایش ناوگان که توسط سازمان راهداری در اختیار 

وزارت صمت قرار گرفته انجام می‌شود.

1 18

81

قیمت بعضی از مدل‌های تلویزیون در بازار لوازم خانگی

قیمت- تومانمشخصاتبرند

48.000.000مدل GTV-75PQ744S سایز 75 اینچجی پلاس

29.000.000مدل SSD-65SK15100U سایز 65 اینچاسنوا

27.600.000مدل 65XCU605 سایز 65 اینچایکس ویژن

23.500.000مدل 55C635 سایز 55 اینچتی‌سی‌ال

19.750.000مدل GTV-55PQ736S سایز 55 اینچجی پلاس

19.000.000مدل PANA55US2134 سایز 55 اینچدی زلموند

19.500.000 مدل Q55UST9068 سایز 55 اینچهاردستون

28.500.000مدل SSD-65SA620U سایز 65 اینچاسنوا

10.440.000مدل NTV-H50B216N سایز 50 اینچنکسار

12.855.000مدل DLE-50m6000eum سایز 50 اینچدوو

16.150.000مدل SLS-55M1220 سایز 55 اینچصنام

18.900.000مدل UA58TU6550TH سایز 58 اینچسام الکترونیک
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برنامه نمایش 
فیلم‌های بخش 
بین‌الملل روزانه 

اعلام می‌شود

همزمان با آغاز نمایش 
بخش  فیلم‌های 
بین‌الملل جشنواره‌ فجر، 
روابط‌عمومی این رویداد 
اعلام کرد برنامه نمایش 
فیلم‌های بخش بین‌الملل 
به‌صورت روزانه اعلام 

می‌شود.
در نخستین روز نمایش 
این آثار که یکشنبه ۱۶ 
بهمن‌ماه ساعت ۱۵ در 
سالن ۳ پردیس ملت 
آغاز شد، فیلم »زمستان 
درون« به کارگردانی 
امیربشیر محصول مشترک 
کشورهای ‌هند، فرانسه و 

قطر به نمایش درآمد.
در سانس دوم ساعت۱۷:۳۰ 
فیلم سینمایی »ماه کامل« 
به کارگردانی آمار سایخان 
محصول کشور مغولستان 
و در سانس سوم ساعت۲۰ 
فیلم سینمایی »حکیم« به 
کارگردانی بسیل الخطیب 
محصول کشور سوریه به 
نمایش درآمد. همچنین 
دست‌اندرکاران این رویداد 
اعلام کردند، نمایش فیلم‌ها 
امروز )۱۷ بهمن‌ماه( در این 
مکان شروع می‌شود اما 
برنامه نمایش فیلم‌ها در 
روزهای آینده اعلام 

خواهد‌شد.

کارگردان فیلم 
»هوک « از زیر 
سرم به نشست 

رسید

 فیلم سینمایی »هوک« در 
چهارمین  سانس  آخرین 
چهل‌و‌یکمین  از  روز 
جشنواره فیلم فجر در 
پردیس سینمایی ملت به 
نمایش گذاشته شد. حسین 
ریگی درحالی‌که کسالت 
داشت و به‌گفته خودش زیر 
سرم بود، در نهایت خودش 
را به پردیس ملت رساند و 
در نشست خبری فیلمش 
حاضر شد. آخرین نشست 
رسانه‌ای چهارمین روز از 
چهل‌و‌یکمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر، عصر 
‌روز ‌۱۵بهمن با حضور عوامل 
فیلم سینمایی »هوک« به 
کارگردانی حسین ریگی 
و با حضور برخی عوامل 
ازجمله بازیگران و با اجرای 
محمدرضا مقدسیان پس 
از پایان اکران این فیلم 
سینمایی و با حضور اهالی 
رسانه در سالن نشست 
پردیس سینمایی ملت 

برگزار شد.
حسین ریگی: نگاهم به 
سیستان و بلوچستان 

کارت‌پستالی نبود 
   به‌صورت کارت‌پستالی 
به سیستان و بلوچستان 
نگاه نمی‌کنم که فیلم را  
هم به‌صورت کارت‌پستالی 
پیش ببرم. این استان 
پتانسیل‌های بسیار خوبی 
برای کار دارد و به‌عبارتی 
بهشت مستندسازی و 
سوژه‌پردازی است. سینما 
در حق این استان کوتاهی 
کرده اما من سعی می‌کنم 
به سیستان و بلوچستان به 

دید دیگری نگاه کنم.
   قرار بود بازیگران 
غیرچهره به فیلم بیاوریم 
و جلساتی در این زمینه 
داشتیم تا سراغ بازیگری 
برویم که فیلم ویترینی 
درست داشته باشد. وقتی 
امیرمهدی ژوله پیشنهاد 
شد، برای من هم این علامت 
سؤال پیش آمد که چرا 
ایشان، اما هم‌اکنون راضی 
هستم. ناگفته نماند حضور 
بازیگران حرفه‌ای می‌تواند 
نوعی انتقال تجربه برای 

بازیگران بومی باشد.
   زیر سرم بودم و دیر به 
سالن نمایش فیلم »هوک« 
در پردیس سینمایی ملت 
رسیدم، اما سعی کردم 
3سالن را چک کنم و از 
پخش فیلم در سالن‌ها 
راضی بودم. فیلم نمایش 
داده شده نسخه اصلی 
نبود و برای آنکه فیلم را به 
جشنواره برسانیم، سرعت 

عمل را بالا بردیم.
    با توجه به‌نظراتی که 
درباره فیلم می‌خوانم یا 
فیلم را با مردم می‌بینم، 
فکر می‌کنم جا دارد تا 
فیلم را دوباره بررسی 
و احتمالا برای اکران 
تغییراتی در آن اعمال 

کنیم.

رئیس سازمان سینمایی: 
مردم ما را غافلگیر کردند 

در چهارمین روز از چهل‌و‌یکمین جشنواره فیلم 
فجر، محمد خزاعی، معاون سینمایی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و رئیس سازمان سینمایی مهمان 
تحریریه روزنامه صبا در پردیس سینمایی ملت 
محل سینمای رسانه‌های جشنواره فجر شد. صبا 
گفت‌وگویی با رئیس سازمان سینمایی انجام داد که 

بخش‌هایی از آن را در زير می‌خوانید.
 

چهل‌و‌یکمین جشنواره فیلم فجر تا 
امروز چطور بوده و چه تفاوتی با دوره‌های قبلی 

داشته است؟
خود شما واقعیات و فراز و نشیب‌های جشنواره امسال 
را رصد می‌کنید. من هم خبرها را هم به‌صورت حضور 
میدانی در سالن‌ها و هم از خبرگزاری پیگیری می‌کنم. 
در مجموع باید خدمت‌تان عرض کنم که با وجود 
فضایی که قبل از جشنواره شکل گرفته بود و تقریبا 
‌4ماه اکثر رسانه‌های خارجی روی این پروژه کار 
می‌کردند که ما شاهد هیچ حرکت فرهنگی‌ای در ایام 
دهه فجر نخواهیم بود، تمام اتفاقات روزبه‌روز باشکوه‌تر 
برگزار می‌شد. تئاتر را دنبال می‌کردم و می‌دیدم که 
چقدر استقبال خوبی شده و مردم حضور داشتند و 
آمدند و شاید امسال حضور جمعیت نسبت به سال‌های 
گذشته بیشتر بود و ما را غافلگیر کرد. در حوزه تجسمی 
هم همین روال جریان داشت. در حوزه سینما هم 
شاهد همین حضور پررنگ هستیم. در سالن‌های 
اکران مردمی، گاهي صد‌درصد سالن و در بعضی دیگر 
70 ، 80 درصد سالن پر می‌شود. حتی پیش آمده که 

سانس فوق‌العاده هم داشته‌ایم.
در بعضی از پردیس‌های سینمایی مردم 
اعتراضاتی داشتند مبنی بر اینکه نتوانستند بلیت 

تهیه کنند، در این زمینه اطلاعی دارید؟
ما 2شیوه بلیت‌فروشی داشتیم؛ یک شیوه‌ای که 
پیش‌فروش اعلام می‌شود و مردم از قبل مراجعه کرده 
و بلیت خودشان را تهیه می‌کنند؛ شیوه دیگر هم شیوه 
روز‌فروش است. مقدار کمی هم به این بخش اختصاص 
داده می‌شود تا مردم بتوانند در روز به گیشه مراجعه 
کرده و از آنجا بلیت تهیه کنند. خب بله، ظرفیت 
روز‌فروش 10درصد بیشتر نیست و به همین دلیل 
ممکن است خیلی‌ها مراجعه کنند و بلیت نباشد و 

مجبور باشند برگردند.
درباره شیوه‌ اطلاع‌رسانی بخش 
بین‌الملل جشنواره بگویید... ارزیابی خودتان از 

این بخش چیست؟
بیش از 500 اثر به دبیرخانه جشنواره ارسال شده 
بود. برای بخش‌های مختلف، جام جهان‌نما، سینمای 
سعادت و سینمای آسیا فیلم انتخاب شد و از یک‌ماه 
قبل هم فیلم‌های انتخاب‌شده مشخص شدند. ما 
به‌دلیل فضایی که در رسانه‌های بین‌المللی موجود 
بود، نام فیلم‌های راه‌یافته را اعام نکردیم. این 
مسئله شوخی نیست که 40سال است کشورهای 
مختلف درصدد تحریم ایران هستند، حالا معمولا 
به شکل تحریم اقتصادی بوده، اما امسال تحریم 
فرهنگی جدی‌تر از قبل به آن اضافه شده است. 
اینها تا ایران در حوزه سینما و یا کلا در هر بخشی از 
حوزه فرهنگ و هنر به موفقیتی دست پیدا می‌کند، 
شروع به تخریب می‌کنند، اگر ما اسامی را اعلام 
می‌کردیم طبیعتا فشارهایی را به فیلمسازها وارد 
می‌کردند و ما شاهد ریزش می‌بودیم. این فیلم‌هایی 
که انصراف دادند، پذیرفته بودند که در جشنواره 
حضور پیدا کنند، اما فشاری که به آنها آورده شد، 
باعث شد کنار بکشند. براساس وجود این ماجراها 
سیاستی در سازمان سینمایی شکل گرفت و تبیین 
شد‌ که ما در هر مرحله‌ای که نیاز است، اطلاعات را 
به‌صورت قطره‌چکانی در اختیار اصحاب رسانه و مردم 
بگذاريم.  امسال احتمالا این شکل اطلاعات‌دهی باعث 
سوءتفاهماتی شده است، اما ما هدف متعالی‌تری را 
دنبال می‌کنیم و آن این است که جشنواره باشکوه، 
درست و با سلامت برگزار شود. آمار فیلم‌ها هم به این 
ترتیب است که، در بخش سینمای سعادت 11فیلم، 
در بخش سینمای آسیا 11فیلم و بخش جام جهان‌نما 
هم اعلام شده است. الان میهمان‌های خارجی ما 
بعضی‌هایشان آمده‌اند و در هتل اقامت دارند. بعضی 
از داوری‌ها هم آغاز شده است. در روزهای آینده هم 
بازار فیلم شروع به‌کار می‌کند و میهمانان رسما معرفی 

خواهند شد.
با تمام این تفاسیر این ماجرا دیر دارد 
اتفاق می‌افتد و چند روز از جشنواره گذشته و 
ما هنوز در میلاد، اکران یا معرفی‌ای از فیلم‌های 

بین‌الملل نداشته‌ایم؟
هرسالی که جشنواره تلفیق شده، ماجرا همین‌گونه 
بوده است. ما چند روز بیشتر میهمانان خارجی را 
نداشته‌ایم و 6روز اول جشنواره میهمان‌ها به بازار 
می‌آمدند و بعد به جشنواره برلین می‌رفتند. باتوجه 
به اینکه امسال جشنواره برلین عقب افتاده است، ما 
تصمیم گرفتیم در 6روز پایانی جشنواره در خدمت 
میهمانان خارجی باشیم و برای نخستین‌بار هر دو 

اختتامیه را باهم برگزار کنیم.
در بخش سینمای سعادت که گفتید 
11فیلم حضور خواهد داشت، شنیده‌ها حاکی از این 
است که فیلمسازان فیلم خودشان را از جشنواره 
خارج کرده‌اند و حدود 5 یا 6فیلم باقی مانده است. 

این ماجرا چه اندازه حقیقت دارد؟
وقتی فیلم‌ها اعلام نشده است، چطور می‌تواند این 
خبر درست باشد؟! قوانین پذیرش و حضور اثر در 
جشنواره کاملا مشخص است. در دنیا یا تهیه‌کننده و 
یا پخش‌کننده فرم حضور در جشنواره را پر می‌کند. 
وقتی اثر به جشنواره‌ای ارسال می‌شود، یعنی حضور 
در جشنواره را پذیرفته است. حالا به‌دلیل فشار ‌یا هر 

چیز دیگری انصراف داده شود بحث دیگری است.

گپ

 فیلم من 
درباره جنوب 
شهر نیست

قبل از هر چیز بگوییم که نام درست فیلم نخست حسین 
میرزامحمدی »کت‌چرمی« است؛ نه »کتِ چرمی«. خودش تأکید 
می‌کند که خیلی‌ها نام فیلمش را اشتباه تلفظ می‌کنند؛ حتی 
عنوان انگلیسی فیلمش هم، »Leather Jacket Man«، نشان 
می‌دهد که »کت‌چرمی« درست است. میرزامحمدی در ایران 
در رشته تئاتر تحصیل‌کرده و در دانشگاه هنر سانفرانسیسکو 
سینما خوانده است. ایده اولیه فیلمش هم از دل تجربیاتش در 
سینمای کوتاه و مستند بلندی که ساخته، بیرون آمده است. 
به‌گفته خودش، کاملا به سینمای قصه‌گو علاقه دارد و سعی کرده با 
»کت‌چرمی« روایتگری متفاوتی را در سینمای اجتماعی ایران به 
تصویر بکشد. گفت‌وگوی ما را با این کارگردان جوان می‌خوانید.

گفت‌وگو با حسین میرزامحمدی
 درباره فیلم »کت‌چرمی«

شما تحصیلکرده رشته سینما هستید. 
آموخته‌هایتان چقدر در نخستین تجربه فیلم بلندتان 

به کمک‌تان آمد؟
دوران تحصیل من در خارج از کشور، 35ـ30درصد 
بحث تئوریک بود و 70ـ65درصد کارهای عملی که 
شامل کارهای استودیویی و کارهای مختلف فیلمسازی 
می‌شد که به شکل تمرینی و کلاسی انجام می‌دادیم. 
اما اساسا زمانی توانستم دانش و اندوخته‌هایم را در 
فیلمسازی پیاده کنم که شروع کردم به فیلم ساختن. 
زمانی که برگشتم به ایران و نخستین فیلم کوتاهم را 
در سال 1397ساختم، آنجا بود که با خیلی از چالش‌ها، 
اتفاقات و مسائل تولیدی جدی‌تر مواجه شدم. شاید 
بشود گفت این 4سالی که درگیر ساخت فیلم کوتاه 
و حتی مستند سینمایی بودم، به من کمک کرد که به 
ساخت فیلم سینمایی برسم، ولی مسلما سال‌هایی 
که تئاتر و سینما خواندم یا تئاتر کار کردم، بیشتر 
در فهم کار با بازیگر و بازی‌گیری از بازیگر، به مفهوم 
اینکه بازیگر خیلی به ورطه نمایش بازیگری نیفتد، 
به من کمک کرد، اما شاید تجربیاتی که در این سال‌ها 
در تئاتر و سینما، خارج از فضای آکادمیک به‌دست 
آوردم، بیشتر به کارم آمد. مشخصا دانش و تکنیک 
را در دانشگاه به‌دست آوردم، ولی فقط چنددرصد از 
بحث فیلمسازی به دانش و تکنیک برمی‌گردد. بخش 
دیگرش این است که بتوانی جهانی را که در نمایشنامه 
یا فیلمنامه وجود دارد، بیرون بکشی و بتوانی به 

درستی نشانش دهی.
جرقه اولیه »کت‌چرمی« کجا در ذهن‌تان 

زده شد؟
زمانی که داشتم روی فیلم کوتاه »نام‌مرده« کار 
می‌کردم، جرقه اولیه »کت‌چرمی« زده شد. در 
»نام‌مرده« روی ماجرای خودکشی پسری در یکی 
از مراکز نگهداری از کودکان بی‌سرپرست کار کردم. 
ماجرای فیلم در یک روز اتفاق می‌افتاد و بیننده با 
واقعیت‌هایی که در آن محیط وجود دارد و دلیل این 
خودکشی مواجه می‌شد. ایده اصلی از آنجا شروع شد 
و بعد وقتی که داشتم روی مستند سینمایی »خارج از 
محدوده« که درباره کمپ اعتیادی در خارج از تهران 
بود، کار می‌کردم، ایده اولیه »کت‌چرمی« بیشتر شکل 

گرفت. بخشی از این دو فیلم، ساخت‌‌شان بود و بخش 
دیگر تحقیقات میدانی و دیدن افراد و صحبت کردن، 
وقت گذراندن و زندگی کردن با آنها؛ مخصوصا در فیلم 
مستندی که ساختم ‌3،2ماه درگیر آن پروژه بودم 
و حتی بعد از فیلم هم با آدم‌هایی که در فیلم حضور 
داشتند در ارتباط بودم. جرقه‌های اصلی از آنجا زده 
شد و بعد ایده‌ای را که در ذهن داشتم با آقای مسعود 
هاشمی‌نژاد، فیلمنامه‌نویس مطرح کردم و در سال 

1399نوشتن فیلمنامه را شروع کردیم.
داستان فیلم شما از دل یک موضوع اجتماعی 
درآمده و نشان‌دهنده تمایل شما به سینمای رئالیستی 
است و از طرف دیگر هر فیلمسازی دوست دارد با فرمی که 
برای داستانش انتخاب می‌کند، امضای شخصی خودش را 
در فیلمش بگذارد. چطور توانستید تعادل لازم میان فرم و 

محتوا را در فیلمتان برقرار کنید.
من به‌شدت قائل به قصه‌گویی هستم؛ حتی در سینمای 
کوتاه که کار می‌کردم، برایم مهم بود که »یکی بود، 
یکی نبود« بگویم. اساسا معتقدم فرم و محتوا همدیگر 
را کامل می‌کنند. در چند سال اخیر، مخصوصا در 
فضای فیلم کوتاه، جشنواره‌های خارجی به فیلم‌های 
فرمالیستی رو آورده‌اند که من خودم یکی از منتقدان 
این وضع هستم؛ چون هرچه می‌گردی، نمی‌توانی 
سروته داستان را پیدا کنی. عقیده من این است که 
حتی در فیلم فرمالیستی باید بتوانی داستان مطرح 
کنی. در نهایت، روایتگری عنصر اصلی درام است 
و خیلی وقت‌ها ما کارگردان‌ها این عنصر را از فیلم 
می‌گیریم و می‌گوییم کار فرمالیستی کرده‌ایم که از 
نظر من این خیلی قابل‌قبول نیست. اما در »کت‌چرمی« 
برایم مهم بود که مخصوصا با کمک آقای آرمان فیاض، 
مدیر فیلمبرداری، بتوانیم از زبان تصویری‌ای که در 
این سال‌ها در سینمای اجتماعی دیده‌ایم، مقداری 
فاصله بگیریم و زبان تصویر را در خدمت روایتگری 
قرار دهیم. می‌خواستیم در حرکت دوربین، دکوپاژها 
و حتی فضای تیپیکال جنوب شهر کار متفاوتی انجام 
دهیم. در بعضی جاها خواندم که این نقد را وارد کرده‌اند 
که آدم‌های فیلم اصلا شبیه جنوب‌شهری‌ها نیستند. 
من می‌پرسم مگر جنوب‌شهری‌ها چه شکلی‌اند؟ 
البته اساسا فیلم من مربوط به جنوب شهر نیست. 

چند سکانس بیشتر در این فضا ندارد و خیلی بیشتر 
قشر متوسط را هدف می‌گیرد. خیلی تلاش کردیم 
در تصویر فیلم به فرم متفاوتی برسیم که در خدمت 
روایتگری باشد. سعی کردم کارگردانی را به رخ نکشم 
تا کارگردانی بر فیلمنامه غلبه نکند. همچنین سعی 

کردم این دو هم‌تراز هم پیش بروند.
در چند سال اخیر، چند فیلم خاص تصویری 
از جنوب شهر و طبقات فرودست ارائه کرده‌اند و احتمالا 
منتقدان شما فیلم‌تان را با تصویر جنوب شهر در آن 

فیلم‌ها مقایسه کرده‌اند.
کاملا درست است. البته من نقدی به آن فیلم‌ها 
ندارم؛ آن‌هم رویکرد و فضایی است که وجود دارد و 
نمی‌شود انکارش کرد، اما جنوب شهر، طرحی دیگر، 
آدم‌هایی دیگر، زیستی دیگر و نوعی تفکر دیگر هم 
دارد. در فیلم من، شخصیت ثریا که به جبر اعتیاد 
گرفتار شده، شبیه معتادهای تیپیکال کارتن‌خواب 
نیست، بلکه شخصیتی است که به جبر اعتیاد مجبور 
می‌شود کارهایی را انجام دهد؛ چون دیگران از او 
سوءاستفاده می‌کنند. برای همین در نقش ثریا که 
جوانی 18ـ17ساله است، سعی کردم از معتادهای 
تیپیکال فاصله بگیرم. شما در فیلم‌های اروپایی 
دیده‌اید که افراد معتاد چه ویژگی‌های انسانی و 
رفتاری متفاوتی دارند. صرفا این نیست که بازیگر 
صورتش تکیده باشد یا نوع خاصی راه برود یا با لحن 
متفاوتی حرف بزند. فرد معتاد درونیاتی دارد که شاید 
به ویژگی‌های آدم‌های معمولی نزدیک باشد. شاید اگر 
به این افراد نزدیک شویم، تازه بفهمیم که آنها هم شبیه 
ما هستند؛ فقط سبک دیگری از زندگی را به جبر یا 
اختیار انتخاب کرده‌اند که باعث شده یکسری اتفاقات 

برایشان بیفتد. این نزدیک شدن به آنهاست که باعث 
آشنایی بیشتر ما با زیست آنها می‌شود.

کار کردن با جواد عزتی ـ که بازیگر پر کار این 
روزهاست ـ چطور بود؟ در فیلم شما جواد عزتی جدیدی 

را که قبلا ندیده‌ایم، می‌بینیم؟
از نظر من یکی از باهوش‌ترین بازیگرهایی است که با او 
مواجه شده‌ام. کاملا بازیگری را می‌شناسد و به‌شدت 
نکته‌بین است و خیلی به جزئیات اهمیت می‌دهد. در 
پروسه ساخت فیلم، فقط به‌عنوان بازیگر در کنار من 
نبود. او همه‌جوره کنار من بود و مایه گذاشت و کمک 
کرد. به‌عنوان کارگردان باید بگویم که همفکری‌های 
جواد در ساخت فیلم و حتی در تدوین به من کمک کرد. 
آقای عزتی به‌شدت خودش را با درونیات شخصیتی 
که بازی می‌کرد، درگیر و سعی کرد آن تأثیری را که 
در درونش حس می‌کرد، به تصویر بکشید. البته من 
فرد مناسبی برای قضاوت در این‌باره نیستم و دیگران 
باید نظر بدهند، ولی فکر می‌کنم این یکی از نقش‌های 

جذابی است که جواد در این سال‌ها بازی کرده است.
در سینما، کار کدام کارگردان را می‌پسندید؟

کارگردانی که سینمایش را از نظر ساختار، فیلمنامه، 
زبان تصویری، روایتگری و کلا تفکر می‌پسندم، 
ایناریتو است. تک‌فیلم‌های زیادی هم هست که 
دوست دارم. خودم یکی از طرفداران به‌اصطلاح 
دوآتشه فیلم »حرفه‌ای« هستم که حتی در فیلم 
خودم در تلویزیونی که در گوشه‌ای قرار دارد، فیلم 

»حرفه‌ای« را گذاشتم که پخش شود.
کار کردن با کامران حجازی در مقام تهیه‌کننده 

چطور بود؟
راستش را بخواهید من به‌عنوان کارگردان فیلم‌اولی 
لوس شدم. خوش‌شانسی من و لطف خدا بود که با 
کامران کار کردم. بعد از کامران خیلی سخت است که 
بخواهم با تهیه‌کننده دیگری کار کنم؛ چون خیلی همراه 
بود و خیلی کمک کرد. آقای حجازی فیلمنامه را دوست 
داشت، کارهای کوتاه مرا دوست داشت و از اول تا همین 
الان پروژه را هدایت کرد. هر آنچه فکر می‌کردیم نیاز 
هست، فراهم کرد. فیلم ما پر لوکیشن و پر بازیگر بود 
و دست مرا در انتخاب عوامل کاملا باز گذاشت. هیچ 

اجباری از جانب ایشان نبود و فقط همراهی بود. 

محمد ناصر احدیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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نشست خبری انیمیشن سینمایی 
»بچه زرنگ« در دومین سانس 
از چهارمین روز چهل‌ویکمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر 
با حضور محمدجواد جنتی و 
بهنود نکویی)کارگردانان(، حامد 

جعفری)تهیه کننده( و علی رمضانی )نویسنده( در پردیس سینمایی ملت برگزار شد.

نشست مطبوعاتی فیلم سینمایی »بعد از 
رفتن« روز یکشنبه ۱۶بهمن در سانس اول از 
پنجمین روز از چهل‌و‌یکمین جشنواره فیلم 
فجربا حضور رضا نجاتی )کارگردان(، محمد 
بابایی )تهیه‌کننده(، امیرحسین حداد )طراح 
صحنه(، چکامه میرخانجانی )طراح لباس(، 

آرمان فیاض )مدیر فیلمبرداری( و محمد برادران )جلوه‌های ویژه بصری( برگزار شد.

دوشنبه 17 بهمن 141401
 شماره  8708

۸۳ هزار نفر، مخاطب ۴ روز اول جشنواره
محمدرضا فرجی، مدیر امور سینماهای مردمی جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر نخستین آمار رسمی فروش بلیت 
سینماهای مردمی این دوره از جشنواره را اعلام کرد. براساس 
اعلام مدیر امور سینماهای جشنواره فجر ۴۱ در 4روز اول 
جشنواره بیش از ۸۳هزار نفر در سینماهای مردمی به تماشای 
فیلم‌های این دوره از جشنواره نشستند که در این میان 
سینماهای کورش، زندگی، فرهنگ، آزادی و پردیس‌سینمای 
شهر قرچک بیشترین میزان استقبال مردمی را داشتند. 
فرجی در ادامه افزود: پردیس‌های تازه‌تاسیس پرندمال 
و قرچک با توجه به سال اول تاسیس و افتتاح همزمان با 

جشنواره فیلم فجر، استقبال دور از انتظاری داشتند.

»غیرمسکونی« داستان عجیب یک مرد
یکی از مستندهای 
حاضر در جشنواره 
فیلم فجر امسال، 
»غیر مسکونی« به 
کارگردانی مسعود 
زارعیان، مستندساز 
مشهدی است. این فیلم مستند جایزه بهترین کارگردانی 
مستند بلند را از جشنواره سینماحقیقت امسال دریافت 
کرد. »غیرمسکونی« برشی از زندگی یک روحانی در حاشیه 
شهر مشهد است که در خلال فعالیت‌های مردمی‌اش 
در یکی از محلات پایین شهر، حاشیه‌هایی برایش ایجاد 
می‌شود که زندگی خصوصی او با همسرش را تحت‌الشعاع 
قرار داده و حتی آنها را در معرض تصمیمات بسیار جدی 
نیز قرار می‌دهد. زارعیان که پیش از این با مستندهایی 
مثل خسوف، مرهم، ایمان، مدرسه حاج‌آقا و چند اثر دیگر 
دلبستگی خود را به فضای فرهنگی و طلبگی نشان داده بود، 
این بار هم تمرکزش را بر یک سوژه جذاب دوست‌داشتنی 
می‌گذارد و سعی دارد تا همه جوانب کار و زندگی طلبه 
کوشای »غیرمسکونی« را نشان‌مان دهد؛ چه موفقیت‌هایش 
و چه شکست‌هایش؛ هم دردی که از مردم دوا می‌کند و هم 
دردی که به زندگی شخصی ‌خودش می‌افتد. این مستند 
داستان زندگی یک روحانی کنشگر و دغدغه‌مند در حوزه 
معضلات فرهنگی،  اجتماعی و حتی اقتصادی را به تصویر 
کشیده و رابطه صمیمی او با مردم ساکن در محله بهرام 
مشهد را به تصویر کشیده است. او طلبه‌ای است که هم به 
فکر نجات دادن معتادان از منجلاب اعتیاد است هم برای زنان 
بی سرپرست شغل ایجاد می‌کند، هم دغدغه پرورش نوجوانان 
محل را دارد و هم برای پیشرفت تیم فوتبالشان تلاش می‌کند. 

خبر

مستند فجر 

میراث من 
جنون

درباره »یادگار جنوب« که »جان‌دار« نبود

جنابان امیری و پورامیری خیلی ممنون که 
فیلم دوم‌تان را هم بی‌سر و صدا و حاشیه 
ساختید و البته متشکر که عنصر انتقام را در 
سینمای ایران پررنگ کردید. راستش تا‌کنون 
فیلم‌های سینمای ایران که ردی از انتقام در 
آنها رویت می‌شد، همواره با طرف پرهیزکارانه 
و خیرخواهانه مخلوط می‌شدند و در کنار 
تقلاهای انتقام‌گیری، همواره هشدارهای نافی 
آن هم در کنارش به قصه افزوده می‌شد، اما 
حالا در یادگار جنوب با انتقام محض مواجهیم؛ 
انتقامی ناتمام و بی‌مهار و شاید همین گونه از 
انتقام متمایزترین بخش کار شما 2کارگردان 

این فیلم بوده است.
به‌جز این اما یادگار جنوب با بازیگر نقش 
اول نامناسبی مواجه است که یک تنه در 
سکانس‌های رقص جنوبی در اتاق عروس 
بیمارش و البته هنگام شنیدن خبر رضایت 
خانواده برای جداکردن دستگاه‌های تنفسی از 
بیمار تا می‌تواند ناتوانی‌اش را به رخ می‌کشد. 
همچنین با یک چالش اخلاقی درباره اجازه 
عقد یک بیمار بیهوش روی تخت بیمارستان، 
با خواستگار سمج عاشق‌پیشه و با یک باند 
قاچاق مشروبات الکلی به سرکردگی خانم 
حرا و برادرش که البته هیچ‌کدام نتوانسته‌اند 
درست لهجه جنوبی را یاد بگیرند، مواجه 

است.
جنون بازیگر مرد آنقدر که در مسیر 
رخ‌نمایی‌اش غرق شده و حتی یک لحظه 
هم در دریای چرایی و علت‌یابی، روی آب 

غوطه‌ور نشده و این جنون بی‌وقفه به نام عشق، 
همینطور می‌جوشد و می‌جوشد.

به‌جز اینها یادگارجنوب بسیار هم فرصت 
از دست رفته دارد، فرصت هدر شده شروع 
نکردن قصه اصلی تا لحظه کلافگی تماشاگر 
و فرصت حضور صابر ابر در یک نقش کوتاه 
مهم که با یک گریم بی‌دلیل، رسما هدرشده از 

مهم‌ترین‌ آنهاست.
دیگر اینکه کاش شما 2جوان بااستعداد 
حواستان جمع باشد که وقتی می‌خواهید 
فیلم‌تان را برای تماشاگران بین‌المللی در سالن 
رسانه با زیرنویس پخش ‌کنید، قبلش نگاهی 
به آن بیندازید؛ چون واقعا برخی متن‌ها با هیچ 

اصول نگارشی جور درنمی‌آید.
نکته آخر هم اینکه وقتی شما 2نفر می‌توانید 
با ایده‌ها و استعدادتان در این روزهای وانفسا، 
سرمایه‌گذار پیدا کنید بیشتر این موقعیت 
را قدر بدانید. یادگار جنوب می‌توانست 

جان‌دار‌تر باشد... .

یادداشت فیلم

روزنامه نگار
مسعود میر

تحریم یعنی مبارزه نرم! گویا تعدادی اندک از 
سینماگران فرصت جشنواره را مغتنم شمرده و 
با بهره‌جویی از آن وارد ژست تحریم و به‌عبارت 
بهتر، مبارزه نرم شده‌اند! این رویکرد چنانچه 
انتخاب از روی اختیار باشد به‌خودی خود 
بلااشکال است، اما ناگزیر ملاحظات و قواعد 
بعدی را به‌دنبال خواهد داشت! اصلی‌ترین 

ملاحظه و قاعده این تحریم و مبارزه آن است 
که مادامی که جمهوری اسلامی برقرار و چراغ 
سینمایش روشن است و جشنواره فیلم فجر 
در دایره فرهنگی و هنری‌اش برگزار می‌شود 
نه باید فیلمی بسازند یا بازی کنند و نه در 
جشنواره‌ای شرکت کنند. یکی از بارزترین 
وجوه رسانه‌های فراگیر امروز، تاریخ‌نگاری 
آنهاست. رسانه‌ها ثبت و ضبط می‌کنند و 
برای مردم به یادگار می‌سپارند. انگشت‌شمار 
اسم‌هایی که به‌عنوان تحریم‌کنندگان سینما 
و جشنواره فیلم فجر اعلام موضع کردند به یاد 
داشته باشند که نامشان در حافظه جمعی و 

فردی مردم این سرزمین حک خواهد شد 
تا گذر زمان سنگ‌محکی باشد برای سنجش 

عیار ادعایشان! 
چنین مبارزانی چنانچه به راهی که در پیش 
گرفته‌اند معتقد و به عهد خود پایبند باشند، 
لاجرم باید بر سر این تصمیم باقی بمانند و 
مادامی که نظام جمهوری اسلامی برقرار است 
از هرگونه حضور در شئون مختلف سینمای 
ایران اعم از پشت دوربین، جلوی دوربین، 
پس تولید و... خودداری کنند. مردم منتظر 
روزها، ماه‌ها و سال‌های پیش‌رو هستند تا این 
ادعای بزرگ را راستی‌آزمایی کنند! با وجود 
اینکه تحریم چهل‌ویکمین جشنواره فیلم 
فجر شکست سختی خورد، اما از این پس همه 
ما نظاره‌گر رفتار آنانی هستیم که بر طبل این 

مبارزه کوبیدند!

کدام قاعده؟ کدام بازی؟
تحریم جشنواره شکست خورد

نگاه

 مدیرکل نظارت سازمان سینمایی
روح‌الله سهرابی 

رضا نجاتی، کارگردان: در هر   1
پلانی به سینما فکر کردیم

  ما در هر شات و پلانی که گرفتیم به 
سینما فکر می‌کردیم تا بتوانیم سواد 
بصری مخاطب را هم بالا ببریم. من 
سال‌هاست که با آرمان فیاض )مدیر 
فیلمبرداری فیلم( کار می‌کنم و تمام 
فیلم‌های کوتاهم را او انجام داده 
است‌. باید بگویم که او یکی از بهترین‌ 

فیلمبرداران ایران است. 
  فکر می‌کنم پایان مشخص است؛ 
فیلم از اول، مسیری را انتخاب کرده و 
براساس آن، داستان پیش می‌رود و به 

پایان می‌رسد.
  روز اولی که به دفتر آقای بابایی 
رفتم، گفتم: من تلاش می‌کنم )لطفا 
دقت کنید من ادعایی نکردم و‌ ندارم 
فقط می‌گویم تلاش کردیم( یک فیلم 

شریف بسازم. سعی کردیم از جریان 
حال سینمای ایران دور شویم و به حال 

جدیدی در سینمای ایران برسیم.

آرمان فیاض )مدیر   2
فیلمبرداری(: سکانس‌های 

پرریسک 
  وقتی با آقای نجاتی فیلم کوتاه کار 
می‌کردیم همینطور بود که رضا یک 
ایده را تعریف می‌کرد و من قبل از آنکه 
ایده را روی کاغذ بیاورم، می‌شنیدم 
و درباره آن حرف می‌زدیم. برای این 
فیلم هم همینطور بود؛ رضا ایده‌ای را 
مطرح کرد و بازه زمانی یک‌ساله‌ طول 
کشید تا تبدیل به این فیلم شد و ما 
توانستیم فیلم را دارای لحن بصری 
ویژه کنیم، اما نمی‌دانم چقدر موفق 
بودیم. سکانس‌های پرریسکی داشتیم.

حامد جعفری، تهیه‌کننده:   1
‌۸ماه زمان برای ایده‌پردازی 
  ایده‌پردازی این اثر ‌۸ماه طول 
کشیده و به‌دلیل شیوع کرونا وقفه‌ای 
داشته و امروز نسخه اولیه به نمایش 
گذاشته شده است. این انیمیشن پروسه 
طولانی طی کرده و باید هزینه آن را 
با دلار بسنجیم. کل هزینه ما حدود 
یک‌میلیون دلار شده است. درباره دوبله 
هم باید بگویم که با مشورت بسیار، 

عوامل دوبله را انتخاب کردیم. 

محمدجواد جنتی، کارگردان:   2
اثر غیرایدئولوژیک وجود 

ندارد 
   هر کمپانی‌ یک امضایی برای خودش 
دارد و هر کدام کم‌کم مخاطبان خود 
را پیدا می‌کنند؛ پایان‌بندی مرتبط با 

امام رضا)ع( در انیمیشن هم امضای 
ماست. اثری بدون ایدئولوژی وجود 
ندارد و ممکن است برخی مخاطبان 
ایدئولوژی ما را نپسندند. در هر صورت 
ما در کارمان ایدئولوژی داشتیم و آن را 

نشان دادیم.

بهنود نکویی، کارگردان:   3
تأثیر مخرب فیلم‌های 

ابرقهرمانی
  ما می‌خواستیم این نکته را یادآور 
شویم که تأثیری که برخی تولیدات 
ابرقهرمانانه دارند گاهی بسیار مخرب 
است. وقتی اثری از انیمیشن روی 
پرده می‌آید که از دید عموم مقبول 
است، مطمئن باشید که عوامل در 
موضوع فنی بسیار تلاش کرده‌اند و اثر 

از استاندارد کافی برخوردار است.

»بعد از رفتن« پایان باز ندارد »بچه زرنگ«؛ انیمیشن یک‌میلیون دلاری
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بدون اعلام برگزیدگان
پلان ۱ اولین دوره جشنواره فیلم‌فجر با حضور ۵فیلم 
»خط قرمز«)مسعود کیمیایی(، »مرگ 
یزدگرد«)بهرام بیضایی(، »حاجی واشنگتن«)علی حاتمی(، 
»اشباح«)رضا میرلوحی( و »سفیر«)فریبرز صالح( در بخش 
مسابقه فیلم‌های بلند برگزار شد. برای نخستین و آخرین‌بار در 
تاریخ جشنواره فجر، فیلم‌های ایرانی و خارجی در یک بخش 
قرار گرفتند و باز هم برای نخستین و آخرین بار، هیچ 
برگزیده‌ای در بخش فیلم‌های بلند معرفی نشد. ظاهراً 
نامزدهای دریافت جایزه هم مشخص شده بود ولی در آخرین 
لحظات وزارت ارشاد به‌عنوان متولی، جشنواره تصمیم گرفت 

برگزیده‌ای در بخش فیلم‌های بلند نداشته باشد.

لوح زرین وارد می‌شود 
پلان 2 در دومین دوره جشنواره فیلم فجر، یک گام به 
جلو برداشته شد و به برگزیدگان لوح زرین تعلق 
گرفت. در جشنواره دوم اما جای یک جایزه خالی ماند و هیأت 
داوران هیچ بازیگر زنی را شایسته دریافت لوح زرین ندانست. 
سال۶۲ هنوز تکلیف شیوه حضور زنان در سینمای ایران خیلی 
مشخص نبود و داوران جشنواره دوم ترجیح دادند هیچ بازیگر زنی 
را به‌عنوان برنده لوح زرین انتخاب نکنند. البته مرور فیلم‌های 
جشنواره دوم نشان می‌دهد که بازیگر و نقش زن شاخصی هم در 
این دوره حضور نداشته است. جایزه لوح زرین تا جشنواره هفتم 

دوام آورد و بعد جای خود را به سیمرغ بلورین داد. 

صدابرداری سرصحنه
پلان 3 رواج صدابرداری سرصحنه به‌عنوان یکی از 
 اهداف مدیریت سینما از میانه‌های دهه۶۰ 
به مرور در دستور کار مدیریت سینما قرار‌گرفت. در جشنواره 
پنجم برای نخستین‌بار به صدابرداری سرصحنه جایزه تعلق 
گرفت؛ جایزه‌ای که البته بیشتر بار تشویقی داشت. لوح‌زرین 
جایزه ویژه هیأت‌داوران برای بهترین صدابرداری اهدا شد به 
جهانگیر میر شکاری، اصغر شاهوردی و بهروز معاونیان برای 

فیلم‌های »خانه دوست کجاست« و »اجاره‌نشین‌ها«.

ملودرام بسازید
پلان 4 الگوسازی‌ از طریق اهدای جوایز جشنواره یکی 
از اهداف مهم فجر در دهه۶۰ بود. اهدای جایزه 
بهترین فیلم به »مترسک« )حسن محمدزاده( در جشنواره 
سوم بعد از اینکه در جشنواره دوم هیأت‌داوران هیچ فیلمی را 
شایسته دریافت لوح‌زرین بهترین فیلم ندانسته بود در کنار 
اهدای چندین جایزه به »گل‌های داوودی« این پیام را به 
فیلمسازان منتقل می‌کرد که ملودرام بسازید. در جشنواره 
پنجم هم فیلم »پدربزرگ« برنده جایزه بهترین فیلمنامه شد.

توجه به نسل تازه سینماگران
پلان 5 در غیبت فیلمسازان قدیمی که معاون   
سینمایی وقت هم در یکی از سخنرانی‌های 
رسمی‌اش از آنها انتقاد و بر تربیت نسل تازه سینماگران تأکید 
کرد، جشنواره فیلم فجر به محلی برای درخشش فیلمسازان 
تازه‌نفس تبدیل شد. وقتی داوران جشنواره »جاده‌های 
سرد«)مسعود جعفری‌جوزانی( و »تنوره دیو«)کیانوش 
عیاری( را به‌عنوان نخستین ساخته سازندگانشان تحویل 
گرفتند و جای فیلمبردارانی چون علیرضا زرین‌دست، در 
جشنواره سوم لوح زرین بهترین فیلمبرداری را به تورج 
منصوری و محمود کلاری برای »جاده‌های سرد« اهدا کردند، 
مشخص بود که سیاست داوران بر مبنای توجه به جوانان بنا 

شده است.

تلاقی نسل‌ها 
پلان 6 بعد از نخستین دوره جشنواره فیلم‌فجر که با 
حضور کارگردان‌های نسل اولی )کیمیایی، 
بیضایی و حاتمی( برپا شد، در دوره‌های دوم، سوم و چهارم 
عرصه بیشتر در اختیار نسل تازه سینماگران پس از انقلاب 
قرار گرفت. )البته در دوره دوم »کمال‌الملک « علی حاتمی 
و »دومی‌ها« از کیارستمی به نمایش درآمدند(. وقتی 
مدیریت سینما به این نتیجه رسید که حذف کارگردان‌های 
موج‌نویی سیاست مناسبی نیست، در جشنواره پنجم ناصر 
تقوایی با »ناخدا خورشید«، داریوش مهرجویی با 
»اجاره‌نشین‌ها«، عباس کیارستمی با »خانه دوست 
کجاست؟« و مسعود کیمیایی با »تیغ و ابریشم« کنار 
فیلمسازان نسل انقلاب به جشنواره آمدند؛ اتفاقی که به 

جشنواره رونق داد.

جشنواره جشنواره‌ها 
پلان 7 در اواخر دهه۶۰ پایان جنگ تحمیلی و   
کاهش محدودیت‌ها با بلوغ سینمای 
هدایتی- حمایتی همراه شد تا هشتمین جشنواره فیلم فجر 
به پربارترین جشنواره دهه۶۰ تبدیل شود. تعدادی از 
بهترین و شاخص‌ترین فیلم‌های سینمای پس از انقلاب در 
این دوره به نمایش درآمدند: »دندان مار«)مسعود 
کیمیایی(، »هامون«)داریوش مهرجویی(، »کلوزآپ« 
)عباس کیارستمی(، »مادر«)علی حاتمی(، »مهاجر« 
)ابراهیم حاتمی‌کیا( و... . »ای‌ایران« )ناصر تقوایی( هم که 
گفته شد دیر آماده نمایش شده در بخش خارج از مسابقه به 
نمایش درآمد. چنین جشنواره پرستاره‌ای به‌ندرت در تاریخ 

فجر تکرار شد.

فیلم‌ها

گزارش

روزنامه نگار
سعید مروتی

‌جشنواره صف‌ها و خاطره‌ها. 
دوران حضور همگان در فیلم 
فجر و انطباق با فضای فرهنگی 
دهه۱۳۶۰ و عصر ساعت‌ها 
ایستادن در صف عصر جدید برای 
تماشای تارکوفسکی و دوران بحث‌های تمام‌نشدنی دوستداران 
کیمیایی با طرفداران مخملباف در صف‌های جشنواره. جشنواره‌های 
دهه۱۳۶۰ با التهاب، شلوغی، گرما و حس و حال به یاد آورده 
می‌شود؛ دورانی که جشنواره فجر تنها آیین جمعی فرهنگی طبقه 

متوسط بود.
درحالی‌که جشنواره جهانی تهران نسبت چندانی با سینمای 
ایران نداشت و خیلی هم پذیرای فیلم ایرانی نبود، فیلم فجر با 
سینمای پس از انقلاب متولد شد. جشنواره، محلی برای جلوه و 
حضور فیلم‌های ایرانی بود که بعد از تحولی بزرگ در جامعه، قرار 
بود مسیری متفاوت از گذشته را طی کند. نتیجه اینکه همیشه 
حال فیلم فجر با اوضاع سینمای ایران پیوند داشت. جشنواره فیلم 
فجر در ابتدای دهه۱۳۶۰ متولد شد؛ همزمان با تولد سینمای 
پس از انقلاب که میلادش نه در سال۱۳۵۸ که از سال۱۳۶۲ بود و 
جشنواره فجر از بهمن۱۳۶۱ کارش را آغاز کرده و در همان گام اول 
نشان داده بود نسبتی با فیلم‌های ساخته‌شده در فاصله سال‌های 
اول پیروزی انقاب ندارد. بی‌دلیل نبود که نخستین دوره فیلم 
فجر، هیچ برگزیده‌ای در بخش فیلم‌های بلند نداشت. خط قرمزی 
که در دوره اول بر فیلم‌های حرفه‌ای ایرانی کشیده شد، تناقضی را 
که میان عملکرد سینما و خواست مدیریت فرهنگی وجود داشت  
نمایان کرد. درواقع جشنواره فجر از دوره دومش شروع شد؛ از 
سال۱۳۶۲ که تیم فخرالدین انوار و سیدمحمد بهشتی سکان 
هدایت سینمای ایران را بر عهده گرفت. از دوره‌ای که جشنواره بر 
تولید داخلی متمرکز شد و بخش بین‌الملل را حذف کرد. مدیریت 
به‌دنبال شکل‌دادن سینمایی‌ بود که نسبتی با گذشته نداشته باشد 
که نه فیلمفارسی باشد و نه موج‌نو. اینکه در سال‌های بعد چقدر این 
اتفاق رخ داد، داستانی دیگر است، ولی جشنواره فیلم فجر به‌عنوان 
بخشی مهم از اعمال سیاست هدایت و حمایت در خدمت مدیریت 

فرهنگی قرار گرفت.

آشیانه سیمرغ
جشنواره فجر در دهه 60 چه مسیری را طی کرد
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بررسی چهار دهه برگزاری جشنواره فیلم 

فجر در گفت وگو با فریدون جیرانی

 همچون 
غدر یک آینه  آشیانه سیمر

سال های شکوفایی

شور جوانی
فریادها و نجواها

ویژه جشنواره فیلم فجر

کارنامه 40ساله
جشنواره فجر

مدیریت تمرکزگرا
جشنواره فیلم فجر در دهه اول  برگزاری‌اش ابایی از این نداشت که ۱
به‌عنوان رخدادی دولتی شناخته شود. 
از هیأت ‌انتخاب تا هیأت‌ داوران همه‌چیز تحت 
کنترل دولت قرار داشت و تا سال‌ها تنها مدیران 
دولتی یا افراد معتمد و همسو با مدیریت فرهنگی 
در آن حاضر بودند. در دهه۱۳۶۰که دهه تثبیت 
جشنواره فجر هم بود، همه‌‌چیز به‌صراحت و 
رسمیت تحت‌تأثیر و نفوذ مدیریت تمرکز‌گرای 
معاونت سینمایی و فارابی بود. در همه آن 
دوره‌هایی که بعدها به نوستالژی دوستداران 
سینما تبدیل شد، جشنواره فجر به‌شدت دولتی 
بود و الزامات فرهنگی و سیاست‌های سینمایی 
دولت، چه در انتخاب فیلم‌ها و چه در برگزیدگان، 
کاملًا رعایت می‌شد؛ همان سال‌هایی که در 
انتهای جشنواره، معاون سینمایی دفترچه 
سیاستگذاری سینمایی سال بعد را قرائت 

می‌کرد. 
جالب اینکه جشنواره فجر در این دوران 
استاندارد‌های فستیوال‌های سینمایی را بیشتر 
رعایت می‌کرد و منظم‌تر و منسجم‌تر از آنچه 
در سال‌های بعد شاهدش شدیم، برگزار می‌شد؛ 
جشنواره‌ای که دبیری ثابت و سیاست‌هایی معلوم 
و مشخص داشت و این سیاست‌ها نه‌فقط در 
بخش مسابقه سینمای ایران که در بزرگداشت‌ها 
و بخش‌های بین‌الملل هم قابل‌مشاهده بود؛  
جشنواره فجر در دهه اول مسیر مشخص و معینی 
را می‌پیمود و در خدمت سینمای هدایتی- 
یدنظارتی و تبلور بخش »سینمای نوین ایران« بود.
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»در مسیر تند باد«فیلم برگزیده جشنواره هفتم»پرواز در شب«فیلم برگزیده جشنواره پنجم

پرده آخر
آنچه از آن به‌عنوان دوران طلایی  جشنواره‌های این دهه به خاطره جمعی 4
تبدیل‌شده، از اواسط دهه۱۳۶۰ شروع 
می‌شود. جشنواره فیلم فجر از دوره پنجم که 
مصادف شد با بازگشت فیلمسازان موج‌نو، اوج 
گرفت. بازگشت قدیمی‌ها در کنار رشد کیفی 
فیلمسازان پس از انقلاب، آسمان فجر را پرستاره 
کرد. سینمای پس از انقلاب براساس آنچه 
معمارانش بنا کرده بودند از میانه‌های دهه۱۳۶۰ 
رشد کرد و طبیعتاً جشنواره هم به رونق و 
شکوفایی رسید. با پایان جنگ و تغییر شرایط 
گشایشی ایجاد شد که نتیجه‌اش را می‌شد در دوره 
هشتم دید؛ جشنواره‌ای که میزبان تعدادی از 
بهترین فیلم‌های سینمای پس از انقلاب بود و به 
همین دلیل بعدها جشنواره جشنواره‌ها لقب 
گرفت. در انتهای این دهه، گذر از گفتمان 
عدالت‌خواه به گفتمان توسعه و گذر از دوران 
دفاع‌مقدس به عصر سازندگی، با انبوه تحولات 
اجتماعی و سیاسی، فضای فرهنگی کشور را هم 
متأثر کرد و بیش و پیش از هر چیز سینمای ایران 
را و به تبعش جشنواره‌ای که آیینه تمام‌نمای این 
سینما بود. آخرین جشنواره این دهه جنجالی‌ترین 
دوره‌اش از کار درآمد و دردانه مدیریت سینما وقت 
در این سال‌ها با »خانه‌تکانی‌های روحی«اش، شهر 
را به هم ریخت. جشنواره فیلم فجر در دوره‌ای که 
برای اولین‌بار به یک کمدی )»آپارتمان 
شماره۱۳«( سیمرغ بلورین بهترین فیلم را اهدا 
کرد و بقیه جوایز را به فیلم فن‌سالارانه، هنری و 

غیرایدئولوژیک »پرده آخر«. 
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 برگزاری جشنواره 
زیر آتش بمباران

جشنواره‌های دهه۱۳۶۰ جز در  دوره‌های هشتم و نهم در سال‌های 3
جنگ برگزار شد. کشوری که درگیر 
جنگ تحمیلی بود و اولویت کشور و نظام هم طبیعتاً 
جنگ و جبهه بود، چگونه جشنواره برگزار می‌کرد؟ 
دوره‌های اول تا چهارم جشنواره در پایتخت که دور 
از آتش دشمن قرار داشت، برگزار شد، ولی در دوره 
پنجم، جشنواره سراسری شد؛ در شرایطی که 

بسیاری از شهرها زیر آتش بمباران قرار داشتند. 
جشنواره فیلم فجر آیینی بود که حتی جنگ هم 
نمی‌توانست متوقفش کند. قطعی برق، آژیر قرمز و 
بمباران برقرار بود و جشنواره فیلم فجر هم. دورانی 
که هم تسلیحات جنگی وارد کشور می‌شد و هم 
تجهیزات و ملزومات فیلمسازی. هم گلوله و هم 
نگاتیو. هم صف‌های اعزام به جبهه شلوغ بود و 
هم صف‌های جشنواره طولانی. وقتی جنگ به 
شهرها کشیده شده بود و عملیات پشت عملیات 
برگزار می‌شد، طبیعی بود که جایزه بهترین فیلم 
جشنواره پنجم هم در حضور بزرگان، به فیلم 
دفاع‌مقدس »پرواز در شب« رسول ملاقلی‌پور 
برسد. از ۹جشنواره‌ای که در این دهه برگزار شد، در 
5دوره داوران هیچ فیلمی را به‌عنوان برگزیده معرفی 
نکردند و نخستین فیلمی که لوح زرین بهترین فیلم 
جشنواره فجر را گرفت، فیلمی دفاع‌مقدسی بود؛ 
چنان‌که در دوره هشتم هم با اینکه بیشتر جوایز 
اصلی به »هامون« مهرجویی اختصاص یافته 
بود، »مهاجر« حاتمی‌کیا جایزه بهترین فیلم را 

دریافت کرد.

همه راه‌ها به فیلم فجر 
ختم می‌شود

»حضور در جشنواره فیلم فجر  پیش‌شرط گرفتن پروانه نمایش و 2
اکران«. همین بند کافی بود تا همه 
تولیدات سالانه سینمای ایران راهی جشنواره شوند. 
اینگونه بود که جشنواره فیلم فجر آینه تمام‌نمای 
سینمای ایران لقب گرفت. اگر فیلمی به هر دلیل به 
جشنواره نمی‌رسید باید یک سال صبر می‌کرد و در 
دوره بعدی حضور می‌یافت تا بتواند اکران عمومی 
شود‌. اینکه هیچ فیلمی بدون شرکت در جشنواره 
فیلم فجر نمی‌توانست رنگ پرده را به‌خود ببیند، 
تصمیم مدیریت برای رونق اين فستیوال بود و هم 
نشان می‌داد جشنواره فیلم فجر بخشی مهم و 
استراتژیک از سیاست‌های سینمایی رسمی است. 
تشویق و احیاناً تنبیهی اگر در کار بود، ابتدا در فیلم 
فجر اعمال می‌شد. در نظام درجه‌بندی فیلم‌ها که از 
سال۱۳۶۶ اجرایی شد، فیلم‌های برگزیده جشنواره 
همیشه درجه کیفی »الف« می‌گرفتند؛ فیلم‌هایی که 
در بخش مسابقه سینمای ایران جشنواره به نمایش 
درآمده بودند و برنده جایزه یا نامزد دریافت سیمرغ 
شده بودند. بخش مرور یک سال سینمای ایران هم‌ 
جایی بود که فیلم‌هایش در انتهای برگزاری جشنواره، 
درجه کیفی »ب« یا »ج« می‌گرفتند.جشنواره فیلم 
فجر به‌عنوان رخدادی تعریف‌ شده بود که همه موظف 
به شرکت در آن بودند؛ جشنواره‌ای که همزاد 
سینمای پس از انقلاب بود و در دهه۱۳۶۰ هیچ 
سینماگری نه به‌احتمال حاضر نشدن فکر می‌کرد، نه 
ترکیب دولتی‌اش را به چالش می‌کشید و نه جنجال 
و اعتراضی پس از معرفی برگزیدگان به راه می‌افتاد. 
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 ارزیابی 20هزار اثر
در چهلمین دوره کتاب سال

دبیر‌علمی چهلمین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران 
از داوری 20هزار و 9اثر در این دوره خبر داد. حجت‌الاسام 
والمسلمین حمید‌ پارسانیا، دبیر‌ علمی چهلمین دوره جایزه 
کتاب سال جمهوری اسامی ایران درباره فرایند داوری آثار 
این دوره از جایزه کتاب سال، بیان کرد: در چهلمین دوره جایزه 
کتاب سال جمهوری اسلامی ایران، آثار در موضوعات ‌10گانه 
براساس رده‌بندی دیویی به‌علاوه کودک و نوجوان بررسی شدند. 
فرایند داوری در دبیرخانه این رویداد در خانه کتاب و ادبیات 
ایران با انتشار فراخوان و بررسی کتاب‌های چاپ نخست 
سال1400 آغاز شد. وی با اشاره به یک دور تمدید فراخوان 
چهلمین دوره جایزه کتاب سال افزود: ناشران و پدید‌آورندگان 
برای ارسال آثار تا پایان شهریور‌ماه سال‌جاری فرصت داشتند؛ 
با توجه به استقبال، مهلت مشارکت با تمدید فراخوان تا 
15مهر‌‌ماه ادامه پیدا کرد. دریافت کتاب، مطابق سال‌های 

گذشته الکترونیکی و از طریق www.ketabsal.ir انجام شد.
دبیر علمی چهلمین دوره جایزه کتاب سال با بیان اینکه آخرین 
نشست هیأت علمی این رویداد 21دی‌ماه در خانه کتاب و ادبیات 
ایران برگزار شد، ادامه داد: در این دوره کتاب‌ها با نظر 16عضو 
هیأت علمی جایزه کتاب سال ارزیابی شدند. در این دوره، ابتدا 
از هریک از گروه‌های 70گانه جایزه، یک داور به داوری اولیه و 
انتخاب آثار منتشر شده پرداخت؛ بنابراین درمجموع آثار رسیده 
به دبیرخانه درمجموع 20هزار و 9اثر در مرحله نخست ارزیابی و 
داوری شدند. این مرحله داوری آبان‌‌ماه و با حضور حداقل 3داور 
آغاز شد و با نظر داوران، 253عنوان کتاب به مرحله دوم داوری 

راه پیدا کردند.
حجت‌الاسلام والمسلمین پارسانیا با اشاره به آمار کتاب‌های 
بررسی‌شده در نشست‌های داوری جایزه کتاب سال گفت: در 
این دوره از 20هزار و 9اثر انتخاب‌شده برای داوری، 6750عنوان، 
برابر با 33.5درصد به‌ موضوع ادبیات اختصاص دارد. کتاب‌های 
حوزه علوم اجتماعی، دین، تاریخ و جغرافیا، کودک و نوجوان، 
هنر، علوم کاربردی، فلسفه و روانشناسی، علوم خالص، زبان و 
کلیات در ردیف‌‌های بعدی قرار دارند. آمار اعلام‌شده با احتساب 
آثار داوری‌شده جایزه جلال ‌آل‌احمد و جشنواره شعر فجر است.

دریچهروانشناسی

رمان

تربیت بدون دستورالعمل
برخی والدین، درست مثل نجاری 
که تنه درخت را برُش می‌زند و از 
آن چند صندلی می‌سازد، طبق 
نقشه، برای تربیت فرزندانشان 
طرحی کامل و دقیق در ذهن 
دارند. در مقابل، والدینی هستند 
که برای شکل‌دادن شخصیت 
فرزندشان تلاشی نمی‌کنند. 

آنها به باغبانی می‌مانند که از کودک همچون گیاهان حساس 
باغچه مراقبت می‌کنند. فرزندان را در بستری امن و آزاد پرورش 
داده و اجازه می‌دهند تا هریک از آنها، موجودی مستقل و یگانه 
و خلاق شود. برخی پدر و مادرها، مصمم و مشتاقند که کودکان 
را با »دستورالعمل‌های چگونه« تربیت کنند. آلیسون‌گوپنیک 
اما دیدگاه دیگری پیش می‌کشد علیه چگونه و اجبار در تربیت 
کودک و نشان می‌دهد که وظیفه والدین نه »ساختن یک بچه 
خاص« که پدیدآوردن محیطی آمیخته به عشق و امنیت و ثبات 
و آزادی است. نشر نو چاپ دوم کتاب »باغبان و نجار« نوشته 
آلیسون گوپنیک را با ترجمه مریم برومندی در 350صفحه به 

بهای 170هزار تومان منتشر کرده است.

همه ما مسئولیم
کتاب »خون دیگران« نوشته 
سیمون دوبوار را لی‌لا سازگار 
به فارسی برگردانده و به‌تازگی از 
سوی نشر نو، چاپ دوم آن منتشر 

شده است. این كتاب پرکشش، نخستین‌بار 75سال پیش در 
سال1945 منتشر شد. دوبوار، این رمان جذاب را با نقل قولی از 
نویسنده بزرگ روس، فئودور داستایفسکی آغاز می‌کند: »همه 
ما در قبال همه‌‌چیز و همه‌کس مسئولیم.« این جمله را می‌توان 
جوهره رمان خون دیگران دانست؛ مسئولیتی که انسان‌ها 
از ابتدای تاریخ بشریت تا امروز در قبال خودشان، دیگران، 
کشورشان، سایر ملت‌ها و جهان دارند. ژان بلومار، شخصیت 
اصلی و راوی این داستان در کنار بستر زنی روبه‌مرگ نشسته 
است؛ زنی به نام هلن که زندگی پر فراز و نشیبی داشته و به‌خاطر 
حضور در ارتش نیروهای مقاومت فرانسه در جنگ جهانی دوم 
علیه نازی‌ها، در بستر مرگ افتاده و بلومار نیز در کنار او، از غم و 
رنجی بزرگ در عذاب است؛ چرا که اعتقاد دارد این کارهای او 
بوده که چنین وضعیتی را پیش آورده است. سیمون دوبوار، از 
برترین نویسندگان ادبیات مدرن فرانسه است. این اثر به‌بهای 

150هزار تومان راهی بازار نشر شده است.

هیتلر همه نسخه‌های این کتاب را سوزاند
گفت‌وگو با مترجم فارسی کتابی که بخت برنده شدن فیلمش در اسکار وجود دارد

رمان »در غرب خبری نیست« اثر نویسنده معروف »اریش ماریا رمارک« توسط سیروس 
تاجبخش، رضا جولایی و پرویز شهدی به فارسی برگردانده شده است. یکی از بهترین 
ترجمه‌های این اثر آلمانی، ترجمه‌ای است که پرویز شهدی، مترجم پیشکسوت آن را 
برای مخاطبان فارسی‌زبان ارائه کرده است. شهدی پس از تاجبخش، دومین مترجم این 
کتاب است. فیلمی که سال۲۰۲۲ از روی این رمان ساخته شد، یکی از بخت‌های دریافت 
اسکار۲۰۲۳ است. درباره سبک این کتاب و کتاب‌هایی که براساس آنها فیلم‌های سینمایی 

ساخته می‌شود، با پرویز شهدی گفت‌وگو کرده‌ایم.

غرب خبری نیست« و با این طرز نویسندگی در 
جهان مورد توجه قرار گرفت.

نویسندگان پیش از او چگونه بودند؟
تا پیش از او کسی جرأت نمی‌کرد که در آلمان سراغ 

چنین موضوعاتی برود.
وقتی یک رمان تبدیل به فیلم 
سینمایی می‌شود، به‌نظرتان بر فروش کتاب 

تأثیر دارد؟
بله. می‌دانید که این کتاب ۶۰، ۷۰ سال پیش ترجمه 
شده بود. در ایران اما تبدیل شدن یک کتاب به فیلم 
ساز و کار دقیقی ندارد و نمی‌توان میزان استقبال 
مخاطب از  آن را تخمین زد. قدر مسلم فیلم جدید 
واجد شرایطی است که تا این مرحله اسکار پیش 
رفته است. اما گاهی وقت‌ها کتابی مورد توجه قرار 
می‌گیرد و به چندین چاپ می‌رسد. وقتی کتابی 
تبدیل به فیلم می‌شود، می‌تواند طرفداران بیشتری 
داشته باشد. به هر روی بینندگان ترغیب می‌شوند 
بدانند که کتاب اصلی نویسنده، چگونه بوده است. 
این ترجمه اما به چاپ دوم نرسید و مدت‌هاست که 
من از چند و چون فروشش خبری ندارم. این کتاب 
واقعا خواندنی است و برای کسانی که از جنگ چیزی 
نشنیده‌اند و نمی‌دانند، با وجود اینکه درباره جنگ 
جهانی اول و دوم کتاب‌های بسیاری نوشته‌ شده، 
مفید است. »در غرب خبری 
نیست« نخستین کتاب 
در این زمینه است و 
در دنیا هم مورد 
توجه قرار گرفت.

گفت‌وگو

روزنامه‌نگار
فرشاد شیرزادی

رمان چندین سال پیش با عنوان »در 
غرب خبری نیست« منتشر شد. سبک ادبی 
نویسنده در این کتاب چگونه است و این اثر برای 

مخاطب فارسی‌زبان چقدر جذاب است؟

نویسنده، »اریش ماریا رمارک« همانطور که 
می‌دانید آلمانی است. این رمان درواقع سرگذشت 
خود نویسنده است که در جنگ جهانی اول شرکت 
کرد. پیش از آن، جنگ را با کرنا و شیپور و از این 
دست ‌آلات و ادوات جنگی نوعی کار شجاعانه جلوه 

می‌دادند. 
درواقع بیش و کم جنگ کاری باشکوه به‌نظر 
می‌رسید؛ درحالی‌که واقعا چنین نیست و جز 
صحنه‌های کشتار زننده، رقت‌انگیز و ناراحت‌کننده 
چیز دیگری ندارد. نویسنده با این کتاب، آن فرهنگ 
را تغییر داد و آنچه را واقعا در جبهه وجود داشت به 

تصویر کشید.

واکنش سیاستمداران در همان دوره 
نسبت به این کتاب چگونه بود؟

حتی موقعی که این رمان چاپ شد، به دستور هیتلر 
همه نسخ آن را سوزاندند و از بین بردند.

سرنوشت نویسنده کتاب چه شد؟
نویسنده به آمریکا مهاجرت کرد. من هم البته کتاب 
دیگری از همین نویسنده به فارسی ترجمه و منتشر 
کرده‌ام به‌نام »طاق پیروزی« که آن هم باز مربوط 
به جنگ جهانی دوم می‌شود. آنچه این نویسنده 
را معروف کرد و کتابش را مورد توجه قرار داد، 
بیان حقیقت و بی‌پرده سخن گفتن درباره آنچه در 
دهه‌های قبل و حتی در قرن نوزدهم رخ داده، است. 
نویسنده واقعیت را به تصویر می‌کشد و عکس حالت 
شکوه‌مندانه، شجاعانه و بی‌باکی از جنگ به مخاطب 
منتقل می‌شود. با این کتاب چهره واقعی جنگ و 
جبهه‌ها به تصویر کشیده شد؛ به‌ویژه جنگ جهانی 
اول که بخش قابل‌توجهی‌ از آن در سنگرها بود و 
سربازان، چه آلمان‌ها و چه فرانسوی‌ها در شرایط 
بدی زندگی می‌کردند و در همان شرایط بد هم 
کشته می‌شدند. به هر حال سبک این نویسنده 

بیشتر کارهایش روی همین محتواها چرخ می‌زند. 
یک کتاب دیگرش هم راجع به بازداشتگاه‌های 
آلمانی در جنگ جهانی دوم است. او با کتاب »در 

در غرب خبری نیست
رمان »در غرب خبری نیست« اثر »اریش ماریا رمارک« از نظر بسیاری، بزرگ‌ترین رمانی‌ 
است که درباره جنگ نوشته شده است. درواقع این رمان، شاهکار اریش ماریا رمارک درباره 
تجربه آلمان در طول جنگ جهانی اول است. »من جوان هستم، من 20ساله هستم؛ با این 
حال من از زندگی چیزی جز ناامیدی، مرگ، ترس و سطحی‌نگری پر از غم و اندوه نمی‌دانم... 
.« این وصیتنامه »پل باومر« است که در جنگ جهانی اول با همکلاسی‌های خود برای حضور 
در ارتش آلمان ثبت‌نام می‌کند. آنها با شور و شوق جوانی به سرباز تبدیل می‌شوند؛ آماده 
جنگیدن، اما دنیای وظیفه، فرهنگ و پیشرفت که به آنها آموزش داده شده بود، زیر نخستین 
بمباران در سنگرها شکسته شده و قطعه قطعه می‌شود.طی سال‌ها وحشتی که با پوست و 
گوشت حس می‌شود، پل به یک اعتقاد واحد پایبند است؛ مبارزه با اصل نفرت که سبب 
می‌شود جوانانی از یک نسل با لباس‌های متفاوت، به‌طور معناداری در برابر هم قرار بگیرند و 
دست به کشتن یکدیگر بزنند.  بخش کتاب روزنامه نیویورک تایمز درباره اریش ماریا رمارک، 
نویسنده  این کتاب نوشته است: »جهان با وجود اریش ماریا رمارک نویسنده بزرگی در خود 
دارد. او یک نویسنده درجه یک است؛ مردی که می‌تواند زبانش را به خواست خود به‌کار‌گیرد. 
خواه از انسان‌ها و خواه از طبیعت بی‌جان بنویسد؛ نوشته او حساس، محکم و مطمئن است.« 
اریش ماریا رمارک )به آلمانی()Erich Maria Remarque( زاده ۲۲ژوئن۱۸۹۸ - درگذشته 
۲۵سپتامبر۱۹۷۰( نویسنده مشهور آلمانی بود که عمده شهرتش به‌خاطر رمان ضد‌جنگ »در 
جبهه غرب خبری نیست« است. رمارک بین سال‌های ۱۹۳۰ تا ۱۹۳۹، خانه‌ای در سوئیس بنا 
کرد و بر آن بود که حتی موقتی در آن زندگی کند، اما رژیم نازی کتاب‌های او را که ضد‌جنگ 

نوشته شده بودند، در آلمان توقیف و تابعیت او را لغو کرد.

مکث



لبه تیغ
امیرحسین اعظمیتیتر یک

خبر‌نگار

اعضای هیأت‌مدیره استقلال، برکناری 
مدیرعامل را تکذیب کردند اما تکذیب آنها 

احتمال وقوع این اتفاق را بیشتر می‌کند
 درحالی‌که استقلال با عبور از بحران 
نتیجه‌گیری به 3امتیازی صدر جدول رسیده 
است، همچنان خبرهای مختلفی درخصوص 
احتمال تغییر در مدیریت این باشگاه شنیده 
می‌شود. در چند روز گذشته برخی رسانه‌ها خبر 
از برکناری علی فتح‌الله‌زاده دادند؛ موضوعی که 
البته با واکنش پرویز مظلومی و حجت کریمی 
2 عضو هیأت‌مدیره باشگاه استقلال روبه‌رو شد 
و آنها این خبر را با صراحت تکذیب کردند. دیروز 
هم محمد مومنی در گفت‌وگو با فارس در مورد 
شایعه توافق اعضای هیأت‌مدیره باشگاه استقلال 
برای برکناری فتح‌الله‌زاده و اعلام این موضوع به 
وزیر ورزش، گفت: »فتح‌الله‌زاده مدیر باسابقه‌ای 
است که به‌کار اشراف دارد. او با جدیت و با تمام 
قوا کار می‌کند. هیأت‌مدیره هم حامی او بوده و 
باز هم از او حمایت می‌کند. این خبر از ریشه 
ساقط است و جای بحث ندارد. تمام هم و غم 
فتح‌الله‌زاده حل مشکلات باشگاه است. البته 
انتشار این اخبار بی‌دلیل نیست. می‌خواهند 
برای استقلال حاشیه‌سازی کنند تا نتیجه نگیرد 

و بیشتر درگیر حواشی باشد.«
 

  مشکلات درآمدزایی
مهم‌ترین موضوعی که هم‌اکنون نارضایتی 
وزارت ورزش و سازمان خصوصی‌سازی از 
فتح‌الله‌زاده را به همراه داشته، موفق نبودن در 
بحث درآمدزایی است. این در حالی است که 
مدتی پیش رئیس سازمان خصوصی‌سازی با 
صراحت اعلام کرد که به‌زودی مدیران 2 باشگاه 
استقلال و پرسپولیس تغییر خواهند کرد. 
بحران مالی در استقلال به شکلی است که این 
تیم تا به امروز موفق به جذب بازیکن جدید در 
نقل و انتقالات زمستانی نشده و همین موضوع، 
انتقادات هواداران استقلال را به‌دنبال داشته 
است. از طرفی طلب استراماچونی، گابریل پین و 
باشگاه شباب‌الاهلی )بابت انتقال مهدی قائدی( 
همچنان یک چالش بزرگ برای مدیرعامل 
استقلال است. حتی مدتی پیش فتح‌الله‌زاده 
قصد استعفا داشته که ظاهرا برخی از مدیران 
وزارت ورزش او را از این تصمیم منصرف کردند.

 
  بازیکنان ناراضی هستند

مسئله دیگر، نارضایتی بازیکنان استقلال از 
نحوه پرداختی‌هاست. حتی مدتی پیش یکی 
از هافبک‌های استقلال هم بازیکنان را دعوت 
به اعتصاب می‌کند که البته باشگاه متوجه این 
موضوع می‌شود. یکی از بازیکنان استقلال به 
همشهری ورزشی می‌گوید: »پرداختی‌های ما 
در زمان مدیریت قبلی شکل بهتر و منظم‌تری 
داشت و نمی‌دانیم این وضعیت قرار است چه 
زمانی تغییر کند. یکی دو بار هم قبلا قرار بود 

اعتصاب کنیم که البته منصرف شدیم.«
 

  شایعه بازگشت سعادتمند
در چند روز گذشته شایعاتی هم درخصوص 
احتمال بازگشت احمد سعادتمند به استقلال 
مطرح شد که البته فتح‌الله‌زاده و همکارانش 
به‌صورت غیرمستقیم علیه مدیرعامل سابق 
آبی‌ها موضع گرفتند. شایعه شده که سعادتمند 
ملاقاتی با مدیران وزارت ورزش داشته و گفته 
که درصورت بازگشت به استقلال، در ابتدای 
کار 300میلیارد تومان پول به باشگاه خواهد 
آورد. با این حال او روز گذشته در مصاحبه‌ای 
تلاش برای بازگشت به استقلال را تکذیب 
کرد. مدیرعامل سابق استقلال در پاسخ به این 
پرسش که آیا از وزارت ورزش کسی با او برای 
مدیرعاملی مجدد تماس گرفته، گفت: »من با 
هیچ‌کس صحبتی در این خصوص نداشته‌ام. 
3-2 هفته پیش که شایعاتی مطرح شد با آقای 
فتح‌الله‌زاده تماس گرفتم و گفتم که این مسائل 
شایعه است. باز هم تأکید کردم آمادگی دارم 
به‌عنوان یک هوادار هر کمکی از دستم بربیاید 

به‌صورت افتخاری انجام بدهم.«
 

  انتشار عجیب قراردادها
در چند روز گذشته مفاد قرارداد کاوه رضایی 
با استقلال، سر و صدای زیادی به پا کرد و 
روز گذشته بود که یکی از سایت‌های خبری 
برخی مفاد قرارداد ساپینتو را هم منتشر کرد 
و از قرارداد 600هزار دلاری باشگاه با این مربی 
پرده برداشت. براساس این قرارداد 100هزار 
دلار برای قهرمانی در لیگ برتر و 50هزار دلار 
برای قهرمانی در جام حذفی به این مربی داده 
خواهد شد. ظاهرا او برای هر برد 1500دلار 
پاداش می‌گیرد و پاداش رضایت مدیرعامل هم 
100هزار دلار است که در همان ابتدای فصل 

فعال شده است.
انتشار مفاد قرارداد رضایی و ساپینتو، آن هم 
درحالی‌که فتح‌الله‌زاده تحت‌فشار قرار گرفته و 
شایعه برکناری او مطرح است، در نوع خودش 
عجیب به‌نظر می‌رسد. شاید پشت پرده این 
اتفاق، دور شدن از این فضا و ایجاد حاشیه 
امنیت برای فتح‌الله‌زاده است ولی مسئله مهم 
اینجاست که او همچنان روی لبه تیغ قرار 
دارد. با توجه به بحث خصوصی‌سازی 2باشگاه 
استقلال و پرسپولیس و موفق نبودن در بحث 
درآمدزایی، شاید در آینده‌ای نزدیک فتح‌الله‌زاده 

هم از استقلال کنار گذاشته شود.
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یک اتفاق معمولی؛ سندروم سال هفتم
لیورپول این هفته مقابل ولوز شکست خورد تا مشخص شود کماکان 

حال‌و‌روز خوشی ندارد. یورگن کلوپ در هفتمین سال حضورش روی 
نیمکت لیورپول هیچ راه‌حلی برای برون‌رفت از بحران پیدا نکرده است

آخرین دور ماراتن!
سردار آزمون، مهاجم خندان اردوهای لورکوزن، این فصل ‌10بار برای 
تیمش در بوندس‌لیگا بازی کرده اما نه گلی زده و نه پاس گلی داده و 
فرصت چندانی برای نشان دادن توانایی‌هایش به ژابی آلونسو ندارد

پخش زنده

برنامه بازی

سه شنبه 18 بهمن  1401

آلومینیوم

مس رفسنجان
15:00

نساجي

پیکان
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 19

فولاد

سپاهان
18:00

استقلال

نفت م .س
15:30

چهارشنبه 19 بهمن  1401

صنعت نفت

پرسپولیس
18:00

ذوب‌آهن

ملوان
15:00

گل‌گهر

مس کرمان
16:00

هوادار

تراکتور
15:00

هلاس ورونا

لاتزیو
21:00

سری آ  ایتالیا

سالرنیتانا

یوونتوس
23:15

سری آ  ایتالیا
سه شنبه 18 بهمن  1401

الاهلی مصر

رئال مادرید
22:30

جام جهانی باشگاه‌ها
چهار شنبه 19 بهمن  1401

منچستریونایتد

لیدز
23:30

لیگ برتر انگلیس
چهارشنبه 19 بهمن  1401

باشگاه استقلال اين روزها 
درگير شايعات و حواشي 
متنوع شده؛  از انتشار قرارداد 
ساپينتو و کاوه رضايي تا 
شايعه برکناري فتح‌الله‌زاده

باران
حاشیه
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سرخ

هر روز، یک داستان

حیف که گلر پنالتی‌زن نداریم!

خودش کم بود، عروسکش هم آمد

وزنكته بازی چهره ر

دومین 
بازگشت باشو

مهدی قائدی یک‌بار در ابتدای فصل 
به استقلال برگشت و یک‌بار هم این 

هفته که بعد از 168روز گل زد
 در کنار یک پیروزی پرحاشیه و 3امتیاز مهمی که 
در هفته هجدهم نصیب استقلال شد، شکسته شدن 
طلسم گلزنی مهدی قائدی و بازگشت این مهاجم به 
روزهای خوبش هم ازجمله اتفاقات مثبت این مسابقه 
برای آبی‌ها بود. قائدی در ابتدای فصل وقتی از امارات 
برگشت در همان نخستین بازی‌اش یک گل زد و یک 
پنالتی هم برای استقلال گرفت. او البته به نخستین 
بازی فصل )مقابل سپاهان( نرسیده بود و نخستین 
بازی‌اش را در هفته دوم مقابل ملوان انجام داد. آن 
بازی در انزلی با نتیجه یک بر یک مساوی بود که 
قائدی از دقیقه65به زمین رفت، یک گل زد و یک 
پنالتی برای استقلال گرفت تا آبی‌پوشان 3بر یک 
پیروز شوند. آن گل تا هفته هجدهم تنها گل قائدی 
در لیگ جاری بود و باشوی کوچک در این فاصله 
168روز را بدون گلزنی سپری کرد. تنها پاس گل 
این بازیکن نیز در هفته ششم و در جریان پیروزی 
3بر یک مقابل نساجی صادر شد. البته قائدی در 
جام‌حذفی و در بازی نفسگیر مقابل تراکتور 2پنالتی 
برای استقلال گرفت و این تیم را به جام برگرداند اما 
در لیگ برتر کل تأثیرگذاری مهدی روی گل‌های 
استقلال طی 17هفته همان یک گل و یک پاس 
گل بودند. قائدی تا قبل از هفته هجدهم 10بار در 
ترکیب ثابت برای تیم ساپینتو به زمین رفته و 
6بار هم به‌عنوان بازیکن جانشین به بازی گرفته 
شده بود. البته او در حضورهای ثابتش هم تقریبا 
همیشه تعویض می‌شود و در طول فصل فقط یک‌بار 
90دقیقه کامل در زمین بوده است. بازی با مس 
کرمان، یازدهمین حضور قائدی در ترکیب اصلی 
استقلال بود و بعد از اینکه پاس منجر به گل‌به‌خودی 
نیمه اول را داد و گل سوم را هم شخصا زد، باز هم 
در دقیقه80تعویض شد. او در این فصل مجموعا 
990دقیقه در زمین بوده و با توجه به امتیازاتی که از 
متریکا گرفته هفتمین بازیکن برتر استقلال در طول 
فصل محسوب می‌شود. قائدی بهترین نمراتش را در 
2بازی اول و آخر گرفته که با گلزنی و کسب پنالتی 
همراه بوده است. او این هفته مقابل مس کرمان نمره 
8.09گرفت که بهترین نمره این فصلش بود و هفته 
دوم مقابل ملوان هم نمره 7.91گرفته بود که دومین 
نمره خودش در این فصل و بهترین نمره هفته دوم 
بوده و او را به‌عنوان بهترین بازیکن هفته معرفی کرد. 
سوای این 2بازی، قائدی فقط در 2بازی دیگر به نمره 
بالاتر از 7رسیده است. هفته ششم مقابل نساجی 
که با یک پاس گل نمره 7.33گرفت و هفته یازدهم 
مقابل هوادار که به نمره 7.09رسید. ضعیف‌ترین 
نمره قائدی )6.47( هم مقابل همین تیم نفت 
مسجدسلیمان بود که استقلال این هفته باید در 
بازی برگشت مقابل آنها بایستد. 6بازیکن استقلال 
که امتیازاتشان در سایت متریکا بالاتر از قائدی است 
به‌ترتیب محمد محبی، ارسلان مطهری، کوین یامگا، 
آرش رضاوند، حسین حسینی و سعید مهری هستند.

احمد گوهری در روزی که به‌اجبار 
جانشین بیرانوند شد و یک نیمه به‌جای 
این دروازه‌بان اخراجی بازی کرد، از نگاه 
متریکا بهترین دروازه‌بان هفته شد! او از 
متریکا نمره7.56 را گرفت و بالاتر از پیام نیازمند )7.46( و حسین 
پورحمیدی )7.40( به دروازه تیم منتخب هفته راه یافت. گوهری 
در 45دقیقه‌ای که داخل زمین بود یک تک‌به‌تک از محمدرضا آزادی 
گرفت که همان توپ در برگشت تبدیل به گل شد اما داور خطای آزادی 
را روی گوهری اعلام کرد. محمدرضا آزادی هم با وجود اینکه نتوانست 
در این بازی گل بزند نمره خوب 7.28 را از متریکا دریافت کرد و به تیم 
منتخب هفته راه‌یافت. هوادار، دیگر تیمی بود که یک بازیکن در تیم 

منتخب این هفته داشت؛ عزت پورقاز با نمره7.86 مقابل نفت آبادان.

در کنار 3بازیکن تیم منتخب هفته که 
از 3تیم مختلف آمدند و نام‌شان در بالا 
ذکر شد، 8بازیکن دیگر تیم منتخب از 
3تیم سپاهان، استقلال و تراکتور انتخاب 
شده‌اند. سپاهان توسط 3گلزن 4گل به گل‌گهر زد و هر 3گلزن به تیم 
منتخب هفته رسیدند. مغانلو با نمره9.41 بهترین بازیکن هفته بود، رامین 
رضاییان نمره8.02 گرفت و فرشاد احمدزاده هم با نمره7.84 در خط میانی 
تیم منتخب قرار گرفت. استقلالی‌ها جعفر سلمانی، مهدی قائدی و آرش 
رضاوند را در تیم منتخب دارند که بهترین آنها مهدی قائدی بوده است. 
مهدی نمره8.09 گرفت و دومین بازیکن برتر هفته بود. از تیم تراکتور نیز 
هادی محمدی و ریکاردو آلوز در تیم منتخب حضور دارند. این چهارمین 

حضور آلوز در تیم منتخب است؛ دومین رکورد بعد از رامین رضاییان.
 

نفت مسجدسلیمان 562دقیقه است كه 
در لیگ برتر گل نزده و این بدترین رکورد 
فصل جاری در این زمینه است. این تیم 
بعد از تعطیلات جام‌جهانی فقط یک گل 
زده و در 6بازی اخیرش هیچ گلی نزده است. نفت مسجدسلیمان در 
این فصل 3سرمربی داشته و آخرین گل زده‌اش در دوره همان سرمربی 
اول یعنی رضا مهاجری به‌ثمر رسیده است. ابراهیم اشکش 4بازی 
روی نیمکت این تیم نشست و تیمش گل نزد، رضا عنایتی هم 2بازی 
روی نیمکت نشسته و 2مساوی بدون گل به‌دست آورده است. جالب 
اینکه آخرین گل نفت مسجدسلیمان که روز 28آذر زده شد هم یک 

گل‌به‌خودی بود که توسط سینا شاه‌عباسی )بازیکن فولاد( زده شد.
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شهریار مغانلو با بازی خوبی که مقابل گل‌گهر انجام داد و امتیاز بالایی که از سایت متریکا 
گرفت، خودش را حسابی در جدول بازیکن‌های لیگ بالا کشید. او حالا بعد از ریکاردو آلوز 
بالاترین امتیاز را در میان بازیکنان دارد و اگر دروازه‌بان‌ها را درنظر نگیریم، موفق‌ترین 
بازیکن ایرانی حاضر در فصل جاری است. مهاجم سپاهان در مصاف با گل‌گهر 2گل زد 
و یک پاس گل هم داد تا از نرم‌افزارهای آنالیز، نمره عالی 9.41 از 10 را دریافت کند. این 
بهترین عملکرد مغانلو از ابتدای فصل بوده و نمره‌اش در میان برترین نمراتی که بازیکنان 
در این فصل گرفته‌اند رتبه چهارم را دارد. به‌جز رضا اسدی و محمد عباس‌زاده )هر دو از 
تراکتور( که هر کدام یک‌بار در این فصل نمره10 گرفته‌اند، محمدرضا آزادی )آلومینیوم( 
نیز یک‌بار نمره 9.50 را دریافت کرده و نمره مغانلو چهارمین نمره برتر این فصل است. مغانلو 
با این نمره، میانگین امتیازاتش در این فصل را به 7.32 رساند تا طی یک هفته از پنج‌ شش 
‌بازیکن سبقت بگیرد و خودش را به رتبه دوم جدول بازیکنان برساند. حالا فقط ریکاردو آلوز 

)تراکتور( با 10پاس گلی که داده و با میانگین امتیاز 7.46 بالاتر از او قرار دارد و مغانلو با 6گل 
و 3پاس گل و نمره7.32 در رتبه دوم است. رامین رضاییان هم 5گل و 4پاس گل در کارنامه 
دارد و او هم مثل مغانلو روی 9گل سپاهان تأثیر داشته است. رضاییان این هفته هم گل زد و 
در تیم منتخب هفته نیز حضور داشت اما میانگین امتیازاتش در طول فصل یک‌صدم کمتر 
از مغانلو بوده و به همین دلیل در جدول بازیکن‌ها پشت سر مهاجم بلندقامت تیمش قرار 
می‌گیرد. مغانلو در این فصل 15بار به‌عنوان بازیکن اصلی به میدان رفته و 3بار هم در ترکیب 
اصلی قرار نداشته و به‌عنوان بازیکن جانشین به زمین رفته است. او طی 12هفته اول، فقط 
2گل زده و یک پاس گل داده بود اما در 6هفته اخیر یکباره اوج گرفته و با 4گل و 2پاس گل 
آمارش را کاملا بهبود بخشیده است. علاوه بر رامین رضاییان، رضا اسدی )تراکتور(، یورگن 
لوکادیا )پرسپولیس( و محمد محبی )استقلال( دیگر بازیکنانی هستند که تا هفته گذشته 

در جدول بازیکنان بالاتر از مغانلو بودند اما حالا پشت‌سر او قرار گرفته‌اند.

بازگشت ترمیناتور

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

111736-18106228سپاهان1
71436-18106221پرسپولیس2

14933-1896323استقلال3

20530-1886425گل‌گهر4

19429-1885523تراکتور5
7525-18413112مس رفسنجان6

8425-1867512آلومینیوم7

14224-1859416فولاد8

222-15-1857613هوادار9
421-23-1856719نساجی10

521-18-1856713ملوان11

520-13-184868پیکان12

19-14-18310514ذوب‌آهن13
714-20-18351013مس کرمان14

1211-22-18251110صنعت نفت15
2511-37-18251112نفت مسجد سلیمان16

ترکمانچای کاوه
تفاهمنامه عجیب رضایی با استقلالی‌ها، یاد و خاطره قراردادهای ننگین تاریخی را زنده کرد

مسئله کاوه رضایی برای باشگاه استقلال تبدیل به یک 
بحران شده است. خلاصه داستان را همه می‌دانند؛ 

کاوه ابتدای فصل قرار بود استقلالی شود، اما 
لیست این تیم پر شد و او به ناچار سر از تراکتور 
درآورد. همان زمان بین او و مدیران وقت باشگاه 
استقلال تفاهمنامه‌ای امضا شد که بر این اساس 

قرار شد کاوه بین دو نیم‌فصل آبی‌پوش شود و 
قراردادی یک‌سال‌ونیمه با استقلال ببندد. مفاد 

همین قرارداد کذایی هم به‌شدت جالب است. دستمزد پایه رضایی 
برای نیم‌فصل اول 11میلیارد تومان بود که با آپشن‌ها به 15میلیارد 
هم نزدیک می‌شد. برای فصل دوم قرارداد اما بنا بوده به کاوه رقم 
پایه 19میلیارد تومان پرداخت شود که با آپشن‌ها از 30میلیارد 

تومان هم تجاوز می‌کرده است.
به‌طور ساده استقلال دنبال مهاجمی بوده که در یک سال آخر 

بازی‌اش فقط یک گل زده بود، بعد باشگاه حاضر بوده 
بابت یک فصل‌ونیم، این بازیکن را به قیمت حدود 
45میلیارد تومان پیش‌خرید کند. آیا از این 
جالب‌تر داریم؟ بله که داریم؛ اینکه باشگاه متعهد 
شده اگر به هر دلیلی کاوه را نگیرد، 10میلیارد 
تومان به او غرامت بدهد! جالب است که نه‌تنها در 
زمان امضای این تفاهمنامه شرایط فنی رضایی 
مشخص نبوده، بلکه باشگاه برای چند‌ماه بعد روی 
جذب کاوه حساب می‌کرده و این عملا یعنی آنها در حال خرید یک 
هندوانه دربسته به گران‌ترین قیمت ممکن بوده‌اند. حالا هم که 
گویا ساپینتو تمایلی به جذب رضایی ندارد و او می‌تواند 10میلیارد 
تومان مفت و مسلم به جیب بزند! دیروز متن این تفاهمنامه 
عجیب هم در رسانه‌ها منتشر شد. این اگر ترکمانچای نیست، 

پس چیست؟

بهروز رسایلی|  پرسپولیس که در پی توقف خانگی برابر 
آلومینیوم اراک صدر جدول رده‌بندی را به سپاهان واگذار 
کرد، روز چهارشنبه در هفته نوزدهم لیگ برتر میهمان صنعت 
نفت آبادان خواهد بود. طبیعتا هر چه به هفته‌های پایانی فصل 
نزدیک می‌شویم، رقابت بین مدعیان دشوارتر و نزدیک‌تر 
می‌شود. دیگر هیچ بازی آسانی وجود ندارد و به قول قدیمی‌ها، 
دروازه‌ها تنگ‌تر می‌شود. بنابراین بازی پیش روی سرخپوشان 
برابر تیم ماقبل آخر جدول رده‌بندی هم دشواری‌های خاص 
خودش را دارد. در عین حال اما چند سؤال در مورد مصاف روز 

چهارشنبه پرسپولیس برابر نفت وجود دارد.

1  آیا با امیدها بازی می‌کنند؟
در نشست خبری بعد از بازی با آلومینیوم، از عصبانی‌ترین 
نسخه یحیی گل‌محمدی در این فصل رونمایی شد. سرمربی 
سرخپوشان مطالب مهم و کم‌سابقه‌ای را به زبان آورد و 
مدعی شد اراده‌ای خاص قصد لطمه‌زدن به او و تیمش را 
دارد. در ادامه همین مصاحبه بود که یحیی اعلام کرد از 
هفته بعد با تیم امیدهای پرسپولیس وارد میدان می‌شود. 
آیا قرار است چهارشنبه برای نخستین‌بار چنین اتفاقی رخ 
بدهد؟ بسیار بعید است. همان موقع هم هیچ‌کس تهدید 

گل‌محمدی را جدی نگرفت و حالا هم خبر رسیده باشگاه 
تصمیم سرمربی‌اش را وتو کرده است. یقین بدانید پرسپولیس 
با تیم اصلی‌اش راهی آبادان خواهد شد؛ چرا‌که در این مقطع از 
فصل اصلا مجالی برای ریسک‌کردن و بعد هم پشیمان‌شدن 

وجود ندارد.

2  آیا به روند گلزنی برمی‌گردند؟
پرسپولیس در هفته‌های چهاردهم و پانزدهم 2پیروزی 
درخشان 2بر صفر و 5بر یک برابر گل‌گهر و نساجی به‌دست 
آورد. در این زمان حتی تحلیل‌های زیادی نوشته شد در مورد 
اینکه پرسپولیس بدون لوکادیا بیشتر گل می‌زند و نیازی به 
مهاجم جدید ندارد! با این حال، کاملا آشکار بود که این قبیل 
قضاوت‌های شتاب‌زده، نسبتی با واقعیت ندارد. پس از آن بود 
که پرسپولیس در فاصله هفته‌های شانزدهم تا هجدهم، طی 
3بازی تنها یک گل به ثمر رساند. سرخپوشان در همین بازه 
زمانی 5امتیاز ارزشمند را از دست دادند. مصاف با نفت آبادان 
اما شاید فرصتی برای بازگشت پرسپولیس به مسیر گلزنی 
باشد. نفت با دریافت 22گل یکی از بدترین خطوط دفاعی 
لیگ را در اختیار دارد و این فرصت خوبی برای عناصر تهاجمی 

پرسپولیس به شمار می‌رود.

3  آیا از پریرا رونمایی می‌شود؟
طی روزهای گذشته بالاخره خرید جدید و برزیلی پرسپولیس 
هم در تمرینات این تیم آفتابی شد. لئاندرو پریرا قراردادش 
را بسته و مشکلی برای بازی‌کردن ندارد. با وجود این، روشن 
نیست یحیی گل‌محمدی به این سرعت از مهاجم برزیلی 
استفاده خواهد کرد یا نه. پریرا در مقطعی از دوران بازی‌اش آمار 
گلزنی خوبی داشته، اما نکته نگران‌کننده برای پرسپولیسی‌ها 
این است که از آخرین گل این بازیکن بیشتر از ‌4ماه می‌گذرد. 
طبعا بهترین سناریو برای سرخپوشان این است که طلسم پریرا 

در همین آبادان بشکند.

4  آیا صدر را پس می‌گیرند؟
پرسپولیس برابر نفت آبادان فرصت لغزش ندارد، اما خبر 
خوب برای سرخپوشان این است که اگر برنده این بازی باشند، 
احتمال قابل‌توجهی وجود دارد که صدر را از سپاهان پس 
بگیرند. هم‌اکنون طلایی‌پوشان فقط به‌خاطر تفاضل گل بهتر 
بالاتر از پرسپولیس ایستاده‌اند. آنها این هفته بازی سختی برابر 
فولاد خوزستان دارند و این دشواری زمانی مضاعف می‌شود که 
بدانیم محمد دانشگر، رامین رضاییان و امید نورافکن فرصت 

حضور در این دیدار را از دست داده‌اند.

سوالات
 4 پرسش مهم در اردوگاه پرسپولیس
 از احتمال بازی با امیدها تا بحران گلزنی
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بایرلورکوزن این هفته در حالی 
میهمان آگزبورگ بود که سردار 
آزمون در فهرست 18نفره این 
تیم حضور نداشت. لورکوزن در 
ادامه شرایط نه‌چندان مطلوبش 
این بازی را هم با یک گل به حریف 
واگذار کرد تا کار برایش دشوارتر شود. غیبت سردار باعث ایجاد 
ابهاماتی شده بود که در نهایت رسانه‌های آلمانی در موردش 
نوشتند بیمار بوده و نتوانسته بازی کند. آزمون که قرار بود یک 
»مهاجم قاتل« برای لورکوزن باشد، طی ‌13ماه گذشته تنها 
یک گل برای این تیم به ثمر رسانده و عملا نتوانسته کار خاصی 
انجام بدهد. او هر روز گرفتار یک داستان است و با این شرایط 
عجیب نیست که در زمستان تا یک قدمی جدایی پیش رفت. 
بیشتر اخباری هم که این چند وقت در مورد سردار خواندیم، 

راجع‌به تیم والیبالش بود، نه فوتبالش!

در کیفیت کورس آقای گلی لیگ 
برتر همین بس که عزت‌الله 
پورقاز، مدافع تیم هوادار هم 
با به ثمر رساندن 4گل وارد این 
کورس شده است! پورقاز 35ساله 
که این هفته تک‌گل هوادار را برابر 
نفت آبادان به ثمر رساند، حالا فقط 2گل با بهترین گلزنان 
فاصله دارد. عباس‌زاده و رضا اسدی از تراکتور، مغانلو از 
سپاهان و لوکادیا از پرسپولیس 6گله هستند و تعدادی 
هم بازیکن 5گله داریم. این جدول مثا در پایان هفته 
هشتم می‌توانست منطقی باشد، اما وضعیت گلزنان لیگ 
بعد از 18بازی اینطوری است. یعنی بهترین گلزنان لیگ 
به‌طور متوسط هر 3بازی یک گل زده‌اند. حیف که الان گلر 
پنالتی‌زن نداریم، وگرنه باور کنید با این وضعیت ممکن بود 

یک دروازه‌بان هم بتواند در کورس آقای گلی حاضر شود!

شبکه 3 مثلا ابتکار به خرج داده و در 
برنامه‌ای با اجرای مهران رجبی، از 
عروسک جواد خیابانی رونمایی 
کرده است. عروسک استاد 
خیابانی شروع کرده به حرف زدن 
برای حضار و در این میان از بعضی 
تکیه کلام‌های این گزارشگر قدیمی تلویزیون هم استفاده 
شده است. خب البته اگر 30سال پیش چنین کاری انجام 
می‌گرفت، شاید می‌شد آن را یک ایده جالب و سرگرم‌کننده 
به شمار آورد، اما الان دیگر دوره و زمانه فرق کرده و رسانه باید 
خیلی بیشتر از این حرف‌ها به ذائقه مخاطب نزدیک باشد. به 
علاوه مشکل دوم این طرح هم آن است که خود جواد خیابانی 
به اندازه کافی در تلویزیون حضور دارد و هر زمان از شبانه‌روز 
امکان فیض بردن از محضر ایشان فراهم است، بنابراین دیگر 

نوبت به عروسک استاد نمی‌رسد که عرض اندام کند!
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لیورپول این هفته مقابل ولوز شکست خورد تا مشخص شود کماکان 
حال‌و‌روز خوشی ندارد. یورگن کلوپ در هفتمین سال حضورش روی 
نیمکت لیورپول هیچ راه‌حلی برای برون‌رفت از بحران پیدا نکرده است. 
تیم او به زنگ تفریح لیگ برتر تبدیل شده است. او برای اولین‌بار ‌3بازی 
پیاپی خارج از خانه را باخته و برای اولین‌بار بازی‌های پیاپی را ساعت15به 
وقت محلی واگذار کرده است. لیورپول در وضعیت دفاعی، حمله، هافبک 
و حتی دروازه مشکلات اساسی دارد. خط حمله که با وجود داروین 
نونیس، خاکپوی گل‌نزن و محمد صلاح که همه ضربه‌ها را شانسی می‌زند، 
تعطیل است. هافبک‌ها خلاقیتی ندارند؛ تنها هنر جردن هندرسون دادن 
پاس‌های غیرریسکی است و تیاگو آلکانتارا بیشتر ژست است و ادای 
بازیکن خلاق را درمی‌آورد. نبی کیتا کارهایی می‌کند که در فوتبال تعریف‌ 
نشده است، ضربه‌هایی که بازیکن مبتدی هم نمی‌زند. ویرجیل هم مدتی 
است مصدوم است اما با حضور او هم وضع دفاع خوب نبود. فان‌دایک 
خیلی وقت است برای آنکه دریبل نخورد، دنده عقب می‌رود و به مهاجمان 
حریف فرصت گلزنی می‌دهد. آرنولد در کارهای دفاعی ضعیف است و فقط 
رابرتسون در خط دفاع و حمله هنوز مثل قبل جواب می‌دهد. آلیسون 
درون دروازه در تک‌به‌تک‌ها خوب است اما بازی با پا ندارد تا حدی که انگار 

تا به‌حال از پاهایش برای ضربه به توپ استفاده نکرده است.
آیا همه اینها را مربی باید درست کند؟ بله. این مربی است که تصمیم 
می‌گیرد چه بازیکنی خریداری شود - حداقل در انگلیس اینگونه است- یا 
در ترکیب قرار بگیرد. مربی در پیشرفت بازیکنان مؤثر و در پسرفت‌شان 
مقصر است. تعداد بالای آسیب‌دیدگی‌ها تقصیر نوع تمرینات و بدنسازی 
و به‌عهده کادر فنی است. همین یورگن کلوپ بود که تیم متوسط لیورپول 
را تحویل گرفت و از هر جام ممکن یکی برای باشگاه به ارمغان آورد. پیش 
از آمدنش همه می‌گفتند از ترکیب لیورپول 90 درصدشان باید به دریا 
ریخته شوند. این او بود که از بازیکنانی مثل آرنولد، رابرتسون و دیگران 
ستاره ساخت و از چوب خشک، بازیکن حرفه‌ای درآورد. گویا دیگر کلوپ 

نسخه‌ای برای بهبود بیماری تیم ندارد.
تیم‌های حریف در این فصل حریص‌تر و جسورتر شده‌اند. سال گذشته 
همین موقع شوت‌های دریافتی از پشت محوطه جریمه 2.37شوت در 
هر بازی بود که الان شده 2.53شوت که تغییر محسوسی نداشته اما 
شوت‌های دریافتی از داخل محوطه جریمه افزایش چشمگیری داشته. 
لیورپولی‌ها فصل پیش در هر بازی 5.95شوت یعنی تقریبا 6شوت از 

داخل محوطه جریمه دریافت می‌کردند و حالا در هر بازی میانگین 
7.89یا تقریبا 8شوت. یعنی هافبک‌ها اجازه می‌دهند مهاجمان حریف 
به دروازه خودی نزدیک‌تر باشند. یعنی گگن‌پرسینگ دیگر جواب 
نمی‌دهد و مهاجمان از پرس کردن مدافعان حریف در هنگام از دست 
دادن توپ منصرف شده‌اند و دیگر نیازی نمی‌بینند در عرض چند ثانیه 
فشار بیاورند و توپ را بازپس بگیرند. گل‌های دریافتی مورد انتظار در 
فصل پیش 1.07در هر بازی بود و حالا به 1.45گل افزایش یافته، یعنی 
50درصد بیش از فصل پیش احتمال دارد تیم گل بخورد. لیورپولی‌ها 
فصل پیش تا هفته نوزدهم 0.84گل در هر مسابقه می‌خوردند و حالا 
1.32گل در هر بازی. در خط حمله هم اوضاع وخیم است. محمد صلاح 
از وقتی قراردادش را تمدید و دستمزدش را دو برابر کرده، مثل قدیم بازی 
نمی‌کند. ژوتا مدتی طولانی مصدوم است و لوییس دیاس و فیرمینو هم 

هنوز از مصدومیت برنگشته‌اند.
تیمی که سال گذشته در آستانه فتح چهارگانه بود، حالا اصلا قابل 
تشخیص نیست. خط دفاعی آنها تا به حال ‌25گل دریافت کرده که بیشتر 
از تعداد کل گل‌های دریافتی این تیم در فصل 19-2018و فقط یک گل 
کمتر از فصل گذشته است. نگاهی دقیق به آمارهای فاجعه‌بار این تیم 
نشان می‌دهد که نرخ تبدیل موقعیت به گل آنها در هر بازی در کمترین 
نسبتش از فصل 16-2015تا به امسال است. خستگی فیزیکی و ذهنی 
تأثیرش را گذاشته اما تعداد مصدومان هم بسیار هشداردهنده است. 
شاید رفتن سادیو مانه هم تأثیر داشته. این بازیکن ‌30ساله سنگالی در 
طول ‌6سال حضورش در لیورپول موفق شده بود ‌120گل و ‌49پاس‌گل 
در ‌269بازی به ثبت برساند. تیمی که فصل پیش 63بازی انجام داد و تا 

روز آخر در همه جام‌ها حاضر بود، حالا یک تیم معمولی است.
با همه اینها چیزی که روشن است این است که مالکان آمریکایی هرگز 
یورگن کلوپ را اخراج نخواهند کرد اما اگر خود مربی فکر می‌کند که 
بازگرداندن این شرایط برایش غیرممکن است، می‌تواند استعفا دهد. 
کلوپ در کنفرانس مطبوعاتی پس از شکست 3بر صفر مقابل ولوز با 
اطمینان گفت که می‌تواند تیمش را درست کند. تیم او دوشنبه هفته 
آینده باید در شهرآورد لیورپول )داربی مرسی‌ساید( با اورتون بازی کند 
و سپس با نیوکاسل بالانشین و اواسط 2 هفته آینده باید با رئال‌مادرید 
روبه‌رو شود. اورتون با‌ شون دایچ متحول شده و آرسنال را در یک بازی 

کاملا برتر برده است.

 اولین نمایش آرسنال بعد از پایان رسمی فصل نقل و انتقالات 
زمستانی، به یک کابوس بزرگ برای هواداران این باشگاه 
تبدیل شد. با توجه به آسیب‌دیدگی اسمیت رو، آرتتا چند 
گزینه برای تقویت تیمش در زمستان داشت اما باشگاه در 
جذب این گزینه‌ها موفق نبود و در نهایت به سراغ جورجینیو 
رفت. تنها یک دقیقه بعد از ورود هافبک سابق چلسی برای 
انجام نخستین بازی در آرسنال اما دروازه این تیم باز شد تا 
شروع جورجینیو در این تیم ناامیدکننده باشد. این نتیجه، 
یک جشن بزرگ در گودیسون پارک به پا کرد. برای پی‌بردن 
به عظمت این کار، کافی است بدانیم شون دایچ »دومین« 
مربی تاریخ لیگ برتر است که در نخستین تجربه نشستن 
روی نیمکت یک باشگاه، صدرنشین را شکست می‌دهد. 
این اتفاق در ‌17سال گذشته رقم نخورده بود. حالا دایچ به 
سرعت توانسته وضعیت روحی و روانی تیم بحران‌زده اورتون 
را متحول کند. آرسنال بعد از ‌14مسابقه، زمین یک نبرد 
را به‌عنوان تیم بازنده ترک کرده است. آنها در ‌21مسابقه 
اخیرشان در لیگ برتر فقط ‌2بار بازنده بودند و حالا نگران این 
هستند که فرم رویایی‌‎شان را از دست بدهند. تیم آرتتا حالا 
دیگر در صدر جدول تنها نیست و از این پس سایه سنگین 

سیتی را پشت سرش احساس خواهد کرد.
 قبل از شکست‌خوردن مقابل اورتون، تنها باخت آرسنال 
در اولدترافورد روبه‌روی منچستریونایتد رقم خورده بود. 
حالا اورتون دومین تیمی است که در این فصل ‌3امتیاز 
را از توپچی‌ها می‌گیرد. تیم آرتتا البته هنوز می‌تواند به 

نمایش‌های خوب این فصل و البته به اینکه در خانه هیچ 
مسابقه‌ای را نباخته، افتخار کند. توپچی‌ها در این فصل همه 
تمرکزشان را روی لیگ برتر گذاشته‌اند و اصلا دوست ندارند 
که این صدرنشینی را از دست بدهند. این تیم از جام اتحادیه 
کنار رفت و جام حذفی را نیز چندان جدی نگرفت تا هر دو جام 
را از دست داده باشد. بعید به‌نظر می‌رسد که آنها با همه توان به 
سراغ یورولیگ نیز بروند؛ چراکه انگیزه و اشتیاق اصلی باشگاه 
در این فصل، پایان‌دادن به حسرت طولانی‌مدت قهرمان‌نشدن 
در لیگ برتر خواهد بود. با این حال، تجربه نشان می‌دهد 
مقطع بعد از بسته‌شدن پنجره نقل‌و‌انتقالات، همیشه نقشی 
تعیین‌کننده در معرفی تیم‌های قهرمان داشته است. وقتی 
بسیاری از باشگاه‌ها به‌دنبال خریدهای بزرگ لحظه‌آخری 
بودند، مدیران باشگاه آرسنال همه خواسته‌های آرتتا را 
برآورده نکردند. این تیم حالا روی نیمکت، گزینه‌های جذابی 
برای تغییر‌دادن روند بازی‌ها ندارد و اگر از رقیب عقب بیفتد، 
به‌سختی می‌تواند شرایط را تغییر بدهد. البته بدون‌شک با 
بازگشت ژسوس از مصدومیت، وضعیت آرسنال در خط حمله 
بهتر خواهد شد. این نتیجه می‌تواند نقطه عطفی برای فصل 
هر دو باشگاه باشد. اورتونی‌ها با این برد ارزشمند، حالا بیشتر 
از قبل به بقا در لیگ امیدوار هستند. آنها برای اولین‌بار از سال 
1977در ‌3میزبانی متوالی از آرسنال برنده بوده‌اند و رکورد 
جذابی خلق کرده‌اند. به‌نظر می‌رسد که شون دایچ، روحیه 
تازه‌ای به اورتون تزریق کرده و آماده است که فصل کاملا 

متفاوتی برای این باشگاه بسازد.

   لیورپول در این

 ،2018-19 فصول  مجموع  از  فصل 

متحمل  بیشتر   ،2021-22 20-2019و 

شکست در لیگ برتر شده است )٧ شکست(.

    لیورپول برای نخستین بار تحت هدایت کلوپ، ‌۳بازی خارج 

از خانه پشت هم را در پريمیرلیگ با شکست پشت سر گذاشت.

    قرمزها اکنون به اندازه اورتون رده هجدهمی در لیگ گل دریافت کرده‌اند.

   لیورپول همچنان در حسرت برد در سال ۲۰۲۳ است؛ عملکرد لیورپول 

در سال ۲۰۲۳ در لیگ؛ ‌۳باخت، یک‌تساوی، ‌۹گل خورده و یک‌گل زده.

   ولوز در 6بازی خود در لیگ برتر زیرنظر لوپتگی اسپانیایی ‌3برد 

به‌دست آورده که بیش از تعداد بردهای این تیم در 15بازی نخست 

این فصل بوده. این اولین‌بار از مارس2022بود که ولورهمپتون 

یک بازی را با تعداد گل بیش از یکی می‌برد. آنها 

آخرین‌بار واتفورد را 4بر صفر شکست 
داده بودند.

تانک منهدم شد
منچستریونایتد بدون کاسمیرو قرار است 

چه کند؟

مشت دایچ
روی صورت میکل

 سندروم
سال هفتم

یک اتفاق معمولی؛

درباره سرمربی آلمانی 
ملقب به آقای معمولی 

گفته می‌شود که معمولا 
دچار سندروم طلسم 
سال هفتم می‌شود. 

کلوپ در دورتموند 
‌2قهرمانی بوندس‌ليگا 

به‌دست آورده بود و 
تا قهرمانی در لیگ 
قهرمانان اروپا تنها 

یک قدم فاصله داشت 
اما در نهایت با پایانی 
تلخ، وستفالن را ترک 

کرد. او در ماینتس 
تجربه مشابهی داشت. 

آنها با کلوپ برای 
اولین‌بار به بوندس‌ليگا 

رسیده بودند اما در 
فصل هفتم، دوباره 

به بوندس‌لیگا2 
بازگشتند و در نهایت 
کلوپ سکان هدایت 

این تیم را واگذار کرد. 
حالا هفتمین فصل 

حضورش روی نیمکت 
لیورپول است و طلسم 

سال هفتم برای بار 
سوم گریبانش را گرفته 

است.

یورگن کلوپ نسخه‌ای برای نجات لیورپول بیمار ندارد

کاسمیرو هافبک دفاعی سختگیر و قلدری است و گاهی 
خطای عمدی می‌کند یا عمدی کارت می‌گیرد اما کمتر 
پیش می‌آید که در یک بازی اخراج شود. او وقتی در 
رئال توپ می‌زد گفته بود بازیکنی که کارت زرد 
گرفته، باید بداند در ادامه مسابقه چگونه بازی 
کند تا اخراج نشود. این برزیلی ‌2بار با دریافت 
کارت زرد دوم از بازی اخراج شده که یکی از 
آنها در ال‌کلاسیکو و در دقایق پایانی بوده اما در 
بازی شنبه‌شب منچستریونایتد برای اولین‌بار 
در عمرش کارت قرمز مستقیم دریافت کرد. 
حالا کاسمیرو ‌3بازی آینده مقابل لیدز )2بازی( 
و لسترسیتی را از دست داده که به‌نظر نمی‌رسد 
بازی‌های سختی باشد اما منچستر نشان داده 

بدون این بازیکن تیم ضعیف‌تری است.
    کاسمیرو مقابل کریستال‌پالاس به‌دلیل فشاردادن 
گلوی ویل هیوز پس از بازبینی صحنه توسط VAR برای 
اولین‌بار در دوران حرفه‌ای خود با کارت قرمز مستقیم از 
زمین بازی اخراج شد؛ ‌۴۹۷بازی، ‌۱۳۶کارت زرد، ۲کارت 

قرمز)دریافت ‌۲کارت زرد(، یک‌کارت قرمز مستقیم.
    منچستریونایتد می‌تواند به اخراج کاسمیرو اعتراض کند 
و اگر اعتراض آنها مورد قبول‌ اتحادیه قرار بگیرد، محرومیت 
لغو خواهد شد اما اگر اعتراض آنها ثبت نشود، کاسمیرو 
‌4بازی را از دست خواهد داد. اتحادیه فوتبال انگلیس ممکن 

است محرومیت کاسمیرو را به 4 تا 6 بازی افزایش دهد!

    کریستال پالاس در این بازی 10شوت داشت که 
8تای آنها پس از اخراج کاسمیرو در دقیقه70 بود. این 

نشان‌دهنده تأثیر کاسی روی تیم من‌یونایتد است.
    کاسمیرو از وقتی به یونایتد آمده، این تیم تنها در 
یک‌بازی بازنده بوده. در دیدار با آرسنال هم که باختند، او 
محروم بود. نرخ برد ‌70درصدی آنها با حضور او در ترکیب 

اصلی در مقایسه با غیبت او )57.1درصد( بالاتر است.
    رشفورد که در بازی قبلی برای اولین‌بار پس از جام 
جهانی در یک مسابقه موفق به گلزنی نشده بود، دوباره 
گلزنی را شروع کرد. رشفورد در ‌12بازی آخر خود در 
اولدترافورد؛ گلزنی به شریف، وستهام، استون ویلا، 
برنلی، ناتینگهام فارست‌، بورنموث، اورتون، چارلتون، 
منچسترسیتی، به ردینگ موفق نشد گل بزند، ‌2پاس‌گل 

مقابل ناتینگهام فارست و گلزنی به کریستال‌پالاس.
    مارکوس رشفورد در فصل 23-2022؛ 23بازی، 19گل، 

8پاس‌گل.
    منچستریونایتد اکنون در ‌13بازی اخیر خود در 
اولدترافورد در تمامی رقابت‌ها پیروز شده که طولانی‌ترین 
روند آنها نیست چون از دسامبر2010 تا سپتامبر2011 آنها 

20بازی خانگی پیاپی را با فرگوسن برده بودند.
    بازیکن اتریشی تازه‌وارد منچستر که قرضی از بایرن 
آمده، نخستین گلش را برای این تیم زد. از سال2021 
تاکنون هیچ بازیکنی به‌اندازه سابیتزر در بوندس‌لیگا 

گل خارج از محوطه جریمه به ثمر نرسانده است.
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افقی:
1 - باغ درخت خرما - مساحت 
فضای قابل استفاده هر واحد 

مسکونی
2 - تکرار حرفی - داستانی از 

مارک تواین - افراشته
3 - جمع شیء - پارچه ابریشمی 
رنگین - گیاهی علفی و خودرو با 

مصرف دارویی
4 – زیان‌دیدن - معاهده‌ای که 
به جنگ جهانی اول پایان داد - 

معاون هیتلر
5 - غیرقابل انکار - نیای 

زبان‌های رومی - دشمن
6 - طول زندگی - نوعی شنا - 

بدون پیش‌بینی
7 - نشانه مصدر جعلی 
– سهل‌انگاری کردن - واحد 

سنجش فرکانس
8 - سرزمین - سوغات مراغه - 

مادر حضرت محمد)ص(
9 - پرندگان - در حال نالیدن - 

شبکه گسترده جهانی
10 - مخلوط قیر با ماسه و 
شن - آسیب - واحد قدیمی 

اندازه‌گیری وزن
11 - آزاد – پر‌کردن – مکتب‌ها

12 - نت اول - راست و مستقیم 
- طول

13 - معاینه پزشکی - پذیرفتن 
- نامی دخترانه

14 - لقبی در هند - فیلمی 
ساخته مسعود کیمیایی با بازی 
مهران مدیری - عامل انتقال 

صفات ارثی
15 - انواع میوه و سبزی‌های 
خوراکی - نوعی سنگ 

ساختمانی
  

عمودی:
1 - نغمه - دور از انتظار – 

پیش‌غذا
2 - انجام دادن کارهای کسی 
همراه با چاپلوسی و تملق - 
اشتباهاتی که نمازگزار هنگام 

خواندن نماز مرتکب می‌شود
3 - آسان – خاموش‌کردن - رنج 

و آزار
4 - کوکب – قهوه‌خانه فرنگی 

- رنگ برتر
5 - لنگه بار - از الفبای انگلیسی 

- زادگاه 
6 - مقابل رفتن - کاشف 

میکروب سل - کتف
7 - فراموشی - شتر بی‌کوهان - 

نوعی نوشیدنی میوه‌ای
8 - پیکرتراش بزرگ ایرانی 
و خالق مجسمه فردوسی در 

تهران
9 - به اماکن متبرکه رفتن - گلی 

زینتی - پاراگراف
10 - مساوی - نوعی نقاشی - از 

اجزای مهم موتور خودرو 
11 - باجه فرودگاه برای انجام تشریفات 

- شغال در گویش عرب - آبکی
12 - در بیان علت به‌کار می‌رود - 

دلفریب – عقب‌مانده ذهنی
13 - در آن...که بمیرم در آرزوی تو 

باشم – عزیمت‌کننده - عرب
14 - کنایه از شخص اخمو و بدخلق 
است - دلتنگی حاصل از یادآوری 

گذشته‌های درخشان
15 - مسیحی - وزیدن باد - ضمیری 

عربی

ولاتشوگنيشنلد
مانوكنبتاكموك
ورزريوراسشالت
رودقدقنيزيدر
چنمانفرژخرهام
ههادبهناسرملح
ارالدگنرفاغم
راسييباتكعساو
ژليقزارشولكد
امدليزنتراولب
نارمعرگانشنوه
تيرهوگفقوتزز
يلادداريارايا
نخادانمهنادند
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4417
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

187326495
564179832
239458716
621847359
753291648
498563127
912784563
846935271
375612984

متوسط

  6  3    2
 9  5   1  7
7 5      4  
 8 7 3      
         
     8 9 6  
 7      5 6
4  8   9  1  
2    1  8   928367541

314859627
756421983
567934218
843216759
192785364
685173492
279648135
431592876

ساده

متوسط

146937582
892564137
753821649
687395421
519642378
324178965
971483256
468259713
235716894

سخت

 8 7  2    5
   1   8   
   4     6
6 2     3   
    9     
  8     2 7
9     4    
  6   5    
3    1  9 8  

ساده

9  8  6    
3  4     2 7
 5 6  4 2 1    
  6 7 9     1 8
8 4  2   5 9
1     5 3   4
   1 7  4 9  
2 7   6   1  5
 3   9  8  6

گزارش یک پسرفت
انتخاب عجیب و غریب قلی‌زاده، خیلی‌ها را ناامید کرد

علی قلی‌زاده پس از 3 سال‌ونیم حضور در لیگ بلژیک و بازی در 
شارلروا، در این زمستان از باشگاه جدا شد. او این اواخر در فهرست 
شارلروا قرار نمی‌گرفت و مشخص بود که جدا خواهد شد. شایعات 
زیادی هم در مورد مقصد آتی وینگر ایرانی وجود داشت، اما او 
درنهایت به کاسیم پاشا پیوست؛ تیمی که در لیگ 20 تیمی ترکیه 
روی پله سیزدهم قرار گرفته و وضعیت جالبی ندارد. از قرار معلوم 
انتقال قلی‌زاده به کاسیم‌پاشا به‌طور قرضی اتفاق افتاده است، اما 
انتشار این خبر با بازخورد چندان مثبتی بین مخاطبان فوتبال 

ایران همراه نشد.
حقیقت آن است که ترکیه تقریبا هیچ‌وقت مقصد مناسبی برای 
فوتبالیست‌های ایرانی نبوده است. شمار زیادی از بازیکنان ما بعد 
از حضور در این لیگ به حاشیه رفتند، دچار مشکل شدند یا در 
بهترین حالت، ایامی معمولی بدون هیچ‌گونه رشد و پیشرفت را 
تجربه کردند. مهم‌ترین مثال از این دست شاید سفر ناموفق مهدی 
طارمی و رامین رضاییان به ترکیه و عقد قرارداد با ریزه‌اسپور بوده 
باشد؛ اتفاقی که هر دوی آنها و مخصوصا طارمی را به‌شدت دچار 
مشکل کرد و عقب انداخت. ترکیه غیراز 3 قطب اصلی‌اش که غالبا 
از حضور بازیکنان خارجی سرشناس سود می‌برند، چیز چندانی 
برای سایرین ندارد و بعید است که برای قلی‌زاده هم افق جدیدی 

گشوده شود.
در قحطی بازیکنان تکنیکی، قلی‌زاده یکی از معدود نفراتی 
است که به راحتی می‌تواند مدافعان روبه‌رو را جا بگذارد. او در 
جام‌جهانی هم عضو تیم ملی بود و باز از معدود نفرات تیم به شمار 
می‌رفت که نمایش قابل‌قبولی ارائه داد. همیشه تصور بر این بود 
که شارلروا برای او کوچک است، اما قلی‌زاده حالا انتخابی انجام 
داده که باشگاه بلژیکی در مقایسه با آن خیلی هم خوب به‌نظر 
می‌رسد! این اگر پسرفت نیست پس چیست؟ تازه در سال بعد 

از جام‌جهانی.

 سردار آزمون، مهاجم خندان اردوهای لورکوزن، این فصل ‌10بار برای تیمش
در بوندس‌لیگا بازی کرده اما نه گلی زده و نه پاس گلی داده است

آخرین دور ماراتن!
درست یک سال بعد از پیوستن سردار آزمون به لورکوزن، این 
باشگاه در صفحه رسمی‌اش در اینستاگرام به این خاطره اشاره کرده 
و تصاویری از سردار در نخستین روز پیوستن به قرمز و مشکی‌ها 
را به اشتراک گذاشته است. واکنش هواداران باشگاه به این 
تصاویر اما واکنش چندان خوبی نبوده است. گروهی از آنها ستاره 
ایرانی لورکوزن را یکی از بدترین خریدهای باشگاه در چند فصل 
گذشته دانسته‌اند و گروه دیگری نیز خواستار فروش این بازیکن 
در نخستین فرصت شده‌اند. البته بخشی از کامنت‌ها نیز خواهان 
سپردن فرصت بیشتر به این مهاجم هستند اما جو عمومی در مورد 
سردار، جو خوبی نیست و عملکرد او اصلا هواداران باشگاه را راضی 
نمی‌کند. برایند این دوران یکساله برای مهاجم ایرانی، فعلا مثبت 
به‌نظر نمی‌رسد. سردار زمستان سال گذشته به شکلی ناگهانی به 
لورکوزن ملحق شد. او برای پایان فصل با این باشگاه قرارداد بسته 
بود اما خشم زنیت از این انتقال، اوضاع را تغییر داد و موجب شد 
آزمون چند‌ماه زودتر به لورکوزن برود. شوک ناشی از تغییر زمان 
قرارداد، نخستین تأثیر منفی را روی این بازیکن گذاشت؛ چراکه 
او حالا باید به سرعت به تیم ملحق می‌شد و دیگر خبری از سپری 
کردن پیش‌فصل در کنار باشگاه نبود. تطبیق پیداکردن با شرایط 
زندگی در یک کشور جدید با آب و هوای متفاوت نسبت به روسیه 
نیز، دشواری‌های خاص خودش را داشت. آزمون در همان نقطه 

شروع، با چالش‌های بزرگی برخورد کرد.
 سرمربی وقت لورکوزن، به بازی سردار اعتقاد داشت اما معمولا 
تیمش را با یک مهاجم به زمین می‌فرستاد و آن مهاجم نیز پاتریک 
شیک بود. او تصمیم گرفت آزمون را در یک پست تازه پشت سر 
مهاجم تیم به بازی بگیرد. با این پست تازه، دقایق بیشتری به 
آزمون سپرده شد و او نیز با چند پاس تماشایی، توجه هواداران 
باشگاه را جلب کرد. آزمون بالاخره روحیه لازم را برای درخشیدن 
در لورکوزن به‌دست آورده بود و پایان خوبی را برای فصل گذشته 
رقم زد. با وجود این در شروع فصل جدید همه‌‌چیز دوباره به نقطه 
صفر برگشت. قرمز و مشکی‌ها فصل را با یک شکست عجیب و 
باورنکردنی روبه‌روی تیمی از دسته پایین‌تر شروع کردند و به 
همین سرعت جام حذفی را از دست دادند. اوضاع باشگاه در لیگ 
نیز اصلا خوب نبود. تیمی که فصل گذشته توانسته بود خودش را 

به لیگ قهرمانان اروپا برساند، در این فصل 
به انتهای جدول رفت و خیلی زود درگیر 
نبرد برای بقا شد. اتفاق بدتر برای سردار 
آزمون، روبه‌رو شدن با یک مصدومیت جدی 
و طولانی بود. سردار اردوی تیم را رها کرد و 
به قطر رفت تا روند درمان را برای رسیدن به 
جام جهانی سپری کند. به‌صورت همزمان، 
تغییراتی در باشگاه اتفاق افتاد و ژابی 
آلونسو سرمربی تیم شد. وقتی آلونسو از راه 
رسید، خبری از آزمون نبود و این بازیکن 

جایی در تفکرات این مربی نداشت. بازگشت 
سردار نیز نتوانست شرایط را عوض کند. او در 

زمستان در یک قدمی انتقال به مارسی قرار داشت اما باشگاه 
فرانسوی به‌دنبال قرارداد قرضی بود و لورکوزن تصمیم به فروش 
این بازیکن گرفته بود. شاید خود آزمون نیز ترجیح می‌داد در 
لورکوزن بماند و برای جایگاهش در این تیم مبارزه کند. حالا 

ثانیه‌ها به سرعت در حال سپری شدن هستند و سردار زمان زیادی 
برای بیرون کشیدن خودش از این بحران بزرگ ندارد.

 مهاجم خندان اردوهای لورکوزن، این فصل ‌10بار برای تیمش 
در بوندس‌لیگا بازی کرده اما نه گلی زده و نه پاس گلی داده است. 
او تنها در ‌11درصد بازی‌های این فصل تیمش به‌صورت ثابت به 
زمین رفته و به‌ندرت در بین ‌11نفر اصلی قرار گرفته است. سردار 
در لیگ قهرمانان نیز گلی نزده و فقط در جام حذفی، ‌2پاس‌گل داده 
است. به‌نظر می‌رسد که این بازیکن در دوراهی طارمی-جهانبخش 
قرار گرفته باشد. مهدی طارمی در نخستین روزهای رفتن به لیگ 
پرتغال، شرایط سختی داشت اما به مرور زمان خودش را پیدا کرد 
و به یک ستاره کلیدی در این لیگ تبدیل شد. علیرضا جهانبخش 
اما در انگلیس موفق نبود و به همان نقطه امن قبلی‌اش در هلند 
برگشت. حالا باید صبر کرد و دید که آینده سردار به کدام‌یک از 
این لژیونرها شبیه خواهد بود. تجربه آزمون نشان می‌دهد که 
درخشیدن در بوندس‌لیگا سخت‌تر از حد انتظار به‌نظر می‌رسد. 
با این حال فوتبالیست ایرانی هنوز زمان کافی برای تغییر دادن 

اوضاع را دارد.​



تغییر دین و مذهب
از آنجا که شمس در 

دهه 50 تغییر دین داد 
و به مسیحیت گرویده 
بود بارها برای دیدار با 

مقامات مذهبی و بازدید 
از کلیسا و ابنیه مذهبی 

به کشورهای متعدد 
ازجمله ایتالیا، واتیکان و 
آلمان سفر کرد. اسدالله 

علم در خاطراتش در 
سال51 می‌نویسد: 

»برنامه سفر والاحضرت 
شمس به رم و واتیکان را 

تقدیم کردم. شاه آن را 
تأیید کرد به این شرط 
که والاحضرت درباره 
ملاقاتش با پاپ سر و 

صدا راه نیندازد.«

عجیب‌تر از داستان 
هزار و یک شب

اگرچه شمس برخلاف 
خواهرش اشرف به 
امور سیاسی علاقه‌ 

چندانی نشان نمی‌داد 
اما در عوض بیشتر وقت 

خود را در جمع‌آوری 
مال و زدوبندهای 
مالی می‌گذراند. 
ثروت وی چنان 

افسانه‌ای و غیرقابل 
باور بود که روزنامه 

»سانفرانسیسکو 
کرانیکال«، تنها 

گوشه‌ای از ثروت 
شمس را »عجیب‌تر 

از داستان هزار و یک 
شب« خواند. این 

روزنامه در شماره‌ 23 
اکتبر1972، از پرداخت 

هزینه‌های سنگین به 
شرکت‌های آمریکایی 

به‌منظور خرید 
دکوراسیون داخلی 
کاخ شمس پهلوی 

پرده برداشت. براساس 
گزارش‌های ساواک، 

روزنامه مذکور در ستون 
معروف »هرب کین«  
‌که از پرخواننده‌ترین 

و مهم‌ترین ستون‌های 
این روزنامه است مطلبی 

به شرح ذیل درج کرده 
بود: »طی3 هفته آینده 

شرکت مبل‌سازی 
وسترن کانزاکت 

فانتزی‌ترین و 
درعین‌حال پربهاترین 
سفارش مبل را که بالغ 

بر 1.5میلیون دلار شده 
جهت کاخ اختصاصی 
88اتاقه والاحضرت 

شمس پهلوی خواهرشاه 
ارسال خواهد کرد. نکته 
حائز اهمیت و به‌مراتب 

مسحور‌کننده و 
غیرمنطقی این است که 
از بابت خرید قالی بافت 

آمریکا جهت مفروش 
کردن کاخ مذکور به 
شرکت قالی پروین 

معادل 100هزار دلار قالی 
سفارش داده شده است 

که این اقدام آدم را به 
یاد ضرب‌المثل معروف 
فارسی »زیره به کرمان 

بردن« می‌اندازد.« 
همین روزنامه در 

6ژانویه1972 زندگی 
و رفاه قصر شمس را 
عجیب‌تر از داستان 

هزار و یک شب خواند 
و با طعنه‌ای نوشت: 

»فراموش نشود این 
کاخ در کالیفرنیا قرار 

ندارد بلکه در ایران 
واقع است... مبلمان 
این کاخ یک مبلمان 

معمولی نبوده و کمپانی 
وسترن اظهار داشته 

که حمل مبلمان مزبور 
با هواپیمای p.c.8 که 
بزرگ‌ترین هواپیمای 

باربری است در 3 نوبت 
انجام خواهد شد.«

مجلل‌ترین قصر
در کتاب مفاسد خاندان 
پهلوی به نقل از روزنامه 

»اگزامه« گزارشی 
از مبلمان و تزیینات 

قصر مروارید شمس و 
هزینه‌های آن به این 

شرح آمده: »مساحت 
زمین و ساختمان قصر 
سرسام‌آور است. کاخ 

مورد بحث دارای 80اتاق 
و 20000مترمربع مساحت 

است. آقای داگلس، 
رئیس شرکت وسترن 

کانترات می‌گوید بدون 
شک این قصر یکی از 
مجلل‌ترین قصرهای 
خصوصی است که در 

قرن حاضر ساخته شده 
است... روتختی کاخ 

مشارالیه از 35مترمربع 
ابریشم که با نخ‌های 

طلایی تزیین ]شده[، 
تشکیل شده است.« این 
روزنامه همچنین گزارش 

می‌دهد »قصر مورد 
نظر، دریاچه مصنوعی، 

زمین گلف، باند هواپیما و 
هلی‌کوپتر و قنات روانی 
که ماهی قزل‌آلا به وفور 

در آن پیدا می‌شود، 
دارد.«

سرکیسه کردن سرمایه‌داران
فریدون هویدا در کتاب خود می‌نویسد: »عمل زشتی 

که شمس انجام می‌داد گرفتن مبالغ هنگفت 
از واردکنندگان اشیای گرانبها و طلا و جواهر 
و کالا‌های پرقیمت بود. سرمایه‌داران به او باج 
می‌دادند و در مقابل کالاهای خود را به‌عنوان دربار 

شاهنشاهی وارد مملکت می‌کردند.«
   سقوط شاه / فریدون هویدا / ص261

بدهی‌های کلان بانکی
شمس پهلوی بی‌تردید یکی از متمولین 
بزرگ جهان بود. گرچه وی هنگام فرار از ایران 
نمی‌توانست اموال غیرمنقول خود را به فروش 
برساند، ولی بدهی‌های وی به بانک‌های ایران، 

به‌خصوص توسعه کشاورزی، ارقام بزرگی را در بر 
می‌گرفت.

    زنان ذی‌نفوذ در خاندان پهلوی / نیلوفر کسری، باقر عاقلی / ص 11

قضیه ساخت کلیسا در قصر شخصی 
شمس به آیین مسیحیت گرایش داشت که این گرایش نهایتا به مسیحی 
شدن وی انجامید. او به واتیکان سفر و با پاپ ملاقات کرد و یک مدرسه مذهبی 

-  مسیحی در ملک اختصاصی‌اش در کرج ساخت، 
کلیسایی کوچک در کاخ شخصی‌اش در مهرشهر 
ایجاد کرد و علاوه بر شمس، همسر و فرزندانش نیز 
طبق رویه او به این آیین گرویدند. در سال1374 
وقتی در 78سالگی درگذشت نیز طبق آیین 

مسیحیت به خاک سپرده شد.
    زنان دربار به روایت اسناد ساواک / صفحه 16

جواهر 10میلیون‌دلاری
احمدعلی مسعود انصاری، پسر دخترخاله فرح می‌نویسد: 

»والاحضرت شمس که اغلب از نداری شکایت می‌کند، 
هم‌اکنون در آمریکاست و با وسواس همیشگی روزگار 
می‌گذراند و البته وضع مالی‌اش به خواهر کوچک‌ترش 
اشرف نمی‌رسد. هم او که اغلب از نداری و دست‌تنگی 

شکایت می‌کرد موفق شد مقداری جواهر از ملکه مادر 
بگیرد که آن را به شاه فقید به حدود 10 میلیون دلار فروخت ... این 

شمس در خست، دست کمی از اغلب اعضای خاندان پهلوی ندارد.«
    من و خاندان پهلوی /  احمد‌علی مسعود انصاری / ص132

رقم بدهی تلفن پس از فرار
در روزنامه کیهان در تاریخ 16خرداد58 هاشم 

صباغیان گزارشی داد که قابل توجه است. در این 
گزارش آمده است که شمس پهلوی زمانی که از 
ایران خارج شد فقط مبلغ 13میلیون ریال بدهی 

تلفن و تلکس داشته است.
    تاریخ معاصر سیاسی ایران / جلال‌الدین مدنی / ص143

امکانات ملی در خدمت امور شخصی
شمس برای کارهای شخصی خود از امکانات دولتی 

به نحو احسن استفاده می‌کرد؛ از ساختن کاخ 
و تهیه وسایل و امکانات آن تا پرداخت قروض 
وی معمولا یا از بودجه دولت بود یا دربار. 
استفاده از امکانات متنوع شیر و خورشید 
سرخ ایران یکی از آنها بود که با توجه به 

ریاست عالیه وی بر این جمعیت خیریه، بسیار 
آسان بود. او حتی برای ساده‌ترین امور شخصی 

خود و فرزندانش که مراجعه به پزشک در اروپا بود، از این امکانات 
استفاده می‌کرد.

    پهلوی‌ها / جلال فرهمند و مختار حدیدی / ص 121

هزینه‌ خرده ریزهای کاخ مهردشت 
در نامه‌ای از علینقی سعید انصاری به اسدالله علم 

آمده است: »نظر به اینکه برای کاخ والاحضرت 
شاهدخت شمس پهلوی در مهردشت احتیاج 
به خرید مقداری لوازم و وسایل از قبیل تهویه، 

شوفاژ، درب و پنجره و سایر لوازم است و مبلغ 
522هزار دلار ارزی که قبلا گرفته شده بود به هیچ 

وجه کافی نبوده و بهای مجموع وسایل در حدود یک میلیون و 500 هزار 
دلار می‌شود لذا خواهشمند است حسب‌الامر والاحضرت مقرر فرمایند مبلغ 

یک میلیون دلار پروانه ارزی به نام پیشکاری صادر و ارسال دارند.«
    زنان دربار به روایت اسناد ساواک / ص118

خروج یک میلیارد و 800 میلیون دلار از ایران
عباس میلانی، استاد دانشگاه استنفورد در کتاب خود می‌نویسد: »در 

۵اکتبر۱۹۷۸ )۱۳مهر۱۳۵۷( سفارت انگلیس 
در گزارشی خبر داد که از منبعی که قاعدتا به 
اقتضای موقعیتش از واقعیات خبر دارد و در 
گذشته گزارش‌هایش همواره درست از آب 
درآمده، شنیده که شاهدخت شمس و اشرف 

و خانواده‌هایشان حدود یک‌میلیاردو800میلیون 
دلار از ایران خارج کرده‌اند ... این بیش و کم عین مبلغی 

است که به‌گفته مقامات بانکی سوئیس اخیرا از حساب‌های آن بانک‌ها سر 
درآورده است.«

    نگاهی به شاه / عباس میلانی / صص 236-237

ثروت‌اندوزی در سفرهای خارجی
جمعیت کودکان کر و لال یکی از جمعیت‌هایی بود که 

شمس پهلوی ریاست آن را به‌عهده داشت. با وجود 
اینکه ادعا می‌شد این سازمان‌ها با هزینه شخصی 
اداره ‌می‌شود، ولی به عناوین مختلف، نخست‌وزیر و 
معاونین آنها را وادار به پرداخت مبالغی به سازمان‌ها 

می‌کرد و عملا بدون اینکه هزینه‌ای در زمینه‌های 
مورد ادعا کرده باشند به ثروت‌اندوزی در سفر‌های خارجی می‌پرداختند.

    زنان دربار به روایت اسناد ساواک / صص 12و 13

شمس؛ سیمای یک مفسد اقتصادی 

فساد اخلاقی
حسین فردوست در کتاب »ظهور و سقوط 
سلطنت پهلوی« آورده است: شمس پهلوی 
نخستین فرزند رضاخان از همسر دومش 
تاج‌الملوک است که در سال1315 با فریدون 
جم )فرزند محمود جم( ازدواج کرد. اما پس از 
شهریور1320 و سقوط رضاخان از سلطنت، 
شمس ضمن ناسازگاری با فریدون جم زمینه‌های 
جدایی با او را فراهم کرده و بدون متارکه رسمی 
با شوهر قانونی خود، در سال 1322 زندگی 
مستقلی را شروع کرد. وی در این مدت درحالی‌که 
هنوز همسر فریدون جم محسوب می‌شد با 
عزت‌الله مین‌باشیان )معلم موسیقی خود که 
بعدها نام خود را به مهرداد پهلبد تغییر داد( 
ارتباط پیدا کرد و با وجود مخالفت دربار و بسیاری 
از اعضای خاندان سلطنت، در سال1323 از 
فریدون جم طاق گرفته و یک سال بعد با 

عزت‌الله مین‌باشیان ازدواج کرد.

فهرست مؤسسات نامشروع
در کتاب مفاسد خاندان پهلوی نوشته شهلا 
بختیاری آمده: شمس علاوه بر سوءاستفاده 
از اموال دولتی برای منافع شخصی خود، به 
همراه همسر و فرزندانش صاحب و یا سهامدار 
عمده‌ چندین مؤسسه‌ اقتصادی ازجمله شرکت 
پرشیان متال فورمز، شرکت صنعتی آلوم شارس، 
شرکت ساختمانی فرامین، شرکت شهر صنعتی 
کورش، شرکت ساختمانی و مهندسی مهرشهر، 
شرکت مهندسی و ساختمانی ایرا، شرکت ایراسر، 
شرکت سازندگان، شرکت ایرا اس.پی.کاپاگ، 
شرکت ساختمانی خطوط لوله‌ ایران، شرکت 
عمرانی شهر صنعتی ساوه، شرکت ساختمانی 
فیاتک، شرکت آناهیتا، شرکت ایران موبیل هومز، 
شرکت بازرگانی واردات، شرکت نان شهر، شرکت 

کشتیرانی دماوند و کانون ورزشی مهر بودند.

فرار مالیاتی
به نوشته کتاب مفاسد اخلاقی پهلوی،یکی از 
راهکارهای خاندان پهلوی برای فرار از پرداخت 
مالیات تصویب قوانین مربوط به معافیت مالیاتی 
در مجلس شورای ملی و توسط هیأت وزیران بود. 
هیأت وزرا در جلسه نوزدهم شهریور‌ماه1317 بنا 
بر پیشنهاد وزارت تجارت اعلام کرد که »پروانه 
ورود دو فقره کالا به شرح: 1- چهار بسته لوازم 
تخصصی به ارزش 300 ریال از بیروت و 2- 
یک بسته حاوی البسه ابریشمی و کفش به 
ارزش 180ریال از کشور سوئد به نام والاحضرت 
شاهدخت شمس پهلوی وارد گمرک تهران شده 
به تقاضای اداره گمرک با معافیت از صدوربرگه 
مالیات داده شود.« بلافاصله این موضوع به امضای 
نخست‌وزیر نیز رسید و به‌منظور اجرا به وزارت 

بازرگانی ارجاع داده شد.

خودروهای وارداتی
اسناد فراوانی مبنی بر اختصاص معافیت مالیاتی 
به‌خودروهای وارداتی توسط شمس وجود دارد 
که در اینجا تنها به ارائه یک نمونه از این اسناد 
که در کتاب »زنان دربار به روایت اسناد ساواک« 

آمده اشاره شده:
»روند واردات اتومبیل توسط شمس پیگیرانه و با 
قوت ادامه داشت به‌طوری که در سال1345 رقم 
واردات ماشین به ایران توسط وی به 10دستگاه 
در سال رسید. آنچنان که در یکی از اسناد ساواک 
آمده است: »والاحضرت شمس پهلوی برای 
سال1345 ،10 دستگاه اتومبیل سفارش فرموده 
بودند. 7دستگاه آن در همان سال تدریجا ترخیص 
شد و3 دستگاه آن که عبارت از شورلت استیشن و 
دوج چادری و یک دستگاه بنز250 بود در سال46 

رسید... .«

فسادهای شمس به روایت مادر فرح 
»فریده دیبا«، مادر فرح در خاطرات خود ضمن 
اینکه از زندگی مرفه شمس و مشارکت وی با 
سرمایه‌داران بزرگ ازجمله حبیب‌الله ثابت پاسال، 
حبیب القانیان، هژبر یزدانی، محمود خیامی و... 
صحبت می‌کند درباره فسادهای مالی دیگر 
شمس می‌گوید: »عمل زشتی که شمس انجام 
می‌داد، گرفتن مبالغ هنگفت از واردکنندگان 
اشیای گرانبها، طلا، جواهر و کالاهای پرقیمت 
بود. سرمایه‌داران به او باج می‌دادند و در مقابل، 
کالاهای خود را به‌عنوان دربار شاهنشاهی وارد 
مملکت می‌کردند و از هرگونه بازرسی و مالیات 
معاف می‌شدند.« وی همچنین درباره قاچاق 
اشیای تاریخی ایران به خارج از کشور توسط 
شمس و اشرف می‌گوید: »فرح که بیشتر از من به 
مسائل محرمانه واقف بود می‌گفت این دو خواهر 
]شمس و اشرف[ در برابر دریافت پول‌های کلان 
اجازه می‌دهند صادرکنندگان حتی اشیاي عتیقه 
و غیرقابل ارزش‌گذاری و میراث فرهنگی و ملی 
کشور را در بسته‌بندی‌های منقوش به مهر دربار 
شاهنشاهی بدون هیچ‌گونه وارسی به خارج 

بفرستند.«

سفرهای خارجی با سگ‌ها و ‌گربه‌ها و...
شمس علاقه بسیاری به سفرهای خارجی 
داشت و در این سفرها اعضای خانواده و افراد 
زیادی ازجمله ندیمه، پرستار و پیشکار، خیاط، 
رئیس‌دفتر و... وی را همراهی می‌کردند. به 
علاوه او همواره در سفرهایش چند سگ و گربه 

با خود می‌برد.
 اسدالله علم در ذیل خاطرات تیر‌ماه1352 
می‌نویسد: »والاحضرت شمس هم‌اکنون در 
ایالات متحده به سر می‌برد... شاه گفت: متأسفانه 
باید بگویم این را هم باید حمل بر خودپسندی 
احمقانه او کرد که با همراهانش 10سگ و دو برابر 
همین تعداد گربه به این طرف و آن طرف آمریکا 

جولان می‌دهد.«

بيشتر بدانيم
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در مسیر  انحطاط اخلاقی 
یکی از مشخصات جامعه ایران در سال‌های 1342تا 1357گسترش و رواج انواع 
فساد )اداری، مالی و اخلاقی( در ارکان دولت و جامعه بوده است که در نتیجه آن 

ثروت ملت توسط دولت و دربار سلطنتی حیف و میل می‌شد یا ...
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یادداشت‌های علم؛ گواه فساد شاه
برای واکاوی تاریخ رژیم ستمشاهی چه چیزی بهتر از روایت نزدیکان و همراهان 
شاه می‌تواند باشد. در کلام و یادداشت‌های آنها، زوایای مختلف زندگی پهلوی برای 

نسل جوان قابل تفکر است تا نقاط تاریک این برهه از تاریخ روشن شود.

اسرار خيانت

رقاص لبنانی، ویلای رامسر و...
شمس پهلوی ثروتش را از راه‌های مختلفی به‌دست 
آورده بود؛ از برگزاری جشن‌ها و مهمانی‌های سودآور 
که هدایای گرانبهایی را می‌گرفت تا تجارت و 
فعالیت‌های اقتصادی پربازده‌تر. در سال1338 او 
از سمیرا طارق، رقاص لبنانی، رقص آموزش دید و 
تصمیم گرفت آموخته‌های خود را در یک مهمانی به 
نمایش بگذارد. اشرف از مالکان و ثروتمندان بزرگ 
رامسر دعوت به عمل آورد و در این مجلس حدود 
یک‌میلیون تومان پول و تعداد بسیاری انگشتر الماس 

و دستبند طلا و حواله‌جات و چک جمع شد.
    من و فرح / اسکندر دلدم / ص 761

منافع دندان‌گیر تغییر مسیر بزرگراه
 شمس با اعمال نفوذ موفق شد مسیر بزرگراه 
تهران- کرج را به نوعی منحرف کند که از وسط 
املاکش در کرج بگذرد تا بتواند زمین‌های خود 
را به بهایی چندین برابر نرخ معمول به خریداران 

سرشناس بفروشد.
    سقوط شاه / فریدون هویدا / ص146

به قیمت توجه نداشته باشید
در نامه‌ای که شمس پهلوی به فردی به نام علی 
ایزدی نوشته، آمده است: »آقای ایزدی به ده‌ تخمه 
الماس بزرگ خوب، احتیاج دارم که بعضی از آنها باید 
سفید و برخی پشت گلی-آبی و زرد روشن باشد. به 
قیمت توجه نداشته باشید ... قیمت را بدون تأخیر 

تلگراف کنید.«
    پهلوی‌ها / جلال فرهمند و مختار حدیدی / 
ص63

تقاضای 10هزار دلار از مصدق
دکتر غلامحسین مصدق در کتاب خاطرات خود 
می‌نویسد: »شمس، خواهر شاه به آمریکا رفت تا 
زیرنظر پزشکان آمریکایی زایمان کند و بچه‌اش 
شناسنامه آمریکایی بگیرد. شمس در لاهه، تقاضای 
ملاقات با پدرم را کرد. در این دیدار که در سفارت 
ایران صورت گرفت، او درخواست کرد که برای هزینه 
سفرش به آمریکا مبلغ 10 هزار دلار از تهران برای 

او حواله شود.«
    در کنار پدرم، مصدق / غلامحسین مصدق / 
ص114

مکث
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شمس پهلوی ثروت افسانه‌ای‌اش را از راه‌های مختلفی به‌دست آورد؛ از سرکیسه کردن ثروتمندان تا تجارت‌های صرفا متکی به قدرت دربار

کاخ مروارید در زمین ۱۱۱هکتاری با زیربنای 2500 مترمربع در 

سال‌های۱۳۴۵تا۱۳۴۷ ساخته شد. وسلی پیترز، معمار گزارش
آمریکایی و بنیاد فرانک لوید رایت با صرف هزینه یک میلیون 
دلار، عمارتی به ‌شکل سفره‌ماهی ساختند تا صدفی آن را در بر بگیرد، تا از 

بسیاری از کاخ‌های سلطنتی من‌جمله کاخ سعدآباد برتر باشد و مجهزترین و 
اشرافی‌ترین کاخ پهلوی‌ها لقب بگیرد. همه این بریز و بپاش‌ها فقط بخش 
کوچکی از زیاده‌خواهی‌های شمس پهلوی است؛ زنی که تحت عنوان خواهر شاه 
مخلوع، ریاست چند سازمان‌ کشور را در دست گرفت تا سرپوشی بگذارد بر 

مجموعه عظیمی از فساد مالی. او هرجا که اراده کرد از امکانات ملی کشور برای 
برآوردن مطامع شخصی سوءاستفاده کرد. گزارش حاضر با اتکا به پاره‌ای از 
کتاب‌های تاریخی، اسناد بازمانده و نقل‌قول‌های نزدیکان و درباریان و گزارش 

خبرگزاری‌های خارجی به روایت گوشه‌ای از این پرونده قطور پرداخته است.
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وقایع نگاری

مفتون دختران موطلایی
»اوریانا فالاچی«، خبرنگار معروف ایتالیایی در کتاب »مصاحبه 
با تاریخ«: »اگر شاهی وجود داشته ‌باشد که از او همیشه در رابطه 

با زنان صحبت شده، شخص محمدرضا پهلوی بوده ‌است.«

در کتاب سقوط به نقل از اسدالله علم آمده: یک روز با شاه درباره 
دوستان مؤنث، گپ می‌زدند. شاه از پیرشدن معشوقه‌ها صحبت 
می‌کرد و افزود: »با وجود همه اینها اگر این سرگرمی‌ها را هم 

نداشتیم به کلی داغان می‌شدیم.«
ملکه مادر )مادر محمدرضا شاه(: »محمدرضا در برابر دختران 
موطلایی تسلیم محض بود. یک‌بار که در جوانی با هواپیمای 
آلمانی مسافرت می‌کرد عاشق مهمانداران موطلایی هواپیمایی 
لوفت‌هانزا شده بود... همین مسئله مدت‌ها موجب بدبختی 
محمدرضا شده بود و پول‌های زیادی را صرف مهمانداران 
لوفت‌هانزا می‌کرد و یک قسمت از دربار مسئول دعوت و پذیرایی 

از مهمانداران بود.«

 
افشاگری مطبوعات غربی  

شاه وقتی برای اولین‌بار به انگلیس رفت، در سال 1327، با چند 
ستاره مشهور سینما ارتباط داشت که معروف‌ترین آنها، »ریتا 
هیورث« بود. این ارتباط، البته مورد توجه رسانه‌های اروپایی 
قرار گرفت و انتشار آن مایه آبروریزی شد. بعضی وقت‌ها، زنان 
اروپایی مورد توجه شاه که به تهران مسافرت و با او ملاقات کرده 
بودند، باعث آبروریزی در جراید خارجی می‌شدند. مثلا در سال 
1328، زمانی که شاه از فوزیه طلاق گرفته بود، »فرانچسکا 
اسکافا«، یک آرتیست دورگه که از طرف مادر شیلیایی بود، 
مورد توجه محمدرضا پهلوی قرار گرفت و او را به ایران دعوت 
کردند. اسکافا در هتل آبعلی ساکن شد و با شاه ملاقات‌های 
متعددی داشت. او پس از بازگشت به اروپا، با جراید مصاحبه 
کرد و مدعی شد که قرار بود ملکه ایران شود و با محمدرضا 
پهلوی ازدواج کند! انتشار این خبر، در سطح وسیع، باعث 
یک آبروریزی بین‌المللی شد و شاه را به فاصله یک‌سال بعد از 
ماجرای »ریتا هیورث«، به سوژه مجلات زرد اروپایی و آمریکایی 
تبدیل کرد.  فریدون هویدا در کتاب »سقوط شاه« درباره یکی 
از سفرهای شاه به پاریس می‌نویسد: »شاه یکی، دو روز عصرها 
که وقت آزاد داشت به چند کاباره شبانه سر زد و مدتی را در 
مصاحبت دختران معرفی شده از سوی دوستان خود گذراند که 
به آنها هدایایی گرانقیمت نیز داد. چند ماه بعد در یک مجلس 
مهمانی به یکی از همان دخترهایی که مدتی را با شاه سرکرده 
بود برخوردم و او با افتخار فراوان انگشتر الماسی را که از شاه 

هدیه گرفته بود به من نشان داد.«

مشتری پروپا قرص خانه فساد 
پاریس

ویلیام استادیم، نویسنده زندگینامه منتشر نشده از مادام 
کلود )مدیر معروف‌ترین خانه فساد پاریس(: مشتریان مادام 
کلود در بین سال‌های 1960تا 1970میلادی شخصیت‌های 
سرشناسی چون معمر قذافی )دیکتاتور سابق لیبی(، موشه 
دایان )وزیر جنگ وقت رژیم صهیونیستی(، مارلون براندو 
)سوپراستار هالیوودی( و نیمی از کابینه دولت فرانسه بودند! 
البته مارک شاگال )نقاش معروف(، جیانی آگنلی )رئیس شرکت 
خودروسازی فیات(، جان اف کندی )رئیس‌جمهور سابق 
آمریکا( و شاه ایران رفت‌وآمدهای محرمانه به‌مراتب بیشتری 
داشتند.  روزنامه »دیلی میل«: مادام کلود به تجارت دختران 
جوان افتخار می‌کرد و همواره تأکید داشت که از واژه‌هایی 
چون »روسپی« و »مشتری« برای دخترانش استفاده نشود. 
وی همچنین از محمدرضا‌شاه پهلوی به‌عنوان دوست نزدیک و 
عضوی از خانواده‌شان یاد می‌کرد.  اسدالله علم در خاطرات خود 
در جلد ششم کتاب »گفت‌وگوی من با شاه«: از وظایفم در مقام 
وزیر دربار ایران )به‌مدت 11سال( فراهم‌کردن مقدمات گردش 
روزانه شاه و به‌عبارتی بهتر شکار‌کردن دختران ایرانی و فرنگی 

برای بهره‌جویی جنسی شاه از آنان بوده است.

خواهران قاچاقچی
»فرح که بیشتر از من به مسائل محرمانه واقف بود می‌گفت 
این دو خواهر ]شمس و اشرف[ در برابر دریافت پول‌های کلان 
اجازه می‌دهند صادرکنندگان حتی اشیاي عتیقه و غیرقابل 
ارزشگذاری و میراث فرهنگی و ملی کشور را در بسته‌بندی‌های 
منقوش به مهر دربار شاهنشاهی بدون هیچ‌گونه وارسی به خارج 

بفرستند.«
»فریده دیبا«، کتاب »دخترم فرح«

 یک خاندان 
سراپا عیاش

مراکز  فساد و فحشا
 با صرف بودجه‌های کلان در دوره پهلوی عموما و عامدا 

با هدف کشاندن جامعه به انحطاط اخلاقی گسترش می‌یافت

خانه‌های فساد و گسترش روسپیگری
اما موضوع مهم‌تر این است که خود حکومت با تخصیص بودجه به شکل مستقیم و غیرمستقیم به این ناهنجاری‌ها دامن می‌زد، 
به شکلی که مراکز و محله‌های بدنام و فاحشه‌خانه‌ها تبدیل به یک معضل اجتماعی شده بود و به شکل قارچ‌گونه در سطح شهر 
پراکنده شده بود و کم‌کم این مراکز به‌عنوان پایگاه‌های جنایت، فساد، قتل و اعتیاد درآمده بودند. در سال‌های آخر سلطنت 
شاه، به لحاظ آشفتگی‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و نیز فساد مالی، فحشا به‌صورت یک بحران اجتماعی درآمده بود. 
محله‌های بدنام و فحشاخانه‌ها بسیار زیادشده و تنظیم روابط اجتماعی براساس آنها انجام می‌شد، روزبه‌روز بر تعداد فواحش و 
مراکز فحشا افزوده می‌شد و آمار غیررسمی حکایت از 50هزار فاحشه در ایران داشت، محله‌های بدنام در تهران و شهرستان‌ها 
به‌صورت پایگاه بزرگ جنایت، فساد، قتل و اعتیاد درآمده بود و علاوه بر حاشیه خیابان‌ها که لانه فساد بود، در زندان‌ها نیز 

فساد و فحشا بیداد می‌کرد.

دیسکو، کازینو و رواج قماربازی
وجود دیسکوهای ارزان‌قیمت در نقاط مختلف شهر سبب شده بود که جوانان بسیاری در سطوح مالی مختلف وقت زیادی از 
روز و شب خود را در آن سپری کنند. راه‌اندازی این مراکز به‌طور رسمی به‌عنوان مراکز تفریحی گاه با بودجه فرهنگی و سرمایه 
دربار پهلوی دقیقا محرک بیشتر فساد در جامعه جوان کشور بود. از سوی دیگر کازینوها و قمارخانه‌های بزرگ معضلی بودند که 
در سطح کشور از کنار دریای خزر تا جزیره کیش گسترده شده بود و در اقسام کوچک و بزرگ در شهرها پراکنده و گردش‌های 
مالی آن کاملا پیچیده و نامعلوم بود. این پدیده نه‌تنها در سطح عوام جامعه بلکه در ارکان نظام شاهنشاهی و سیاستمداران نفوذ 
کرده بود، به‌نحوی که بسیاری از این کازینوها و قمارخانه‌ها توسط درباریان اداره می‌شد که اسناد و خاطرات نقل‌شده موید 
آن است. جلساتی که به‌طور مداوم در بین درباریان و وزرا بر پایه قمار تشکیل می‌شد به امر عادی تبدیل شده بود. قماربازی 
حتی در بین محافظین شاه و دانشجویان دانشکده افسری نیز که مهم‌ترین رکن محافظت از رژیم بودند به نحو فزاینده‌ای رو 
به گسترش بود. نمونه چنین تفریحاتی، رسوایی بزرگی بود که در سال ۱۳۵۵ برای رژیم به‌بار‌آمد؛ باخت بزرگ امیر تیمور، 

سفیر شاهنشاه در انگلیس.

کاخ جوانان
از دوره شروع نخست‌وزیری علی امینی در سال۱۳۴۰ کاخ جوانان کارش را آغاز کرد. این الگو که دقیقا الگوبرداری از خانه‌های 
جوانان در آمریکا و اروپا به‌ویژه در اسرائیل بود، به جهت جذب جوانان تاسیس شد و پس از آن انواع و اقسام نهادهای این‌چنینی 
در صف راه‌اندازی قرار گرفتند که عموما سرچشمه شکل‌گیری انحطاط‌های اخلاقی و ایجاد سرگرمی‌های کاذب برای جوانان 
بودند. یکی از این مراکز تحت‌عنوان کاخ جوانان در شمال، جنوب و غرب تهران و پس از مدتی در تبریز، رشت، کرمان، اصفهان، 
شهرری و سنندج تاسیس شد. کاخ‌های جوانان اغلب مجهز به یک کتابخانه مختصر با سیر موضوعی کتاب‌های خاص، تریا، 
کافه در برخی سینما، موسیقی، بیلیارد و استخر مختلط ویژه جوانان بود. هر چند این مراکز خیلی مورد‌توجه جوانان دانشجو 
واقع نشد، ولی عملا تبدیل به نهادهای ضد‌فرهنگ اسلامی و ایرانی شدند. روزنامه اطلاعات در آن زمان، هدف این مرکز 
تازه‌تاسیس را »ترقی سطح اخلاق جوانان کشور« و هدایت جوانان به »اجتماعی که فقط شاه‌دوستی در آنجا اساس زندگی 

است« اعلام کرد.

کاباره و ترویج عیاشی
کاباره مکانی سرپوشیده است که در آن روی سکویی 
در وسط، موسیقی، رقص و به ندرت آواز و نمایش 
اجرا می‌شود و مشتریان در اطراف آن به‌کار خود 
مشغولند. صنعت کاباره به مفهوم واقعی در ایران 
از زمان پهلوی شروع به‌کار کرد و سریع تبدیل 
به بنگاه به‌ظاهر شادی شد. در تهران این مکان‌ها 
بیشتر در لاله‌زار بود و بعدها در سطح شهر هم 
پراکنده شده و در شهرهایی مثل شیراز و شهرهای 
شمالی هم رونق پیدا کرده بود که در اصطلاح عوام 
به رقاص‌خانه شهرت داشت. در این دوران تمامی 
درباریان متأسفانه پای ثابت کاباره‌های داخلی 
و خارجی بودند و بسیاری از اوقات خود را صرف 
حضور در این اماکن می‌کردند؛ مثل مولن‌روژ، 
میامی و کازابا. هر چند نوع قدیمی آن در زمان 
ناصر‌الدین‌شاه به نام شکوفه تاسیس شده بود و تا 
زمان انقلاب نیز بسیارفعال بود. این محل‌ها محل 
خوشگذرانی ثروتمندانی بود که با ماشین‌های 
آخرین سیستم به آنجا آمده تا به همراه تفریح و 
عیاشی به تصمیمات فردا هم فکر کنند. البته برخی 
جوانان نیز به هر طریق خود را در این محافل جا‌ 
می‌کردند. در پی این خوشی‌ها، قتل‌ها و حوادث 
ناگواری نیز از روی مستی و روابط عاشقانه خواسته 
و ناخواسته رخ می‌داد و در اینجا بود که همیشه 
یک یا دونفر قلچماق برای نظم‌دهی در این مکان‌ها 
حضور داشتند. کاباره شکوفه‌نو از مکان‌هایی بود 
که عموما تصمیمات مهم سیاسی و اقتصادی 
مملکت در آنجا اتخاذ می‌شد و عموما زنان و مردان 
نیمه‌برهنه تا ساعت 2نیمه‌شب به خوانندگی و رقص 
در آنجا مشغول بودند و بیشتر موسیقی ایران در 
این دوران مختص همین موسیقی‌ها و خوانندگان 

کاباره‌ای بود.

فروش و عرضه مشروبات الکلی
سرو مشروبات الکلی از اوایل دهه۲۰ و حکومت 
رضاخان آغاز شد و به‌شدت گسترش پیدا کرد و در 

جامعه ایران علنی شد. 
پهلوی با شتاب دادن به این روند به‌دنبال نشان 
دادن چهره‌ای متجدد و روشنفکر از خود بود. عمده 
مصرف‌کنندگان این مشروبات الکلی از قشر بورژوا 
و اشراف بی‌قید یا لائیک بود. این گروه‌ها بیشتر 
شامل فرنگ‌رفته‌ها و لیبرال‌های چپ و ملی بودند 
که در حد کلاس و مزمزه کردن، گهگاهی از آن 

استفاده می‌کردند.
 گروه دیگر، لمپن‌های طبقه متوسط و پایین 
جامعه شامل جاهلان، الوات و لوطی‌ها بودند که از 
مشروبات با دوز بالا و قیمت پایین که گاهی به عرق 
سگی معروف بود استفاده می‌کردند و عموما این 

شرب‌خمر را در محرم و رمضان ترک می‌کردند.
گروه دیگر مصرف‌کننده، افرادی بودند که عموما از 
قشر متوسط بوده و هنگام حضور در مجالس برای 
رد نکردن دست صاحب مجلس لبی ‌تر می‌کردند. 
این روند در دوره پهلوی دوم به‌صورت یک تفریح و 
سرگرمی برای جوانان بدل شد. در این دوره مراکز 
مشروب‌فروشی به 3دسته تقسیم می‌شدند: دسته 
اول کلوپ‌هایی که در بالای شهر تهران بودند و 
معمولا افراد ثروتمند و زنان و مردان به معاشرت 
می‌پرداختند و معمولا مجالس رقص و تانگو و 
حتی فحشا در آن دایر بود و جوانان بسیاری در آن 
به وقت‌گذرانی می‌پرداختند. دسته دوم کافه‌ها، 
رستوران‌ها و حتی جگرفروشی‌هایی بودند که در 
کنار غذای خود سرو مشروب می‌کردند. دسته سوم 
مراکزی بود در مناطق جنوبی شهر که مرکز تجمع 

اراذل و اوباش و لمپن‌ها بود.

عیاشی‌های درباریان
فساد اخلاقی در دربار خاندان پهلوی گویا هیچ حد و مرزی نداشت 
و آنقدر عیان شده بود که اعضای این خانواده هیچ ابایی از آن 

نداشتند.

امیرهوشنگ دولو
دوست قاچاقچی دربار

در میان اطرافیان خانواده سلطنتی و درباریان 
کم و بیش افراد تریاکی وجود داشتند.‌آش 
تریاک کشیدن در دربار آنقدر شور شده بود 
که گاهی صدای محمدرضا را هم  درمی‌آورد 
و درباریان به ناچار برای مدتی هم که شده 

بساط خود را جای دیگری پهن می‌کردند. 
اما این پایان کار نبود و دوباره آنها بساط خود را در 

دربار پهن می‌کردند. کار به قاچاق مواد‌مخدر هم کشیده شده بود. 
امیرهوشنگ دولو، یکی از همان اطرافیان شاه بود که نام او یادآور رسوایی 
دستگیری‌اش در سوئیس در سال 1351به‌دلیل قاچاق مواد‌مخدر است. 
شاه با ضمانت خود دولو را از زندان بیرون آورد و یکسره به فرودگاه زوریخ 
برد و از سوئیس خارج کرد. جالب اینکه این پایان کار دولو در دربار نبود. 
درحالی‌که قاچاقچی‌های خرده‌پا به دستور شاه تیرباران می‌شدند، 
دوست قاچاقچی او که در سوئیس رسوایی به بار آورده و این رسوایی در 
مطبوعات سوئیس هم بازتاب گسترده داشت، دوباره در دربار شاه آفتابی 

شد و بار دیگر همان اعمال خود را از سر گرفت.

لیلی امیرارجمند
برای سوی چشمان‌تان خوب است!

یکی دیگر از نمادهای فساد اخلاقی خاندان 
پهلوی و نزدیکان آنها، مورد عجیب 
لیلی امیرارجمند است؛ کسی که با 
وجود فساد اخلاقی آشکار از سوی 
فرح پهلوی مسئولیت اداره کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

را عهده‌دار شد. لیلی امیرارجمند همان 
کسی است که مادرشاه در کتاب خاطرات 

تاج‌الملوک درباره او آورده است:»لیلی امیرارجمند نمونه یک 
زن بی‌بندوبار و آزاد از هر نوع قید و بند بود و کاخ را ملک شخصی 
خودش می‌دانست و گاهی ۱۰، ۱۵ نفر از کارکنان زن دربار و 
ندیمه‌ها و خدمه و دوستانش را لخت می‌کرد و در استخر کاخ 
بدون هیچ‌گونه پوششی با آنان به شنا می‌پرداخت!« واکنش 
لیلی امیرارجمند به اعتراض یکی از خدمه کاخ هم در نوع خود 
جالب است و نشان‌دهنده عمق وقاحت و بی‌شرمی نزدیکان این 
خاندان. مادر شاه درباره پاسخ لیلی امیرارجمند به آن خدمه 
معترض گفته بود:» یک‌بار آقای صاحب‌اختیار، سرپرست 
خدمه کاخ‌های سلطنتی به خانم امیرارجمند گفت: خانم این 
کار خوبیت ندارد که شما و دوستانتان لخت مادرزاد جلوی 
چشم باغبان‌ها و کارگران داخل استخر می‌روید و شنا می‌کنید، 
لیلی هم به این پیرمرد گفته بود: بگذار نگاه کنند برای سوی 

چشمان‌شان خوب است!«

اشرف پهلوی
خواهر بی‌بندو بار

فساد اخلاقی در خاندان پهلوی گویا هیچ 
حد و مرزی نداشت. این فساد اخلاقی 

آنقدر عیان شده بود که اعضای این 
خانواده هیچ ابایی از آن نداشتند. 
ماجرای اشرف پهلوی و سربازان 

آمریکایی حتی همان روزها هم میان 
مردم دهان به دهان می‌چرخید. وقتی 

آمریکایی‌ها در خیابان امیرآباد باشگاهی برای 
افسران خود ساختند، طولی نکشید که آن باشگاه به یکی از مراکز 
فساد و فحشا تبدیل شد و اشرف پهلوی هم شد پای ثابت این باشگاه. 
خود او در کتاب من و برادرم درباره ارتباطش با سربازان آمریکایی در 
این مرکز فحشا می‌نویسد:»در نخستین سال‌های پس از رفتن پدرم 
به تبعید، تغییرات مهمی در زندگی من ایجاد شد... با از بین رفتن 
کنترل شدیدی که پدرم نسبت به ما اعمال می‌کرد و در شرایط حاد 
و پر فراز و نشیب دوران جنگ، من آزاد بودم که برنامه روزانه‌ام را آن 
طوری که خودم می‌خواستم تنظیم کنم... با درنظر گرفتن شیفتگی 
خاص که به فرهنگ غربی پیدا کرده بودم، هنگامی که شنیدم 
سربازان آمریکایی به پایگاه امیرآباد خواهند آمد، نتوانستم جلوی 
خودم را بگیرم... دلم می‌خواست یک شب را بدون دردسر و دور از 
تشریفات رسمی در چنین مجلسی بگذرانم. از این رو...]به‌صورت 
ناشناس[ به امیرآباد می‌رفتم... رابطه سربازان آمریکایی نسبتا گرم و 
دوستانه بود...« )کتاب پهلوی، اشرف، من و برادرم، صص 108-111(

امیرعباس هویدا
نخست‌وزیر فاسد

امیرعباس هویدا، نخست‌وزیر شاه علاوه بر 
فساد مالی، به انواع فساد اخلاقی هم 
آلوده بود. ساواک در گزارشی به تاریخ 
1350/5/30درباره فساد اخلاقی هویدا 
می‌نویسد:»در هفته گذشته حاج‌کریم 
بخش سعیدی )عضو فراکسیون 

پارلمانی حزب مردم( در یک صحبت 
خصوصی درباره علت جدایی آقای نخست‌وزیر 

و همسرش اظهار داشت در مسافرتی که نخست‌وزیر به اتفاق 
همسرش به شاهرود رفته بود در آنجا با زنی بانفوذ به‌نام لقاء‌الدوله 
)از بهائیان متمول و با نفوذ منطقه شاهرود، سمنان و دامغان( که 
از خانواده هویدا نیز هست ملاقات و به انجام امور مملکتی نیز 
می‌پردازد… پس از ورود و اتمام تشریفات دولتی، هویدا به خانم 
لیلا امامی)همسرش( می‌گوید: تو در منزل لقاء الدوله بمان چون 
من باید با مقامات محلی ملاقات کنم و شام را نزد آنها باشم. خانم 
هویدا به بهانه گردشی در شهر از خانه لقاء الدوله خارج می‌شود و 
به خانه فرماندار شاهرود می‌رود. خانم هویدا سر زده وارد اتاقی که 
نخست‌وزیر در آنجا استراحت می‌کرد می‌شود و با کمال تعجب 
مشاهده می‌کند که هویدا با یک پسربچه که از قرار معلوم به وسیله 
فرماندار برای او آورده شده مشغول … است. مشاهده این منظر 
باعث ناراحتی شدید خانم هویدا می‌شود و بلافاصله منزل را ترک 

و در تهران از هویدا تقاضای طلاق می‌کند.«

یکی از مشخصات جامعه ایران در سال‌های 
1342تا 1357گسترش و رواج انواع فساد 
)اداری، مالی و اخلاقی( در ارکان دولت و 
جامعه بوده است که در نتیجه آن ثروت ملت 
توسط دولت و دربار سلطنتی حیف و میل می‌شد یا به جیب 
یغماگران خارجی می‌رفت. رواج فساد در ابعاد وسیع آن، از 
اساسی‌ترین ویژگی‌های حکومت هویدا به شمار می‌رود، 
روحیه دولتمردان غالبا و عامدا در جهت ترویج فساد و 
شکستن قبح آن بود و کسی که تسلیم چرخ فساد نمی‌شد، 
ناتوان، ناهماهنگ و مرتجع نامیده می‌شد. از مستخدم اداره 
گرفته تا وزیر و وکیل و... در این گردونه غرق شده بودند یا 
حداقل به آن تظاهر می‌کردند. نوع تفریحات، سرگرمی‌ها 
و مراکز تفریحی که به‌صورت رسمی و نظام‌مند با صرف 

بودجه‌های کلان و با توجیهات مختلف در دوره پهلوی دایر 
شده بودند، عموما در راستای ترویج فساد، فحشا و انحطاط 
اخلاقی جامعه حرکت می‌کردند.  افزایش قارچ‌گونه اماکن 
فساد و فحشا، مراکز فروش مشروبات الکلی، قمارخانه‌ها، 
کاباره‌ها و دانسینگ‌ها، تعداد معتادان مواد‌مخدر، میزان 
رشوه‌ها و پرونده‌های جرائم مختلف، نمونه‌ای از فساد 
اخلاقی در جامعه بود. در این دوره فساد و فحشا به‌صورت‌های 
مختلف، جامعه را فرا‌گرفته و توسعه‌یافت و حکومت هم علاوه 
بر اینکه ممانعتی ایجاد نمی‌کرد، با وسایل مختلف به آن دامن 
می‌زد، قمارخانه‌های مجهز و کازینوهای شبانه‌روزی وابسته 
به دولت، همیشه دایر بود و پول‌های هنگفت به‌دست آمده از 
نفت در آنها صرف  و در نهایت به مجامع معتبرتری از همین 

نوع در خارج منتقل می‌شد.

گزارش
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انحطاط

 پذیرایی از پادشاه عمان با دختران ایرانی
اسدالله علم وزیر دربار و نخست‌وزیر شاه در خاطراتش نوشته 
است: زمانی که سلطان قابوس، پادشاه عمان به ایران آمد و رفت، 
شاه از من پرسید:در این دو شب چه کرد؟ عرض کردم:هر شبی 
چند خانم در اختیارش بود! فرمودند:تازه داماد احیانا ناخوش 
نشود! گفتم:خیر، دخترهای ایرانی تمیز بودند و او هم دوست‌شان 

داشت. )یادداشت‌های علم/ جلد ششم. صفحه 169و 170(

تشبیه عجیب وزیر به یک زن
هنگامی که رئیس الوزرا می‌خواست از شاه برای یکی از وزرای 
مغضوب وساطت بکند رضاشاه رو به او کرده گفت: هیچ تا‌کنون 
خانم بازی کرده‌اید!!رئیس الوزرا سرش را از روی شرم پایین 
انداخته سکوت کرد، شاه گفت: من کرده‌ام، وقتی‌که کارم 
تمام شد صبح حق‌الزحمه او را داده روانه‌اش کرده‌ام، حکایت 
این شخص هم همین است دیگر با او کاری ندارم، زیرا سیاست 
عاطفه‌بردار نیست! )مجله خواندنی‌ها /شماره39سال پنجم 

شنبه 29اردیبهشت ماه 1324/صفحه12(

خوشگذرانی‌های میلیون‌دلاری

علی شهبازی آخرین محافظ شاه در مورد تفریحات خانواده 
پهلوی و ریخت و پاش‌های آنها در خاطراتش نوشته:»در آن 
زمان که در جزیره کیش میلیون‌ها دلار خرج می‌شد که محل 
تفریح درباریان و اطرافیان آنها بشود و بعد از رونق گرفتن کیش 
یک هواپیمای کنکورد از فرانسه چند نفر خانم برای خوشگذرانی 
رضا پهلوی و همکلاسی‌هایش می‌آورد و بعد خالی به فرانسه 
برمی‌گشت، مردم ایران اکثرا محتاج یک شعله برق و یا اندکی آب 
تصفیه شده بودند.« )کتاب محافظ شاه، علی شهبازی)محافظ 

شخصی شاه تا لحظه مرگ(، ص289(

عشرتکده در کیش
علی دشتی)سفیر و نماینده مجلس در زمان پهلوی( نوشته 
است:»آیا هیچ پادشاه عاقل و مدبری چنین می‌کند که 
برای گذراندن ده- دوازده روز در سال، هزارها میلیون تومان 
خرج آبادی کیش کند، برای خود و کسانش قصرها بسازد، 
مهمانخانه‌ها و عشرتکده‌ها ترتیب دهد و ازپاریس فاحشه و 
اغذیه وارد کند؟همین مبلغی که خرج جزیره کیش شده است، 
اگر سرمایه‌گذاری می‌شد تا مملکت از ورود گندم، گوشت، 
پنیر، تخم‌مرغ، مرغ و امثال آن بی‌نیاز گردد و اگر مصرف تامین 
مسکن، رفاه و آسایش طبقه کم درآمد، به‌ویژه ساکنان جنوب 
تهران و منظره شرم‌آور زاغه‌های سیاه و تاریک می‌شد پایه‌های 
سلطنت و شالوده حکومت به این سهولت متزلزل نمی‌گردید.‌« 

)کتاب عوامل سقوط محمدرضا پهلوی نوشته علی دشتی(

مهمانی پادشاه مراکش به خرج ایران
اسدالله علم، وزیر دربار شاه درباره مهمانی متفاوتی که شاه 
ایران برای پادشاه مراکش برپا کرده بود، نوشته است:» پادشاه 
مراکش)سلطان حسن(، وارد شد با ۱۸۵ نفر همراهان و 2 
ساعت تأخیر، برای اینکه در آنکارا دیر از خواب برخاسته بود! 
نمی‌دانم جوان به این صورت چطور می‌تواند در دنیای عرب با 
ناصر)رئیس‌جمهور مصر(حرام‌زاده مقابله بکند؟ خلاصه ساعت 
۴ ناهار خوردیم...ضمنا به عرض شاه رساندم مراکشی‌ها جز زن 
به فکر چیز دیگر نیستند. حالا ما ۲۴ ساعت فکر می‌کنیم چطور 
آنها را راضی کنیم. خیلی خندیدند...شام هم سلطان حسن 
مهمانی به افتخار شاهنشاه ترتیب داده بود، البته به خرج ما، ولی 

خوب بود!)کتاب یادداشت‌های علم/جلد هفتم/ صفحه 268(

صحنه تجاوز در تئاتر و خنده شاه
سر آنتونی پارسونز، سفیر انگلیس در ایران، در خاطراتش 
نوشته است: بعد از برگزاری جشن هنر شیراز و نمایش کامل 
یک صحنه تجاوز در تئاتر خیابانی آن به شاه گفتم: اگر چنین 
نمایشی به‌طور مثال در شهر وینچستر انگلیس اجرا می‌شد 
کارگردان و هنرپیشگان آن جان سالم به در نمی‌بردند! شاه 
مدتی خندید و چیزی نگفت. )کتاب غرور و سقوط/ نوشته سر 
آنتونی پارسونز)سفیر انگلیس در ایران(/ ترجمه دکتر منوچهر 

راستین/ صفحه91( 

اعتراض باهاما به بی‌بند و باری خانواده 
پهلوی

بی‌بندوباری‌های خانواده پهلوی آنچنان زیاد و خارج از حد بوده 
است که حتی دولت باهاما هم که به شاه و خانواده او پناهندگی 
داده بود، به آن اعتراض می‌کند، به‌طوری‌که علی شهبازی محافظ 
شاه در صفحه 277کتاب خاطراتش نوشته است: »دولت باهاما 
به‌خاطر بی‌بندوباری فرح و اطرافیانش به‌صورت رسمی اعلام 
می‌کنه خانواده شاه چه از نظر سیاسی و چه از نظر اجتماعی برای 
ملت و مملکت باهاما زیان آور هستن.« )کتاب محافظ شاه/نوشته 

علی شهبازی )محافظ شاه تا لحظه مرگ(/صفحه277(

شاه در زیرزمینی در نیویورک
در سال 1347شمسی)1964میلادی(یک مجله آمریکایی 
عکسی از راهروهای زیرزمینی نیویورک منتشر کرد که در آنجا 
رجال با یکدیگر رابطه جنسی داشتند و در میان این رجال، 
عکس شاه ایران نیز وجود داشت. این تصویر در بهمن ماه 
1347در مجله امید ایران نیز به چاپ رسید که واکنش شدید 

ساواک را به همراه داشت. 

منبع : کتاب مفاسد خاندان پهلوی جلد اول، فصل مفاسد 
مالی، بخش زمین خواری، نوشته دکتر شهلا بختیاری(

سینمای بی‌بند‌و‌بار
در خاطرات بسیاری از هنرمندان، بازیگران و کارگردانان آمده است که در دوران کودکی و نوجوانی 

همیشه مخفیانه به سینما می‌رفتند. 
این واقعیت نشأت‌گرفته از دیدگاه بد جامعه به این هنر و این صنف بوده؛ چراکه پخش گسترده 
فیلم‌هایی با عاشقانه‌های جنسی، با تصاویر و صحنه‌های مستهجن و برهنه بودن بازیگران آن در 
نیمی از صحنه‌ها و حتی در پوسترهای تبلیغی در سردر سینماها سبب ممانعت خانواده‌ها از رفتن 
به سینما بود. به نقل از مجلات و مستندات بسیاری که از آن دوران وجود دارد، بازتاب برهنه‌شدن 
نخستین زن ایرانی در سینمای ایران آنقدر گسترده و تأثیرگذار بود که بین برخی از وزرا و وکلای 

مجلس برای معاشرت و ارتباط با این ستارگان سینمای ایران یک رقابت عجیب شکل گرفته بود. 
روزنامه رستاخیز که در آن زمان داعیه‌دار بررسی و تحلیل سینمای ایران بود تا حد زیادی به 
بحث ابتذال و رواج آن بها می‌داد. در یکی از مقالات این روزنامه آمده بود: »یکی از چیزهایی که 
دست و پای بازیگران ما را می‌بندد و مانع پیشرفت آنهاست، چیزی است که در اجتماع اسمش 
را آبرو گذاشته‌اند. اگر یک بازیگر در یک صحنه بخواهد به فکر آبرویش باشد بازیگری است 
بی‌آبرو… عامل دیگری که دست و پای بازیگر ایرانی را می‌بندد نجابت است.« امام‌خمینی)ره( در 
صحبت‌های خود با اعلام رویکرد انقلاب درباره سینما اظهار کردند: »ما با سینما مخالف نیستیم 

بلکه با فحشا مخالفیم.« 

موسیقی نازل کاباره‌ای
مستندات تاریخی تا حد زیادی موسیقی مطرح در قبل از 
انقلاب و سرمایه‌گذاری در زمینه آن را معطوف به موسیقی و 
خوانندگی کاباره‌ای می‌داند؛ موسیقی‌ای که عشق‌های مجازی 
و جنسی و شهوت محور اصلی شعرها و آهنگ‌های آن بود. این 
رویه تا پیروزی انقلاب ادامه داشت و از آن پس موسیقی رنگ و 
بوی انقلابی و آرامان‌گرایانه پیدا کرد، و بسیاری از خوانندگان 

زن و برخی دیگر به خارج از کشور عزیمت کردند.

اسدالله علم
شبکه شکار زنان مجرد و متأهل

اسدالله علم، نخست‌وزیر شاه در فساد جنسی دست 
کمی از خود شاه و دیگر درباریان نداشت. او که 

معتقد بود مردان بزرگ نیاز به سرگرمی 
دارند و هیچ سرگرمی بهتر از مسائل جنسی 
نیست، عملا نقش دلال محبت را برای شاه 
بازی می‌کرد و شبکه‌ای از فساد و زن‌بارگی 

در دربار ایجاد کرده بود. علی شهبازی، یکی از 
نیروهای گارد شاهنشاهی و سرتیم محافظ شاه، 

کسی که تا پایان عمر، در خارج از کشور، مغرب، پاناما، آمریکا و مصر 
او را ترک نکرد، در خاطرات خود، پرده از فعالیت‌های این شبکه‌ فساد 
به سرکردگی اسدالله علم بر‌می‌دارد. شهبازی معتقد بود از وقتی که 
علم نخست‌وزیر شد در وزارت دربار »تشکیلاتی ویژه برای سرگرمی 
شاه درست کرده بود که اعضای آن سازمان عبارت بودند از خود علم، 
افسانه رام، سیروس پرتوی، امیر متقی، ابوالفتح آتابای، کامبیز آتابای، 
هرمز قریب، سلیمانی، سرهنگ جهان‌بینی، عباس حاج فرجی، 
حسین حاج فرجی، ابوالفتح محوی، خانم آراسته و سرهنگ اویسی، 
تعدادی خارجی هم با آنها همکاری داشتند. این تشکیلات یک 
بودجه سرسام‌آور داشت.« او درمورد وظیفه این تشکیلات می‌گوید: 
»کارشان این بود که خانم‌های شوهردار و دختران بخت برگشته یا 
همسران و دختران کسانی را که می‌خواستند مقامی بگیرند، برای شاه 
بیاورند.« )کتاب سقوط، مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، 

ج ۱ صص ۳۰۶ تا ۳۱۹(

اردشیر زاهدی
پارتی‌های وزیر خارجه

اردشیر زاهدی، وزیر خارجه دربار شاه هم 
کارنامه پر و پیمانی از فساد اخلاقی، 

عیاشی و شهوت‌رانی داشت. »مایکل 
بارنر« نماینده ایالت مریلند و عضو 
حزب دمکرات آمریکا درباره اعمال 
ضد‌اخلاقی زاهدی که در مجله 

نیویورک‌تایمز منتشر شده آورده 
است:»...‌استفاده از حربه سکس و تریاک در 

منزل اردشیر زاهدی سفیر ایران، برای جلب سیاستمداران 
متنفذ آمریکا ورد زبان محافل واشنگتن است... بعد از گذشت 
ساعاتی از معارفه زاهدی به جوانی که محافظ او بود دستور داد 
تا منقل تریاک و حشیش را بیاورد. همه دور و بر او لم داده بودند، 
وافور و تریاک را به هم رد می‌کردند. بعد از مدتی زاهدی به یکی 
از زنان مجلس)آنها اغلب فاحشه بودند که معمولاً آنها را پیدا 
می‌کرد ولی بعضی نیز از کارمندان سفارت بودند( گفت برقصد 
او در جمع شروع به رقصیدن و لخت شدن کرد درحالی‌که 
ایرانی‌ها و مهمانان تماشا می‌کردند جملات رکیک و زننده بر 
زبان می‌آوردند و به اعمال جنسی مشغول می‌شدند، در یکی از 
پارتی‌ها نماینده کنگره، ال‌اف را دیدم. او مهمان افتخاری بود، 
او تریاک نکشید ولی زاهدی زن‌های مجلس را به نوبت جلو او 
رژه برد و انتخاب اول را به او محول کرد و او یکی از زنان ایرانی 

را انتخاب کرد و... .«

حسنعلی منصور
خوشگذرانی در آلمان

حسنعلی منصور، دیگر نخست‌وزیر رژیم پهلوی هم 
ازجمله درباریانی بود که شواهد بسیاری برای فساد 

اخلاقی او وجود دارد. عاوه بر اخراج منصور 
از مدرسه نظام به‌دلیل فساد اخلاقی، دکتر 
عباس میلانی درباره عیاشی و خوشگذرانی 
حسنعلی منصور در دوران حضور در آلمان، به 

نقل از نصیر عصار می‌نویسد:»هویدا و منصور )که 
به توصیه هویدا به اشتوتگارت آمده‌ بود‌( خوشگذران‌ 

بودند...بخش قابل ملاحظه‌ای از مردان آلمانی در جنگ جان داده بودند 
و همین واقعیات، موقعیت‌ منصور و هویدا را در شهر ممتاز می‌کرد‌. 
گرچه‌ در سال‌هایی که هویدا نخست‌وزیر بود، یکی از دستیارانش‌ 
)پرویز راجی‌( در وصفش گفته بود که: نه همجنس‌باز است...نه اشتهای 
جنسی‌ فراوانی دارد و گرچه منصور، پیش از مرگش به زن‌بارگی‌ 
شهرت‌ یافته بود اما انگار در اشتوتگارت نقش‌های این دو در این زمینه 
درست وارونه بود. از سویی هویدا، با استفاده از زندگی‌ راحت و پرتجمل 
خود با چند زن‌ مختلف‌ آلمانی‌ ‌‌رابطه برقرار کرده بود. در‌ مقابل‌ منصور‌ 
در تمام دوران مأموریتش تنها با یک دختر جوان آلمانی رابطه‌ای 
نزدیک داشت...دوران مأموریت منصور‌ در‌ واتیکان‌ در سال 1957به 
سررسید و او نیز بلافاصله‌ به‌ ایران‌ بازگشت. در چند ماه اول اقامتش در 
تهران با دو زن مختلف سروسرّی پیدا کرد. اولی‌ هنرپیشه‌ای پرآوازه‌ 
بود‌ و دومی‌ همسر یک دندانپزشک چکسلواکی‌الاصل.« )کتاب معمای‌ 

هویدا، عباس‌ میلانی-ص 140(

رحیم‌علی خرم 
معشوق مادرشاه  

نام رحیم‌علی خرم با انواع و اقسام فساد و جنایات 
اخلاقی گره خورده است. او یک کارگر ساده 

بود که وقتی به همراه گروهی از کارگران 
برای آسفالت کردن خیابان‌های مجموعه 
کاخ سعدآباد به این محل رفت، مقدمه 
آشنایی‌اش با مادرشاه فراهم شد. مادر شاه 

که همراه با ندیمه‌اش از آن محل عبور می‌کرده، 
چشمش به هیکل غیرعادی و درشت رحیم‌علی 

خرم می‌افتد. مادر شاه که به مصاحبت با مردان قوی‌هیکل و 
عظیم‌الجثه علاقه داشت، دلداده او می‌شود. آشنایی خرم با مادر شاه 
بلیت ورود او به دربار و چرخه فساد رژیم پهلوی شد. او خیلی زود در 
این سیستم فاسد فربه شد و به انواع و اقسام فسادهای مالی، سیاسی 
و اخلاقی دست زد. رحیم‌علی خرم بعدها، محل کارگاه آسفالت‌پزی 
خود در جاده کرج را تبدیل به کاباره جزیره کرد و زمین‌های اطراف 
آن را صاحب شد و پارک خرم )پارک ارم فعلی( را تاسیس کرد. خرم 
به وسیله ایادی خود در این پارک، زنان و دختران جوان و حتی زنان 
شوهرداری را که همراه با شوهر و فرزندان خود به این محل آمده 
بودند، می‌ربود و در محل مخصوصی که در پارک برای خود ساخته 
بود، مورد تجاوز قرار می‌داد. در جریان محاکمه او پس از پیروزی 
انقلاب اسامی فاش شد که خرم در محل پارک و میکده خود 
چند شیر درنده داشته و قربانیان خود را در صورت مقاومت در برابر 

خواسته‌های نامشروع جنسی در قفس شیرها می‌انداخته است.

دختران 
اروپایی

اسدالله علم وزیر دربار 
در خاطراتش که 
اکنون در کتاب 
ی  شت‌ها ا د د یا
علم جمع شده در 
تاریخ یکشنبه ۱۲ 
دی ۱۳۵۵ نوشته 
است:»‌قدری راجع به 
والاحضرت همایونی صحبت 
کردیم که ترتیبات دختربازی 
ایشان در کیش فراهم شده، قدری خوشحال 
شدند؛ ولی فرمودند: فکری بکن بچه ما ناخوش نشود. 
عرض کردم دو نفری که انتخاب شده‌اند، از بهترین 
دخترهای اروپا هستند. دیگر تا خداوند چه بخواهد.« 

)کتاب یادداشت‌های علم(

فساد 
اخلاقی؛ دلیل 
اصلی انتقادات

»ژان لوروریه« 
روزنامه‌نگار فرانسوی، 
نارضایتی  دلایل 
مردم از رژیم پهلوی 
را اینگونه نوشته 
است:»اگر در کوچه 
و خیابان از ایرانیان 
بپرسید که چرا رژیم را 
مورد انتقاد و سرزنش قرار 
می‌دهند و جواب آنها را جمع کنید 
فساد و انحطاط اخلاقی رژیم در ردیف اول پاسخ 
آنها خواهد بود«.)کتاب ایران بر ضد‌شاه/نوشته ژان 

لوروریه و احمد فاروقی/ترجمه مهدی نراقی/ص301(

دختربازی 
 سرگرمی
 شاه پیر

در کتاب یادداشت‌های علم در تاریخ دوشنبه 16 تیر اینگونه قلم‌فرسایی شده است:»باز 
احساس کردم شاهنشاه را متأثر کرده‌ام صحبت را به مسائل خودمانی کشیدم و از دخترها 
صحبت کردم فرمودند: چیز عجیبی است که این مسئله دختر بازی ما هر ساله در تنزل 
است و هر سال از سال قبل دخترهای بدتری داریم عرض کردم من در این مسئله 
تردید دارم؛ ولی یک مطلب مسلمّ است و آن اینکه شاهنشاه هر ساله پیرتر و بالنتیجه 
مشکل‌پسند‌تر می‌شوید بعد پشیمان از این جسارت شدم؛ ولی شاهنشاه خیلی با شوخی 
و خنده تلقی فرمودند و فرمودند ممکن است راست می‌گویی عرض کردم به علاوه تعداد 
هم زیاد شده و ممکن است به قول فرانسوی‌ها دچار شده باشیم فرمودند خوب چه باید کرد؟ 
من‌ اگر همین یک تفریح را نداشته باشم که سکته می‌کنم عرض کردم کاملًا حق با اعلیحضرت 
همایونی است و تمام رؤسا و مردان بزرگ ناچار باید یک ]سرگرمی[ noitcartsid کامل داشته باشند 

که به‌نظر من فقط از راه زن میسر است.«)کتاب یادداشت‌های علم(

 
فرح و 

دوست‌پسر  
آمریکایی

 علی شهبازی در صفحه 276کتابش نوشته:»فرح دیبا 
بعداز فرار از کشور به بی‌بندوباری و عیش و نوش با 
یک مرد آمریکایی به نام آلن مشغول می‌شود و خوش 
می‌گذراند تا جایی که شهریار شفیق، پسر اشرف پهلوی 
به‌خاطر این بی‌بندوباری‌های فرح با عصبانیت به او 
می‌گوید:در ایران انقلاب شده و مرتب دارند افسران 
ارتش و هیأت دولت و سران سیاسی را اعدام می‌کنند، 

شما باید حفظ ظاهر را بفرمایید، این چه وضعی است و این 
مرتیکه کیست که دارد این جوک‌های کثیف را می‌گوید و شما 
می‌خندید؟فرح در جواب می‌گوید:انقلاب که باید می‌شد ولی 
انقلاب ما را آخوندها دزدیدند آنهایی هم که اعدام می‌شوند 
حق‌شان است که بمیرند، به تو هم مربوط نیست که من چه 
کار می‌کنم. «کتاب محافظ شاه/نوشته علی شهبازی)محافظ 

شخصی شاه تا لحظه مرگ(/صفحه276(

شاه 
معتاد

پرویز راجی در خاطراتش به موضوعی تریاک‌کشی 
شاه اشاره کرده و نوشته است: »به‌نظر من اقدام 
شاه در تریاک کشی مسئله‌ای نیست که بتوان 
آن را برای همیشه مخفی نگه‌داشت.«)کتاب 
در خدمت تخت طاووس/ نوشته پرویز 
راجی)سفیر رژیم پهلوی در انگلیس( /مترجم 

حسن کامشاد/صفحه551(

رابطه 
با بازیگر 
هالیوودی

وندی لی، نویسنده معروف آمریکایی در مورد رابطه شاه با گریس کلی، بازیگر مشهور 
هالیوودی نوشته:» کلی و شاه ایران در اواخر سال1949، زمانی‌که شاه برای بازدیدی 
رسمی به آمریکا آمده بود، در هتل والدورف آستوریا با هم آشنا شدند. آنها حداقل 
شش بار همدیگر را به‌صورت خصوصی ملاقات کردند. شاه که شیفته و مسحور 
گریس شده بود، علاقه‌اش را به‌گونه‌ای که بلد بود، یعنی با اهدای 3 قطعه جواهر 
زیبا و گرانبها شامل: یک قفس طلا که داخلش یک قطعه الماس و یک پرنده ساخته 
شده از یاقوت کبود بود، یک جعبه طلا که داخلش یک ست با ۲۳ عدد الماس بود، و 
یک دستبند طلا از مروارید و الماس، ابراز کرد. گریس احتمالا تصمیم داشت جواهرات 
را برگرداند، ولی در نهایت دچار تردید شد و آنها را نگه‌داشت. با این‌حال او سریعا پیشنهاد 
 ازدواج شاه را که می‌توانست وی را به ملکه ایران تبدیل کند رد کرد.« )صفحه 74کتاب

)ssecnirp naciremA na fo semit dna efil eht :ecarG eurT 

شهبازی،  علی 
فظ  محا
ص  مخصو
شاه از جایگاه 
محوری عَلمَ 
فراهم  در 
آوردن بساط 
عیاشی شاه 
نوشته است: وقتی 
عَلـَـم وارد دربار شد و 
تیمسار ارتشبد هدایت را از گردونه 
خارج کرد و به شاه نزدیک شد شروع به سرگرم 
کردن شاه در خارج از کاخ کرد تا اینکه وزیر 
دربار شد. در وزارت دربار تشکیلاتی ویژه 
برای سرگرم کردن شاه درست کرده بود. عده 
زیادی در این باندِ فساد فعالیت می‌کردند؛ 
ازجمله سیروس پرتوی که از اسرائیل 
خانم‌های زیبا می‌آورد که اینها در حقیقت 
جاسوسه‌هایی بودند. )کتاب محافظ شاه، 
علی شهبازی)محافظ شخصی شاه تا لحظه 

مرگ(، ص80(

کتاب یادداشت‌های علم را که ورق بزنید و به سه‌شنبه ۲۲ تیر ۱۳۵۵برسید اینگونه نوشته شده است:»... شاهنشاه خندیدند و بسیار خوشحال شدند.
فرمودند خوب یک فکری برای او بکن. عرض کردم کار بسیار مشکلی است اولاً علیاحضرت شهبانو لابد اعتقاد دارند که این کار برای ایشان زود 
است و شاید هم درست باشد؛ بعد هم معلوم نیست مادر در این‌باره چه عقیده‌ای داشته باشد. فرمودند ما به عقیده علیاحضرت چه کار داریم؟ کار 
خودمان را بکنیم؛ چون ممکن است بچه به راه‌های بد بیفتد عرض کردم غلام که در جوانی تا هیجده سالگی زن ندیدم؛ زیرا شب و روز برگرده 
اسب سوار بودم و به‌طوری کارهای پدرم که آن وقت تهران بود و کارهای درسی‌ام و ورزش دائم، مرا به‌خود مشغول می‌داشت و خسته می‌کرد که 
دیگر فکر زن به سرم نمی‌افتاد و فقط با دخترهای مدرسه ایما و اشاره‌ای داشتیم و بس. شاهنشاه فرمودند ولی من اینطور نبودم البته در سوئیس 
دکتر  مؤدب الدوله نفیسی خیلی به من سختگیری می‌کرد؛ ولی وقتی به ایران آمدم حتی پدرم دستور داد فوری برایم دختر پیدا کنند عرض کردم 

روشن را که دختر اول بود ندیدم ولی، فیروزه دختر دومی را دیده بودم. ...« )کتاب یادداشت‌های علم(

 
سختگیری 

نفیسی 

 پیشکشی
  از 

اسرائیل

محمدرضا شاه در حال قمار



دوشنبه 17بهمن 241401
 شماره  8708

یادداشت‌های علم؛ گواه فساد شاه
روایت جواد منصوری؛ پژوهشگر تاریخ معاصر ایران از فساد اخلاقی پهلوی 

روایت مورخبه گواه تاریخ

گردش در تاریخ

سوژه‌شدن رفتارهای غیراخلاقی 
شاه در جراید بین‌المللی

در کتاب »مصاحبه با تاریخ«، از قول »اوریانا فالاچی«، 
خبرنگار معروف ایتالیایی نوشته شده: »اگر شاهی وجود 
داشته‌باشد که از او همیشه در رابطه با زنان صحبت شده، 
شخص محمدرضا پهلوی بوده‌است.« البته پهلوی‌دوم، 
تنها شاه ایران نبود که درباره‌اش چنین داستان‌هایی نقل 
می‌شود و اسناد در دسترس خارجی وجود دارد؛ از زمانی که 
شاهان قاجار راه‌پایشان را به اروپا باز کردند، موضوع روابط 
غیراخلاقی »شاهان شرقی« هم به سوژه تاپ رسانه‌های 
غربی تبدیل شد؛ خسرو معتضد، ‌مورخ نام‌آشنا در زمینه 
فساد اخلاقی پهلوی‌دوم اطلاعات بیشتری در اختیار ما 

قرار‌می‌دهد.

آرتیست‌های رسوا‌کننده!
شاه از همان نخستین سفر رسمی به اروپا، وارد چنین 
حاشیه‌هایی شد؛ مثلًا وقتی برای اولین‌بار به انگلیس رفت، 
در سال1327، با چند ستاره مشهور سینما ارتباط داشت 
که معروف‌ترین آنها، »ریتا هیورث« بود. این ارتباط، البته 
موردتوجه رسانه‌های اروپایی قرار‌گرفت و انتشار آن مایه 
آبروریزی شد. موضوع رفتارهای ناهنجار و غیراخلاقی 
سلاطین ایران از دوره قاجار و با سفر نخست ناصرالدین‌شاه 
برای غربی‌ها عیان شده‌بود. آنها در همان زمان هم، با آب 
و تاب از داستان روابط ناصرالدین‌شاه و مظفرالدین‌شاه 
با زنان اروپایی سخن می‌گفتند. توجه آنها به پهلوی دوم 
هم از همین جنس بود؛ نوعی تحقیر در رفتار اجتماعی که 
در چارچوب همان موضوع »شاهان شرقی« موردتوجه 

قرار‌می‌گرفت.
سوژه‌شدن رفتارهای غیراخلاقی شاه برای مجلات اروپایی، 
فقط هنگام مسافرت‌های وی به خارج رقم نمی‌خورد؛ بعضی 
وقت‌ها، زنان اروپایی موردتوجه شاه که به تهران مسافرت و 
با او ملاقات کرده بودند، باعث آبروریزی در جراید خارجی 
می‌شدند؛ مثلا در سال1328، زمانی که شاه از فوزیه طلاق 
گرفته بود، »فرانچسکا اسکافا«، یک آرتیست دورگه که از 
طرف مادر شیلیایی بود، موردتوجه محمدرضا پهلوی قرار 
گرفت و او را به ایران دعوت کردند. اسکافا در هتل آبعلی 
ساکن شد و با شاه ملاقات‌های متعددی داشت. او پس از 
بازگشت به اروپا، با جراید مصاحبه کرد و مدعی شد که قرار 
بوده ملکه ایران شود و با محمدرضا پهلوی ازدواج کند! انتشار 
این خبر، در سطح وسیع، باعث یک آبروریزی بین‌المللی شد 
و شاه را به فاصله یک‌سال بعد از ماجرای »ریتا هیورث«، به 
سوژه مجلات زرد اروپایی و آمریکایی تبدیل کرد. جالب 
اینجاست که مجلات برخی کشورهای عربی مانند مصر هم 
به ماجرای اسکافا توجه کردند و تصویر او روی جلد مجلات 

قاهره چاپ شد! 

 ابتکار یک ارتشی 
برای فرار از طمع جنسی مادر شاه

مصطفی مهذب، مسئول حفاظت از کاخ‌های سلطنتی، یکی از 
افرادی که سینه‌ای مملو از ناگفته‌ها درباره تاریخ انقلاب اسلامی 
و خاندان پهلوی دارد، در بخشی دیگر از خاطراتش از فساد 
اخلاقی خاندان پهلوی می‌گوید: »زمانی یکی از ذی‌حساب‌ها و 
همکاران من تعریف می‌کرد که پدرش افسر رشید ارتش بود. در 
مورد مادر شاه می‌گفت او کثیف‌تر از اشرف بود. می‌گفت یک روز 
پدرم خانه بود که تلفن کردند و گفتند علیاحضرت ملکه شما را 
خواسته است. می‌رود می‌بیند او لباس کاملًا بدن‌نما پوشیده و 
آرایش غلیظ کرده است. گفت من حالم از آرایش او به‌هم‌خورد 
و فهمیدم جریان چیست و باید با او رابطه غیراخلاقی داشته 
باشم. خودش را به دیوانگی زد و افتاد و کف از دهانش بیرون 
آمد! مادرشاه هم آمد یک لگد به وی زد و گفت: »این مردک را 
بفرستید بیرون. این دیوانه کیست آوردید؟« یعنی حتی مادر 
شاه بعد از فوت همسرش رضاخان دنبال این کارها بود. وقتی 
اشرف اینگونه باشد، معلوم است از این مادر به‌وجود آمده و به این 
سمت رفته است. همه آنها دنبال این مسائل بودند به‌دلیل اینکه 
در فساد غوطه‌ور بودند. درد و گرفتاری مردم را که نداشتند و سیر 

هم نمی‌شدند و حتی به حیوانات مراجعه می‌کردند.«

 خاندان پهلوی ابایی نداشتند
 فساد اخلاقی‌شان یادگار بماند

از لحاظ مسائل اخلاقی و جنسی، چیزهایی هست که گفتن و 
شنیدنش عرق شرم بر پیشانی انسان می‌آورد اما خاندان پهلوی 
ابایی نداشتند که فساد اخلاقی‌شان یادگار بماند و گوشه‌ای از این 
خاطرات را بعدها نزدیکان آنان منتشر کردند. مصطفی مهذب، 
مسئول حفاظت از کاخ‌های سلطنتی از فساد اخلاقی پهلوی 
این‌چنین روایت می‌کند: »زمانی که من معاون وزیر دارایی 
بودم، »بند جیم« یعنی حفاظت اموال قصرها با بنده بود. ما در 
ساختمان فرح که رفتیم یک سالنی در حدود 150متر فقط کمد 
وجود داشت... آنجا یک ویدئوهایی پیدا کردند که محرمانه بود و 
افشا نکردند. ویدئوهایی از روابط جنسی اشرف با افراد دیگر که 
در سریال معمای شاه فقط گوشه‌هایی از آن را نشان دادند؛ مثلًا 
یکی از ویدئوهایی که من از گفتنش شرم دارم اما برای ثبت در 
تاریخ می‌گویم، فیلمی بود که در آن اشرف با حیوان خانگی‌اش 
رابطه جنسی برقرار می‌کند؛ در آن کمد، پر بود از این چیزها. این 
فیلم همان ایام به مسئولان مربوطه تحویل داده شد. برای اینها 
یک افتخاری بود که مثلًا خودشان را به اوج شهوت برسانند و 
فسادشان هم یادگار بماند.... سیر نمی‌شدند و به‌سوی حیوانات 

گرایش پیدا می‌کردند؛ شاید این کار مدام آنها بود.«

برای واکاوی تاریخ رژیم ستمشاهی چه چیزی بهتر از روایت 
نزدیکان و همراهان شاه می‌تواند باشد؟ در کلام و یادداشت‌های 
آنها، زوایای مختلف زندگی پهلوی برای نسل جوان قابل تفکر 
است تا نقاط تاریک این برهه از تاریخ روشن شود. ‌سراغ جواد 
منصوری، پژوهشگر تاریخ معاصر ایران و ازجمله زندانیان 
سیاسی دوره پهلوی رفتیم تا ما را با بخشی‌هایی از اسناد 

تاریخی گواه بر فساد اخلاقی شاه و دربار آشنا کند.

اعتراف شاه به فساد 
هدف این بود که کلًا جامعه ایران را به‌لحاظ هویتی و تاریخی کاملًا 
استحاله کنند و شاه در 14آبان 57در آن نطق رادیو و تلویزیونی که 
پخش شد به‌صراحت گفت: »من اعتراف می‌کنم که ما فاسد بودیم. 
ما فساد را در جامعه توسعه دادیم. من اعتراف می‌کنم خانواده من 
در این فساد دخالت داشتند. من اعتراف می‌کنم ظلم کردیم. من 
اعتراف می‌کنم ما وابسته بودیم، لذا قول می‌دهم از این به بعد 
جبران کنم.« این حرف شاه است. تنها به این امید که فکر می‌کرد 
مردم این حرف را باور کنند و به این ترتیب از صحنه خارج شوند و 

مردم هم باور نکردند.

عیاشی‌ها و صرف هزینه‌های عجیب
 اساساً برای خاندان سلطنت فقط حفظ حکومت و عیاشی‌ها و 
کاخ‌ها و لذت‌ها و هزینه‌های عجیب و غریب مدنظر بوده است. 
ملت و رفاه ملت به‌معنای واقعی برای اینها مطرح نبوده است. اگر 
صحبتی هم از ملت و رفاه ملت می‌کنند فقط برای این است که 
کمکی به ماندن کند، مثلا روز 4آبان سال 49رضا پهلوی ده‌ساله 
می‌شود. روز تولد او 9آبان است. فکر می‌کنید به این بچه ده‌ساله 
چه‌چیزی هدیه دادند؟ یک ماشین رولزرویس به‌عنوان هدیه پدر به 
پسر بود، این به چه معناست؟ چه‌میزان این کار معقول است برای 
یک بچه ده‌ساله چنین ماشینی به چه معناست؟ از این نمونه‌ها 
بی‌نهایت است. تا اندازه‌ای این هزینه‌ها برای اینها اهمیت داشته 

است که اصل کار بوده است.

اگر پهلوی خوب بود چرا مردم ۶۰ هزار کشته دادند
تصوری در بین عوام اتفاق افتاده و همه مردم در حال مقایسه 
هستند و زمان طاغوت را با حالا مقایسه می‌کنند. اولاً باید ببینیم 
چند درصد از مردم که این حرف‌ها را می‌زنند زمان شاه بوده‌اند 
و زمان شاه تمام مسائل را درک کرده‌اند. اگر زمان انقلاب یک 
شخصی ۱۵ ساله بوده قطعاً خیلی از مسائل رژیم محمدرضا پهلوی 

را نفهمیده است و ثانیاً اینکه اشکال ندارد، بروند و روزنامه‌های زمان 
محمدرضا پهلوی را بخوانند. اگر بخواهیم رژیم پهلوی دوم را در 
یک جمله توصیف کنیم باید بگویم یک رژیم فاسد همانطور که 
خودشان معرفی کردند. اگر زمان محمدرضا پهلوی خوب بود چرا 
مردم ۶۰ هزار کشته دادند؟ در جشن هنر شیراز زمان پهلوی زن و 

مرد به یکدیگر تجاوز کردند.

چرا انقلاب نمی‌کردند؟
یک نکته اینکه عده‌ای از اوضاع فعلی به هر دلیلی ناراضی هستند 
اینها برای اینکه یک مقداری توجیه غیرمعمول کنند می‌گویند 
بله زمان محمدرضا پهلوی بهشت بود و حالا شد جهنم در واقع 
می‌خواهند علیه وضع موجود صحبت کنند اما یک چیز بی‌ربط هم از 
آن موقع می‌گویند. به‌عنوان مثال در جشن هنر شیراز در پیاده‌رو زن 
و مرد به یکدیگر در خیابان‌های شیراز در جلوی چشم مردم تجاوز 
کردند که سفیر آمریکا به علم وزیر دربار می‌گوید اگر این اتفاق در 
انگلیس افتاده بود دولت سقوط می‌کرد. مردم زمانی که این چیزها 
را می‌دیدند شما فکر می‌کنید باید هیچ‌چیز نمی‌گفتند و انقلاب 

نمی‌کردند و حالا یک عده بگویند که زمان رژیم پهلوی خوب بود.

اسناد فساد پهلوی در یادداشت‌های علم 
رسانه‌های ما به لحاظ هنر رسانه‌ای مقداری ضعیف هستند و 

کارهایی که در غرب در رسانه‌ها انجام می‌شود از لحاظ هنری 
بسیار قوی و نفوذ‌کننده است. همچنین رسانه‌های ما مقداری 
در مورد رژیم گذشته به لحاظ عفت عمومی یا به‌دلیل اینکه شاید 
مردم باور نمی‌کنند برخی قضایا را سانسور می‌کنند. باید از رادیو 
و تلویزیون کتاب یادداشت‌های اسدالله علم)نخست وزیر وقت( را 
از رو بخوانند. در یادداشت‌های او آمده محمدرضا پهلوی به فرح 
می‌گوید تو با یک عده رابطه نامشروع داری و تو زن شاه هستی و 
این موضوع صحیح نیست و فرح در جواب می‌گوید مگر من اختیار 

خود را ندارم.

می‌دانند اما به‌روی خود نمی‌آورند
محمدرضا پهلوی هم با چند نفر در ارتباط بود و چند نفر

 از فرانسه برای او می‌آوردند. علم در خاطرات خود می‌گوید: 
»فرح برای یک هفته به مسکو رفت. من و شاه هم از این فرصت 

استفاده کردیم و به کیش رفتیم. چند تن از دوستان خود را بردیم. 
منظور از دوستان، زنان آنچنانی است. همزمان قرار شد دو نفر 

از فرانسه بیایند. آنجا بعد از چند روز که با دوستان ایرانی بودیم 
شاه گفت که »دوستان خارجی ما چطور شدند؟« من گفتم که »در 
هواپیمای اختصاصی هستند و از فرانسه می‌آیند.« شاه گفت »این 

خلبانان نمی‌پرسند که اینها چه‌کسانی هستند که کیش می‌بریم؟« 
گفتم: می‌دانند اما به‌روی خود نمی‌آورند.«

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار
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